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HYRJE 

1. Përshkrim i Përgjithshëm i Programit AG141 

 

Vështrim i përgjithshëm 

Ndërtim, rehabilitim dhe mirëmbajtje e ndërtesave të shërbimit parësor shëndetësor dhe 

zhvillimin e aktiviteteve edukuese e promovuese në nivel vendor; 

Krijimi dhe administrimi i shërbimeve sociale, në nivel vendor, për shtresat në nevojë, 

personat me aftësi të kufizuara, fëmijët, gratë, gratë kryefamiljare, gratë e dhunuara, 

viktima të trafikut, nëna apo prindër me shumë fëmijë, të moshuarit etj., sipas mënyrës 

së përcaktuar me ligj. 

Dhënia e ndihmës në para dhe në natyrë për personat e moshuar, për të lehtësuar jetën e 

tyre të përditshme, integrimin në jetën shoqërore dhe për të siguruar akomodimin e tyre. 

Ofrimi i asistencës në para dhe në natyrë, për të dhënë mbrojtje shoqërore për familjet, 

fëmijët.  

Ndërtim dhe administrim i qendrave për ofrimin e shërbimeve sociale vendore.  

Ofrimi i përfitimeve në para dhe në natyrë për të siguruar mbrojtje shoqërore për personat 

e papunësuar; marrja e masave për të riintegruar personat e papunë në tregun e punës dhe 

për të zvogëluar rrezikun e papunësisë të grupeve të veçanta. 

Strehim i përshtatshëm për njerëzit në nevojë, ndërtimi dhe administrimii banesave për 

strehimin social. 

Kodi i programit Përshkrimi i programit Përshkrimi i programit 

AG141 Përkujdesi social  

Ndërtim, rehabilitim dhe mirëmbajtje e 

ndërtesave të shërbimit parësor shëndetësor dhe 

zhvillimin e aktiviteteve edukuese e 

promovuese në nivel vendor, të cilat lidhen me 

mbrojtjen e shëndetit, si dhe administrimin e 

qendrave e të shërbimeve të tjera në fushën e 

shëndetit publik, sipas mënyrës së përcaktuar 

me ligj; 

Përfitime në para dhe në natyrë për familjet që 

kanë fëmijë në kujdestari; 

Përfitime në para, si pagesa për nëna me fëmijë, 

grante për lindje, përfitime për kujdes për 

prindërit, pagesa për fëmijët ose familjare, 

pagesa të tjera periodike apo të menjëhershme 

për të mbështetur familjet ose për t’i ndihmuar 

ato të përballojnë kostot e nevojave specifike 

(për shembull, familjet me një prind të vetëm 

ose familjet me fëmijë të paaftë). Mbështetje të 

pjesshme për faturën e energjisë elektrike dhe 

konsumin e ujit dhe shërbimet sanitare; 

Ndihmë financiare, asistencë për pagesën e një 

kujdestareje që kujdeset për fëmijët gjatë ditës; 
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Strehë dhe ushqim dhënë fëmijëve dhe 

familjeve në mënyrë të përhershme (jetimore, 

familje kujdestare etj.); 

Mallra dhe shërbime dhënë në shtëpi fëmijëve 

ose atyre që kujdesen për ta; 

Shërbime dhe mallrat e ndryshme dhënë 

familjeve, të rinjve ose fëmijëve (qendra 

pushimi ose zbavitjeje); 

Administrim, organizim ose mbështetje të 

skemave të mbrojtjes shoqërore; 

Shpenzimet për mbulimin e shërbimit të 

çerdheve nga njësitë e vetëqeverisjes vendore; 

Përfitime në para dhe në natyrë për personat që 

janë shoqërisht të përjashtuar ose në rrezik për 

përjashtim shoqëror (si personat në skamje, me 

fitime të ulëta, imigrantë, indigjenë, refugjatë, 

abuzues me alkoolin dhe droga, viktima të 

dhunës kriminale etj.); 

Përfitime në para, si kompensim page dhe 

pagesa të tjera për personat e varfër ose të dobët, 

për të ndihmuar në lehtësimin e varfërisë ose në 

situata të vështira; 

Përfitime në natyrë, si strehë afatshkurtër dhe 

afatgjatë dhe vakte ushqimi dhënë personave të 

varfër dhe të dobët, shërbime dhe mallra për të 

ndihmuar personat, si këshillim, strehim ditor, 

ndihmë për të kryer punët e përditshme, ushqim, 

veshje, lëndë djegëse etj; 

Fondet e pushtetit qendror për funksionin e 

deleguar të ndihmës ekonomike dhe pagesën për 

personat me aftësi të kufizuar; 

Përfitime monetare ose në natyrë, si asistencë 

për detyrat e përditshme për personat 

përkohësisht të paaftë për punë për shkak 

sëmundjeje ose dëmtimi (ndihmë shtëpiake, 

lehtësi transporti etj.); 

Përfitime monetare ose në natyrë për personat 

që janë plotësisht ose pjesërisht të paaftë të 

merren me veprimtari ekonomike ose të bëjnë 

një jetë normale për shkak të një gjymtimi fizik 

ose mendor; 

Përfitime në natyrë, si: vakte ushqimi që u jepen 

personave të paaftë në ambjente të 

përshtatshme, ndihmë që u jepet personave të 

paaftë për t’i ndihmuar në detyrat e përditshme 

(ndihmë shtëpiake, lehtësi transporti etj.), 

pagesë ditore për personin që kujdeset për 

personin e paaftë, trajnim profesional e trajnim 

tjetër i dhënë për të nxitur rehabilitimin në punë 

dhe atë shoqëror të personave të paaftë, 



4 
 

shërbime dhe përfitime të ndryshme dhënë 

personave të paaftë, për të marrë pjesë në 

veprimtari kulturore dhe zbavitëse ose për të 

udhëtuar apo për të marrë pjesë në jetën e 

komunitetit; 

Administrim, vënie në funksionim ose 

mbështetje për skema të mbrojtjes shoqërore. 

Administimi dhe mirëmbajtja e qendrave 

rezidenciale për të moshuarit; 

Përfitime në para dhe në shërbime kundrejt 

rreziqeve të lidhura me moshën e tretë (humbje 

e të ardhurave, mungesë pavarësie në kryerjen e 

detyrave të përditshme, pjesëmarrje e ulur në 

jetën shoqërore dhe komunitare etj.); 

Administrim dhe organizim ose mbështetje të 

skemave të tilla të mbrojtjes shoqërore. 

Përfitime në para dhe në natyrë për personat që 

janë të aftë për punë, të disponueshëm për punë, 

por janë të paaftë të gjejnë punësim të 

përshtatshëm; 

Pagesa për grupe pjesë në forcën e punës që 

marrin pjesë në skemat e trajnimit që kanë për 

qëllim të zhvillojnë potencialin e tyre për 

punësim, kompensime për humbje të punës, 

pagesa të tjera periodike apo të menjëhershme 

për të papunët, në veçanti për të papunët 

afatgjatë; 

Përfitime në natyrë, si pagesat për lëvizje dhe 

zhvendosje; 

Trajnim profesional për personat pa punë ose 

ritrajnim për personat që rrezikojnë të humbin 

vendin e punës; 

Akomodim, ushqim ose veshje dhënë personave 

të papunë dhe familjeve të tyre; 

  Përfitime në natyrë për të ndihmuar familjet të 

përballojnë koston e strehimit; 

Ndërtim dhe administrim i banesave për 

strehimin social, sipas mënyrës së përcaktuar 

me ligj; 

Pagesa të kryera në mënyrë të përkohshme ose 

afatgjatë për të ndihmuar qiramarrësit për 

koston e qirasë; 

Administrim i çështjeve dhe shërbimeve të 

strehimit; promovim, monitorim dhe vlerësim i 

veprimtarive për zhvillimin e strehimit; 

Të ardhura në para për grupe të ndryshme 

familjarësh dhe individësh në nevojë; 

Përfitimet në para, si mbështetje për të ardhurat 

dhe pagesa të tjera në para për personat e varfër 
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dhe vulnerabël me qëllim uljen e varfërisë ose 

për të asistuar në situata të vështira; 

 

Ky program ka në përbërje disa ndër funksionet e Bashkisë së Shkodrës si: shërbimet e 

kujdesit parësor, kujdesin social për familjen dhe fëmijët dhe strehimin social.  

 

Me qëllim përmirësimin e shëndetit, cilësisë së jetës së komunitetit përgjatë të gjithë vitit 

organizohen aktiviteteve të edukimit e promocionit shëndetësor, si dhe merren masa për 

projektimin, përmirësimin e kushteve të qendrave shëndetësore parësore në territor dhe 

mirëadministrimin e infrastrukturës së ndërtuar. Bashkia e Shkodrës tashmë ka krijuar një 

database të qendrave shëndetësore parësore të gatshme, me të dhënat aktuale dhe nevojat 

për ndërhyrje. Pjesë e kësaj database, e cila është në përditësim të vazhdueshëm, është 

projektimi dhe përmirësimi i kushteve të qendrave shëndetësore në territor. Janë realizuar 

një sërë ndërhyrjesh në infrastrukturë, me projektimin dhe rikonstruksionin e disa 

objekteve, të braktisura prej vitesh, por në pronësi të Bashkisë Shkodër, duke krijuar disa 

qendra të reja shëndetësore si: në lagjen Nr.3, pranë njësisë administrative Rrethina (Shtoj 

i Vjetër), në qendrën Komunitare Multifunksionale “Ngjyrat” në lagjen nr 1, në objektin 

ish Hotel Sporti në lagjen nr 4, në ish godinën e U.K Shkodër, në lagjen Nr.3 dhe një 

qendër të re shëndetësore për lagjen Nr.1, në ambjentet e ish shkollës veterinare. Janë 

rikonstruktuar qendra shëndetësore Trush, Bërdicë e Madhe, Velipojë dhe Zogaj. Shërbimi 

i shëndetit publik pranë Drejtorisë së Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe Shëndetit 

Publik ka organizuar një sërë takimesh/ sesionesh informuese me synim përmirësimin e 

shëndetit dhe cilësisë së jetës së komunitetit. 

 

 

“Kujdesi social për familjet dhe fëmijët”, është ndër funksionet ku Bashkia Shkodër punon 

dhe kontribuon me shërbime. Ky program përfshin punën që kryejmë për:   

Shërbimet sociale për fëmijët dhe familjet në nevojë;   

Ndihmën ekonomike dhe pagesat për familjet në nevojë dhe personat me aftësi të 

kufizuar.   

Bashkia e Shkodrës në vitin 2016, me krijimin e Drejtorisë së Shërbimeve Sociale, 

Strehimit dhe Shëndetit Publik, me vizionin “Shërbime sociale multisektoriale, të 

qëndrueshme dhe të standartizuara pranë komunitetit, në mbështetje dhe fuqizim të 

familjes si qeliza bazë e shoqërisë”, njëkohësisht ka filluar punën për ngritjen e shërbimit 

social në komunitet; një shërbim i domosdoshëm dhe shumë i rëndësishëm jo vetëm për 

shtrirjen gjeografike të territorit të Bashkisë së Shkodrës pas reformës territoriale, por edhe 

me synimin e ofrimit të shërbimit social sa më pranë komunitetit.   

Shërbimet me bazë komunitare të cilat filluan të krijohen gjatë vitit 2016 janë të parat 

struktura operative në territorin e Bashkisë së Shkodrës. Qendrat Komunitare “Për 

Familjen” janë njësitë bazë të ngritura dhe që mbulojnë me shërbime sociale ҫdo lagje të 

qytetit dhe njësitë administrative. 
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Aktualisht janë të ngritura dhe në funksion 13 qendra komunitare; 9 në zonën urbane dhe 

4 në zonën rurale, konkretisht në Njësitë Administrative të Gurit të Zi, të Dajçit, Postribës, 

dhe Rrethinave. Në këto qendra ofrohet informim, këshillim, orientim, mbrojtje e 

fëmijëve, shërbime për fëmijët dhe familjen, fuqizim ekonomik, programe prindërimi, 

fuqizim komuniteti, ri-integrim në shkollë dhe mbështetje familjare për nevojat arsimore 

të fëmijëve, etj.    

 

Gjatë punës sonë përveç qendrave komunitare “Për Familjen” që ofrojnë shërbime sociale 

bazë në një territor të përcaktuar kemi arritur të ndërtojmë qendra që ofrojnë shërbime të 

specializuara për grupe dhe individë në nevojë të tilla si: qendra komunitare 

Multifunksionale në shërbim të fëmijëve dhe familjeve në situatë rruge; qendra Rinore 

Atelie, në shërbim të të rinjve; qendra komunitare “Për Familjen” nr.6 me apartamente 

sociale për jetimët dhe familjet me njëkryefamiljar dhe fëmijë, Qendra Multifunksionale 

“Ngjyrat”, ku ofrohen disa shërbime si: kopsht dhe ҫerdhe, zyra administrative dhe qendër 

shëndetësore për komunitetin e lagjes Nr.1. Që nga janari i vitit 2021, Bashkia Shkodër ka 

krijuar dhe vënë në funksion të plotë Qendrën Harmonia, e cila ofron shërbime të 

specializuara për spektrin e autizmit. Përgjatë kësaj periudhe kanë marrë shërbim rreth 26 

fëmijë të diagnostikuar me spektrin e autizmit.   

 

Kemi rikonstruktuar dhe vënë në funksion pranë godinës së ish shkollës “Veterinare” 

Qendrën Multi-Funksionale Xixëllonjat, në të cilën ofrohen shërbime si; çerdhe&kopsht, 

qendër e kujdesit shëndetësor parësor, qendër komunitare “Për Familjen”, dhe shërbimet 

të tjera administrative të lagjes nr. 1. Është kryer mobilim i çerdhes dhe kopshtit; kënd 

lojrash; sistem ngrohje; punime ndërtimore ku përfshihen dhe kostot e supervizimit dhe 

kolaudimit të punimeve; si dhe aktivitete soft si: trajnime stafi, trajnime me fokus 

punësimin e të rinjve të zonës, aktivitete pas-shkollore si kampionat futbolli, teatër, 

mësime pas-shkollore etj.   

  

 

Duke u mbёshtetur nё shёrbimet e ekzistuese, eksperiencën e krijuar dhe nevojat sociale 

nё komunitet,  Bashkia e Shkodrёs synon të mbёshtesë zhvillimin e integruar dhe të 

vazhdueshёm të mirёqenies sociale tё familjes si qeliza bazё e komunitetit tonё të shtrirë 

në të gjithë territorin.   

  

Në kuadër të mbulimit sa mё të plotё të territorit me shёrbime sociale duke siguruar 

gjithëpërfshirjen, pjesëmarrjen, krijimin e mundёsive tё barabarta dhe mosdiskriminimin 

pёr shkak tё aftёsive të kufizuara, gjinisë, origjinёs, minoritetit etj., Drejtoria e Shërbimeve 

Sociale, Rinisë, Strehimit dhe Shëndetit Publik ka planifikuar dhe zbaton një sërë 

aktivitetesh të shpërndara përgjatë të gjithë vitit.   

  

Qëllimi i programit të “Përkujdesit Social” është: mbulimi sa mё i plotё i territorit me 

shёrbime sociale duke u harmonizuar me nevojat dhe interesat e komunitetit, 

gjithëpërfshirja, pjesëmarrja, krijimi i mundёsive tё barabarta dhe mosdiskriminimi pёr 

shkak tё aftёsive ndryshe, gjinisë, origjinёs, minoritetit etj., partneriteti i ngushtë ligjor me 
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shoqёrinë civile, organizata jo-fitimprurëse, biznesin privat dhe biznesin social nё 

veçanti.   

 

Një ndër funksionet e Bashkisë Shkodër është strehimi social. Bashkia Shkodër synon 

harmonizimin dhe bashkërendimin më efikas të shërbimeve sociale në mbështetje të 

grupeve sociale më në nevojë. Ligji i ri për strehimin social ka si qëllim përcaktimin e 

rregullave dhe procedurave administrative për mënyrat e sigurimit, të shpërndarjes, 

administrimit dhe planifikimit të programeve sociale për strehimin, me qëllim krijimin e 

mundësive për strehim të përshtatshëm dhe të përballueshëm, duke u mbështetur në 

aftësitë paguese të familjeve që kanë nevojë për strehim dhe në ndihmën e institucioneve 

shtetërore. 

 

Bashkia Shkodër ka zbatuar disa programe të strehimit social dhe ka zbatuar disa projekte 

që synojnë përmirësimin e kushteve të strehimit të komuniteteve në nevojë, siç janë: 

 

Banesat Sociale me Qira pranë Qendrës Komunitare “Për Familjen” nr.6 (ish-konvikti i 

shkollës Pyjore) që kanë si qëllim të ofrojnë strehim të përshtatshëm për jetimët e dalë nga 

institucionet rezidenciale si dhe familje njëprindërore në kushte të vështira social-

konomike. 

Subvencioni i interesave të kredisë si një instrument financiar për zbatimin e programit të 

banesave me kosto të ulët, me anë të të cilit familjet që përfitojnë banesa me kosto të ulët 

kanë të drejtën e marrjes së një kredie hipotekore me kushte lehtësuese. 

Granti i menjëhershëm është një tjetër instrument financiar për lehtësimin e zbatimit të 

BKU, me anë të të cilit familjet që kanë përfituar banesa me kosto të ulët dhe që i përkasin 

disa kategorive të përcaktuar në ligj, kanë të drejtë të përfitojnë një grant të menjëhershëm 

për të lehtësuar pagesën e kredisë. 

Subvencionimi i qirasë në tregun e lirë është një instrumentfinanciar i programit të 

banesave sociale me qira, që ndihmon individët/familjet, të cilët me të ardhurat e tyre nuk 

përballojnë pagesën e qirasë sociale ose të qirasë reale. 

Banesat Sociale për përmirësimin e kushteve të banimit të komunitetit rom, ku do të 

përfitojnë familje të komunitetit rom, të cilët do të mbështeten për fuqizimin dhe 

integrimin e tyre social. 

Banesat Sociale me Qira, të ndërtuaratë përshtatura për strehim pranë ish-konviktit të 

shkollës Veterinare, ku përfitojnë 28 familje në nevojë për strehim. 

Programet e strehimit dhe projektet që synojnë përmirësimin e kushteve të strehimit, 

bashkëfinancohen me jo më pak se 40% të vlerës nga bashkia Shkodër. 
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2. Shenzimet e Programit sipas kategorive ekonomike 

Raporti:PBA3 - Shpenzimet e NJVQV dhe Programit sipas Klasifikimit Ekonomik 
NJVQV: 141 - Bashkia Shkodër 

Programi:AG141 - Përkujdesi Social    
PBA: 2027 - 2029    

Vlerat paraqiten në: 000 ALL 

KODI EMËRTIMI I 

LLOGARISË 

FAKTI 2024 FAKTI 2025 FILLESTAR 2026 RISHIKUAR 2026 PLANI 2027 PLANI 2028 PLANI 2029 

  

Shpenzime Personeli 

(600-601) 

48,295 53,884 72,891 91,595 77,210 77,210 77,210 

600 Paga, shperblime dhe 

te tjera shpenzime 

personeli 

41,361 46,200 62,901 79,183 66,627 66,627 66,627 

601 Kontribute per 

sigurime shoqerore 

dhe shendetesore 

6,934 7,684 9,990 12,412 10,583 10,583 10,583 

  

Shpenzime Korrente 

të Tjera (602-609, 

651, 1661) 

45,909 61,483 104,325 126,236 94,485 94,485 95,167 

602 Mallra dhe sherbime 
te tjera 

5,078 14,112 28,423 37,641 16,346 16,346 16,346 

604 Transferime korrente 

te brendeshme 

37,808 43,041 66,890 72,302 68,228 68,228 68,910 

606 Transferta per 

buxhetet familiare dhe 

individet 

3,023 4,330 9,012 16,294 9,911 9,911 9,911 

  

Shpenzime Kapitale 

(230-232, 255) 

18 0 60,000 90,006 60,000 60,000 60,000 

231 Shpenzime per rritjen 

e aktiveve te 
qendrueshme te 

trupezuara 

18 0 60,000 90,006 60,000 60,000 60,000 

  

Shpenzime Personeli 

(600-601) (Huaja) 

1,332 1,129 0 181 0 0 0 

600 Paga, shperblime dhe 

te tjera shpenzime 

personeli 

1,150 980 0 61 0 0 0 

601 Kontribute per 
sigurime shoqerore 

dhe shendetesore 

182 148 0 120 0 0 0 
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Shpenzime Korrente 

të Tjera (602 - 604, 

606) (Huaja) 

896 843 0 935 0 0 0 

602 Mallra dhe sherbime 

te tjera 

896 843 0 935 0 0 0 

  

Shpenzime Kapitale 

(230-232) (Huaja) 

203 98 0 11,848 0 0 0 

231 Shpenzime per rritjen 

e aktiveve te 
qendrueshme te 

trupezuara 

203 98 0 11,848 0 0 0 

TOTALI 96,652 117,437 237,216 320,802 231,695 231,695 232,377 
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Komente 

Programi AG141: Përkujdesi Social,, ka si burim financimi transfertën e pakushtëzuar 

te pergjithshme , transferten e pakushtezuar sektoriale dhe të ardhurat e veta . 

Pjesën më të madhe të shpenzimeve e zënë shpenzimet  korrente me : 

 40.8 % në vitin 2027 

 40.8 % në vitin   2028 

 41 %  në vitin   2029 

 Shpenzimet për paga dhe sigurime shoqërore zene : 

 33.3 % në vitin 2027 

 33.3 % në vitin 2028 

 33.2 % në vitin 2029 

Shpenzimet kapitale zënë: 

 25.9 % në vitin 2027,  

  25.9 % në vitin 2028  

  25.8 % në vitin 2029. 
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3 .Qëllimet dhe Objektivat e Politikës së Programit 

 
Raporti:    PBA6 - Deklarata së Politikës së Programit 

NJVQV:       141 - Bashkia Shkodër 

Programi:     AG141 - Përkujdesi Social                                       

  PBA:            2027 - 2029 
Përshkrimi i Politikës së Programit 

Ndërtim, rehabilitim dhe mirëmbajtje e ndërtesave të shërbimit parësor shëndetësor dhe zhvillimin e aktiviteteve edukuese e 
promovuese në nivel vendor; Krijimi dhe administrimi i shërbimeve sociale, në nivel vendor, për shtresat në nevojë, personat me 

aftësi të kufizuara, fëmijët, gratë, gratë kryefamiljare, gratë e dhunuara, viktima të trafikut, nëna apo prindër me shumë fëmijë, të 

moshuarit etj Ndërtim dhe administrim i qendrave për ofrimin e shërbimeve sociale vendore; etj Strehim i përshtatshëm për 
njerëzit në nevojë, ndërtimi dhe administrimi i banesave për strehimin social. 

1 Qëllimi i Politikës së Programit Projektimi, përmirësimi i kushteve të qendrave shëndetësore parësore në 
territor dhe mirëadministrimi i infrastrukturës së ndërtuar. 

  TP për Qëllimin: 2026 2030 

Numri i qendrave shendetesore 
funksionale (numer) 

14 14 

Permiresimi i informimit dhe edukimit 
shendetesor, Nr. i Temave të zhvilluara. 

(numer) 

8 8 

Nr. i aktiviteteve informuese dhe 

promovuese pёr shёndetin (numer) 

15 15 

Numri i pjesemarresve ne aktivitete 

(numër) 

1200 1200 

1.1 Objektivi i Politikës së Programit Mirëmbajtja e ndërtesave të shërbimit parësor shëndetësor sipas mënyrës 

së përcaktuar me ligj. 

  TP për Objektivin: 2026 2027 2028 2029 

Nr. i qendrave shëndetësore funksionale. 

(numër) 

14 14 14 14 

Nr. i qendrave shёndetёsore tё 

mirëmbajtura (numër) 

2 1 1 1 

1.2 Objektivi i Politikës së Programit 

Përmirësimi i shëndetit, cilësisë së jetës së komunitetit përmes zhvillimit 

të aktiviteteve edukuese e promovuese në nivel vendor, të cilat lidhen me 
mbrojtjen e shëndetit, edukimin e promocionin shëndetësor, parandalimin 

e sëmundjeve dhe shërbimet e tjera shëndetësore në bashkëpunim me 

institucionet përgjegjëse të shërbimit shëndetësor. 

  TP për Objektivin: 2026 2027 2028 2029 

Përmirësimi i informimit dhe edukimit 

shëndetësor të komunitetit: Nr. i Temave 
të zhvilluara. (numër) 

8 8 8 8 

Nr. i aktiviteteve informuese dhe 
promovuese pёr shёndetin. (numër) 

15 15 15 15 

  Nr. i pjesёmarrёsve nё takime e aktivitete. 

(numër) 

1200 1200 1200 1200 

Nr. i pjesёmarrёsve nё takime e aktivitete 

vajza/gra. (numër) 

800 800 800 800 

2 Qëllimi i Politikës së Programit 

Q 2, Planifikimi, informimi dhe zhvillimi i shërbimeve sociale 

multisektoriale dhe të qendrueshme duke u harmonizuar me interesat dhe 

nevojat e komunitetit. Gjithashtu synojmë mbulimin sa më të plotё të 
territorit, tё Bashkisë Shkodër, duke promovuar gjithëpërfshirjen, 

pjesëmarrjen, krijimin e mundёsive tё barabarta dhe mosdiskriminimin 

pёr shkak tё aftёsisë së kufizuar, gjinisë, origjinёs, minoritetit etj. 

  TP për Qëllimin: 2026 2030 

Numri I punonjësve që ofrojnë shërbime 

të kujdesit shoqëror (Numër) 

21 21 

Numri i fëmijëve të trajtuar në situatë 

rruge (Numër) 

40 35 
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Nr i organizatave pjesëmarrëse në tryezat 

konsultative. (Numër) 

25 25 

2.1 Objektivi i Politikës së Programit 

Mbulim sa mё të plotё të territorit me shёrbime sociale dhe shërbime për 

rininë, zhvillimi i aktiviteteve edukuese dhe promovuese në nivel vendor 

që lidhen me shërbimet e kujdesit shoqëror dhe politikat rinore në 
bashkërendim dhe harmonizim me strategjitё dhe politikat kombёtare. 

  TP për Objektivin: 2026 2027 2028 2029 

Numri I punonjësve që ofrojnë shërbime 

të kujdesit shoqëror (Numër) 

21 21 21 21 

Numri i fëmijëve të trajtuar në situatë 

rruge–Trendi vjetor ne % (Numër) 

40 35 35 35 

Numri i familjeve të mbështetura në 

situatë rruge (Numër) 

20 20 20 20 

Nr. i rasteve të fëmijëve në nevojë për 

mbrojtje të përfshirë në programet e 

përfshirjes sociale (Numër) 

70 70 70 70 

Nr i takimeve të organizuara të Grupit 

Teknik Ndërsektorial (GTN) (Numër) 

22 22 22 22 

Nr. i aktiv ndërgjegjësuese për 

promovimin e të drejtave të fëmijëve, 

parandalimin e keqtrajtimit (Numër) 

10 10 10 10 

Nr. i aktiv ndërgj të organizuar në kuadër 

të ditës së familjes, 1 Qershorit, 20 
Nentorit (Numër) 

20 20 20 20 

Nr. i pjesmarrësve në aktv e organizuara 

për diten e familjes, 1 Qershorit, 20 

Nentorit (Numër) 

800 800 800 800 

  Numri i studentëve që zhvillojnë praktikën 

mësimore në Bashki. (Numër) 

12 12 12 12 

Nr. i takimeve periodike të tryezës 

konsultative (Numër) 

12 12 12 12 

Nr i organizatave pjesëmarrëse në tryezat 

konsultative. (Numër) 

25 25 25 25 

Nr. i familjeve që do të marrin shërbime 

pranë Qendrës Komunitare për Rom dhe 
Egjiptian (Numër) 

500 500 500 500 

Fëmijë pa përkujdes prindëror që kanë 

perfituar nga shërbimi social Nr. i 
jetimëve përfitues (Numër) 

8 8 8 8 

Numri i fëmijëve përfitues që jetojnë në 
institucionet rezidenciale (Numër) 

80 80 80 80 

Numri i fëmijëve me masë mbrojtëse të 

mbështetur nga NJMF (Numër) 

9 9 9 9 

Numri i të rinjve përfitues në shërbimet e 

Qendrës Rinore (Numër) 

3000 3000 3000 3000 

Numri i aktiviteteve që zhvillon sektori i 
rinisë (Numër) 

300 300 300 300 

3 Qëllimi i Politikës së Programit 

Q3.Identifikimi i individëve dhe familjeve në nevojë të cilët nuk mund të 

sigurojnë plotësimin e nevojave bazë jetike. Informimi dhe orientimi i 
qytetarëve për aplikim në skemën e ndihmës ekonomike dhe shërbimet 

shoqërore ekzistuese nën juridiksionin e bashkisë/njësisë administrative, 

në territorin e së cilës është banor individi. Q3/1 Informimi I individëve 
për kriteret, proçedurat dhe dokumentacionin qe duhet te plotesojne për 

përfitimin e aftësisë së kufizuar. Zhvillimin e aftësive dhe mun 

  TP për Qëllimin: 2026 2030 

Numri i familjeve të trajtuara me ndihmë 

ekonomike (Numër) 

1850 1750 



BASHKIA/QARKU[EMRI]  PBA 2022-2025 
  

13 
 

Numri i personave të asistuar me PAK 

(Numër) 

3900 4150 

3.1 Objektivi i Politikës së Programit 

Programimi dhe menaxhimi i përdorimit të fondeve të Buxhetit të Shtetit 

për ndihmën ekonomike dhe PAK, duke respektuar parimet bazë mbi te 
cilat funksionon skema e ndihmës ekonomikë dhe pagesa e personave me 

aftesi të kufizuar 

  TP për Objektivin: 2026 2027 2028 2029 

Numri I Stafit të drejtorisë se ND dhe 
PAK 

(Numër) 

18 18 18 18 

Numri i familjeve të trajtuara me ndihmë 

ekonomike (Numër) 

1850 1750 1750 1750 

Numri i personave të asistuar me PAK 

(Numër) 

3900 4050 4100 4100 

4 Qëllimi i Politikës së Programit 

Krijimi, ndërtimi dhe administrimi i qendrave komunitare për ofrimin e 

shërbimeve sociale vendore. Bashkëpunimi dhe bashkërëndimi me 

ministrinë përgjegjëse për mirëqënien sociale, donatorët, shoqërinë civile, 
për krijimin e fondeve për financimin e shërbimeve sociale sipas mënyrës 

së përcaktuar me ligj 

  TP për Qëllimin: 2026 2030 

Nr. i qendrave sociale komunitare 

funksionale (Numër) 

13 13 

Numri I përfituesve të shërbimeve në 

qëndrat komunitare “Për Famijen” 
(Numër) 

7000 7000 

Nr. i fëmijëve që marrin shërbim në 

qendrën e specializuar për diagnostimin e 
hershëm te autizmit (Numër) 

30 30 

Nr. i shtëpive familje funksionale dhe në 

shërbim të PAK (Numër) 

8 8 

Numri i përfituesve nga funksionimi i 

sistemit të referimit (Numër) 

450 450 

4.1 Objektivi i Politikës së Programit Ndërtimi dhe administrimi i qendrave që ofrojnë shërbime sociale me 

orientim promovimin dhe zhvillimin e këtyre shërbimeve 

  TP për Objektivin: 2026 2027 2028 2029 

Nr. i qendrave sociale komunitare 

funksionale (Numër) 

13 13 13 13 

Numri I përfituesve të shërbimeve në 

qëndrat komunitare “Për Famijen” 

(Numër) 

7000 7000 7000 7000 

Nr. i fëmijëve që marrin shërbim në 

qendrën e specializuar për diagnostimin e 

hershëm te autizmit (Numer) 

30 30 30 30 

4.2 Objektivi i Politikës së Programit Krijimi i fondit të dedikuar për financimin e shërbimeve sociale në 

bashkërendim Bashki - Ministri - Donatorë / Shoqëri Civile. 

  TP për Objektivin: 2026 2027 2028 2029 

Nr. i shtëpive familje funksionale dhe në 
shërbim të PAK. (Numër) 

8 8 8 8 

Numri i përfituesve Opera Madonnina del 

Grapa + Projekti Shpresa (Numër) 

85 85 85 85 

Nr. i aktiviteteve ndërgjegjësuese në 
kuadër të ditës ndërkombëtare të PAN. 

(Numër) 

7 7 7 7 

Nr. i fëmijëve në nevojë që marrin pjesë 
dhe performojnë në aktivitetin (Numër) 

25 25 25 25 

Nr. i jetimëve të mbështetur me rastin e 
festave të fundit të vitit (Numër) 

40 40 40 40 
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  Numri i rasteve të identifikuara / të 

referuara të dhunës në familje (Numër) 

150 150 150 150 

Nr i përfituesve nga funksionimi i sistemit 

të referimit (Numër) 

450 450 450 450 

Nr i takimeve të organizuara të ekipit 

Teknik i Ndërdisiplinor (ETN) (Numër) 

10 10 10 10 

Nr. i aktiviteteve ndërgjegjësuese për 
dhunën në familje dhe dhunën me bazë 

gjinore. (Numër) 

35 35 35 35 

Numri I femijeve qe ndjekin klasat 
passhkollore (Numër) 

55 55 55 55 

Numri I viktimave të dhunës me bazë 

gjinore te mbeshtetura (Numër) 

0 0 0 0 

Numri i aktiviteteve ndërgjegjësuese në 

kuadër të 8 Marsit. (Numër) 

10 10 10 10 

Nr i pjesëmarrësve në aktivitete, 8 Marsi 
(Numër) 

250 250 250 250 

Nr i pjesëmarresve vajza/gra në aktivitete, 
8 Marsi (Numër) 

200 200 200 200 

Të moshuar të trajtuar në vit në qendrat e 

shërbimeve sociale. (Numër) 

50 50 50 50 

Numri i aktiviteteve ndërgjegjësuese, 
Mosha e trete (Numër) 

3 3 3 3 

Numri i përfituesve të projekteve (Numër) 0 0 0 0 

5 Qëllimi i Politikës së Programit Administrimi i programeve të strehimit social. 

  TP për Qëllimin: 2026 2030 

Numri i përfituesve për subvencionim 
qiraje (Numër) 

80 90 

Nr i familjeve perfituese nga 
subvencionimi i interesave të kredive nga 

shteti për familjet në nev (Numër) 

45 50 

5.1 Objektivi i Politikës së Programit 

Vlerësimi, planifikimi dhe sigurimi i kushteve të përshtatshme të banimit, 

të komuniteteve të pafavorizuara , permes ofrimit te alternativave per nje    
strehim te     gatshem, te     arritshem, te perballueshem dhe te 

pershtatshem 

  TP për Objektivin: 2026 2027 2028 2029 

Numri i punonjesve tek sektori i strehimit 

social (Numer) 

4 4 4 4 

Numri i aplikimeve për subvencionim 

qiraje (Numër) 

150 170 170 170 

Numri i përfituesve për subvencionim 

qiraje (Numër) 

80 90 90 90 

Numri i aplikimeve për subvencionimin e 

interesave të kredisë (Numër) 

100 100 100 100 

  Numri i familjeve perfituese nga 

subvencionimi i interesave të kredive nga 
shteti për familjet në n (Numër) 

45 50 50 50 

6 Qëllimi i Politikës së Programit Ndërtimin dhe administrimin e banesave për strehimin social, sipas 

mënyrës së përcaktuar me ligj. 

  TP për Qëllimin: 2026 2030 

Numri i njësive të banimit pranë banesave 

sociale me qira. (Numër) 

93 93 

Të ardhurat nga qeraja e banesave sociale 
(Numër) 

1000 2195 
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Numri i familjeve qe perfitojne banesa 

sociale me qira (Numër) 

92 93 

6.1 Objektivi i Politikës së Programit Përmiresimi i kushteve të banimit për kategoritë e familjeve të 

pafavorizuara. 

  TP për Objektivin: 2026 2027 2028 2029 

Numri i njësive të banimit pranë banesave 
sociale me qira. (Numër) 

92 93 93 93 

Të ardhurat nga qeraja e banesave sociale 
(Numër) 

1000 2195 2195 2195 

Numri i familjeve qe perfitojne banesa 

sociale me qira (Numër) 

93 93 93 93 

Nr i aplikimeve pranë qeverisë dhe 

donatorëve për programet sociale të 

strehimit në vit, (Numër) 

1 3 3 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Standardet e 

Shërbimeve të 

Programit 

Standarte të miratuara të Shërbimeve të kujdesit Shoqëror si më poshtë: Standardet 

e Shërbimeve të Përkujdesjes Shoqërore, për Personat e Trafikuar ose në rrezik 

trafikimi, në qendrat rezidenciale Standardet e Shërbimeve të Përkujdesjes 

Shoqërore, për Viktimat e Dhunës në Familje,në qendrat rezidenciale, publike dhe 

jopublike Standartet e Shërbimeve të Përkujdesit Shoqëror për Fëmijët në 

Institucionet Rezidenciale Standartet e Shërbimeve të Përkujdesit Shoqëror për 

Fëmijë në Qendrat Ditore Standartet e Shërbimeve të Përkujdesit Shoqëror,për të 

Moshuarit në Qendrat Rezidenciale Standartet e Shërbimeve të Përkujdesit 

Shoqëror për të Moshuarit në Qendrat Ditore. Standartet e Shërbimeve të 

Përkujdesit Shoqëror,për Persona me Aftësi të Kufizuar në Institucionet 

Rezidenciale dhe Ditore. 

Standartet për Shërbimin në Qendrën Kombëtare të Transitore të Emergjencave 

Standartet e Shërbimit të Kujdestarisë për Fëmijët në Nevojë. Standardet e 

shërbimeve të përkujdesit shoqëror, asistencë shtëpiake për të moshuarit. 

Standardet të shërbimeve të përkujdesit shoqëror, në qendrat shtëpi familje për 

fëmijët 16-18 vjeç. Standardet të shërbimeve të përkujdesit shoqëror, asistencë 

shtëpiake për 

personat me aftësi të kufizuar. 
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4 .Plani i Shpenzimeve të Produkteve të Programit 

Raporti: PBA7 - Shpenzimet e Produkteve të Programit 

NJVQV: 141 - Bashkia Shkodër 

Programi:   AG141 - Përkujdesi Social 

PBA: 2027 - 2029                                                                                                                                                                  

Vlerat paraqiten në: 000 ALL 
Objektivi i Politikës së Programit Ob 1.1 - Mirëmbajtja e ndërtesave të shërbimit parësor shëndetësor 

sipas mënyrës së përcaktuar me ligj. 

Produkti V722AAA - Qendra shëndetësore të mirëmbajtura 

Përshkrimi i Produktit Mirëmbajtjet elektrike, hidrosanitare, dyer, dritare, lyerjet, etj. për 
qendrat e shërbimit 

shëndetësor primar. 

Njësia e Matjes Numer i qendrave shendetesore te mirembajtura 

  

2026 

Buxheti 

2027 

Plani 

2028 

Plani 
2029 

Plani 

Sasia 2 1 1 1 

Shpenzime Totale 10,628 4,000 4,000 4,000 

Shpenzime Totale për Njësi 5,313.860 4,000.000 4,000.000 4,000.000 

Ndryshimi në % i Sasisë 
  

-50.00% 0.00% 0.00% 

Ndryshimi në % i Shpenzimeve Totale 
  

-62.00% 0.00% 0.00% 

Ndryshimi në % i Shpenzimeve për Njësi 
  

-25.00% 0.00% 0.00% 

Objektivi i Politikës së Programit 

Ob 1.2 - Përmirësimi i shëndetit, cilësisë së jetës së komunitetit 

përmes zhvillimit të aktiviteteve edukuese e promovuese në nivel 

vendor, të  cilat lidhen me mbrojtjen e shëndetit, edukimin e 
promocionin shëndetësor, parandalimin e sëmundjeve dhe shërbimet 

e tjera shëndetësore në bashkëpunim me institucionet përgjegjëse të 
shërbimit shëndetësor. 

Produkti V722AAB - Promovim dhe edukim për mbrojtjen e shëndetit 

Përshkrimi i Produktit Organizimi i aktiviteteve të ndryshme për promovimin e shëndetin 

Njësia e Matjes Numri i aktiviteteve 

  

2026 

Buxheti 
2027 

Plani 
2028 

Plani 
2029 

Plani 

Sasia 15 15 15 15 

Shpenzime Totale 0 0 0 0 

Shpenzime Totale për Njësi 0.000 0.000 0.000 0.000 

Ndryshimi në % i Sasisë 
  

0.00% 0.00% 0.00% 

Ndryshimi në % i Shpenzimeve Totale 
        

Ndryshimi në % i Shpenzimeve për Njësi 
        

Objektivi i Politikës së Programit 

Ob 2.1 - Mbulim sa mё të plotё të territorit me shёrbime sociale dhe 
shërbime për rininë, zhvillimi i aktiviteteve edukuese dhe promovuese 

në nivel vendor që lidhen me shërbimet e kujdesit shoqëror dhe 

politikat rinore në bashkërendim dhe harmonizim me strategjitё dhe 
politikat kombёtare. 

Produkti V043AAA - Shërbimi i Stafit të Kujdesit për Fëmijët dhe Familjet 

Përshkrimi i Produktit Ky produkt do të përfshijë aktivitetet dhe kostot përkatëse (paga, 

sigurime, etj.) të 

personelit të angazhuar në kujdesin social të familjeve dhe fëmijëve 
në nevojë. 

Njësia e Matjes Numri i stafit 

  

2026 

Buxheti 

2027 

Plani 

2028 

Plani 
2029 

Plani 

Sasia 21 21 21 21 

Shpenzime Totale 36,620 30,781 30,781 30,781 
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Shpenzime Totale për Njësi 1,743.833 1,465.762 1,465.762 1,465.762 

Ndryshimi në % i Sasisë 
  

0.00% 0.00% 0.00% 

Ndryshimi në % i Shpenzimeve Totale 
  

-16.00% 0.00% 0.00% 

Ndryshimi në % i Shpenzimeve për Njësi 
  

-16.00% 0.00% 0.00% 

Produkti V043AAB - Fëmijë që përfitojnë nga shërbimi social 

Përshkrimi i Produktit 

Shpenzimet buxhetore për mbulimin e fëmijëve që përfitojnë 
shërbimet të caktuara nga qendrat e shërbimit social apo shtëpitë e 

foshnjës në administrimin e njësive të vetëqeverisjes vendore. 

Referuar numrit të fëmijëve që përfitojnë shërbim pranë këtyre 
funksioneve do të përllogariten shpenzimet e planifikuara për 

realizimin e këtij produkti. 

Njësia e Matjes Numri i femijeve 

  

2026 

Buxheti 

2027 

Plani 

2028 

Plani 
2029 

Plani 

Sasia 3,089 3,089 3,089 3,089 

Shpenzime Totale 7,524 2,300 2,300 2,300 

Shpenzime Totale për Njësi 2.436 0.745 0.745 0.745 

Ndryshimi në % i Sasisë 
  

0.00% 0.00% 0.00% 

Ndryshimi në % i Shpenzimeve Totale 
  

-69.00% 0.00% 0.00% 

Ndryshimi në % i Shpenzimeve për Njësi 
  

-69.00% 0.00% 0.00% 

Produkti V043AAK - Shërbime sociale për grupet në nevojë të financuara nga 

Fondi Social 

Përshkrimi i Produktit 

Të gjitha shpenzimet që lidhen me financimin e shërbimeve 

ekzistuese, planifikimin dhe krijimin e shërbimeve të reja të kujdesit 

shoqëror, si dhe zhvillimin e politikave sociale. 

Njësia e Matjes Nr. i perfituesve 

  

2026 

Buxheti 
2027 

Plani 
2028 

Plani 
2029 

Plani 

Sasia 8 8 8 8 

Shpenzime Totale 6,067 6,673 6,673 6,673 

Shpenzime Totale për Njësi 758.375 834.125 834.125 834.125 

Ndryshimi në % i Sasisë 
  

0.00% 0.00% 0.00% 

Ndryshimi në % i Shpenzimeve Totale 
  

10.00% 0.00% 0.00% 

Ndryshimi në % i Shpenzimeve për Njësi 
  

10.00% 0.00% 0.00% 

Objektivi i Politikës së Programit 

Ob 3.1 - Programimi dhe menaxhimi i përdorimit të fondeve të 
Buxhetit të Shtetit për ndihmën ekonomike dhe PAK, duke respektuar 

parimet bazë mbi te cilat funksionon skema e ndihmës ekonomikë 

dhe pagesa e personave me aftesi të kufizuar 

Produkti V043AAD - Familje dhe Individë në nevojë që Përfitojnë nga Skema 
e 

NE 

Përshkrimi i Produktit 

Shpenzimet që planifikojnë njësitë e vetëqeverisjes vendore në 
buxhetin e tyre për mbështetjen e familjeve dhe individëve në nevojë 

që përfitojnë nga skemat e Ndihmës Ekonomike. 

Njësia e Matjes Nr i familjeve\individeve 

  

2026 

Buxheti 

2027 

Plani 

2028 

Plani 
2029 

Plani 

Sasia 18 18 18 18 

Shpenzime Totale 28,529 25,754 25,754 25,754 

Shpenzime Totale për Njësi 1,584.968 1,430.778 1,430.778 1,430.778 

Ndryshimi në % i Sasisë 
  

0.00% 0.00% 0.00% 
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Ndryshimi në % i Shpenzimeve Totale 
  

-10.00% 0.00% 0.00% 

Ndryshimi në % i Shpenzimeve për Njësi 
  

-10.00% 0.00% 0.00% 

Objektivi i Politikës së Programit Ob 4.1 - Ndërtimi dhe administrimi i qendrave që ofrojnë shërbime 
sociale me orientim promovimin dhe zhvillimin e këtyre shërbimeve 

Produkti V043AAF - Objekte të Shërbimit të Kujdesit Social për Familje dhe 

Fëmijë të Mirëmbajtura 

Përshkrimi i Produktit 

Të gjitha shpenzimet që lidhen me mirëmbajtjen e godinave të njësive 

të 
vetëqeverisjes vendore të cilat janë në funksion të kujdesit social 

social për familje dhe fëmijë. 

Njësia e Matjes Numri i objekteve 

  

2026 

Buxheti 

2027 

Plani 

2028 

Plani 
2029 

Plani 

Sasia 13 13 13 13 

Shpenzime Totale 8,025 4,679 4,679 4,679 

Shpenzime Totale për Njësi 617.284 359.923 359.923 359.923 

Ndryshimi në % i Sasisë 
  

0.00% 0.00% 0.00% 

Ndryshimi në % i Shpenzimeve Totale 
  

-42.00% 0.00% 0.00% 

Ndryshimi në % i Shpenzimeve për Njësi 
  

-42.00% 0.00% 0.00% 

Produkti V014AAA - Shërbimi i Stafit të Kujdesit Social 

Përshkrimi i Produktit 

Ky produkt do të përfshijë aktivitetet dhe kostot përkatëse (paga, 

sigurime, etj.) të personelit të angazhuar në fushën e kujdesit social 
për personat e sëmurë dhe me 

aftësi të kufizuara nën adminisimin e njësive të vetëqeverisjes 

vendore. 

Njësia e Matjes Numri i stafit 

  

2026 

Buxheti 
2027 

Plani 
2028 

Plani 
2029 

Plani 

Sasia 9 9 9 9 

Shpenzime Totale 14,533 10,998 10,998 10,998 

Shpenzime Totale për Njësi 1,614.812 1,222.000 1,222.000 1,222.000 

Ndryshimi në % i Sasisë 
  

0.00% 0.00% 0.00% 

Ndryshimi në % i Shpenzimeve Totale 
  

-24.00% 0.00% 0.00% 

Ndryshimi në % i Shpenzimeve për Njësi 
  

-24.00% 0.00% 0.00% 

Objektivi i Politikës së Programit Ob 4.2 - Krijimi i fondit të dedikuar për financimin e shërbimeve 

sociale në bashkërendim Bashki - Ministri - Donatorë / Shoqëri 
Civile. 

Produkti V014AAB - Persona që Përfitojnë Kujdesin Social 

Përshkrimi i Produktit Shpenzimet që lidhen me qendrat ditore të kudjesit social për personat 
e sëmurë dhe me aftësi të kufizuara. Të gjitha shpenzimet e 

mirëmbatjtes dhe kostot e tjera të funskionimit të këtyre qendrave 

përfshihen në këtë produkt. Përfshirë këtu treguesit e 
grave, të moshuarve dhe femijëve të asistuar me shërbim social. 

Njësia e Matjes Numri i personave perfitues 

  

2026 

Buxheti 
2027 

Plani 
2028 

Plani 
2029 

Plani 

Sasia 955 955 955 955 

Shpenzime Totale 76,738 69,787 69,787 70,469 

Shpenzime Totale për Njësi 80.354 73.075 73.075 73.790 

Ndryshimi në % i Sasisë 
  

0.00% 0.00% 0.00% 

Ndryshimi në % i Shpenzimeve Totale 
  

-9.00% 0.00% 1.00% 

Ndryshimi në % i Shpenzimeve për Njësi 
  

-9.00% 0.00% 1.00% 
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Objektivi i Politikës së Programit 

Ob 5.1 - Vlerësimi, planifikimi dhe sigurimi i kushteve të 

përshtatshme të banimit, të komuniteteve të pafavorizuara , pe    rmes 
ofrimit te alternativave pe    r nje    strehim te     gatshe    m, te     

arritshe    m, te 

pe    rballueshe    m dhe te     pe    rshtatshe    m 

Produkti V066AAA - Shërbimi i Stafit të Strehimit Social 

Përshkrimi i Produktit Ky produkt do të përfshijë aktivitetet dhe kostot përkatëse (paga, 
sigurime, etj.) të 

personelit të angazhuar në fushën e strehimit social. 

Njësia e Matjes Numri i stafit 

  

2026 

Buxheti 
2027 

Plani 
2028 

Plani 
2029 

Plani 

Sasia 4 4 4 4 

Shpenzime Totale 6,774 5,762 5,762 5,762 

Shpenzime Totale për Njësi 1,693.438 1,440.500 1,440.500 1,440.500 

Ndryshimi në % i Sasisë 
  

0.00% 0.00% 0.00% 

Ndryshimi në % i Shpenzimeve Totale 
  

-15.00% 0.00% 0.00% 

Ndryshimi në % i Shpenzimeve për Njësi 
  

-15.00% 0.00% 0.00% 

Produkti V066AAB - Familje në Nevojë/Individë të Subvencinuar për Qeranë 

Përshkrimi i Produktit Shpenzimet që planifikon njësia e vetëqeverisjes vendore për të 

mbuluar detyrimin për subvencionim në kuadër të mbrojtjes sociale të 
familjeve përfituese të programit të subvencionimi të qerasë së 

shtëpisë. NIveli i shpenzimeve do të mbështetet mbi numrin e 

familjeve apo individëve të cilët janë përfitues në atë program. 

Njësia e Matjes Numri i familjeve perfituese 

  

2026 

Buxheti 

2027 

Plani 

2028 

Plani 
2029 

Plani 

Sasia 80 90 90 90 

Shpenzime Totale 15,748 9,511 9,511 9,511 

Shpenzime Totale për Njësi 196.849 105.678 105.678 105.678 

Ndryshimi në % i Sasisë 
  

13.00% 0.00% 0.00% 

Ndryshimi në % i Shpenzimeve Totale 
  

-40.00% 0.00% 0.00% 

Ndryshimi në % i Shpenzimeve për Njësi 
  

-46.00% 0.00% 0.00% 

Produkti V066AAC - Familje/Individë të Subvencionuar për Interesin e 

Kredisë 

Përshkrimi i Produktit Shpenzimet që planifikon njësia e vetëqeverisjes vendore për të 

mbuluar detyrimin për subvencionim në kuadër të mbrojtjes sociale të 

familjeve përfituese të kredisë me norma interesi favorizuese. Niveli i 

shpenzimeve do të mbështetet mbi numrin e familjeve apo individëve 

të cilët janë përfitues në atë program. 

Njësia e Matjes Numri i familjeve perfituese 

  

2026 

Buxheti 
2027 

Plani 
2028 

Plani 
2029 

Plani 

Sasia 45 50 50 50 

Shpenzime Totale 0 0 0 0 

Shpenzime Totale për Njësi 0.000 0.000 0.000 0.000 

Ndryshimi në % i Sasisë 
  

11.00% 0.00% 0.00% 

Ndryshimi në % i Shpenzimeve Totale 
        

Ndryshimi në % i Shpenzimeve për Njësi 
        

Objektivi i Politikës së Programit Ob 6.1 - Përmiresimi i kushteve të banimit për kategoritë e familjeve 

të pafavorizuara. 

Produkti V066AAE - Banesa Sociale me Qera të Mirëmbajtura 
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Përshkrimi i Produktit Shpenzimet që realizojnë njësitë e vetëqeverisjes vendore për 

mirëmbajtjen e fondit të 
banesave sociale të dhëna me qera për familjet në nevojë. 

Njësia e Matjes Numri i njesive te banimit 

  

2026 

Buxheti 

2027 

Plani 

2028 

Plani 
2029 

Plani 

Sasia 93 93 93 93 

Shpenzime Totale 6,651 1,450 1,450 1,450 

Shpenzime Totale për Njësi 71.520 15.591 15.591 15.591 

Ndryshimi në % i Sasisë 
  

0.00% 0.00% 0.00% 

Ndryshimi në % i Shpenzimeve Totale 
  

-78.00% 0.00% 0.00% 

Ndryshimi në % i Shpenzimeve për Njësi 
  

-78.00% 0.00% 0.00% 
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5. Projektet e Investimeve të Programit 

Raporti: PBA8 - Projektet e Investimeve 
NJVQV: 141 - Bashkia Shkodër 

PBA: 2027 - 2029                                                                                                                                                                                                                                                                          

Programi: AG141 - Përkujdesi Social 
Vlerat paraqiten në: 000 ALL 

KODI EMËRTIMI I 

PROJEKTIT/PRODUKTIT 

BURIMI 

I 

FINANCIMIT 

DATA 

E 

FILLIMIT 

DATA E 

PËRFUNDIMIT 

KOSTO 

TOTALE 

2024 

FAKTI 
2025 

FAKTI 
2026 

BUXHETI 
2027 

PLANI 
2028 

PLANI 
2029 

PLANI 

Shpenzimet Kapitale sipas Projekteve 

P066AAM Ndertim i banesave për strehim social blerje banesa ne treg 

te lire/ pershtatje e objekteve te dala jashte funksioni per 
strehim etj 

Financim 

i Brendshëm 

01/01/2026 31/12/2029 240,000 0 0 60,000 60,000 60,000 60,000 

P043ABR Shtëpia që ndërton të ardhmen - Rikonstruksion i Shtëpisë 

së fëmijës 6-15 vjeç 

Financim i 

Huaj 

04/02/2026 31/12/2026 11,848 0 0 11,848 0 0 0 

P066AAD Rikonstruksion i ish-konviktit të shkollës Veterinare, shtesë 
kati II 

Financim 
i Brendshëm 

01/01/2025 31/12/2025 30,000 0 0 30,000 0 0 0 

Totali i Shpenzimeve Kapitale 

sipas Projekteve 
      

281,848 0 0 101,848 60,000 60,000 60,000 

Shpenzimet Kapitale sipas Produkteve 

V014AAB Persona që Përfitojnë Kujdesin Social 
  

0 0 6 0 0 0 

Totali i Shpenzimeve Kapitale 

sipas Produkteve 
  

0 0 6 0 0 0 

Totali i Përgjithshëm 
  

0 0 101,855 60,000 60,000 60,000 
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6.Të Dhëna mbi Programin 
Raporti: PBA9 - Informacion mbi Programin 

NJVQV: 141 - Bashkia Shkodër 

Programi:  AG141 - Përkujdesi Social 

PBA: 2027 - 2029 

  

FUNKSIONI TË 

PËRGJITHSHME 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 NR. I QENDRAVE 

SHËNDETËSORE 

FUNKSIONALE 

07220 - Sherbimet e 

Kujdesit Paresor 

0.00 14.00 14.00 14.00 14.00 14.00 

1.1 Njësia qendër 07220 - Sherbimet e 

Kujdesit Paresor 

0.00 4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 

1.2 Njësi administrative 07220 - Sherbimet e 
Kujdesit Paresor 

0.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 

2 NUMRI I QENDRAVE 

SHËNDETËSORE TE 

MIREMBAJTURA 

07220 - Sherbimet e 

Kujdesit Paresor 

0.00 1.00 3.00 0.00 3.00 2.00 

3 NUMRI I TEMAVE 07220 - Sherbimet e 

Kujdesit Paresor 

0.00 17.00 12.00 17.00 21.00 8.00 

4 NUMRI I AKTIVITETEVE 07220 - Sherbimet e 

Kujdesit Paresor 

0.00 62.00 35.00 61.00 37.00 15.00 

5 NUMRI I PJESËMARRËSVE 

NË AKTIVITETE 

07220 - Sherbimet e 

Kujdesit Paresor 

0.00 1,087.00 602.00 1,062.00 1,050.00 1,200.00 

6 NUMRI I PJESËMARRËSVE 

VAJZA/GRA 

07220 - Sherbimet e 
Kujdesit Paresor 

0.00 703.00 414.00 639.00 740.00 800.00 

7 NUMRI I QENDRAVE 

SHËNDETËSORE (TE REJA) 

DHE TË 

RIKONSTRUKTUARA 

07220 - Sherbimet e 

Kujdesit Paresor 

0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 

8 NUMRI I PUNONJËSVE QË 

OFROJNË SHËRBIME TË 

KUJDESIT SHOQËROR NE 

QENDRA KOMUNITARE 

10430 - Kujdesi social 
për familjet dhe fëmijët 

0.00 23.00 21.00 9.00 9.00 10.00 

9 NUMRI I FËMIJËVE NË 

SITUATË RRUGE TË 

MBËSHTETUR 

10430 - Kujdesi social 

për familjet dhe fëmijët 

0.00 50.00 69.00 44.00 40.00 40.00 
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10 NUMRI I FAMILJEVE NË 

SITUATË RRUGE 

TË MBËSHTETURA 

10430 - Kujdesi social 

për familjet dhe 
fëmijët 

0.00 20.00 30.00 50.00 20.00 20.00 

11 NR. I RASTEVE TË 

FËMIJËVE NË NEVOJË 

TË PËRFSHIRË NË 

PROGRAMET SOCIALE 

10430 - Kujdesi social 
për familjet dhe 

fëmijët 

0.00 70.00 151.00 192.00 74.00 70.00 

12 NR I TAKIMEVE TË 

ORGANIZUARA TË GRUPIT 

TEKNIK NDËRSEKTORIAL 

(GTN) 

10430 - Kujdesi social 

për familjet dhe fëmijët 

0.00 30.00 24.00 12.00 17.00 22.00 

13 

NR. I AKTIVITETEVE 

NDËRGJEGJËSUESE PËR 

PROMOVIMIN E TË 

DREJTAVE TË FËMIJËVE 

DHE PARANDALIMIN E 

FORMAVE TË 

KEQTRAJTIMIT NDAJ TË 

MITURVE. 

10430 - Kujdesi social 

për familjet dhe fëmijët 
0.00 10.00 7.00 10.00 12.00 10.00 

14 NR. I AKTIVITETEVE 

NDËRGJEGJËSUESE TË 

ORGANIZUARA NË KUADËR 

TË DITËS SË FAMILJES. 

10430 - Kujdesi social 
për familjet dhe fëmijët 

0.00 7.00 7.00 13.00 12.00 12.00 

15 NUMRI I PJESËMARRËSVE 

NË AKTIVITETET E 

ORGANIZUARA NË 

KUADËR TË DITËS SË 

FAMILJES 

10430 - Kujdesi social 
për familjet dhe fëmijët 

0.00 350.00 320.00 326.00 350.00 350.00 

16 

NUMRI I AKTIVITETEVE 

NDËRGJEGJËSUESE NË 

KUADËR TË DITËS 

NDËRKOMBËTARE PËR 

MBROJTJEN E TË 

DREJTAVE TË FËMIJËVE, 20 

NËNTORI. 

10430 - Kujdesi social 

për familjet dhe fëmijët 
0.00 3.00 4.00 3.00 5.00 3.00 

17 NUMRI I FËMIJËVE 

PJESËMARRËS 20 

NËNTOR 

10430 - Kujdesi social 

për familjet dhe 
fëmijët 

0.00 200.00 235.00 190.00 210.00 200.00 

18 NUMRI I AKTIVITETEVE 

NDËRGJEGJËSUESE PËR "1 

QERSHORIN" 

10430 - Kujdesi social 

për familjet dhe fëmijët 

0.00 5.00 3.00 1.00 3.00 3.00 
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19 NUMRI I STUDENTËVE QË 

ZHVILLOJNË 

PRAKTIKËN MËSIMORE NË 

BASHKI. 

10430 - Kujdesi social 

për familjet dhe 
fëmijët 

0.00 12.00 29.00 26.00 8.00 12.00 

20 NR. I TAKIMEVE PERIODIKE 

TË TRYEZËS 

KONSULTATIVE. 

10430 - Kujdesi social 
për familjet dhe fëmijët 

0.00 12.00 15.00 13.00 12.00 12.00 

21 NR I ORGANIZATAVE 

PJESMARRËSE NË TRYEZAT 

KONSULTATIVE. 

10430 - Kujdesi social 

për familjet dhe fëmijët 

0.00 25.00 21.00 20.00 15.00 25.00 

22 NR. I PERSONAVE QË DO TË 

MARRIN 

SHËRBIME PRANË 

QËNDRËS KOMUNITARE 

PËR ROM DHE EGJIPTIAN 

10430 - Kujdesi social 

për familjet dhe fëmijët 

0.00 500.00 450.00 420.00 510.00 500.00 

23 NR. I FËMIJËVE JETIMË 

PËRFITUES 

10430 - Kujdesi social 
për familjet dhe fëmijët 

0.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 

24 NUMRI I FËMIJËVE TË 

TRAJTUAR NË QËNDRA 

REZIDENCIALE PUBLIKE 

10430 - Kujdesi social 

për familjet dhe fëmijët 

0.00 80.00 86.00 58.00 81.00 80.00 

25 NUMRI I FËMIJËVE NË 

NEVOJË PËR 

MBROJTJE TË 

MBËSHTETUR NGA NJMF 

10430 - Kujdesi social 

për familjet dhe 
fëmijët 

0.00 5.00 3.00 13.00 9.00 9.00 

26 NUMRI I FAMILJEVE ME 

KRYEFAMILJARË 

GRA/BURRA TË ASISTUARA 

ME NDIHMË EKONOMIKE 

10430 - Kujdesi social 
për familjet dhe fëmijët 

0.00 1,833.00 1,836.00 1,797.00 1,660.00 1,850.00 

27 SHPENZIMET TOTALE PËR 

MBËSHTETJEN E 

PERSONAVE ME NDIHMË 

EKONOMIKE NË MIJE LEKË 

10430 - Kujdesi social 
për familjet dhe fëmijët 

0.00 191,774.00 182,149.00 197,426.00 183,303.00 190,000.00 

28 NUMRI I PERSONAVE TË 

ASISTUAR ME PAGESË 

PAAFTËSIE 

10430 - Kujdesi social 

për familjet dhe fëmijët 

0.00 3,808.00 3,805.00 3,797.00 3,956.00 3,900.00 

29 SHPENZIMET TOTALE PËR 

MBËSHTETJEN E 

PERSONAVE PAK NË MIJE 

LEKË 

10430 - Kujdesi social 
për familjet dhe fëmijët 

0.00 693,091.00 660,210.00 687,742.00 760,946.00 700,000.00 

30 NUMRI I PERSONAVE TË 

MBËSHTETUR ME PAGESË 

INVALIDITETI 

10430 - Kujdesi social 
për familjet dhe fëmijët 

0.00 3,224.00 3,043.00 2,965.00 0.00 0.00 
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31 SHPENZIMET TOTALE PËR 

MBËSHTETJEN E 

PERSONAVE ME PAGESË 

INVALIDITETI NË MIJE 

LEKË 

10430 - Kujdesi social 

për familjet dhe fëmijët 

0.00 122,273.00 118,751.00 115,466.00 0.00 0.00 

32 NR. I QËNDRAVE SOCIALE 

KOMUNITARE 

FUNKSIONALE; 

10430 - Kujdesi social 

për familjet dhe 

fëmijët 

0.00 13.00 13.00 13.00 13.00 13.00 

33 

NUMRI I PËRFITUESVE TË 

SHËRBIMEVE NË QENDRAT 

KOMUNITARE “PËR 

FAMIJEN”.(FËMIJË,TË 

RINJ,GRA,TË 

MOSHUAR) 

10430 - Kujdesi social 
për familjet dhe fëmijët 

0.00 6,600.00 5,342.00 5,982.00 6,439.00 7,000.00 

34 

NR. I FËMIJËVE DHE 

FAMILJEVE QË MARRIN 

SHËRBIM NË QENDRËN E 

SPECIALIZUAR PËR 

DIAGNOSTIMIN E HERSHËM 

TË FËMIJËVE ME AUTIZËM. 

10430 - Kujdesi social 

për familjet dhe fëmijët 

0.00 15.00 21.00 27.00 25.00 30.00 

35 

NR. I SHTËPIVE FAMILJE 

FUNKSIONALE DHE NË 

SHËRBIM TË PAN. 

SHËRBIMET E OFRUARA 

PËR PAN-TË NË SHTËPI- 

FAMILJE; OPERA 

MADONNINA DEL 

GRAPA + PROJEKTI 

SHPRESA 

10430 - Kujdesi social 
për familjet dhe fëmijët 

0.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 

36 NUMRI I PERFITUESVE 

OPERA MADONNINA DEL 

GRAPA + PROJEKTI 

SHPRESA 

10430 - Kujdesi social 

për familjet dhe fëmijët 

0.00 77.00 80.00 83.00 85.00 85.00 

37 NR. I AKTIVITETEVE 

NDËRGJEGJËSUESE NË 

KUADËR TË DITËS 

NDËRKOMBËTARE 

TË PAN. 

10430 - Kujdesi social 
për familjet dhe fëmijët 

0.00 7.00 7.00 5.00 11.00 7.00 

38 NR. I FËMIJËVE NË NEVOJË 

QË MARRIN PJESË DHE 

PERFORMOJNË NË 

AKTIVITETIN ARTISTIKO-

KULTUROR. 

10430 - Kujdesi social 

për familjet dhe fëmijët 

0.00 25.00 32.00 33.00 24.00 25.00 
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39 NR. I JETIMËVE TË 

MBËSHTETUR ME 

RASTIN E FESTAVE TË 

FUNDIT TË VITIT; 

10430 - Kujdesi social 

për familjet dhe 
fëmijët 

0.00 50.00 42.00 39.00 31.00 40.00 

40 NR I RASTEVE TË 

REFERUARA TE DHUNES NE 

FAMILJE 

10430 - Kujdesi social 
për familjet dhe fëmijët 

0.00 80.00 64.00 140.00 165.00 150.00 

41 NR I PËRFITUESVE NGA 

FUNKSIONIMI I 

SISTEMIT TË REFERIMIT 

PER DHUNEN NE FAMILJE 

10430 - Kujdesi social 

për familjet dhe fëmijët 

0.00 180.00 285.00 420.00 495.00 450.00 

42 NR I TAKIMEVE TË 

ORGANIZUARA TË EKIPIT 

TEKNIK I NDËRDISIPLINOR 

(ETN) 

10430 - Kujdesi social 
për familjet dhe fëmijët 

0.00 10.00 9.00 9.00 12.00 10.00 

43 NR. I AKTIVITETEVE 

NDËRGJEGJËSUESE PËR 

DHUNËN NË FAMILJE DHE 

DHUNËN ME BAZË 

GJINORE. 

10430 - Kujdesi social 

për familjet dhe fëmijët 

0.00 35.00 18.00 50.00 35.00 35.00 

44 

NUMRI I FEMIJEVE QE 

NDJEKIN KLASAT 

PASSHKOLLORE NE 

QENDRAT KOMUNITARE 

SIPAS PROJEKTEVE 

(TVESA,OSFA,UNDP) 

10430 - Kujdesi social 

për familjet dhe fëmijët 

0.00 0.00 10.00 106.00 105.00 55.00 

45 NUMRI I VIKTIMAVE TE 

DHUNES ME BAZE GJINORE 

TE MBESHTETURA 

10430 - Kujdesi social 
për familjet dhe fëmijët 

0.00 0.00 50.00 93.00 79.00 0.00 

46 NUMRI I AKTIVITETEVE 

NDËRGJEGJËSUESE NË 

KUADËR TË 8 MARSIT. 

10430 - Kujdesi social 

për familjet dhe fëmijët 

0.00 17.00 16.00 14.00 12.00 10.00 

47 NUMRI I PJESËMARRËSVE 

NË AKTIVITETE 8 MARSI 

10430 - Kujdesi social 

për familjet dhe fëmijët 

0.00 250.00 270.00 375.00 235.00 250.00 

48 NR I PJESËMARRESVE 

VAJZA/GRA NË 

AKTIVITETE 

10430 - Kujdesi social 

për familjet dhe 
fëmijët 

0.00 200.00 189.00 365.00 220.00 200.00 

49 TË MOSHUAR TË TRAJTUAR 

NË VIT NË QENDRAT E 

SHËRBIMEVE SOCIALE. 

10430 - Kujdesi social 

për familjet dhe fëmijët 

0.00 50.00 125.00 143.00 40.00 50.00 
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50 NUMRI I AKTIVITETEVE 

NDËRGJEGJËSUESE PER TE 

MOSHUARIT 

10430 - Kujdesi social 

për familjet dhe 
fëmijët 

0.00 3.00 7.00 3.00 4.00 3.00 

51 

NUMRI I BANESAVE 

SOCIALE FUNKSIONALE SI 

PJESË E FONDIT TË 

BANESAVE SOCIALE ME 

QIRA TË 

BASHKISË 

10661 - Strehimi social 0.00 69.00 79.00 79.00 79.00 93.00 

52 NUMRI I APLIKIMEVE PËR 

SUBVENCIONIMIN E 

INTERESAVE TË KREDISË 

10661 - Strehimi social 0.00 147.00 76.00 60.00 80.00 100.00 

53 

NUMRI I FAMILJEVE 

PERFITUESE NGA 

SUBVENCIONIMI I 

INTERESAVE TË KREDIVE 

NGA SHTETI PËR FAMILJET 

NË 

NEVOJË (KREDI TË BUTA 

PËR SHTËPI) 

10661 - Strehimi social 0.00 50.00 31.00 21.00 21.00 45.00 

54 TË ARDHURAT NGA 

QERAJA E BANESAVE 

SOCIALE (MIJË LEKË) 

10661 - Strehimi social 0.00 98.00 914.00 1,038.00 800.00 1,000.00 

55 NR I APLIKIMEVE PRANË 

QEVERISË DHE 

DONATORËVE PËR 

PROGRAMET 

SOCIALE TË STREHIMIT NË 

VIT, 

10661 - Strehimi social 0.00 1.00 1.00 1.00 3.00 1.00 

56 NUMRI I APLIKIMEVE PËR 

SUBVENCIONIM QIRAJE 

10661 - Strehimi social 0.00 55.00 84.00 141.00 154.00 150.00 

57 NUMRI I FËMIJËVE 

PJESËMARRËS. DITA 

NDERKOMB E FEMIJEVE 1 

QERSHORI 

10430 - Kujdesi social 

për familjet dhe fëmijët 

0.00 250.00 230.00 250.00 250.00 250.00 

58 NUMRI I TË RINJVE 

PËRFITUES NË 

SHËRBIMET E QENDRËS 

RINORE 

10430 - Kujdesi social 

për familjet dhe 
fëmijët 

0.00 1,200.00 628.00 2,580.00 2,914.00 3,000.00 

59 NUMRI I AKTIVITETEVE QË 

ZHVILLON SEKTORI I 

RINISË 

10430 - Kujdesi social 

për familjet dhe fëmijët 

0.00 0.00 0.00 0.00 324.00 300.00 
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60 NUMRI I PËRFITUESVE PËR 

SUBVENCIONIM QIRAJE 

10661 - Strehimi social 0.00 54.00 61.00 47.00 59.00 80.00 

61 NUMRI I PUNONJESVE TE 

DREJTORIA E 

SHERBIMEVE SOCIALE 

10430 - Kujdesi social 
për familjet dhe 

fëmijët 

0.00 0.00 5.00 6.00 11.00 11.00 
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7.Projektet e planifikuara për PBA 2027-2029 

Produktet 
Aktivitete/Projekte  Institucioni  Buxheti 2027  

 Buxheti 

2028  

 Buxheti 

2029  

     Totali   Totali   Totali  

V722AAA. Qendra 

shëndetësore të 

mirëmbajtura 
(në numër) 

P.AG141.Q1.O1.A1  Pёrmirёsimi 
i infrastrukturёs sё shёrbimit 

shёndetёsor parësor 

Drejt e 
pergjithshme 

e 

Mirembajtjes 
se Objekteve 

Publike 

                 

4,000  

             

4,000  

               

4,000  

V722AAB. Promovim 

dhe edukim për 

mbrojtjen e shëndetit  

(nr. aktivitetesh) 

P.AG141.Q1.O2.A1 Informimi 

dhe promovimi për një komunitet 

më të shëndetshëm  

Bashkia 

Shkodёr 

                       

-    
                  -    

                     

-    

V722AAC. Qendra 

shëndetësore të 

rikonstruktuara  
(në numër) 

P.AG141.Q1.O3.A1 
Rikonstruksioni I  ndërtesave të 

shërbimit parësor shëndetësor   

Bashkia 

Shkodёr 

                       

-    
                  -    

                     

-    

 07220 Shërbimet e kujdesit parësor  
                 

4,000  

             

4,000  

               

4,000  

V043AAA. Shërbimi i 

stafit të Kujdesit për 

fëmijët dhe Familjet  

(nr. I stafit) 

P.AG141.Q2.O1.A1 Paga dhe 

sigurime per ofrimin I shërbimeve 
të kujdesit shoqëror për familjet 

dhe fëmijët ( Qendra komunitare )  

Bashkia 
Shkodër 

               
10,493  

           
10,493  

             
10,493  

P.AG141.Q2.O1.A1/1                                               
Paga dhe Sigurime per ofrimin e 

kujdesit shoqeror per familjet dhe 

femijet (Qendra Komunitare) 

Drejt e 

pergjithshme 
e 

Mirembajtjes 

se Objekteve 
Publike 

                 

1,044  

             

1,044  

               

1,044  

P.AG141.Q2.O1.A2 Vazhdimësia 

e menaxhimit të Drejtorise në 

funksion të përmbushjes së 
misionit, qëllimeve dhe 

objektivave dhe përgjegjësive te 

sherbimit per administrimin e  
Kujdesit social per femije dhe 

familjet 

Bashkia 

Shkodër 

               

17,944  

           

17,944  

             

17,944  

P.AG141.Q2.O1.A3 Masat  për 

Identifikimin dhe mbrojtjen e 

fëmijëve në situatë rruge. 

Bashkia 
Shkodër 

                    
150  

                
150  

                  
150  

P.AG141.Q2.O1.A4. Koordinimi i 

punës për parandalimin, 

identifikimin dhe ndjekjen e 
rasteve të fëmijëve në rrezik apo 

nevojë për mbrojtje (Njësia e 

Mbrojtjes së Fëmijëve) 

Bashkia 
Shkodër 

                    
100  

                
100  

                  
100  

P.AG141.Q2.O1.A5. Dita 

ndërkombëtare për familjen – 15 

maj 

Bashkia 
Shkodër 

                    
200  

                
200  

                  
200  

P.AG141.Q2.O1.A6. Aktivitet 
ndërgjegjësues në kuadër të ditës 

ndërkombëtare për mbrojtjen e të 

drejtave të fëmijëve, 20 nëntori. 

Bashkia 

Shkodër 

                      

50  

                  

50  

                    

50  

P.AG141.Q2.O1.A7. Dita 

ndërkombëtare e fëmijëve,  "1 
Qershori" 

Bashkia 

Shkodër 

                    

200  

                

200  

                  

200  
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P.AG141.Q2.O1.A8. Partneriteti 

me departamentin e psikologji-

punës sociale  

Bashkia 

Shkodër 

                       

-    
                  -    

                     

-    

P.AG141.Q2.O1.A9.Tryeza 

konsultative me organizatat që 
veprojnë në sektorin social në 

Bashkinë e Shkodrës; 

Bashkia 
Shkodër 

                       
-    

                  -    
                     
-    

P.AG141.Q2.O1.A10 Fuqizimi 

socio – ekonomik i komunitetit 

rom dhe egjiptian 

Bashkia 
Shkodër 

                    
100  

                
100  

                  
100  

P.AG141.Q2.O1.A11 Kampi 

Veror 

Bashkia 

Shkodër 

                    

500  

                

500  

                  

500  

V043AAK Sherbime 

sociale per grupet ne 

nevoje te financuara 
nga sondi Social 

P.AG141Q1.O1.A12. Strehëz për 
fëmijët pa kujdes prindëror- 

Burimet e veta 

Bashkia 

Shkodër 

                 

6,673  

             

6,673  

               

6,673  

V043AAB. Fëmijë që 

përfitojnë nga shërbimi 
social 

(nr. I femijeve) 

burimet e veta 
/transferte te 

kushtezuar  

P.AG141.Q2.O1.A13. 
Bashkëpunimi me Fondacionin 

“Shpresë për botën”, për 

përmirësimin e cilësisë së jetesës 
për personat që jetojnë në 

institucionet rezidenciale dhe 

familjet në nevojë. 

Bashkia 

Shkodër 

                       

-    
                  -    

                     

-    

P.AG141.Q2.O1.A14 Fuqizim 

dhe shtrirje e shërbimeve për 
mbrojtjen e fëmijëve  

Bashkia 

Shkodër 

                    

100  

                

100  

                  

100  

P.AG141.Q2.O1.A15. Shërbime 
alternative për fëmijët dhe 

familjen. 

Bashkia 

Shkoder 

                       

-    
                  -    

                     

-    

P.AG141.Q2.O1.A16 
Dita Kombetare e  Rininë 

Bashkia 
Shkoder 

                    
250  

                
250  

                  
250  

P.AG141.Q2.O1.A17 

Koncerti "Youth Wave"  

Bashkia 

Shkoder 

                    

820  

                

820  

                  

820  

P.AG141.Q2.O1.A18 

Shkolle Verore 

Bashkia 

Shkoder 

                    

150  

                

150  

                  

150  

P.AG141.Q2.O1.A19 

Personazhe në fokus 

Bashkia 

Shkoder 

                    

240  

                

240  

                  

240  

P.AG141.Q2.O1.A20 Zhvillimi i 
konkurseve për rininë 

Bashkia 
Shkoder 

                    
240  

                
240  

                  
240  

P.AG141.Q2.O1.A21 

Karta e studentit 

Bashkia 

Shkoder 
 -   -   -  

PAG141.Q2.O1.A22 ''Kampi 

Rinore" 
 

Bashkia 

shkoder 

                    

500  

                

500  

                  

500  

PAG141.Q2.O1.A23 "Shkodra 
Yourth Cup" 

Bashkia 
Shkodër 

                       
-    

                  -    
                     
-    

          

V043ADD.Familje 
dhe individe ne nevoje 

qe perfitojne nga 

skema e NE(nr.i 

familjeve/individeve) 

P.AG141.Q3.O1.A1 Vazhdimësia 
e menaxhimit të Drejtorise në 

funksion të përmbushjes së 

misionit, qëllimeve dhe 
objektivave dhe përgjegjësive të 

shërbimit për administrimin e  

drejtorisë së ndihmës ekonomike 
dhe të paaftësise 

Bashkia 
Shkodër 

               
25,754  

           
25,754  

             
25,754  
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P.AG141.Q3.O1.A2 Ndihma 

ekonomike me transfertë të 

kushtëzuar 

Bashkia 

Shkodër 

                       

-    
                  -    

                     

-    

P.AG141.Q3.O1.A3 Pagesë  PAK 
dhe Invaliditeti me transfertë të 

kushtëzuar 

Bashkia 

Shkoder 

                       

-    
                  -    

                     

-    

V043AAF. Objekte të 

shërbimit të kujdesit 
social për familje dhe 

fëmijë të mirëmbajtura               

(nr. I objekteve) 

P.AG141.Q4.O1.A1.Ngritja, 

vendosja ne funksiond dhe 

konsulidimi I Qendrave 
Komomunitare "Per Familjen" 

Drejt e 
pergjithshme 

e 

Mirembajtjes 
se Objekteve 

Publike 

                 

4,679  

             

4,679  

               

4,679  

V014AAB. Persona që 
përfitojnë Kujdesin 

Social 

(nr. I personave 
perfitues) 

P.AG141.Q4.O2. A1. Shtёpi 

Familje pёr persona  me aftësi të 

kufizuar nga Opera Madonnina 
del Grappa 

Bashkia 

Shkodër 

               

20,629  

           

20,629  

             

20,835  

P.AG141.Q4.O2.A2.  Projekti 

“Shpresa” për personat e braktisur 
dhe me aftësi të kufizuar.  

Bashkia 

Shkodër 

               

47,599  

           

47,599  

             

48,075  

P.AG141.Q4.O2.A3.  Aktivitet 

ndërgjegjësues në kuadër të ditës 
ndërkombëtare për Personat me 

Aftësi të Kufizuar, më 3 Dhjetor. 

Bashkia 
Shkodër 

                    
390  

                
390  

                  
390  

P.AG141.Q4.O2. A4.  Mbështetja 
e trupës muzikore të Personave 

me Aftësi të kufizuar. 

Bashkia 

Shkodër 

                    

369  

                

369  

                  

369  

P.AG141.Q4.O2. A5.   Shpërblim 

për jetimët me rastin e festave të 
fundvitit  

Bashkia 

Shkodër 

                    

400  

                

400  

                  

400  

P.AG141Q4.O2. A6.  Zbatimi i 
sistemit të referimit të rasteve për 

viktimat e dhunës në familje. 

Bashkia 

Shkodër 

                    

150  

                

150  

                  

150  

P.AG141Q4.O2. A7.  Zbatimi i 

kartës evropiane për barazi 

gjinore. 

Bashkia 
Shkodër 

                    
100  

                
100  

                  
100  

P.AG141.Q4.O2. A8.  Dita 

ndërkombëtare e gruas, 8 marsi  

Bashkia 

Shkodër 

                    

100  

                

100  

                  

100  

P.AG141Q4.O2. A9. Kujdesi 
social ndaj moshës së tretë  

Bashkia 
Shkodër 

                      
50  

                  
50  

                    
50  

V014AAA. Shërbimi i 

Stafit të Kujdesit 

Social 
(nr. I stafit) 

P.AG141Q4.O1.A2.  Blerje 

Kancelari për  Qendrat 
Komunitare “Pёr Familjen” 

Bashkia 

Shkodër 

                    

312  

                

312  

                  

312  

P.AG141.Q4.O1.A3. Ngritja, 
vendosja nё funksion dhe 

konsolidimi  i  Qendrave 

Komunitare Mutifunksionale 

Bashkia 

Shkodër 

                 

8,597  

             

8,597  

               

8,597  

P.AG141.Q4.O1.A3/1  Ngritja, 

vendosja nё funksion dhe 
konsolidimi  i  Qendrave 

Komunitare Mutifunksionale  

Drejt e 

pergjithshme 

e 
Mirembajtjes 

se Objekteve 

Publike 

                 
2,089  

             
2,089  

               
2,089  

10430 Kujdesi social per familjet dhe femijet            150,972         150,972           151,654  

V066AAA. Shërbimi i 
Stafit të Strehimit 

Social  

(nr. punonjësish) 

P.AG141.Q5.O1.A1 Vazhdimësia 

e menaxhimit efektiv të stafit te 

strehimit social në funksion të 
përmbushjes së misionit 

qëllimeve, objektivave dhe 

përgjegjësive për ofrimin e 
programeve të strehimit ndaj 

qytetarëve. 

Bashkia 

Shkodër 

                 

5,762  

             

5,762  

               

5,762  

V066AAB. Familje në 

nevojë/Individë të 
subvencionuar për 

qeranë  

(numri I familjeve) me 
burimet e veta  

P.AG141.Q5.O1.A2  Zbatimi I 
instrumentit financiar 

"Subvencionimi i qerasë në tregun 

e lirë"  

Bashkia 

Shkodër 

                 

9,511  

             

9,511  

               

9,511  
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P.AG141.Q5.O1.A3.Zbatimi I 
instrumentit financiare 

"Subvencionimi I qerase ne tregun 

e lire"(per proceduren pa 
bashkefinancim) 

Bashkia 

Shkodër 

                       

-    
                  -    

                     

-    

V066AAC. Familje / 

Individë të 
subvencionuar për 

interesin e Kredisë. 

(numri I familjeve) 

P.AG141.Q5.O1.A4 Zbatimi I 

instrumentit financiar 

"Subvencionimi i interesave të 
kredisë, të lehtësuara nga shteti"  

Bashkia 

Shkodër 

                       

-    
                  -    

                     

-    

V066AAE. Banesa 

sociale me qera të 

mirëmbajtura 
(numri I njesive te 

banimit) 

P.AG141.Q6.O1.A1  Menaxhimi i 
banesave sociale me qira si pjesë e 

fondit publik  në pronësi të 
bashkisë.& të trashëguara  

Drejt e 

pergjithshme 
e 

Mirembajtjes 
se Objekteve 

Publike 

                 

1,450  

             

1,450  

               

1,450  

P066AAM  Ndertim i 
banesave për strehim 

social blerje banesa ne 

treg te lire/ pershtatje e 
objekteve te dala jashte 

funksioni per strehim 

etj 

P.AG141.Q6.O1.A2  Projekte për 

përmirësimin e kushteve të 
banimit të komuniteteve të 

pafavorizuara të financuara nga 

buxheti i shtetit. (Ndertim i 
banesave  për strehim social blerje 

banesa ne treg te lire/ pershtatje e 

objekteve te dala jashte funksioni 
per strehim etj. ) 

Bashkia 

Shkodër 

               

60,000  

           

60,000  

             

60,000  

 10661 Strehimi social               76,723           76,723  
            

76,723  

Totali P.AG141 Perkujdesi Social            231,695         231,695           232,377  
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Nr. 01 
P.AG141.Q1.O1.A1  Pёrmirёsimi i infrastrukturёs sё 

shёrbimit shёndetёsor parësor 
Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Drejtoria e Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe Shëndetit Publik pranë Bashkisë së Shkodrës, ndër detyrat 

funksionale ka përmirësimin e cilësisë së jetesës për personat në nevojë, pjesë e të cilës është vlerësimi i kushteve 

infrastrukturore të qendrave shëndetësore, ristrukturimi i tyre, planifikimi dhe projektimi i ndërhyrjeve, me synim që të 

krijohen kushtet e përshtatshme për komunitetin për marrjen e shërbimeve të kujdesit shëndetësor parësor. Në këtë 

kuadër, Bashkia e Shkodrës ka përditësuar sistemin databazë për regjistrimin e çdo qendre shëndetësore në territorin 

e saj me të gjitha të dhënat specifike të tyre: nevojat, shërbimet, stafin, zonën që mbulon, problematikat, funksionalitetin 

e qendrave shëndetësore parësore etj. 

 

Gjatë këtyre viteve është vazhduar me projektimin dhe rikonstruksionin e disa objekteve, të braktisura prej vitesh, por 

në pronësi të Bashkisë Shkodër, duke krijuar qendra të reja shëndetësore; si në njësinë administrative Rrethina (Shtoj 

i Vjetër), në qendrën Komunitare Multifunksionale “Ngjyrat” në lagjen nr 1, dhe një qendër të re shëndetësore për lagjen 

Nr.1, në ambjentet e ish shkollës veterinare. Janë rikonstruktuar qendra shëndetësore Trush, Bёrdicë e Madhe, Velipojë 

Zoga, Oblikë dhe godina 2 katëshe e Qendrës Shëndetësore Nr. 1. Ka përfunduar ndërhyrja për vendosjen në funksion 

dhe mirëmbajtjen e ambulancave Mali Kolaj dhe Rrjoll, Njësia Administrative Velipojë, si dhe janë rehabilituar ambjentet 

e ish shkollës së Samrishtit për ndërtimin e një qendre shëndetësore për zonën përreth.Ka përfunduar mirëmbajtja për 

ambulancën Zues dhe qendrën shëndetësore Golem. 

 

Nga vlerësimi dhe analiza e gjendjes aktuale të infrastrukturës ekzistuese të qendrave shëndetësore parësore dhe 

dëgjesa publike të realizuara në kuadër të PBA 2027-2029 konstatohet nevoja për planifikimin e disa ndërhyrjeve të 

nevojshme me qëllim sigurimin e kushteve të nevojshme të ofrimit të shërbimit shëndetësor parësore në disa ambulanca 

të qytetit dhe njësitë administrative Ana e Malit, Shalë, Postribë, Gur i Zi, Shirokë etj. 

ii. Synimi i projektit  

 Të vlerësojë dhe analizojë gjendjen aktuale të infrastrukturës së shërbimit shëndetësor parësor dhe të 

planifikojë ndërhyrjet e nevojshme. 

 Të vlerësojë rastet emergjente dhe të prioritizojë ndërhyrjet që gjykohen emergjente për mungesë kushtesh. 

 Të promovojë zgjerimin e mëtejshëm të shërbimit shëndetësor parësor me qëllim mbulimin sa më të gjerë të 

popullsisë dhe territorit. 

 Të vlerësojë dhe promovojë aksesin e barabartë për shërbimet shëndetësore në të gjithë segmentet apo 

grupet e popullatës. 

 Të identifikojë partnerë dhe të krijojë aleanca të qëndrueshme ndërmjet institucioneve publike, donatorëve 

dhe OJF-ve. 

 Të nxisë dhe mbështesë qasjen multi- sektoriale në zhvillimin e shëndetit komunitar, bashkë me sektorin 

social, arsimor, sportiv, etj. 

 Të bashkëpunojë me institucionet përgjegjëse të shërbimit shëndetësor për të organizuar aktivitetet e saj, si 

me OSHKSHSH, NJVKSHSH, DRFSDKSH. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Përditësimi bazë i të dhënave për qendrat shëndetësore parësore të gatshme, me të dhënat aktuale dhe 

nevojat për ndërhyrje.  

 Projektimi dhe përmirësimi i kushteve të qendrave shëndetësore parësore në territor. 

 Mirëadministrimi i infrastrukturës së ndërtuar. 

 Mirëmbajtje e qendrave shëndetësore parësore në territor në varësi të nevojave të konstatuara. 

 Vlerësimi dhe monitorimi periodik i ambjenteve të qendrave shëndetësore të shërbimit shëndetësor parësor 

në gjithë territorin e Bashkisë së Shkodrës me synim prioritarizimin e ndërhyrjeve. 

 Bashkëpunimi i afërt me OJF dhe biznesin privat në projekte që synojnë përmirësimin e shëndetit komunitar 

dhe fuqizimin e sistemit shëndetësor në përgjithësi.  

b) Rezultatet që prisni  

o Databazë e përditësuar me informacion mbi qendrat shëndetësore të shërbimit parësor në territorin e 

Bashkisë së Shkodrës. 

o Forcimi dhe përmirësimi i infrastrukturës së shërbimit shëndetësor parësor në territorin e Bashkisë Shkodër. 

o i rrjetit të shërbimit shëndetësor parësor në objekte ekzistuese të Bashkisë së Shkodrës. 

o Rritje e aksesit të barabartë për shërbimet shëndetësore për të gjithë grupet e popullatës. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

 

 

 

 

OJF, 

OSHKSHSH, 

NJVKSH, 

DRFSDKSH 
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e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Mirëmbajtje e qendrave 

shëndetësore parësore 
           4,000   4,000 

 
 

 Shuma 4,000   4,000   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Mirëmbajtje e qendrave 

shëndetësore parësore 

4,000   4,000  
 

 Shuma 4,000   4,000   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Mirëmbajtje e qendrave 

shëndetësore parësore 

4,000   4,000  
 

 Shuma 4,000   4,000   

f) Periudha e zbatimit  

 

Janar – Dhjetor 2027, 2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Drejtoria e përgjithshme e Mirëmbajtjes së Objekteve Publike 

Drejtoria e Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe Shëndetit Publik 

Drejtoria e Aseteve dhe Kadastrës Urbane 

Institucioni Likujdues: Drejtoria e përgjithshme e Mirëmbajtjes së Objekteve 

Publike 

  



BASHKIA/QARKU[EMRI]  PBA 2022-202 

35 
 

Nr. 02 
P.AG141.Q1.O2.A1 Informimi dhe promovimi për një 

komunitet më të shëndetshëm 
Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Shërbimi i shëndetit publik pranë Drejtorisë së Shërbimeve Sociale ka zhvilluar në vijimësi aktivitete informuese dhe 

sensibilizuese në komunitet, me qëllim promovimin e shëndetit dhe përmirësimin e cilësisë së jetës. Këto iniciativa janë 

realizuar në bashkëpunim me institucionet shëndetësore dhe arsimore, duke u fokusuar në tematika të ndryshme sipas 

kalendarit kombëtar të shëndetit. 

Megjithatë, për të rritur efektivitetin dhe impaktin në komunitet, paraqitet nevoja për një rikonceptim të qasjes, duke 

kaluar nga aktivitete të shpeshta dhe të fragmentuara, në organizimin e disa aktiviteteve madhore gjatë vitit, të 

mirëstrukturuara dhe me përfshirje të gjerë komunitare. 

 

Ky projekt synon të organizojë fushata të mëdha ndërgjegjësuese dhe edukuese në kuadër të datave të rëndësishme 

të shëndetit, duke trajtuar tema prioritare si: kanceri i qafës së mitrës, shëndeti i gojës, hipertensioni, duhanpirja, kanceri 

i gjirit, shëndeti mendor dhe aftësia e kufizuar. Aktivitetet do të zhvillohen në qendrat komunitare “Për Familjen”, shkolla, 

hapësira publike dhe njësi administrative të Bashkisë Shkodër, duke synuar përfshirjen sa më të gjerë të komunitetit. 

 

Ky rikonceptim është në përputhje me prioritetet kombëtare të shëndetit publik dhe qasjen parandaluese të promovuar 

nga institucionet përgjegjëse, duke kontribuar në forcimin e edukimit shëndetësor dhe reduktimin e faktorëve të rrezikut 

në populate 

ii. Synimi i projektit  

 Të rrisë edukimin shëndetësor në nivel vendor përmes organizimit të aktiviteteve madhore vjetore në data të 

rëndësishme të shëndetit.  

 Të rrisë ndërgjegjësimin dhe përgjegjshmërinë individuale dhe komunitare për parandalimin dhe 

diagnostikimin e hershëm të sëmundjeve.  

 Të fuqizojë rolin e qendrave komunitare, shkollave dhe hapësirave publike si platforma aktive për edukimin 

shëndetësor.  

 Të nxisë përfshirjen ndërsektoriale dhe partneritetet lokale në funksion të promovimit të shëndetit.  

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Organizimi i 6–8 aktiviteteve madhore në vit, të strukturuara si fushata ndërgjegjësuese në shkallë 

komunitare, të lidhura me temat:  

 kanceri i qafës së mitrës, shëndeti oral,hipertensioni, lufta kundër duhanpirjes, kanceri i gjirit, shëndeti mendor 

, aftësia e kufizuar dhe përfshirja sociale.   

 Realizimi i aktiviteteve me impakt të gjerë si:  

 Panaire shëndetësore dhe ditë të hapura në komunitet;  

 Fushata sensibilizuese në hapësira publike dhe institucione arsimore;  

 Ecje dhe aktivitete sportive ndërgjegjësuese. 

 Hartimi dhe shpërndarja e materialeve informuese (broshura, postera, materiale digjitale).  

 Zhvillimi i fushatave mediatike dhe online për rritjen e shtrirjes së mesazheve shëndetësore.  

 Bashkëpunimi me institucionet shëndetësore, OJF dhe sektorin privat për bashkëorganizimin dhe 

mbështetjen e aktiviteteve. 

b) Rezultatet që prisni  

o Rritje e matshme e ndërgjegjësimit të komunitetit për temat prioritare të shëndetit.  

o Organizimi i rregullt i aktiviteteve madhore me pjesëmarrje të gjerë qytetare.  

o Rritje e rolit të qendrave komunitare si pika referimi për edukimin shëndetësor.  

o Forcim i bashkëpunimit ndërinstitucional dhe multisektorial.  

o Përmirësim i përfshirjes së grupeve vulnerabël në aktivitete ndërgjegjësuese. 

c) Aktorët e mundshëm. d) Kontributet e mundshme në projekt  

 Komuniteti dhe grupet e interesit.  

 Mjekë dhe infermierë të shërbimit parësor.  

 Institucionet arsimore (mësues dhe nxënës).  

 NJVKSH dhe struktura të tjera shëndetësore.  

 OJF dhe organizata lokale. 

 Media lokale dhe biznesi privat. 

 OJF, 

 OSHKSH 

 NJVKSH, 

 DRFSDKSH, 

 ZVA, 

 BASHKIA. 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 
Totali  

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1        

 Shuma       

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 
Totali  

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1        
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 Shuma       

Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 
Totali  

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1        

 Shuma       

f) Periudha e zbatimit  

Janar – Dhjetor 2027, 2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Specialist i Shëndetit Publik, 

Stafi i qendrave komunitare, 

Institucioni Likuidues: Bashkia Shkodër 

Nr. 03 
P.AG141.Q1.O3.A1 Rikonstruksioni i  ndërtesave të 

shërbimit parësor shëndetësor   
Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Drejtoria e Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe Shëndetit Publik pranë Bashkisë së Shkodrës, ndër detyrat 

funksionale ka përmirësimin e cilësisë së jetesës për personat në nevojë, pjesë e të cilës është vlerësimi i kushteve 

infrastrukturore të qendrave shëndetësore, ristrukturimi i tyre, planifikimi dhe projektimi i ndërhyrjeve, me synim që të 

krijohen kushtet e përshtatshme për komunitetin për marrjen e shërbimeve të kujdesit shëndetësor parësor. Në këtë 

kuadër, Bashkia e Shkodrës ka përditësuar sistemin databazë për regjistrimin e çdo qendre shëndetësore në territorin 

e saj me të gjitha të dhënat specifike të tyre: nevojat, shërbimet, stafin, zonën që mbulon, problematikat, funksionalitetin 

e qendrave shëndetësore parësore etj. 

 

Gjatë këtyre viteve është vazhduar me projektimin dhe rikonstruksionin e disa objekteve, të braktisura prej vitesh, por 

në pronësi të Bashkisë Shkodër, duke krijuar qendra të reja shëndetësore; si në njësinë administrative Rrethina (Shtoj 

i Vjetër), në qendrën Komunitare Multifunksionale “Ngjyrat” në lagjen nr 1, dhe një qendër të re shëndetësore për lagjen 

Nr.1, në ambjentet e ish shkollës veterinare. Janë rikonstruktuar qendra shëndetësore Trush, Bёrdicë e Madhe, Velipojë 

Zoga, Oblikë dhe godina 2 katëshe e Qendrës Shëndetësore Nr. 1. Ka përfunduar ndërhyrja për vendosjen në funksion 

dhe mirëmbajtjen e ambulancave Mali Kolaj dhe Rrjoll, Njësia Administrative Velipojë, si dhe janë rehabilituar ambjentet 

e ish shkollës së Samrishtit për ndërtimin e një qendre shëndetësore për zonën përreth. 

 

Nga vlerësimi dhe analiza e gjendjes aktuale të infrastrukturës ekzistuese të qendrave shëndetësore parësore dhe 

dëgjesa publike të realizuara në kuadër të PBA 2027-2029 konstatohet nevoja për planifikimin e disa ndërhyrjeve të 

nevojshme me qëllim sigurimin e kushteve të nevojshme të ofrimit të shërbimit shëndetësor parësor në disa ambulanca 

të qytetit dhe njësitë administrative Ana e Malit, Rrethina, Gur i Zi, Postribë etj. 

ii. Synimi i projektit  

 Të vlerësojë dhe analizojë gjendjen aktuale të infrastrukturës së shërbimit shëndetësor parësor dhe të 

planifikojë ndërhyrjet e nevojshme. 

 Të vlerësojë rastet emergjente dhe të prioritizojë ndërhyrjet që gjykohen emergjente për mungesë kushtesh. 

 Të promovojë zgjerimin e mëtejshëm të shërbimit shëndetësor parësor me qëllim mbulimin sa më të gjerë të 

popullsisë dhe territorit. 

 Të vlerësojë dhe promovojë aksesin e barabartë për shërbimet shëndetësore në të gjithë segmentet apo 

grupet e popullatës. 

 Të identifikojë partnerë dhe të krijojë aleanca të qëndrueshme ndërmjet institucioneve publike, donatorëve 

dhe OJF-ve. 

 Të nxisë dhe mbështesë qasjen multi- sektoriale në zhvillimin e shëndetit komunitar, bashkë me sektorin 

social, arsimor, sportiv, etj. 

 Të bashkëpunojë me institucionet përgjegjëse të shërbimit shëndetësor për të organizuar aktivitetet e saj, si 

me OSHKSHSH, NJVKSHSH, DRFSDKSH. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Përditësimi bazë i të dhënave për qendrat shëndetësore parësore të gatshme, me të dhënat aktuale dhe 

nevojat për ndërhyrje.  

 Projektimi dhe përmirësimi i kushteve të qendrave shëndetësore parësore në territor. 

 Mirëadministrimi i infrastrukturës së ndërtuar. 

 Rikonstruksion i qendrave shëndetësore parësore në territor në varësi të nevojave të konstatuara. 

 Vlerësimi dhe monitorimi periodik i ambjenteve të qendrave shëndetësore të shërbimit shëndetësor parësor 

në gjithë territorin e Bashkisë së Shkodrës me synim prioritarizimin e ndërhyrjeve. 

 Bashkëpunimi i afërt me OJF dhe biznesin privat në projekte që synojnë përmirësimin e shëndetit komunitar 

dhe fuqizimin e sistemit shëndetësor në përgjithësi. 

b) Rezultatet që prisni  

o Databazë e përditësuar me informacion mbi qendrat shëndetësore të shërbimit parësor në territorin e 

Bashkisë së Shkodrës. 
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o Forcimi dhe përmirësimi i infrastrukturës së shërbimit shëndetësor parësor në territorin e Bashkisë Shkodër. 

o Zgjerimi i rrjetit të shërbimit shëndetësor parësor në objekte ekzistuese të Bashkisë së Shkodrës. 

o Rritje e aksesit të barabartë për shërbimet shëndetësore për të gjithë grupet e popullatës. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Komuniteti,  

OJF, 

OSHKSHSH, 

NJVKSH, 

DRFSDKSH 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 

Projektim për rikonstruksion 

të qendrave shëndetësore 

parësore 

     

 

A.2 
Rikonstruksion i qendrave 

shëndetësore parësore 

 
  

 
  

 Shuma       

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 

Projektim për rikonstruksion 

te qendrave shëndetësore 

parësore 

     

 

A.2 
Rikonstruksion i qendrave 

shëndetësore parësore 

     
 

 Shuma       

Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 

Projektim për rikonstruksion 

te qendrave shëndetësore 

parësore 

     

 

A.2 
Rikonstruksion i qendrave 

shëndetësore parësore 

     
 

 Shuma       

f) Periudha e zbatimit  

 

Janar – Dhjetor 2027, 2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Stafi i drejtorisë së Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe Shëndetit 

Publik 

Drejtorisë së Studimeve, Planifikimit dhe Koordinimit të Investimeve 

Drejtoria e përgjithshme e Mirëmbajtjes së Objekteve Publike 

Drejtoria e Aseteve dhe Kadastrës Urbane 

 

Institucioni Likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 04 

 

P.AG141.Q2.O1.A1 Paga dhe sigurime për 

ofrimin e shërbimeve të kujdesit shoqëror për 

familjet dhe fëmijët (Qendra komunitare) 

 

 

Programi AG141:Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i.Situata 

Në këtë aktivitet perfshihen te gjitha aktivitetet dhe shpenzimet e lidhura me pagesën e punonjësve të qendrave 
komunitare per Familjen.  

Në këtë aktivitet përfshihen të gjitha aktivitetet dhe shpenzimet e lidhura me pagesën e punonjësve të administratës 
vendore , miratuar me Vendimin nr. 84, datë 18.12.2025 të Këshillit Bashkiak “Për miratimin e buxhetit te vitit 2026 dhe 
programit buxhetor afatmesëm përfundimtar 2026-2028 të Bashkisë Shkodër, i ndryshuar , ndërsa niveli i pagave është 
miratuar me Vendimin nr.13, datë 27.02.2026 të Këshillit Bashkiak ”Për një ndryshim në vendimin nr.54, datë 30.09.2024 
“Për miratimin e nivelit të  pagave të funksionarëve të zgjedhur ose të emëruar, të nëpunësve civilë e të punonjësve 
administrativë të Bashkisë Shkodër dhe Institucioneve të Varësisë”. 

Paga dhe shtesat mbi paga. Zbatimi i buxhetit për shpenzime personeli për vitin 2026, bazohet tek numri i punonjësve 
dhe tek nivelet e pagave sipas klasave e shtesave mbi pagë në përputhje me aktet nënligjore në fuqi, të pagës bazë 
minimale në shkallë vendi miratuar me Vendimin nr.776, datë 19.12.2025 të Këshillit të Ministrave "Për përcaktimin e 
pagës minimale në shkallë vendi”; brenda kufirit minimal dhe maksimal të miratuar, në mbështetje të ligjit nr.35/2023 
"Për kompetencat për caktimin e pagave, trajtimeve të tjera financiare dhe përfitimeve të të punësuarve në institucionet 
e administratës publike, si dhe të pagës bazë në shkallë vendi” i ndryshuar, të Vendimit nr. 328 datë  31.05.2023 të 
Këshillit të Ministrave “Për klasifikimin e funksioneve, grupimin e njësive të vetëqeverisjes vendore, për efekt page, dhe 
caktimin e kufijve të pagave të funksionarëve të zgjedhur e të emëruar, të nëpunësve civilë e të punonjësve administrativë 
të njësive të vetëqeverisjes vendore”, i ndryshuar, të Vendimit nr. 325 dt. 31.05.2023 të Këshillit të Ministrave “Për 
miratimin e strukturës së pagave, niveleve të pagave dhe shtesave të tjera mbi pagë të zëvendësministrit, funksionarëve 
të kabineteve, prefektit, nënprefektit, nëpunësve civile dhe nëpunësve në disa institucione të administratës publike”, i 
ndryshuar ; të Vendimit nr. 326 datë 31.05.2023 të Këshillit të Ministrave "Për pagat e punonjësve mbështetës dhe 
punonjësve të tjerë të specialiteteve të ndryshme në disa institucioneve të administratës publike”, i ndryshuar. 

Kontributi për sigurime shoqërore dhe shëndetësore. Realizohet në zbatim të ligjit Nr. 7703, datë 11. 05. 1993, “Për 
sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar dhe të ligjit Nr. 10383 datë 24.2.2011 “Për sigurimin e 
detyruar të kujdesit shëndetësor” dhe udhëzimin nr 23 dt 09.12.2014 ”Për mbledhjen e kontributeve të detyrueshme të 
sigurimeve të detyrueshme shoqërore dhe shëndetësore” 

Kompensim për kryefamiljarët me ngarkesë me më shumë se tre persona në ngarkim në familje 

Sipas VKM Nr. 499, dt 13.08.1998, i ndryshuar , VKM. Nr. 683 dt 28.10.1988 dhe udhëzimit të M.P.Ç.Sociale, nr 3311, 
dt 24.12.1998, të punësuarit në sektorin buxhetor përfitojnë shpërblim sipas rastit. 

 

Për vitin 2027 aktivitetet dhe shpenzimet e lidhura me pagesën e punonjësve të qendrave komunitare parashikojmë që 
të përfshihen në VKB “Për miratimin e buxhetit të vitit 2027 dhe programit buxhetor afatmesëm përfundimtar 2027-2029 
të Bashkisë Shkodër”, ndërsa niveli i pagave me VKB nr. 54, datë 30.09.2024 “Për miratimin e nivelit të pagave të 
funksionarëve të zgjedhur ose të emëruar, të nënpunësve civilë e të punonjësve administrativë të Bashkisë Shkodër dhe 
institucioneve të varësisë”, i ndryshuar. 

Paga dhe shtesat mbi paga. Zbatimi i buxhetit për shpenzime personeli për vitin 2027 do të bazohet tek numri i 
punonjësve dhe nivelet e pagave sipas klasave e shtesave mbi pagë në përputhje me aktet nënligjore në fuqi, të pagës 
bazë minimale në shkallë vendi miratuar me Vendimin nr.776, datë 19.12.2025 të Këshillit të Ministrave "Për përcaktimin 
e pagës minimale në shkallë vendi”; brenda kufirit minimal dhe maksimal të miratuar, në mbështetje të ligjit nr.35/2023 
"Për kompetencat për caktimin e pagave, trajtimeve të tjera financiare dhe përfitimeve të të punësuarve në institucionet 
e administratës publike, si dhe të pagës bazë në shkallë vendi” i ndryshuar, të Vendimit nr. 328 datë  31.05.2023 të 
Këshillit të Ministrave “Për klasifikimin e funksioneve, grupimin e njësive të vetëqeverisjes vendore, për efekt page, dhe 
caktimin e kufijve të pagave të funksionarëve të zgjedhur e të emëruar, të nëpunësve civilë e të punonjësve administrativë 
të njësive të vetëqeverisjes vendore”, i ndryshuar, të Vendimit nr. 325 dt. 31.05.2023 të Këshillit të Ministrave “Për 
miratimin e strukturës së pagave, niveleve të pagave dhe shtesave të tjera mbi pagë të zëvendësministrit, funksionarëve 
të kabineteve, prefektit, nënprefektit, nëpunësve civile dhe nëpunësve në disa institucione të administratës publike”, i 
ndryshuar; të Vendimit nr. 326 datë 31.05.2023 të Këshillit të Ministrave "Për pagat e punonjësve mbështetës dhe 
punonjësve të tjerë të specialiteteve të ndryshme në disa institucioneve të administratës publike”, i ndryshuar. 

 

Gjatë viteve të fundit janë aprovuar disa ligje të reja dhe specifike për funksionet e reja dhe detyrimet e qeverisjes 
vendore në fushën e shërbimeve shoqërore si: 

Ligji 139/2015 “Për vetëqeverisjen Vendore”, Neni 24; 

Ligji 121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë; 

Ligji 18/2017 “Për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijëve”. 

 

Në zbatim të detyrimeve ligjore dhe të nevojave në rritje të komunitetit vlerësojmë se struktura e Drejtorisë së Shërbimeve 
Sociale pranë bashkisë sonë duhet të riformatohet në nivelin e strukturës përgjegjëse që ka përgjegjësi në drejtimin 
strategjik, planifikimin, menaxhimin e shërbimeve etj,dhe në nivelin komunitar, lagje dhe njësi administrative, me 
përgjegjësi në menaxhimin e rastit dhe referimit të shërbimeve të kujdesit shoqëror duke krijuar NJVNR (Njësitë e 
Vlerësimit të Nevojave dhe Referimit).  

 

Për të realizuar funksionet e përcaktuara, Njësia për Vlerësimin e Nevojave dhe Referimit, duhet të ketë të paktën: 

a) një punonjës social të vlerësimit dhe referimit të rastit për çdo 6 000 deri në 10 000 banorë; 

b) një punonjës për mbrojtjen e fëmijëve për çdo 3 000 fëmijë; 

c) administrator shoqëror. 

ii.Synimi I projektit 
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  Qeverisje e mirë lokale, nëpërmjet përdorimit efektiv, efiçient dhe profesional të burimeve njerëzore: 

  Shpenzime efikase për paga,sigurime shoqërore dhe shëndetësore të nëpunësve të administratës vendore. 

  Analizë e punës për secilin sektor me qëllim specifikimin dhe llogaritjen e saktë të ngarkesës dhe punës për 

secilin sektor,normimi në punës dhe detajimin më specifik tëprocedurave administrative. 

  Analizë sipas ngarkesës,sipas funksioneve,ligjeve sektoriale për zbatim dhe akteve nën ligjore për rolin e 

secilit sektor. 

  Ofrimi i shërbimeve të kujdesit shoqëror për fëmijët dhe familjet. 

iii.Aktivitetet kryesore të projektit 

Sigurimi i shpenzimeve për paga, sigurime shoqërore dhe shëndetësore për administratën e shërbimeve sociale. 

b)Rezultatet që prisni 

Shpërblimi në mënyrë sistematike dhe korrekte për paga, sigurime shoqërore dhe shëndetësore të administratës së 

shërbimeve sociale. Në mbështetje të përmbushjes së detyrave dhe funksioneve me profesionalizëm, korrektësi dhe 

transparencë. 

c)Aktorë të mundshëm d)Kontribute të mundshme në projekt 

1. Drejtoria e Shërbimeve 

Sociale, Rinisë, Strehimit 

dhe Shëndetit Publik; 

2. Drejtoria e Burimeve 

Njerëzore dhe 

shërbimeve mbështetëse; 

3. Drejtoria e Financës; 

4. Institucioni që ndjek shpenzimet: Bashkia 

Qendër. 

 

Bashkia e Shkodrës 

e)Shpenzimet e llogaritura 

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 

 

Totali (mijë 

lekë) 

Ngakjo: 

Paga Sigurim

e 

Operativ

e 

Transferi 

me 

Kapital

e 

A.1 Paga dhe sigurime për punonjësit 10,493 9,053 1,440    

 Shuma 10,493 9,053 1,440    

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 

 

Totali (mijë 

lekë) 

Ngakjo: 

Paga Sigurim

e 

Operativ

e 

Transferim

e 

Kapital

e 

A.1 Paga dhe sigurime për punonjësit 10,493 9,053 1,440    

 Shuma 10,493 9,053 1,440    

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 

 

Totali (mijë 

lekë) 

Ngakjo: 

Paga Sigurim

e 

Operativ

e 

Transferim

e 

Kapital

e 

A.1 Paga dhe sigurime për punonjësit 10,493 9,053 1,440    

 Shuma 10,493 9,053 1,440    

 

f) Periudha e zbatimit 

 

Janar – Dhjetor 2027,2028, 2029 

g)Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Drejtoria e Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe Shëndetit Publik 

Drejtoria e Financës 

Drejtoria e Burimeve Njerëzore 

 

Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 05 

 

P.AG141.Q2.O1.A1/1  Paga dhe Sigurime per 

ofrimin e kujdesit shoqeror per familjet dhe 

femijet (Qendra Komunitare) 

 

Programi AG141: Përkujdesi Social 

b) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata 

Në këtë aktivitet do të përfshihet shtesa për 1 sanitare dhe gjitha aktivitetet dhe shpenzimet e lidhura me pagesën 

për punojësit sanitare për mirëmbajtje të  qendrave komunitare: 

Në këtë aktivitet përfshihen të gjitha aktivitetet dhe shpenzimet e lidhura me pagesën e punonjësve të 

administratës vendore , miratuar me Vendimin nr. 84, datë 18.12.2025 të Këshillit Bashkiak “Për miratimin e 

buxhetit te vitit 2026 dhe programit buxhetor afatmesëm përfundimtar 2026-2028 të Bashkisë Shkodër, i ndryshuar 

, ndërsa niveli i pagave është miratuar me Vendimin nr.13, datë 27.02.2026 të Këshillit Bashkiak ”Për një ndryshim 

në vendimin nr.54, datë 30.09.2024 “Për miratimin e nivelit të  pagave të funksionarëve të zgjedhur ose të emëruar, 

të nëpunësve civilë e të punonjësve administrativë të Bashkisë Shkodër dhe Institucioneve të Varësisë”. 

Paga dhe shtesat mbi paga. Zbatimi i buxhetit për shpenzime personeli për vitin 2026, bazohet tek numri i 

punonjësve dhe tek nivelet e pagave sipas klasave e shtesave mbi pagë në përputhje me aktet nënligjore në fuqi, 

të pagës bazë minimale në shkallë vendi miratuar me Vendimin nr.776, datë 19.12.2025 të Këshillit të Ministrave 

"Për përcaktimin e pagës minimale në shkallë vendi”; brenda kufirit minimal dhe maksimal të miratuar, në 

mbështetje të ligjit nr.35/2023 "Për kompetencat për caktimin e pagave, trajtimeve të tjera financiare dhe 

përfitimeve të të punësuarve në institucionet e administratës publike, si dhe të pagës bazë në shkallë vendi” i 

ndryshuar, të Vendimit nr. 328 datë  31.05.2023 të Këshillit të Ministrave “Për klasifikimin e funksioneve, grupimin 

e njësive të vetëqeverisjes vendore, për efekt page, dhe caktimin e kufijve të pagave të funksionarëve të zgjedhur 

e të emëruar, të nëpunësve civilë e të punonjësve administrativë të njësive të vetëqeverisjes vendore”, i ndryshuar, 

të Vendimit nr. 325 dt. 31.05.2023 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e strukturës së pagave, niveleve të 

pagave dhe shtesave të tjera mbi pagë të zëvendësministrit, funksionarëve të kabineteve, prefektit, nënprefektit, 

nëpunësve civile dhe nëpunësve në disa institucione të administratës publike”, i ndryshuar ; të Vendimit nr. 326 

datë 31.05.2023 të Këshillit të Ministrave "Për pagat e punonjësve mbështetës dhe punonjësve të tjerë të 

specialiteteve të ndryshme në disa institucioneve të administratës publike”, i ndryshuar. 

Kontributi për sigurime shoqërore dhe shëndetësore. Realizohet në zbatim të ligjit Nr. 7703, datë 11. 05. 1993, 

“Për sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar dhe të ligjit Nr. 10383 datë 24.2.2011 “Për 

sigurimin e detyruar të kujdesit shëndetësor” dhe udhëzimin nr 23 dt 09.12.2014 ”Për mbledhjen e kontributeve të 

detyrueshme të sigurimeve të detyrueshme shoqërore dhe shëndetësore” 

Kompensim për kryefamiljarët me ngarkesë me më shumë se tre persona në ngarkim në familje 

Sipas VKM Nr. 499, dt 13.08.1998, i ndryshuar , VKM. Nr. 683 dt 28.10.1988 dhe udhëzimit të M.P.Ç.Sociale, nr 

3311, dt 24.12.1998, të punësuarit në sektorin buxhetor përfitojnë shpërblim sipas rastit. 

 

Për vitin 2027 aktivitetet dhe shpenzimet e lidhura me pagesën e punonjësve qendrave komunitare  parashikojmë 

që të përfshihen në VKB “Për miratimin e buxhetit të vitit 2027 dhe programit buxhetor afatmesëm përfundimtar 

2027-2029 të Bashkisë Shkodër”, ndërsa niveli i pagave me VKB nr. 54, datë 30.09.2024 “Për miratimin e nivelit 

të pagave të funksionarëve të zgjedhur ose të emëruar, të nënpunësve civilë e të punonjësve administrativë të 

Bashkisë Shkodër dhe institucioneve të varësisë”, i ndryshuar. 

  

Paga dhe shtesat mbi paga. Zbatimi i buxhetit për shpenzime personeli për vitin 2027 do të bazohet tek numri i 

punonjësve dhe nivelet e pagave sipas klasave e shtesave mbi pagë në përputhje me aktet nënligjore në fuqi, të 

pagës bazë minimale në shkallë vendi miratuar me Vendimin nr.776, datë 19.12.2025 të Këshillit të Ministrave 

"Për përcaktimin e pagës minimale në shkallë vendi”; brenda kufirit minimal dhe maksimal të miratuar, në 

mbështetje të ligjit nr.35/2023 "Për kompetencat për caktimin e pagave, trajtimeve të tjera financiare dhe 

përfitimeve të të punësuarve në institucionet e administratës publike, si dhe të pagës bazë në shkallë vendi” i 

ndryshuar, të Vendimit nr. 328 datë  31.05.2023 të Këshillit të Ministrave “Për klasifikimin e funksioneve, grupimin 

e njësive të vetëqeverisjes vendore, për efekt page, dhe caktimin e kufijve të pagave të funksionarëve të zgjedhur 

e të emëruar, të nëpunësve civilë e të punonjësve administrativë të njësive të vetëqeverisjes vendore”, i ndryshuar, 

të Vendimit nr. 325 dt. 31.05.2023 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e strukturës së pagave, niveleve të 

pagave dhe shtesave të tjera mbi pagë të zëvendësministrit, funksionarëve të kabineteve, prefektit, nënprefektit, 

nëpunësve civile dhe nëpunësve në disa institucione të administratës publike”, i ndryshuar ; të Vendimit nr. 326 

datë 31.05.2023 të Këshillit të Ministrave "Për pagat e punonjësve mbështetës dhe punonjësve të tjerë të 

specialiteteve të ndryshme në disa institucioneve të administratës publike”, i ndryshuar. 

ii. Synimi I projektit 

  Qeverisje e mirë lokale, nëpërmjet përdorimit efektiv, efiçient dhe profesional të burimeve njerëzore: Të 
promovojë zgjerimin e mëtejshëm të shërbimit shëndetësor parësor me qëllim 

  mbulimin sa më të gjerë të popullsisë dhe territorit. 
  Të  Shpenzime efikase për paga, sigurime shoqërore dhe shëndetësore të nëpunësve të administratës 
vendore. 
Ofrimi i shërbimeve të kujdesit shoqëror për fëmijët dhe familjet. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

Sigurimi i shpenzimeve për paga, sigurime shoqërore dhe shëndetësore për administratën e shërbimeve sociale. 

b) Rezultatet që prisni 
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Shpërblimi në mënyrë sistematike dhe korrekte për paga, sigurime shoqërore dhe shëndetësore të administratës së 

shërbimeve sociale. Në mbështetje të përmbushjes së detyrave dhe funksioneve me profesionalizëm, korrektësi dhe 

transparencë. 

c) Aktorë të mundshëm d) Kontribute të mundshme në projekt 

     Sherbimet Sociale Bashkia e Shkodër 

e) Shpenzimet e llogaritura 

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 

 

Totali (mijë 

lekë) 

Ngakjo: 

Paga Sigurim

e 

Operativ

e 

Transferi 

me 

Kapitale 

A.1 Paga dhe sigurime për punonjësit 1,044 901 143    

 Shuma 1,044 901 143    

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 

 

Totali (mijë 

lekë) 

Ngakjo: 

Paga Sigurim

e 

Operativ

e 

Transferim

e 

Kapitale 

A.1 Paga dhe sigurime për punonjësit 1,044 901 143    

 Shuma 1,044 901 143    

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 

 

Totali (mijë 

lekë) 

Ngakjo: 

Paga Sigurim

e 

Operativ

e 

Transferim

e 

Kapitale 

A.1 Paga dhe sigurime për punonjësit 1,044 901 143    

 Shuma 1,044 901 143    

 

f) Periudha e zbatimit 

 

Janar – Dhjetor 2027,2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Drejtoria e Përgjithshme e Mirëmbajtjes së Objekteve Publike  

 
Institucioni likuidues:  Drejtoria e Përgjithshme e Mirëmbajtjes së Objekteve 

Publike 
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Nr. 06 

P.AG141.Q2.O1.A2 Vazhdimësia e 

menaxhimit të Drejtorise në funksion të 

përmbushjes së misionit, qëllimeve dhe 

objektivave dhe përgjegjësive të shërbimit 

për administrimin e  Kujdesit Social për 

fëmijët dhe familjet 

 

Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi I shkurtër I projektit: 

i.Situata 

Në këtë aktivitet perfshihen te gjitha aktivitetet dhe shpenzimet e lidhura me pagesën për sektorin e strehimit social. 

Në këtë aktivitet përfshihen të gjitha aktivitetet dhe shpenzimet e lidhura me pagesën e punonjësve të administratës 
vendore , miratuar me Vendimin nr. 84, datë 18.12.2025 të Këshillit Bashkiak “Për miratimin e buxhetit te vitit 2026 dhe 
programit buxhetor afatmesëm përfundimtar 2026-2028 të Bashkisë Shkodër, i ndryshuar , ndërsa niveli i pagave është 
miratuar me Vendimin nr.13, datë 27.02.2026 të Këshillit Bashkiak ”Për një ndryshim në vendimin nr.54, datë 
30.09.2024 “Për miratimin e nivelit të  pagave të funksionarëve të zgjedhur ose të emëruar, të nëpunësve civilë e të 
punonjësve administrativë të Bashkisë Shkodër dhe Institucioneve të Varësisë”. 

Paga dhe shtesat mbi paga. Zbatimi i buxhetit për shpenzime personeli për vitin 2026, bazohet tek numri i punonjësve 
dhe tek nivelet e pagave sipas klasave e shtesave mbi pagë në përputhje me aktet nënligjore në fuqi, të pagës bazë 
minimale në shkallë vendi miratuar me Vendimin nr.776, datë 19.12.2025 të Këshillit të Ministrave "Për përcaktimin e 
pagës minimale në shkallë vendi”; brenda kufirit minimal dhe maksimal të miratuar, në mbështetje të ligjit nr.35/2023 
"Për kompetencat për caktimin e pagave, trajtimeve të tjera financiare dhe përfitimeve të të punësuarve në institucionet 
e administratës publike, si dhe të pagës bazë në shkallë vendi” i ndryshuar, të Vendimit nr. 328 datë  31.05.2023 të 
Këshillit të Ministrave “Për klasifikimin e funksioneve, grupimin e njësive të vetëqeverisjes vendore, për efekt page, 
dhe caktimin e kufijve të pagave të funksionarëve të zgjedhur e të emëruar, të nëpunësve civilë e të punonjësve 
administrativë të njësive të vetëqeverisjes vendore”, i ndryshuar, të Vendimit nr. 325 dt. 31.05.2023 të Këshillit të 
Ministrave “Për miratimin e strukturës së pagave, niveleve të pagave dhe shtesave të tjera mbi pagë të 
zëvendësministrit, funksionarëve të kabineteve, prefektit, nënprefektit, nëpunësve civile dhe nëpunësve në disa 
institucione të administratës publike”, i ndryshuar ; të Vendimit nr. 326 datë 31.05.2023 të Këshillit të Ministrave "Për 
pagat e punonjësve mbështetës dhe punonjësve të tjerë të specialiteteve të ndryshme në disa institucioneve të 
administratës publike”, i ndryshuar. 

 

Kontributi për sigurime shoqërore dhe shëndetësore. Realizohet në zbatim të ligjit Nr. 7703, datë 11. 05. 1993, “Për 
sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar dhe të ligjit Nr. 10383 datë 24.2.2011 “Për sigurimin e 
detyruar të kujdesit shëndetësor” dhe udhëzimin nr 23 dt 09.12.2014 ”Për mbledhjen e kontributeve të detyrueshme të 
sigurimeve të detyrueshme shoqërore dhe shëndetësore” 

Kompensim për kryefamiljarët me ngarkesë me më shumë se tre persona në ngarkim në familje 

Sipas VKM Nr. 499, dt 13.08.1998, i ndryshuar , VKM. Nr. 683 dt 28.10.1988 dhe udhëzimit të M.P.Ç.Sociale, nr 3311, 
dt 24.12.1998, të punësuarit në sektorin buxhetor përfitojnë shpërblim sipas rastit. 

 

  

Për vitin 2027 aktivitetet dhe shpenzimet e lidhura me pagesën e punonjësve të drejtorise se sherbimeve 
sociale,  parashikojmë që të përfshihen në VKB “Për miratimin e buxhetit të vitit 2027 dhe programit buxhetor 
afatmesëm përfundimtar 2027-2029 të Bashkisë Shkodër”, ndërsa niveli i pagave me VKB nr. 54, datë 30.09.2024 
“Për miratimin e nivelit të pagave të funksionarëve të zgjedhur ose të emëruar, të nënpunësve civilë e të punonjësve 
administrativë të Bashkisë Shkodër dhe institucioneve të varësisë”, i ndryshuar. 

  

Paga dhe shtesat mbi paga. Zbatimi i buxhetit për shpenzime personeli për vitin 2027 do të bazohet tek numri i 
punonjësve dhe nivelet e pagave sipas klasave e shtesave mbi pagë në përputhje me aktet nënligjore në fuqi, të pagës 
bazë minimale në shkallë vendi miratuar me Vendimin nr.776, datë 19.12.2025 të Këshillit të Ministrave "Për 
përcaktimin e pagës minimale në shkallë vendi”; brenda kufirit minimal dhe maksimal të miratuar, në mbështetje të 
ligjit nr.35/2023 "Për kompetencat për caktimin e pagave, trajtimeve të tjera financiare dhe përfitimeve të të punësuarve 
në institucionet e administratës publike, si dhe të pagës bazë në shkallë vendi” i ndryshuar, të Vendimit nr. 328 
datë  31.05.2023 të Këshillit të Ministrave “Për klasifikimin e funksioneve, grupimin e njësive të vetëqeverisjes vendore, 
për efekt page, dhe caktimin e kufijve të pagave të funksionarëve të zgjedhur e të emëruar, të nëpunësve civilë e të 
punonjësve administrativë të njësive të vetëqeverisjes vendore”, i ndryshuar, të Vendimit nr. 325 dt. 31.05.2023 të 
Këshillit të Ministrave “Për miratimin e strukturës së pagave, niveleve të pagave dhe shtesave të tjera mbi pagë të 
zëvendësministrit, funksionarëve të kabineteve, prefektit, nënprefektit, nëpunësve civile dhe nëpunësve në 
disa institucione të administratës publike”, i ndryshuar ; të Vendimit nr. 326 datë 31.05.2023 të Këshillit të Ministrave 
"Për pagat e punonjësve mbështetës dhe punonjësve të tjerë të specialiteteve të ndryshme në disa institucioneve të 
administratës publike”, i ndryshuar. 

 
Gjatë viteve të fundit janë aprovuar disa ligje të reja dhe specifike për funksionet e reja dhe detyrimet e qeverisjes 

vendore në fushën e shërbimeve shoqërore si: 

 Ligji 139/2015 “Për vetëqeverisjen Vendore”, Neni 24; 

 Ligji 121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë; 

 Ligji 18/2017 “Për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijëve”. 

 

Në zbatim të detyrimeve ligjore dhe të nevojave në rritje të komunitetit vlerësojmë se struktura e Drejtorisë së 

Shërbimeve Sociale pranë bashkisë sonë duhet të riformatohet në nivelin e strukturës përgjegjëse që ka përgjegjësi 

në drejtimin strategjik, planifikimin, menaxhimin e shërbimeve etj, dhe në nivelin komunitar, lagje dhe njësi 

administrative, me përgjegjësi në menaxhimin e rastit dhe referimit të shërbimeve të kujdesit shoqëror duke krijuar 

NJVNR (Njësitë e Vlerësimit të Nevojave dhe Referimit).  
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Për të realizuar funksionet e përcaktuara, Njësia për Vlerësimin e Nevojave dhe Referimit1, duhet të ketë të paktën: 

a) një punonjës social të vlerësimit dhe referimit të rastit për çdo 6 000 deri në 10 000 banorë; 

b) një punonjës për mbrojtjen e fëmijëve për çdo 3 000 fëmijë; 

c) administrator shoqëror. 

ii. Synimi I projektit 

  Qeverisje e mirë lokale, nëpërmjet përdorimit efektiv, efiçient dhe profesional të burimeve njerëzore: 

  Shpenzime efikase për paga, sigurime shoqërore dhe shëndetësore të nëpunës vetë administratës vendore. 

  Analizë e punës për secilin sektor me qëllim specifikimin dhe llogaritjen e saktë të ngarkesës dhe punës per 

secilin sektor,normimi ne punë dhe detajimin më specifik të procedurave administrative. 

  Analizë sipas ngarkesës,sipas funksioneve, ligjeve sektoriale për zbatim dhe akteve nënligjore për rolin e 

secilit sektor. 

  Ofrimi i shërbimeve të kujdesit shoqëror për fëmijët dhe familjet. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

Sigurimi i shpenzimeve për paga, sigurime shoqërore dhe shëndetësore për administratën e shërbimeve sociale. 

c) Rezultatet që prisni 

Shpërblimi në mënyrë sistematike dhe korrekte për paga, sigurime shoqërore dhe shëndetësore të administratës së 

shërbimeve sociale. Në mbështetje të përmbushjes së detyrave dhe funksioneve me profesionalizëm, korrektësi dhe 

transparencë. 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontribute të mundshme në projekt 

5. Drejtoria e Shërbimeve 

Sociale, Rinisë, Strehimit 

dhe Shëndetit Publik; 

6. Drejtoria e Burimeve 

Njerëzore dhe shërbimeve 

mbështetëse; 

7. Drejtoria e Financës; 

8. Institucioni që ndjek shpenzimet: Bashkia 

Qendër. 

 

Bashkia e Shkodrës 

e)Shpenzime te llogaritura 

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 

 

Totali (mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferi 

me 

Kapitale 

A.1 Paga dhe sigurime për punonjësit 17,944 15,482 2,462    

 Shuma 17,944 15,482 2,462    

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 

 

Totali (mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Paga dhe sigurime për punonjësit 17,944 15,482 2,462    

 Shuma 17,944 15,482 2,462    

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 

Totali (mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Paga dhe sigurime për punonjësit 17,944 15,482 2,462    

 Shuma 17,944 15,482 2,462    

 

f) Periudha e zbatimit 

 

Janar – Dhjetor 2027,2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Drejtoria e Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe Shëndetit Publik 

Drejtoria eFinancës 

Drejtoria eBurimeve Njerëzore      

Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 07 
P.AG141.Q2.O1.A3 Masat për Identifikimin dhe 

mbrojtjen e fëmijëve në situatë rruge. 
Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Në zbatim të VKM nr.129 datë 13.3.2019 “Për proçedurat për identifikimin, ndihmën e menjëhershme dhe referimin e 

fëmijëve të shfrytëzuar ekonomikisht, përfshirë fëmijët në situatë rruge” si dhe në kuadrin e nënshkrimit të Marrëveshjes 

së Bashkëpunimit midis MMSR, MAS dhe MPB “Për identifikimin dhe mbrojtjen e fëmijëve në situatë rruge dhe Planit 

Kombëtar të Veprimit “Ndihmë për Familjet dhe Fëmijët në situatë rruge”, do të vazhdojë të zbatohet Plani lokal i 

veprimit, ku bashkia (NJMF) do të ketë përgjegjësinë kryesore për të siguruar mbrojtjen e fëmijëve dhe koordinimin e 

punës ndërmjet institucioneve përgjegjëse, brenda territorit të qytetit. Do të vazhdojnë të funksionojnë skuadrat e terrenit 

me përfaqësues të Bashkisë Shkodër, stafi i qendrave komunitare, përfaqësues të Policisë të cilët do të jenë prezent 

në territor sipas një kalendari të paracaktuar. Gjatë punës në terren do të identifikohen rreth  fëmijët në situatë rruge, të 

cilët zakonisht I  përkasin kryesisht komunitetit rom dhe egjiptian.Do të hartohen plane individuale ndërhyrjeje për fëmijët 

dhe familjet në situatë rruge me qëllim mbështetjen dhe përmirësimin e situatës së këtyre fëmijëve dhe familjeve të tyre 

dhe integrimin e tyre. Për secilën familje të identifikuar do të ofrohen ndihma në veshmbathje, ushqime, asistencë ligjore, 

ndërmjetësim për punësim, ndihmë ekonomike, regjistrim i fëmijëve në shkollë dhe kopshte, monitorim për frekuentimin 

dhe ecurinë e fëmijëve në shkollë sipas vlerësimeve dhe planeve individuale të ndërhyrjes. Në zbatim të ligjit 18/2017 

“Për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijës”, Bashkia Shkodër do të koordinojë Mbledhjet e Grupit Teknik Ndërsektorial me 

përfaqësues nga të gjitha institucionet publike vendore dhe organizatat partnere ku do të diskutohen rastet e fëmijëve 

në situatë rruge dhe në disa raste do të merren masa mbrojtëse për fëmijët dhe do të ndiqen proçedurat ligjore për 

kallëzimin në prokurori të prindërve dhe individëve që shfrytëzojnë ekonomikisht fëmijët. 

Gjatë vitit do të zhvillohen aktivitetet e parashikuara me datë 8 dhe 12 prill në kuadër të Ditës Ndërkombëtare të 

Romëve,por edhe te zgjatura ne kohe ku do të promovohen të drejtat e komunitetit rom si dhe ndërgjegjësimi kundër 

fenomenit të shfrytëzimit të fëmijëve. 

Gjithashtu do të zhvillohen aktivitete sensibilizuese në qytet dhe në pikat kufitare ku do të shpërndahen fletëpalosje dhe 

do të sensibilizohen qytetarët për të mos dhuruar para. Për këto aktivitete do të ketë bashkëpunim edhe me organizatat 

dhe mendohet se do të ndikojnë në zvogëlimin e këtij fenomeni. 

Gjatë vitit në vazhdim, përveç aktiviteteve në ditë të veçanta, gjatë gjithë muajit qershor do të ketë fushatë sensibilizimi 

me grupin e terrenit dhe vullnetarë, si dhe prononcime në mediat lokale me spot sensibilizues për mos shfrytëzimin e 

fëmijëve për lypje. 

Fëmijët dhe familjet do të marrin shërbimet e nevojshme në Qendrën Komunitare Multifunksionale “Për Familjen”. Do 

të vazhdojë procesi i ndihmës direkte të familjeve me pako ushqimore dhe higjeno-sanitare. Në fillim të vitit shkollor do 

të lehtësohen procedurat e regjistrimit në shkolla dhe pajisja me çanta dhe mjete shkollore. Fëmijëve do t’u ofrohet 

transporti për në shkollë, vakt ushqimor si dhe klasa pas-shkollore. 

Me synim përmirësimin e gjendjes së këtyre fëmijëve, do të jetë e rëndësishme të vazhdojë puna për ndjekjen e 

detyrave, përgjegjësive dhe proçedurave standarde për institucionet dhe strukturat kryesore përgjegjëse si dhe 

organizatat publike apo jo publike të cilat punojnë me fëmijët në rrezik, për ofrimin e shërbimeve lidhur me mbrojtjen e 

të drejtave të fëmijës dhe përmirësimin e situatës së këtyre fëmijëve në qytetin e Shkodrës. 

Në vijim të punës me fëmijët në situatë rruge dhe shfrytëzimin e tyre, sidomos gjatë stinës së verës, Bashkia Shkodër 

do të synojë gjithëpërfshirjen e fëmijëve të komunitetit rom dhe egjiptian në të gjitha aktivitetet që do të organizohen 

gjatë vitit 2027. 

ii. Synimi i projektit  

 Synojmë uljen e numrit të fëmijëve në situatë rruge në Bashkinë e Shkodrës. 

 Synojmë ofrimin e shërbimeve mbrojtëse dhe rehabilituese për fëmijët në situatë rruge.  

 Synojmë përmirësimin e situatës së fëmijëve dhe familjeve në vështirësi të theksuar social-ekonomike në 

Bashkinë e Shkodrës. 

 Synojme rritjen e aksesit të fëmijëve dhe familjeve për të përfituar shërbime të përkujdesit, shërbim në arsim, 

shëndetësi dhe punësim. 

 Synojmë parandalimin e fenomenit “Fëmijë në Situatë Rruge” në qëndër të qytetit dhe në zonat ku është 

konstatuar numër i madh i fëmijëve në rruge. 

 Synojmë parandalimin e fenomenit “Fëmijë në Situatë Rruge” gjatë sezonit të verës në zonat ku janë të 

identifikuar fëmijë në situatë rruge: në zonën e plazhit të Velipojës dhe në pikën kufitare të Muriqanit. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

Zbatimi i Planit Lokal të Veprimit. 

 Bashkëpunim I ngushtë me institucionet / strukturatpërgjegjëse. 

 Përditësimi dhe zbatimi I kalendarit për grupet e terrenit, sipas njësive administrative të bashkisë Shkodër. 

 Puna e grupeve të terrenit në qendër të qytetit dhe intesifikimi gjatë sezonit të verës.  

 Menaxhimi I rasteve emergjente të fëmijëve në bashkëpunim me policinë, shërbimin social shtetëror, organizatat 

partnere etj. 

 Organizim I punës të drejtpërdrejtë me fëmijët dhe familjen duke përfshirë këshillim dhe mbështetje. 

 Koordinimi dhe lehtësimi i GTN për të diskutuar për çdo fëmijë të konsideruar në rrezik. 

 Zhvillimi dhe shqyrtimi i planeve individuale të mbrojtjes dhe përkujdesjes. 
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 Identifikimin dhe rregjistrimin e fëmijëve të moshës së detyrimit shkollor 

 Hartimi I raporteve dhe të dhënave sipas Udhëzuesit të Procedurave për Identifikimin, Ndihmën e Menjëhershme 

dhe Referimin e Fëmijëve në Situatë Rruge, mbi situatën e fëmjëve në territorin e Bashkisë së Shkodrës.  

 Informimi dhe sensibilizimi i komunitetit.  

 Organizim i aktivitetit ndërgjegjësues në ditën ndërkombëtare kundër shfrytëzimit për punë të fëmijëve dhe ditës 

ndërkombëtare të fëmijëve në situatë rruge(8 Prill dhe 12 Prilli), në bashkëpunim me institucionet publike dhe 

organizatat. 

 Vendosje baneri ne ambient publik 

 Transmetimit ne mediat lokale te spoteve sensibilizuese/ndergjegjesuese 

b) Rezultatet që prisni  

o Numri i fëmijëve në situatë rruge i zvogëluar. 

o Shërbime mbrojtëse dhe rehabilituese për fëmijët në situatë rruge të ngritura dhe funksionale. 

o Fëmijë në situatë rruge të përfshirë në sistemin e mbrojtjes sociale.  

o Kushtet e familjeve të fëmijëve në situatë rruge të përmirësuara. 

o Rritje e numrit të fëmijëve që frekuentojnë sistemin arsimor. 

o Shërbime parandaluese mbi fenomenin “Fëmijë në Situatë Rruge”. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Fëmijët në situatë rruge 

Familjet në vështirësi social-ekonomike 

Institucionet publike 

Organizatat  

 

Bashkia  

Skuadrat e terrenit 

Organizatat  

Institucionet publike 

Komuniteti 

Studentët e Universitetit të Dëpartamentit Punë Sociale dhe 

Psikologji 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 
Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Materiale Promocionale 100   100   

A.2 
Transmetim televiziv spot 

ndërgjegjësues 
50   50 

 
 

 Shuma 150   150   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Materiale Promocionale 100   100   

A.2 
Transmetim televiziv spot 

ndërgjegjësues 
50   50 

 
 

 Shuma 150   150   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Materiale Promocionale 100   100   

A.2 
Transmetim televiziv spot 

ndërgjegjësues 
50   50 

 
 

 Shuma 150   150   

f) Periudha e zbatimit  

 

Janar – Dhjetor 2027, 2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Njësia e Mbrojtjes së Fëmijëve, Bashkia Shkodër 

Administratorët Shoqërorë 

Kryetarët e Njësive Administrative 

Stafi i qendrave komunitare 

 

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 08 

P.AG141.Q2.O1.A4. Koordinimi i punës për 

parandalimin, identifikimin dhe ndjekjen e rasteve të 

fëmijëve në rrezik apo nevojë për mbrojtje (Njësia e 

Mbrojtjes së Fëmijëve) 

Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

o Njësitë e qeverisjes vendore kanë autoritetin për ngritjen në nivel bashkie dhe në nivel njësie administrative stuktura të 

posaçme për mbrojtjen e fëmijëve sipas Ligjit Nr. 18/2017 “Për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijës” . Në bashkinë Shkodër 

është e ngritur dhe funksionale njësia e mbrojtjes së fëmijëve si një njësi e posaçme brenda strukturës së drejtorisë së 

shërbimeve sociale dhe ka për detyrë parandalimin, identifikimin, vlerësimin, mbrojtjen dhe ndjekjen e rasteve të 

fëmijëve në rrezik dhe/ose në nevojë për mbrojtje. 

o  

o Për rastet e fëmijëve në nevojë për mbrojtje, drejtori i strukturës përgjegjëse ose punonjësi i njësisë së mbrojtjes së 

fëmijëve mbledh grupin teknik ndërsektorial, të cilët janë aktorët përgjegjës për zbatimin e masave të mbrojtjes së 

fëmijës si dhe për zbatimin e planit individual të mbrojtjes për ndjekjen dhe menaxhimin e rastit. 

o  

o Gjatë vitit organizohen mbledhje të grupit teknik ndërsektorial me qëllim trajtimin, menaxhimin dhe ndjekjen e rasteve 

të fëmijëve në nevojë për mbrojtje dhe merren marra emergjente/dhe mbrojtëse për fëmijët në nevojë për mbrojtje, duke 

vendosur fëmijën pranë një strukture të përkujdesjes alternative kur ështe e domosdoshme ose masa mbikqyeje te 

sspecializuara ne familje, masa që vendosen sipas nivelit te rrezikut. 

o  

o Në zbatim të Ligjit Nr. 18/2017 “Për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijës” neni 59 pika 4 punonjësi për mbrojtjen e fëmijëve, 

brenda 5 ditëve nga dita e marrjes së vendimit për masën përkatëse të mbrojtjes nga drejtori i strukturës përgjegjëse 

për shërbimet shoqërore, depoziton në gjykatën kompetente kërkesën për vlefshmërinë e masës emergjente të 

mbrojtjes ose të masës së mbrojtjes për vendosjen e fëmijës në përkujdesje alternative, e cila përmban edhe kërkesën 

për vendosjen e fëmijës në kujdestari. Gjykata shqyrton dhe vendos, brenda 5 ditëve nga marrja e kërkesës përkatëse 

nga punonjësi i mbrojtjes së fëmijës, për vlefshmërinë e masës se mbrojtjes duke shqyrtuar edhe ankimet përkatëse të 

paraqitura nga palët. Kur gjykata vendos dhënien e masës së mbrojtjes, atëherë ajo vazhdon gjykimin edhe për 

shqyrtimin e kërkesës për vendosjen e fëmijës në kujdestari, sipas legjislacionit në fuqi.Me qëllim marrjen e vendimit të 

gjykatës për caktimin e kujdestarisë ligjore të të miturit në nevojë për mbrojtje, kërkohët mendimi i një eksperti psikolog 

i paanshëm sipas listës të vënë në dispozicion nga ana e Gjykatës që të realizojë vlerësimin lidhur me kujdestarinë 

ligjore të të fëmijës në nevojë për mbrojtje. Caktimi i shpenzimeve për ekspertët në gjykatë bazohet në Udhëzim nr 4 

datë 12.12.2012 “Për caktimin e masës së shpenzimeve dhe pagesat e ekspertëve dhe dëshmitarëve gjatë proçesit 

gjyqësor”. 

ii. Synimi i projektit 

 Konfirmimi i masave të mbrojtjes me qëllim mbrojtjen dhe sigurinë e të miturve në Gjykatë. 

 Mbështetje direkte për fëmijët që rrezikojnë të humbin kujdesin prindëror. 

 Fuqizim ekonomik dhe shoqëror të familjeve të fëmijëve në nevojë për mbrojtje. 

 Parandalimin e shfrytëzimit, neglizhimit, trafikimit, dhunës ndaj fëmijëve. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Organizimi i mbledhjeve të grupeve teknike ndërsektoriale për trajtimine rasteve të fëmijëve në nevojë për 

mbrojtje.  

 Hartimi i planeve individuale të mbrojtjes për fëmijët në nevojë për mbrojtje. 

 Përcaktimi i masës së mbrojtjes për të mitur në nevojë për mbrojtje; 

 Realizimi i kërkesës për konfirmimm të masës emergjenet/ të mbrojtjes në Gjykatë. 

 Sigurimi i shpenzimeve për ekspert psiokolog që thirren nga Gjykata gjatë gjykimit. 

 Menaxhim i rasteve të fëmijëve në nevojë për mbrojtje. 

 Bashkëpunimi dhe shkëmbimi i informacioneve për menaxhimin e rasteve të fëmijës në nevojë për mbrojtje 

me çdo strukturë përgjegjëse shëndetësore, arsimore, policore, të prokurorisë dhe të gjyqësorit, në nivel 

vendorë dhe kombëtarë duke ruajtur të dhënat e fëmijës. 

 Monitorimi i zbatimit të planit individual të mbrojtjes për fuqizimin e familjes dhe fëmijës ne nevojë për 

mbrojtje. 

b) Rezultatet që prisni 

 Garantimine mirëqënies dhe përmirësimin e cilësisë së jetësës së fëmijëve në nevojë për mbrojtje. 

 Bashkëpunim i ngushtë me institucionet dhe organizatat partnere si dhe komunitetin. 

 Ndikim në parandalimin e fenomeneve sociale (dhuna, shfrytëzimi, trafikimi, neglizhimi, abuzimi i fëmijëve) 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

 Komuniteti  

 Institucionet publike 

 OJF-të 

 Bizneset private  

 ASHMDF 

 Njësia e Mbrotjes së Fëmijëve 

 Institucionet publike dhe private 

 OJF-të 

 ASHMDF 

 Bizneset private 

e) Shpenzimet e llogaritura 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 Totali  Nga kjo: 
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(mijë lekë) Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 

Shpenzime gjyqësore/Ekspert 

i pavaruar i përcaktuar nga 

Gjykata, psikolog (për 5 

fëmijë) 

100   100   

 Shuma 100   100   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 
Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 

Shpenzime gjyqësore/Ekspert 

i pavaruar i përcaktuar nga 

Gjykata, psikolog (për 5 

fëmijë) 

100   100   

 Shuma 100   100   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 
Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 

Shpenzime gjyqësore/Ekspert 

i pavaruar i përcaktuar nga 

Gjykata, psikolog (për 5 

fëmijë) 

100   100   

 Shuma 100   100   

f) Periudha e zbatimit  

 

Janar – Dhjetor 2027,2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Drejtoria e Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe 

Shëndetit Publik 

Njësia e Mbrojtjes së Fëmijëve, Bashkia Shkodër 

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 09 
P.AG141.Q2.O1.A5. Dita ndërkombëtare për familjen – 

15 maj 
Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Në Ditën Ndërkombëtare të Familjes në gjithë botën organizohen aktivitete në nivel lokal, kombëtar dhe ndërkombëtar, 

që kanë në fokus familjen, duke e përqëndruar vemëndjen tek proceset shoqërore, ekonomike dhe demografike që 

prekin familjet. Gjithashtu fokusi i kësaj dite është promovimi i vlerave të familjes, nxitja e barazisë midis grave dhe 

burrave në familje, mbrojtja e familjes si njësi bazë e shoqërisë dhe mundësia për të ndihmuar familjet për të përmbushur 

përgjegjësinë e tyre për komunitetin ku bëjnë pjesë. Në territorin e Bashkisë së Shkodrës, ekziston një numër i madh 

familjesh në vështirësi të theksuara sociale e ekonomike. Situata në të cilën ndodhen këto familje vjen si shkak i ndikimit 

të një sërë faktorësh si: niveli i ulët arsimor, kulturor, ekonomik, etj. Për pasojë të faktorëve të lartpërmendur, këto familje 

shpesh herë kanë mungesë informacioni, nuk shfaqin interesim për shërbimet sociale që ofrohen në territor dhe jetojnë 

në kushte ekstreme varfërie.  

 

Duke qenë se Bashkia e Shkodrës që nga viti 2016, arriti ngritjen dhe vënien në funksion të qendrave komunitare të 

quajtura ”Për Familjen”, duke parë familjen si qeliza bazë për zhvillimin e komunitetit, çdo vit në kuadër të ditës 

ndërkombëtare për familjen realizohen një javë me aktivitete sensibilizuese, informuese të shpërndara në Qendrat 

Komunitare “Për Familjen”, shkollat e Bashkisë Shkodër, Qendrën Rinore Atelie etj. Aktivitetet zhvillohen si në qytet 

ashtu dhe në njësitë administrative. Aktivitetete që do të zhvillohen gjatë vitit janë planifikuar për të gjitha moshat; për 

fëmijët, të rinjtë, gratë e burrat dhe moshën e tretë. Këto aktivitete kanë patur impakt shumë pozitiv në komunitet dhe 

për këtë synojmë që nëvitet në vazhdim të shtrijmë aktivitetet ndërgjegjësuese, mbi rëndësinë e familjes dhe ndikimit 

të saj në zhvillimin e individit për një komunitet të shëndetshëm. 

ii. Synimi i projektit  

 Ndërgjegjësimi dhe informimi i komunitetit nëpërmjet takimeve sensibilizuese në kuadër të ditës 

ndërkombëtare për familjen, në njësitë administrative të Bashkisë së Shkodrës. 

 Informimi i komunitetit për shërbimet që ofrohen në Qendrat Komunitare ”Për Familjen”, në çdo lagje të 

qytetit të Shkodrës. 

 Shtrirja e shërbimeve ndërgjegjësuese në njësitë sdministrative të Bashkisë së Shkodrës. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Planifikimi i kalendarit të aktiviteteve në bashkëpunim me partnerët publikë dhe privatë. 

 Organizimi, koordinimi dhe zhvillimi i aktiviteteve sipas kalendarit të përcaktuar. 

 Organizimi i takimeve me pjesëmarrje aktive të komunitetit. 

 Përgatitje e materialeve promocionale e ndërgjegjësuese mbi shërbimet për familjen. 

 Pjesëmarrje në median vizive dhe sociale. 

b) Rezultatet që prisni  

o Informimi i komunitetit. 

o Ndërgjegjësimi i komunitetit. 

o Rritje e numrit të përfituesve. 

o Përmirësimi i cilësisë së jetës për familjet në vështirësi social –ekonomike. 

o Familje të informuara dhe mbështetura e të integruara në jetën sociale. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Komuniteti 

Institucionet publike 

OJF-të 

Bashkia 

Institucionet.publike 

OJF-të 

Bizneset private  

Komuniteti 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative 
Transferim

e 

Kapital

e 

A.1 Organizim aktiviteti  200   200   

 Shuma 200   200   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative 
Transferim

e 

Kapital

e 

A.1 Organizim aktiviteti 200   200   

 Shuma 200   200   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 Totali  Nga kjo: 
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(mijë lekë) 
Paga Sigurime Operative 

Transferim

e 

Kapital

e 

A.1 Organizim aktiviteti 200   200   

 Shuma 200   200   

f) Periudha e zbatimit  

 

Janar – Dhjetor 2027, 2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Stafi i Drejtorisë së Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit 

dhe Shëndetit publik. 

Organizatat partnere 

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 10 

P.AG141.Q2.O1.A6. Aktivitet ndërgjegjësues në 

kuadër të ditës ndërkombëtare për mbrojtjen e të 

drejtave të fëmijëve, 20 nëntori. 

Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

20 Nëntori “Dita Ndërkombëtare e të Drejtave të Fëmijëve”  duhet të jetë një ditë sensibilizimi për promovimin dhe 

respektimin e të drejtave të fëmijëve. 

Kjo ditë synon të promovojë mirëqenien e fëmijëve, të parandalojë çdo formë dhune apo abuzimi ndaj fëmijëve. 

Në kuadër të ditës ndërkombëtare për mbrojtjen e të drejtave të fëmijëve Bashkia Shkodër, në bashkëpunim me 

organizatat partnere dhe institucionet arsimore  organizojnë aktivitete për ndërgjegjësimin e komunitetit mbi të drejtat e 

fëmijëve dhe mbi mundësitë dhe shërbimet që ofrohen në territor.  

Këto aktivitete ndërgjegjësuese do të vazhdojnë të organizohen me qëllim rritjen e ndërgjegjësimit mbi të drejtat e 

fëmijëve. 

Aktivitetet sensibilizuese përfshijne fëmijë të  gjithë komunitetit dhe punohet që nëpërmjet zërit të tyre vetë fëmijët të 

lobojnë për të drejtat e tyre. 

ii. Synimi i projektit  

 Synojmë organizimin e aktiviteteve informuese, ndërgjegjësuese, orientuese për komunitetin dhe rritjen e 

numrit të përfituesve të shërbimeve që ofrohen në territorin e Bashkisë me synim zbatimin e të drejtave të 

fëmijëve. 

 Synojmë rritjen e ndërgjegjësimit dhe informimin e komunitetit mbi të drejtat e fëmijëve dhe respektimin e 

tyre. 

 Synojmë parandalimin e fenomeneve negative sociale ndaj fëmijëve (dhuna në familje, shfrytëzimi, 

neglizhimi, abuzimi i fëmijëve) 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Planifikimi i aktiviteteve ndërgjegjësuese në bashkëpunim me partnerët publikë dhe privatë. 

 Organizimi aktiviteti sensibilizues 

 Bashkëpunim me institucionet publike, OJF-të, bizneset private dhe komunitetin 

Realizimi I një refreshment për pjesëmarrësit. 

b) Rezultatet që prisni  

o Zhvillimi i aktiviteteve ndërgjegjësuese; 

o Bashkëpunim i ngushtë me institucionet dhe organizatat dhe komunitetin. 

o Ndikim në parandalimin e fenomeneve negative sociale (dhuna në familje, shfrytëzimi, neglizhimi, abuzimi i 

fëmijëve) 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Komuniteti  

Institucionet publike 

OJF-të 

Bizneset private  

ASHMDF 

Njësia e Mbrojtjes së Fëmijëve 

Institucionet publike 

OJF-të 

ASHMDF 

Bizneset private 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 

Totali 

(mijë 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Sigurime Operative 

Transferime Kapitale 

A.1 Zhvillim i aktivitetit për 20 Nëntorin 50   50   

 Shuma 50   50   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 

Totali 

(mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Sigurime Operative 

Transferime Kapitale 

A.1 Zhvillim i aktivitetit për 20 Nëntorin 50   50   

 Shuma 50   50   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 
Totali 

(mijëlekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Zhvillim i aktivitetit për 20 Nëntorin 50   50   

 Shuma 50   50   

f) Periudha e zbatimit  

Tetor - Nëntor 2027, 2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Stafi i Drejtorisë së Shërbimeve Sociale 

 

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 11 
P.AG141.Q2.O1.A7. Dita ndërkombëtare e 

fëmijëve,  "1 Qershori" 

 

   Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Një Qershori është dita ndërkombëtare e fëmijëve. Në këtë dite dhe jo vetem  fëmijët e të gjitha moshave kërkojnë që 

të jenë të lumtur e të festojnë me familjen, me prindërit, me vëmendjen dhe përkujdesjen e nevojshme për realizimin e 

dëshirave tyre Kjo ditë përveç se është një ditë festive, duhet të jetë një ditë sensibilizimi për promovimin dhe respektimin 

e të drejtave të fëmijëve. 

Ky aktivitet realizohet për të gjithë  fëmijët e qytetit të Shkodrës, protagonist ne programin artistik që zhvillohet janë 

fëmijët që frekuentojnë Qendrat Komunitare “Për familjen” dhe fëmijët e Qendrës Kulturore të Fëmijëve si dhe fëmijët 

qe marrin shërbime ne qendrat e perkujdesit rezidencial. Fëmijët pjesëmarrës realizojne performacat e tyre, me anë të 

të cilave  përcjellin mesazhe sensibilizuese për të drejtat e tyre. Loja si e drejtë e rëndësishme për zhvillimin e fëmijës  

është  motoja e aktivitetit. Zhvillimi i këtyre aktiviteteve ka si qëllim të rrisë vëmendjen në drejtim të mirëqenies së 

fëmijëve.Për të realizuar nje aktivitet sa më masiv dhe gjithpërfshirës dhe argëtimi i fëmijëve të jetë maksimal  është  e 

nevojshme që lojrat e përzgjedhura për këtë aktivitet të jenë të aksesueshme dhe të përshtatshme për ambiente të 

brendshme dhe të jashtme. 

ii. Synimi i projektit  

 Informimi dhe sensibilizimi i komunitetit për njohjen dhe respektimin e të drejtave të fëmijëve. 

 Organizimin dhe zhvillimin e aktivitete sensibilizuese, në kuadër të ditës ndërkombëtare të fëmijëve, duke 

bashkëpunuar me të gjitha institucionet publike dhe organizatat që veprojnë në qytetin e Shkodrës. 

 Nxitjen e pjesëmarrjesdhe gjithëpërfshirjes së fëmijëve në aktivitete sensibilizuese dhe argëtuese. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Thirrje për bashkëpunim institucioneve publike dhe organizatave. 

 Organizim I aktiviteteve social- kulturore dhe promovuese për të drejtat e fëmijëve në ditën ndërkombëtare 

të fëmijëve 

 Propozimi I mënyrave për përfshirjen e fëmijëve në vendimmarrje. 

 Zhvillim I aktiviteteve informuese dhe sensibilizues me fëmijët dhe prindër në qendrat komunitare “Për 

Familjen”, takimeve. 

b) Rezultatet që prisni  

o Aktivitet social- kulturor i realizuar në bashkëpunim me institucionet publike dhe organizatat partnere. 

o Sensibilizim i komunitetit dhe institucioneve për respektimin e të drejtave të fëmijëve. 

o Njohje dhe respektim të të drejtave të fëmijëve nga komuniteti dhe institucionet publike e private. 

o Përmirësim i kushteve të jetës për fëmijët dhe familjet e tyre. 

o Aftësim i fëmijëve për të lobuar për të drejtat e tyre 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Fëmijët  

Komuniteti  

Institucionet publike 

OJF-të 

Bashkia  

Institucionet publike 

OJF-të 

Bizneset private  

Komuniteti 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 

Totali 

(mijë 

lekë) 

 Nga kjo: 

Pag

a 

Sigurim

e 

Operative 
Transferime Kapitale 

A.1 Organizim Aktiviteti 200   200   

 Shuma 200   200   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 

 

Totali 

(mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Pag

a 

Sigurim

e 
Operative Transferime Kapitale 

A.1 Organizim Aktiviteti 200   200   

 Shuma 200   200   

   Nga kjo: 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 

Totali 

(mijë 

lekë) 

Pag

a 

Sigurim

e 
Operative Transferime Kapitale 

     

A.1 Organizim Aktiviteti 200   200   

 Shuma 200   200   
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Nr. 12 
P.AG141.Q2.O1.A8. Partneriteti me 

departamentin e psikologji-punës sociale 
Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Në universitetin e Shkodrës “Luigj Gurakuqi”, në degët e psikologjisë dhe punës sociale çdo vit regjistrohen rreth 50 

studentë në secilën degë. Në vitin e tretë të studimeve bachelor, gjatë gjithë vitit akademik, studentët zhvillojnë lëndën 

e “Praktikumit”. Një lëndë e tillë është me shumë rëndësi për përfitimin e njohurive praktike në fushat përkatëse. 

Gjithashtu pas përfundimit të studimeve në ciklin bachelor, ka shumë rëndësi praktika e njohurive të marra gjatë viteve 

të studimit.  

Bashkia e Shkodrës ka arritur një marrëveshje bashkëpunimi me Universitetin e Shkodrës “Luigj Gurakuqi”, ku pjesë e 

kësaj marrëveshje ka qenë bashkëpunimi për ofrimin e një praktike sa më profesionale dhe të vlefshme për zhvillimin 

akademik e profesional të studentëve. Gjatë vitit 2025, pranë Drejtorisë së Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe 

Shëndetit Publik kanë zhvilluar praktikën studentë të punës sociale dhe psikologjisë. Një eksperiencë e tillë ka rezultuar 

shumë pozitive për të dyja palët. Këto studentë janë njohur me punën dhe shërbimet që ofrohen në qendrat komunitare 

dhe gradualisht janë bërë pjesë aktive duke dhënë kontributin vullnetar pranë këtyre qendrave. Një eksperiencë e tillë 

ka rezultuar shumë pozitive për të dyja palët. Nëpërmjet institucionalizimit të këtij bashkëpunimi, studentët ofrojnë 

njohuritë e tyre në shërbim dhe në përputhje me nevojat e komunitetit, duke filluar kështu të fitojnë aftësitë bazë të 

profesionit tyre. 

ii. Synimi i projektit  

 Në partneritet me departamentin e psikologji-punë sociale synojmë të bashkërendojmë punën për mbulimin 

dhe ofrimin e shërbimeve sociale ndaj familjeve në nevojë. 

 Synojmë informimin për shërbimet në territor dhe përmirësimin e kushteve sociale të familjeve në nevojë, 

duke ofruar shërbimin në komunitet, në bashkëpunim me studentët. 

 Synohet kryerja e detyrimeve të praktikës mësimore të studentëve në mënyrë më efektive. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Thirrja për studentët. 

 Pranimi i kërkesave nga studentët dhe universiteti. 

 Përzgjedhja e studentëve. 

 Përgatitje dhe trajnim i studentëve për punën që do zhvillojnë. 

 Supervizim i studentëve në komunitet. 

 Ndihmë për familjet në vështirësi social-ekonomike. 

 Krijimi i aftësive praktike të studentëve si profesionistë të ardhshëm. 

b) Rezultatet që prisni  

o Bashkëpunim i afërt Bashki – Universitet – student.  

o Ofrim i shërbimeve në territor. 

o Informim, orientim, këshillim për individët dhe familjet në vështirësi social-ekonomike. 

o Përmirësim i kushteve social-ekonomike të familjeve në nevojë. 

o Zhvillim i aftësive praktike të studentëve të universitetit të Shkodrës. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Studentët 

Universiteti i Shkodrës 

Komuniteti 

Bashkia 

Bashkia  

Universiteti i Shkodrës  

Studentët 

 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 
Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1        

 Shuma       

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 Totali  Nga kjo: 

f) Periudha e zbatimit  

 

Maj – Qershor 2027, 2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Njësia e Mbrojtjes së Fëmijëve 

Stafi i Drejtorisë së Shërbimeve Sociale 

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodër 
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(mijë lekë) Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1        

 Shuma       

Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 
Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1        

 Shuma       

f) Periudha e zbatimit  

 

Janar – Dhjetor 2027, 2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Stafi i Drejtorisë së Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe Shëndetit 

Publik 

Departamenti i Psikologji – Punë sociale 

 

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 13 

P.AG141.Q2.O1.A9. Tryeza konsultative 

me organizatat që veprojnë në sektorin 

social në Bashkinë e Shkodrës; 

Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Në qytetin e Shkodrës, ndodhen e funksionojnё një sërë organizatash të shoqërisë civile që ofrojnë shërbim nё 

mbështetje tё grupeve sociale nё nevojë; fëmijëve, të rinjve, grave e burrave, personave me aftësi ndryshe, komunitetit 

rom dhe egjiptian, moshës së tretë, etj. Viti 2016 ishte një vit i rëndësishëm i fillimit të bashkëpunimit me organizatat e 

shoqërisë civile dhe institucionalizimit të partneritetit me to. Gjatë kёtyre viteve është konsoliduar aktiviteti i tryezave 

konsultative dhe zhvillimi i bashkëpunimit me shoqërinë civile të tilla si: Shpresë për Botën, Madoninna del Grappa, 

Projekti Shpresa, The Door Albania, Kongresi Rinor Kombëtar, Caritas Dioqezan Shkodër-Pult, Fondacioni Fëmijët 

Shqiptarë, Nisma/ Arsis, Plan&Go, Ëorld Vision, Të ndryshëm, të barabartë, Terre Des Hommes, Observatori,  

Maltesser Albania, Save the Children, Gruaja tek Gruaja, Hapat e lehtë, Kryqi i kuq, Papa Xhovani XXIII, SOS Fshatrat 

e fëmijëve etj,. Gjatë këtij viti janë realizuar takime konsultative të drejtpërdrejta dhe online me organizatat partnere. 

Tryezat konsultative janë organizuar për planifikimin e aktiviteteteve në kuadër të zbatimit të kartës evropiane për 

barazinë gjinore, 8 marsit, 8-12 prillit, 15 majit, 1 qershorit, 16 ditëve të aktivizmit dhe në zbatim të projekteve të reja që 

do zbatohen në Bashkinë e Shkodrës nga organizatat partnere.Tashmë ka një proces të vazhdueshëm dhe të 

qëndrueshëm të konsultimit përmes takimeve ku qëllimi i këtyre tryezave ka qenë ndërhyrja e integruar në ofrimin e 

shërbimeve, përmirësimi i cilësisë së shërbimeve dhe mbulimi i territorit me shërbime.Në shenjë falenderimi dhe 

mirënjohje për kontributin dhe punën gjatë të gjithë vitit planifikojmë organizimin e një takimi përmbyllës në fundvit me 

të gjithë aktorët aktivë në territorin e Bashkisë Shkodër.  

ii. Synimi i projektit  

 Synojmë konsolidimin e tryezave konsultative me pjesëmarrjen e shoqërisë civile. 

 Synojmë të integrojmë dhe koordinojmë shërbimet që ofrohen në territor. 

 Synojmë të përmirësojmë situatën e familjeve në vështirësi social -ekonomike të qytetit të Shkodrës 

nëpërmjet bashkëpunimit institucion – organizatë – biznes privat - komunitet. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Përgatitja e kalendarit të aktiviteteve për zhvillimin e tryezave konsultative. 

 Zhvillimi i tryezave konsultative. 

 Zbatimi dhe koordinimi i punës, sipas tematikave dhe nevojave, produkte të takimeve konsultative 

 Propozime të reja për ofrimin e shërbimeve sociale sipas nevojave të territorit. 

 Takim final përmbyllës për punën e realizuar gjatë vitit. 

b) Rezultatet që prisni  

o Bashkëpunim i afërt dhe partneritet Bashki – OJF – Institucione publike – Biznes privat – Komunitet. 

o Shpërndarje më e mirë e shërbimeve në territor. 

o Informacion mbi projektet dhe shërbimet që zbatohen në qytet. 

o Përmirësim i situatës së familjeve në nevojë në qytetin e Shkodrës. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Komuniteti  

Institucionet publike  

Organizatat 

Bashkia  ;Organizatat ; Institucionet publike 

Komuniteti 

e) Shpenzimet ellogaritura  

Shpenzimet për çdo 

aktivitet 2027 

Totali 

(mijë 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative 
Transferim

e 
Kapitale 

A.1        

 Shuma       

Shpenzimet për çdo 

aktivitet 2028 

Totali 

(mijë 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative 
Transferim

e 
Kapitale 

A.1        
 Shuma       

Shpenzimet për çdo 

aktivitet 2029 

Totali 

(mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative 
Transferim

e 
Kapitale 

A.1        

 Shuma       

f) Periudha e zbatimit  

Janar – Dhjetor 2027, 2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Stafi i Drejtorisë së Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit , Shëndetit Publik 

Organizatat partnere 

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 14 
P.AG141.Q2.O1.A10 Fuqizimi socio – ekonomik i 

komunitetit rom dhe egjiptian 
Programi AG141: Përkujdesi Social 

Përshkrimi i shkurtër i projektit:  

i. Situata  

Romët dhe egjiptianët që jetojnë në territorin e Bashkisë së Shkodrës, si pasojë e ndikimit të faktorëve social, kulturorë dhe 

ekonomikë shfaqin problematika që lidhen me zhvillimin, regjistrimin dhe aksesin në të drejta të këtij komuniteti. Në Bashkinë 

Shkodër, komuniteti rom dhe egjiptian zë 0.014% të popullsisë totale të regjistruar, brenda njësisë administrative Qendër, ku 

janë të vendosur shumica e tyre. Të dyja komunitetet janë të përqëndruara në këtë njësi administrative ndërkohë që në të 

gjitha njësitë e tjera administrative nuk raportohet të ketë asnjë banor/familje (tё paktёn formalisht tё regjistruar) që i takon 

këtyre komuniteteve. Nё total popullsia rome llogaritet tё jetё rreth 423 banorё (81 familje) dhe popullsia egjiptiane llogaritet 

tё jetё 1189 banorё (269 familje) kundrejt totalit të banorёve. Si pasojë e lëvizjeve migratore të shpeshta brenda dhe jashtë 

vendit, një sërë faktorësh si: gjendja e vështirë ekonomike, kushtet e papërshtatshme të banesave, kequshqyerja, burime të 

paqëndrueshme të të ardhurave dhe niveli i ulët arsimor e aksesi i ulët shëndetësor ndikojnë drejtëpërsëdrejti në mirëqënien 

e ulët të këtyre komuniteteve, duke rritur kështu akoma më shumë hendekun e integrimit socio-ekonomik me popullsinë 

shumicë.  

 

Duke qënë një komunitet me kaq shumë problematika, Bashkia e Shkodrës që nga viti 2016, në bashkëpunim me organizatat 

partnere ka ndërmarrë një sërë nismash për ofrimin e shërbimeve të nevojshme ndaj tyre. Janë vlerësuar nevojat dhe situata 

e këtij komuniteti dhe janë programuar, planifikuar dhe projektuar ndërhyrjet e nevojshme për përmirësimin e tyre. Një nga 

nismat e rëndësishme, ka qënë hartimi i Planit të Veprimit, një instrument orientues dhe rregullator për koordinimin e 

ndërhyrjeve nga institucionet dhe organizatat me synim përmirësimin e kushteve të jetesës për këtë komunitet. Ky dokument 

është miratuar me VKB nr. 80, datë 21.12.2017 dhe ka patur një shtrirje kohore 2017-2020.  

 

Ndërkohë, në kuadër të projektit ESSERE, zbatuar nga UNDP, është mundësuar realizimi i Raportit të Parë Monitorues të 

zbatimit të këtij plani. Raporti ka ofruar një analizë të evidencave ekzistuese në lidhje me ndryshimet në jetët e anëtarëve të 

dy komuniteteve, rom dhe egjiptianë, sipas gjashtë fushave prioritare të planit të veprimit, përkatësisht: regjistrimi civil dhe 

aksesin në sistemin e drejtësisë; arsimi dhe promovimi i dialogut ndërkulturor; punësimi dhe arsimi dhe formimi rofesional; 

kujdesi shëndetësor, strehimi dhe integrimin urban; si dhe mbrojtja sociale. Duke marrë në konsideratë që monitorimi 

ndihmon aktorët vendor për të bërë ndryshimet e nevojshme në PZHK, ai ndër të tjera synon të ofrojë edhe rekomandimet e 

nevojshme për adresimin e sfidave dhe problemeve të identifikuara. 

 

Romët dhe egjiptianët përballen me pengesa direkte dhe indirekte në qasjen në shërbimet sociale, shëndetësore publike, 

etj. Studimet tregojnë se niveli i varfërisë të këtij komuniteti është dy herë më i lartë sa shumica e popullsisë së vetë 

komunitetit. Frekuentimi i ulët i shkollës dhe braktisjes shumë herët, pa përfunduar arsimin e detyruar, janë rezultat i nivelit 

të ulët arsimor dhe më konkretisht analfabetizmit dhe për pasojë edhe nivelit të ulët ekonomik të këtij komuniteti. Me qëllim 

përfshirjen e këtij komuniteti dhe lehtësimin e problematikave të tyre në zbatim të marrëveshjes së bashkëpunimit me UNDP 

për projektin ESERE “Fuqizimi ekonomik dhe social për romët dhe egjiptianët, një shtysë për përfshirjen sociale” janë 

realizuar ndërhyrjet e planifikuara me qëllim fuqizimin e komunitetit rom dhe egjiptian dhe krijimin e kushteve më të mira të 

jetesës për këtë komunitet, si dhe ka vazhduar ofrimi i shërbimeve sociale, integruese dhe mbështetëse pranë qendrës 

komunitare multifunksionale, për komunitetin rom dhe egjiptian.  

Qendra Komunitare Multifunksionale “Për Familjen” është vënë në funksion të plotë dhe ofron shërbime specifike për 

komunitetin rom dhe egjiptian.  

 

Gjatë këtij viti ka vazhduar ofrimi i shërbimeve sociale, integruese dhe mbështetëse për komunitetin rom dhe egjiptian ku 

përmendim: punësimin, identifikimin dhe regjistrimin në sistemin arsimor parashkollor dhe shkollor të të gjithë fëmijëve të 

komunitetit rom dhe egjiptian, vizitat mjekësore dhe trajtimin mjekësor për fëmijët dhe gratë shtatzëna, regjistrimin e 

vendbanimit në gjendjen civile të Bashkisë së Shkodrës për familjet rome të interesuara dhe është ofruar mbështetje për çdo 

proçedurë administrative të nevojshme për këtë proçes. 

ii. Synimi i projektit  

 Synojmë të promovojmë fuqizimin ekonomik dhe social të komunitetit rom dhe egjiptian nëpërmjet standartizimit 

të një qasje të re inovative, të integruar në nivel politik dhe programimi dhe të ofrojë modele të integruara të 

përfshirjes sociale në nivel vendor. 

 Synojmë të përmirësojmë aksesin në shërbime dhe respektimin e të drejtave njerëzore për komunitetin rom dhe 

egjiptian. 

 Synojmë të kontribuojmë në fuqizimin ekonomik dhe social të komunitetit rom dhe egjiptian. 

 Synojmë konsolidimin e shërbimeve pranë qendrës komunitare multifunksionale me synim fuqizimin, integrimin 

dhe edukimin e fëmijëve dhe familjeve të komunitetit rom dhe egjiptian. 

 Synojmë konsolidimin e ofrimit të shërbimeve të qendres së re multifunksionale duke krijuar ambjente për kopësht, 

cerdhe, qendër shëndetësore, zyra administrative, etj.  

 Bashkëpunim me ngushtë me organizata të shoqërisë civile dhe mbështetje për zhvillimin e aktiviteteve sportive 

për vajza dhe djem të komunitetit rom dhe egjiptian. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  
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 Krijimi i modeleve të reja dhe iniciativave për rritjen e mundësive për punësim të komunitetit rom dhe egjiptian. 

 Krijimi i lehtësirave për bashkëpunim (horizontal, vertikal) ndërmjet institucioneve publike, organizatave, etj. 

 Fuqizim/ngritje të kapaciteteve. 

 Fuqizimi dhe vazhdimësinë e funksionimit të QendrësKomunitare Multifunksionale “Për Familjen” . 

 Krijimin e mekanizmave mbështetëse për personat që jetojnë në kushte ekstreme varfërie. 

 Bashkëpunimi i ngushtë me organizatat partnere që veprojnë në territorin e bashkisë së Shkodrës për komunitetin 

rom dhe egjiptian. 

 Informim dhe ndërgjegjësim i prindërve & komuniteteverome dhe egjiptiane përrëndësinë e arsimit.  

 Ndjekja e procesit të frekuentimit të fëmijëve rom në shkollë. 

 Zhvillimi i klasave passhkollore për fëmijët rom dhe zhvillimi i klasave të analfabetizmit për të rriturit.  

 Zhvillimi i aktiviteteve edukuese, sensibilizuese, promovuese për fuqizim, integrim dhe edukim. 

 Mbështetje dhe lehtësim në procedurat administrative.  

 Ndërgjegjësimi i komunitetit R/E për rëndësinëe kujdesit shëndetësor. 

 Organizimi dhe zhvillimi i kampeve verore për fëmijët R/E. 

 Koordinimi i ndërhyrjeve të integruara në mes të gjithë aktorëve përgjegjës. 

 Organizimi i aktivitetit ndërgjegjësues në ditën ndërkombëtare të romëve (8 Prill). 

b) Rezultatet që prisni  

o Integrimi i komunitetit rom dhe egjiptian. 

o Fuqizimi socio-ekonomik i komunitetit rom dhe egjiptian. 

o Krijimi i aksesit në shërbime për komunitetit rom dhe egjiptian. 

o Përmirësimi i cilësisë së jetës për komunitetin rom dhe egjiptian. 

o Rritja e punësimit dhe zhvillimi i aftësive e mundësive të barabarta për gratë dhe burrat e komunitetit rom dhe 

egjiptian. 

o Qendër komunitare funksionale në komunitet në shërbim të këtij komuniteti. 

o Qendër multifunksionale në shërbim të komunitetit. 

o Mbështetjepër zhvillimin eaktiviteteve sportive për vajza dhe djem të komunitetit rom dhe egjiptian. 

o Përmirësim i cilësisë së jetesës dhe shërbimeve për komunitetin rom dhe egjiptian në Bashkinë e Shkodrës. 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

Komuniteti rom dhe egjiptian 

Komuniteti  

Bashkia  

Institucionet Publike 

Organizatat  

 

Bashkia 

Komuniteti 

 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 

Totali 

(mijë 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Materiale didaktike për edukimin 

dhe argëtimin e fëmijëve 
100   100   

 Shuma 100   100   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 

Totali 

(mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Materiale didaktike për edukimin 

dhe argëtimin e fëmijëve 
100   100   

 Shuma 100   100   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 

Totali 

(mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Materiale didaktike për edukimin 

dhe argëtimin e fëmijëve 
100   100   

 Shuma 100   100   

f) Periudha e zbatimit  

 

Janar – Dhjetor 2027, 2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Stafi i Drejtorisë së Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe Shëndetit 

Publik 

 

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 15 P.AG141.Q2.O1.A11 Kampi Veror Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Kampi veror do të jetë një ndër aktivitetet e mirëpritura nga fëmijët në periudhën e verës. 

Në zbatim të ligjit 18/2017 “Për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijës”, Bashkia Shkodër, me politikat mbështetëse dhe 
integruese për të gjithë fëmijët, veçanërisht për fëmijët që kanë më shumë nevojë, do të organizojë kampin veror. 

Të gjithë fëmijët që do të marrin shërbime pranë QKPF, si dhe fëmijët e komunitetit rom dhe egjiptian, do të përfshihen në 
kampin veror. Kampi do të zhvillohet për 2 (dy) javë gjatë verës dhe në të do të jenë pjesëmarrës rreth 150 fëmijë. 

Kampi veror do të krijohet për të nxitur zhvillimin mendor, fizik, emocional, psikologjik dhe social të fëmijëve të komunitetit, 
duke inkurajuar përfshirjen e tyre sociale. Pjesëmarrja e fëmijëve në aktivitete socializuese, riintegruese dhe sportive, 
aktivitete që do të promovojnë socializimin dhe ndërtimin e marrëdhënieve të shëndetshme, sportin dhe të jetuarin në 
mënyrë aktive, do të shërbejë si një mjet për riintegrimin e plotë të tyre në familjet, shkollat dhe komunitetet ku jetojnë. 

Në zhvillimin e këtij aktiviteti gjithëpërfshirës, bashkia (NJMF) do të ketë përgjegjësinë kryesore për të siguruar 
mbarëvajtjen e kampit veror, duke garantuar mbrojtjen dhe argëtimin e fëmijëve. Gjithashtu, NJMF do të koordinojë punën 
ndërmjet institucioneve përgjegjëse dhe organizatave partnere brenda territorit të qytetit. 

Gjatë gjithë periudhës së kampit veror, për fëmijët pjesëmarrës do të sigurohet trajtim me vakte ushqimore, lojëra dhe 
shëtitje, si dhe një plan i përcaktuar që këto ditë do të shërbejnë edhe për marrje informacioni mbi tema sociale, shkëmbim 
përvojash dhe argëtim për fëmijët. 

Në organizimin e kampit veror do të përfshihen të gjithë punonjësit e shërbimit social, ku secili do të ketë rol të caktuar në 
ecurinë e aktiviteteve të planifikuara. Për funksionimin e mirë të kampit veror do të sigurohet një bazë materiale e 
domosdoshme, si uniforma, lojëra didaktike, lojëra sportive, ushqim i shëndetshëm dhe logjistikë ndihmëse si transporti, 

etj. 

ii. Synimi i projektit  

 Synojmë gjithperfshirjen e femijeve ne kampin verore përmirësimin e situatës së fëmijëve dhe familjeve në 

vështirësi të theksuar social-ekonomike në Bashkinë e Shkodrës 

 Synojmë uljen e numrit të fëmijëve në situatë rruge në Bashkinë e Shkodrës. 

 Synojmë ofrimin e shërbimeve mbrojtëse dhe rehabilituese për fëmijët në veshtiresi dhe jo vetem.  

 Synojme rritjen e aksesit të fëmijëve dhe familjeve për të përfituar shërbime të përkujdesit, shërbime mbrojtese 

dhe integruese 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Bashkëpunim I ngushtë me institucionet / strukturat përgjegjëse. 

 Organizimi punës të drejtpërdrejtë me fëmijët dhe familjen duke përfshirë këshillim dhe mbështetje. 

 Identifikimin dhe përfshirja e fëmijëve të moshës 6-14 vjeç në kampin veror 

 Hartimi I planit dhe programit të përcaktuar për çdo ditë 

b) Rezultatet që prisni  

o Numri i fëmijëve në situatë rruge i zvogëluar. 

o Shërbime mbrojtëse dhe rehabilituese për fëmijët në situatë të vështira. 

o Fëmijë nga familje në vështirësi e te integruar dhe të gjithëperfshirë. 

o Kushtet e familjeve të fëmijëve në situatë rruge të përmirësuara.. 

o Shërbime parandaluese mbi fenomenin “Fëmijë në Situatë Rruge”. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Fëmijët në situatë rruge 

Familjet në vështirësi social-ekonomike 

Institucionet publike 

Organizatat  

 

Bashkia  

Skuadrat e terrenit 

Organizatat  

Institucionet publike 

Komuniteti 

Studentët e Universitetit të Dëpartamentit Punë Sociale dhe 

Psikologji 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 Totali  Nga kjo: 
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(mijë 

lekë) 
Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Blerje materiale didaktike dhe lojra 

për kampin veror për fëmijë 
200   200 

 
 

A.2 
Shërbim Katering për kampin 

veror  
300   300 

 
 

 Shuma 500   500   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 

Totali 

(mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Blerje materiale didaktike dhe lojra 

për kampin veror për fëmijë 
200   200 

 
 

A.2 
Shërbim Katering për kampin 

veror  
300   300 

 
 

 Shuma 500   500   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 

Totali 

(mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Blerje materiale didaktike dhe lojra 

për kampin veror për fëmijë 
200   200 

 
 

A.2 
Shërbim Katering për kampin 

veror  
300   300 

 
 

 Shuma 500   500   

f) Periudha e zbatimit  

 

Janar – Dhjetor 2027, 2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Njësia e Mbrojtjes së Fëmijëve, Bashkia Shkodër 

Stafi i qendrave komunitare 

 

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 16 

P.AG141.Q2.O1.A12. Strehëz për 

fëmijët pa kujdes prindëror- Burimet e 

veta 

Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Në territorin e Bashkisë së Shkodrës, ofrojnë shërbime të përkujdesit rezidencial për fëmijët jetim biologjik dhe social 3 

institucione të ndarë përkatësisht sipas grupmoshave 0 – 5 vjeç, 6 – 15 vjeç dhe 16 – 18 vjeç. Ne besojmë se 

institucionalizimi nuk është zgjidhja më e mirë për fëmijët pa përkujdes prindëror, pasi nuk përmbush kërkesat themelore 

për rritje, edukim dhe zhvillim të shëndetshëm. Gjithashtu fëmijët dhe të rinjtë të cilët pasi kanë mbushur moshën, kanë 

dalë nga strukturat rezidenciale, kanë shumë vështirësi në integrimin e tyre në jetën socio ekonomike; kanë braktisur 

shkollën, nuk kanë marrëdhënie të qëndrueshme në punë e për pasojë janë në situatë të vështirë socio-ekonomike dhe 

vulnerabël ndaj fenomeneve sociale si trafikimi, abuzimi, varësia nga substancat narkotike, etj. 

Me synim ofrimin e kushteve sa më të përshtatshme për mirërritjen dhe zhvillimin e fëmijëve, Bashkia e Shkodrës po 

zbaton shërbime alternative të kujdestarisë për fëmijët pa përkujdes prindëror; shërbimin e kujdestarisë familjare me 

lidhje gjaku, shërbimin e kujdestarisë familjare pa lidhje gjaku dhe ofrimin e shërbimit Qendra Alternativa e Kujdesit, 

pranë shtëpisë së Fëmijës 0-5 vjeç.  

Ndërsa me synim parandalimin e institucionalizimit, po koordinohen shërbimet në territor për fuqizimin e familjeve në 

vështirësi socio-ekonomike, me krijimin e qendra komunitare “Për Familjen”. Përveç kësaj, për të rinjtë të cilët tashmë 

kanë dalë nga strukturat rezidenciale janë planifikuar shërbime për mbështetjen e fuqizimin e tyre përmes përfshirjes 

në kurse profesionale me synim arritjen e autonomisë për kujdesin personal social, ekonomik, etj. 

Në zbatim politika vendore dhe të Planit Social Vendor 2018-2021, fishë projektit nr 11 “Shërbime alternative për fëmijët 

pa kujdes prindëror” kemi zbatuar projektin për ngritjen e një shërbimi rë ri alternativ në spektrin e shërbimeve të 

përkujdesjes sociale për të mitur, në modelin e “Shtëpi familje” në kuadër të projektit “Komunitetit të së ardhmes: 

ndërhyrje të përfshirjes sociale dhe në tregun e punës për jetimët e Shkodrës”(numri i projektit: AID 10950), zbatuar 

nga Shoqata IPSIA, në bashkëpunim me Bashkinë Shkodër, CODE PARTNERS, SHIS, Universitetin e Bolonjës, 

Universitetin e Shkodrës dhe Kooperativën Lybra, financuar nga fondet e agjensisë publike Agenzia Italiana per la 

Cooperazione e lo Sviluppo, e cila synon të ofrojë shërbime rezidenciale për të mitur pa kujdes prindëror (Shërbimi në 

Strehëza), sipas pikës 11/c të VKM nr. 518 datë 04.09 2018, si model i parë në vendin tonë i ndërtimit të shtëpive familje 

për fëmijët pa kujdes prindëror në qeverisjen vendore. 

Me anë të këtij shërbimi të ri dhe alternativ synohet të ofrojmë një mundësi për fëmijët pa kujdes prindëror, të cilët nuk 

mund të rriten në një mjedis familjar duke synuar të përfshihet brenda proçesit të deinstitucionalizimit dhe të 

decentralizimit të nisur në Shqipëri dhe kryesisht referuar Planit Kombëtar të De-Institucionalizimit 2020-2022 të 

miratuar me VKM nr.706, datë 09.09.2020 “Për miratimin e Planit kombëtar të deinstitucionalizimit të fëmijeve 2020-

2022 dhe të Planit të veprimit në zbatim të tij. 

Gjithashtu struktura përmbush standartet për shërbimet e përkujdesit shoqëror të përcaktuar në VKM nr.659 datë 

17.10.2005 “Për standartet e shërbimeve të përkujdesit shoqëror, për fëmijët në institucionet rezidenciale”. 

Strehëza për fëmijë pa kujdes prindëror është një strukturë e vogël që ka si qëllim përfshirjen sociale deri tetë të miturve, 

të cilëve u ofrohet një mbështetje emocionale e orientuar për të garantuar mbrojtje dhe mbështetjeje në funksionet 

evolutive që janë cënuar prej dinamikave familjare. Shërbimi ka si objektiv kryesor që të kontribuojë nëpërmjet 

rekuperimit emotiv dhe marrëdhënien edukative për t’i ndihmuar të miturit që të arrijnë shkallën më të lartë të 

autonomisë. Njëkohësisht punohet për fuqizimin social ekonomik të familjeve apo përkujdesjes alternative me qëllim 

deinstitucionalimin sa më të shpejtë të fëmijëve. 

Deri në dt 30.05.2022 financimi dhe vënia në funksion e Strehëzës është siguruar nga projekti “Komunitetit të së 

ardhmes: ndërhyrje të përfshirjes sociale dhe në tregun e punës për jetimët e Shkodrës”.  

Gjatë vitit 2021, me 10.12.2021, Bashkia Shkodër ka aplikuar pranë Ministrinë e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale 

për Fondin Social të vitit 2022, i cili siguron vazhdimësinë e financimit të Strehëzës për fëmijët pa kujdes prindëror nga 

dt. 01.06.2022.  

 

MSHMS në kuadër të aplikimit në Fondin Social të vitit 2022, ka përzgjedhur Bashkinë Shkodër fituese, sipas shkresës 

së dërguar me nr. 7247 datë 06.05.2022, ku bashkia Shkodër është përzgjedhur fituese e projekt – propozimit “Strehëz 

për fëmijët pa kujdes prindëror” në kuadër të fondit social 2022. Shkresës së dërguar nga MSHMS me nr. 2084  Prot. 

Datë 11.05.2022, “Transferim fondesh për financimin e ofrimit të shërbimeve të kujdesit shoqëror në bashki për vitin 

2022”  në vlerën 7,841,995 dhe shkresës nr. 69/43 prot. datë 16.05.2022 “Akordim i fondeve për financimin e ofrimit të 

shërbimeve të kujdesit shoqëror në Bashki për vitin 2022. 

Aktualisht pranë kësaj strukture janë sistemuar 8 fëmijë, me vendim të Komisionit Multidisiplinar të Bashkisë të datës 

30.03.2022. Shërbimi ofrohet nga 7 (shtatë punonjës) i përbërë nga 3 specialistë, 2 ndihmës specialist,1 

kuzhinier/sanitar dhe 1 përgjegjës i Strehëzës, personel në strukturën e Bashkisë Shkodër. Shpenzimet për 

administrimin shërbimin dhe menaxhimin e strehëzes mbulohen nga fondi i transferuar nga MSHMS dhe Bashkia 

Shkodër si bashkëfinancuese, në kuadër të projektit fitues të aplikuar nga Bashkia Shkodër.  

Nga buxheti i shtetit transferimi i fondit në buxhetin e Bashkisë Shkodër është bërë në tre këste: Viti i parë është 

financuar në vlerën 90%  nga muaji qershor 2022 deri në fund të vitit. Viti i dytë i zbatimit të projektit është financuar në 

masën 60% të vlerës së projektit dhe në masën 30% në vitet në vijim, referuar VKM nr. 150, datë 20.03.2019 pika 29 

dhe udhëzuesit të Fondit Social për vitin 2022. 
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Në këtë aktivitet përfshihen të gjitha aktivitetet dhe shpenzimet e lidhura me pagesën e punonjësve të administratës 
vendore , miratuar me Vendimin nr. 84, datë 18.12.2025 të Këshillit Bashkiak “Për miratimin e buxhetit te vitit 2026 
dhe programit buxhetor afatmesëm përfundimtar 2026-2028 të Bashkisë Shkodër, i ndryshuar , ndërsa niveli i pagave 
është miratuar me Vendimin nr.13, datë 27.02.2026 të Këshillit Bashkiak ”Për një ndryshim në vendimin nr.54, datë 
30.09.2024 “Për miratimin e nivelit të  pagave të funksionarëve të zgjedhur ose të emëruar, të nëpunësve civilë e të 
punonjësve administrativë të Bashkisë Shkodër dhe Institucioneve të Varësisë”. 
Paga dhe shtesat mbi paga. Zbatimi i buxhetit për shpenzime personeli për vitin 2026, bazohet tek numri i punonjësve 
dhe tek nivelet e pagave sipas klasave e shtesave mbi pagë në përputhje me aktet nënligjore në fuqi, të pagës bazë 
minimale në shkallë vendi miratuar me Vendimin nr.776, datë 19.12.2025 të Këshillit të Ministrave "Për përcaktimin e 
pagës minimale në shkallë vendi”; brenda kufirit minimal dhe maksimal të miratuar, në mbështetje të ligjit nr.35/2023 
"Për kompetencat për caktimin e pagave, trajtimeve të tjera financiare dhe përfitimeve të të punësuarve në 
institucionet e administratës publike, si dhe të pagës bazë në shkallë vendi” i ndryshuar, të Vendimit nr. 328 
datë  31.05.2023 të Këshillit të Ministrave “Për klasifikimin e funksioneve, grupimin e njësive të vetëqeverisjes 
vendore, për efekt page, dhe caktimin e kufijve të pagave të funksionarëve të zgjedhur e të emëruar, të nëpunësve 
civilë e të punonjësve administrativë të njësive të vetëqeverisjes vendore”, i ndryshuar, të Vendimit nr. 325 dt. 
31.05.2023 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e strukturës së pagave, niveleve të pagave dhe shtesave të tjera 
mbi pagë të zëvendësministrit, funksionarëve të kabineteve, prefektit, nënprefektit, nëpunësve civile dhe nëpunësve 
në disa institucione të administratës publike”, i ndryshuar ; të Vendimit nr. 326 datë 31.05.2023 të Këshillit të 
Ministrave "Për pagat e punonjësve mbështetës dhe punonjësve të tjerë të specialiteteve të ndryshme në disa 
institucioneve të administratës publike”, i ndryshuar. 
 
Kontributi për sigurime shoqërore dhe shëndetësore. Realizohet në zbatim të ligjit Nr. 7703, datë 11. 05. 1993, “Për 

sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar dhe të ligjit Nr. 10383 datë 24.2.2011 “Për sigurimin e 
detyruar të kujdesit shëndetësor” dhe udhëzimin nr 23 dt 09.12.2014 ”Për mbledhjen e kontributeve të detyrueshme të 
sigurimeve të detyrueshme shoqërore dhe shëndetësore” 
Kompensim për kryefamiljarët me ngarkesë me më shumë se tre persona në ngarkim në familje 
Sipas VKM Nr. 499, dt 13.08.1998, i ndryshuar , VKM. Nr. 683 dt 28.10.1988 dhe udhëzimit të M.P.Ç.Sociale, nr 3311, 
dt 24.12.1998, të punësuarit në sektorin buxhetor përfitojnë shpërblim sipas rastit. 
 
  
Për vitin 2027 aktivitetet dhe shpenzimet e lidhura me pagesën e punonjësve të strehezes per femijet pa kujdes 
prinderor  parashikojmë që të përfshihen në VKB “Për miratimin e buxhetit të vitit 2027 dhe programit buxhetor 
afatmesëm përfundimtar 2027-2029 të Bashkisë Shkodër”, ndërsa niveli i pagave me VKB nr. 54, datë 30.09.2024 “Për 
miratimin e nivelit të pagave të funksionarëve të zgjedhur ose të emëruar, të nënpunësve civilë e të punonjësve 
administrativë të Bashkisë Shkodër dhe institucioneve të varësisë”, i ndryshuar. 
  
Paga dhe shtesat mbi paga. Zbatimi i buxhetit për shpenzime personeli për vitin 2027 do të bazohet tek numri i 
punonjësve dhe nivelet e pagave sipas klasave e shtesave mbi pagë në përputhje me aktet nënligjore në fuqi, të 
pagës bazë minimale në shkallë vendi miratuar me Vendimin nr.776, datë 19.12.2025 të Këshillit të Ministrave "Për 
përcaktimin e pagës minimale në shkallë vendi”; brenda kufirit minimal dhe maksimal të miratuar, në mbështetje të 
ligjit nr.35/2023 "Për kompetencat për caktimin e pagave, trajtimeve të tjera financiare dhe përfitimeve të të 
punësuarve në institucionet e administratës publike, si dhe të pagës bazë në shkallë vendi” i ndryshuar, të Vendimit 
nr. 328 datë  31.05.2023 të Këshillit të Ministrave “Për klasifikimin e funksioneve, grupimin e njësive të vetëqeverisjes 
vendore, për efekt page, dhe caktimin e kufijve të pagave të funksionarëve të zgjedhur e të emëruar, të nëpunësve 
civilë e të punonjësve administrativë të njësive të vetëqeverisjes vendore”, i ndryshuar, të Vendimit nr. 325 dt. 
31.05.2023 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e strukturës së pagave, niveleve të pagave dhe shtesave të tjera 
mbi pagë të zëvendësministrit, funksionarëve të kabineteve, prefektit, nënprefektit, nëpunësve civile dhe nëpunësve 
në disa institucione të administratës publike”, i ndryshuar ; të Vendimit nr. 326 datë 31.05.2023 të Këshillit të 
Ministrave "Për pagat e punonjësve mbështetës dhe punonjësve të tjerë të specialiteteve të ndryshme në disa 
institucioneve të administratës publike”, i ndryshuar. 

ii. Synimi i projektit  

Përmirësimi i kushteve të jetesës së fëmijëve pa përkujdes prindëror, nëpërmjet ofrimit të shërbimve alternative. 

Ofrimi i shërbimeve integruese dhe fuqizuese për jetimët biologike dhe social në territorin e Bashkisë. 

Krijimi i modelit alternativ Strehëz përkundër institucioneve të mëdha rezidenciale. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

Bashkëpunim dhe koordinimi i punës me ministrinë e linjës dhe donatorë e organizata jo fitimprurës për sigurimin e 

financimit të nevojshëm për vënien në funksion të institucionit. 

Vënia në funksion dhe konsolidimi e Strehëzës për fëmijët pa përkujdes prindëror të bashkisë së Shkodrës  

Trajnimi i vazhdueshëm dhe mbështetja gjatë punës e personelit të strehëzës. 

Edukimi dhe mbështetja psikologjike e sociale e fëmijëve pa përkujdes prindëror. 

Strehëza për fëmijë pa kujdes prindëror është bërë  pjesë e rrjetit të qendrave komunitare “Për Familjen” me qëllim 

mbështetjen dhe fuqizimin e familjeve biologjike për mirë rritjen e fëmijëve pranë familjeve të tyre. 

Koordinimi i shërbimeve të ngjashme që ofrohen në territor me synim shmangien e mbivendosjes së shërbimeve dhe 

ofrimin e shërbimeve sa më afër nevojave të target grupit jetimë. 

b) Rezultatet që prisni  

Strehëza  e gatshme për fëmijët pa përkujdes prindëror, si një shërbim alternativ në kuadër të deinstitucionalizimit të 

fëmijëve që jetojnë në institucionet rezidenciale dhe parandalimit të institucionalizimit për fëmijët e familjeve në 

vështirësi socio-ekonomike. 

Personeli i strehëzës i trajnuar dhe me formimin e duhur per të rritur fëmijët në këtë institucion 

Përmirësimi i kushteve dhe cilësisë së jetesës për fëmijët e bashkisë së Shkodrës që jetojnë në institucione 

rezidenciale dhe pa përkujdes prindëror.  

Të rinj jetimë, pa përkujdes prindëror e familjar, të fuqizuar dhe autonom. 
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Ofrimi i shërbimeve sa më cilësorë për fëmijet jetim biologjikë dhe sociale pranë Strehëzës për fëmijë pa kujdes 

prindëror. 

Model i vlefshëm për institucionet publike përgjegjëse, për tu replikuar edhe në bashkitë e tjera të vendit. 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt  

Komuniteti 

Bashkia 

Organizatat  

Institucionet rezidenciale 

Bashkia Shkodër 

Ministria e Shëndetësisë dhe Përfshirjes Sociale 

Organizatat Partnere 

Institucionet rezidenciale 

Universiteti i Shkodrës “Luigj Gurakuqi”, Fakulteti i Shkencave të 

Edukimit. 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 

(me burimet e veta) 

Totali 

(mijë 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1  
Shpenzime për paga dhe sigurime 

të punonjësve  5,627 4,867 760   
  

A.2 Mjete Kancelarike 100     100   

A.3 Materiale higjeno sanitare  280     280   

A.4 Dezinfektim 80   80   

A.5 
Ilaçe, materiale dhe shërbime 

mjekësore 70 

    

70 
  

A.6 Karburant dhe vaj 360     360   

A.7 Pjesë këmbimi, goma dhe bateri 96     96   

A.8 

Shpenzime të 

siguracionit/kolaudimit të mjetit të 

transportit 60 

    

60 

  

 Shuma 6,673 4,867 760 1,046 
  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 

(me burimet e veta) 

Totali 

(mijë 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1  
Shpenzime për paga dhe sigurime 

të punonjësve  5,627 4,867 760   
  

A.2 Mjete Kancelarike 
100 

    
100 

  

A.3 Materiale higjeno sanitare  
280 

    
280 

  

A.4 Dezinfektim 80 
  

80   

A.5 
Ilaçe, materiale dhe shërbime 

mjekësore 70 

    

70 
  

A.6 Karburant dhe vaj 
360 

    
360 

  

A.7 Pjesë këmbimi, goma dhe bateri 
96 

    
96 

  

A.8 

Shpenzime të 

siguracionit/kolaudimit të mjetit të 

transportit 60 

    

60 

  

 Shuma 6,673 4,867 760 1,046   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 

(me burimet e veta) 

Totali 

(mijë 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1  
Shpenzime për paga dhe sigurime 

të punonjësve  5,627 4,867 760   
  

A.2 Mjete Kancelarike 100     100   

A.3 Materiale higjeno sanitare  280     280   

A.4 Dezinfektim 80 
  

80   

A.5 
Ilaçe, materiale dhe shërbime 

mjekësore 70 

    

70 
  

A.6 Karburant dhe vaj 
360 

    
360 

  

A.7 Pjesë këmbimi, goma dhe bateri 96     96   

A.8 

Shpenzime të 

siguracionit/kolaudimit të mjetit të 

transportit 60 

    

60 

  

 Shuma 6,673 4,867 760 1,046   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 

(me transfertë të kushtëzuar, në kuadër 

të aplikimit në Fondin Social të vitit 2022, 

Totali 

(mijë 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 
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ka përzgjedhur Bashkinë Shkodër fituese, 

sipas shkresës së dërguar me nr. 7247 

datë 06.05.2022, ku bashkia Shkodër 

është përzgjedhur fituese e projekt – 

propozimit “Strehëz për fëmijët pa kujdes 

prindëror” në kuadër të fondit social 2022) 

A.1 
Shpenzime për paga dhe sigurime 

për 2 punonjës 
2,077    2,077  

A.2 Furnizime me ushqime 1,728 
  

 1,728  

A.3 
Shpenzime per honorare, Bonus 

mujor për fëmijët sipas udhëzimit 114 

  

 114 
 

A.4  Veshje dhe rroba fëmijësh 240     
 240  

 Shuma 4,159    4,159  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 

(me transfertë të kushtëzuar, në kuadër 

të aplikimit në Fondin Social të vitit 2022, 

ka përzgjedhur Bashkinë Shkodër fituese, 

sipas shkresës së dërguar me nr. 7247 

datë 06.05.2022, ku bashkia Shkodër 

është përzgjedhur fituese e projekt – 

propozimit “Strehëz për fëmijët pa kujdes 

prindëror” në kuadër të fondit social 2022) 

Totali 

(mijë 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Shpenzime për paga dhe sigurime 

për 2 punonjës 
2,077    2,077  

A.2 Furnizime me ushqime 1,728 
  

 1,728  

A.3 
Shpenzime per honorare, Bonus 

mujor për fëmijët sipas udhëzimit 114 

  

 114 
 

A.4  Veshje dhe rroba fëmijësh 240     
 240  

 Shuma 4,159    4,159  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 

(me transfertë të kushtëzuar, në kuadër 

të aplikimit në Fondin Social të vitit 2022, 

ka përzgjedhur Bashkinë Shkodër fituese, 

sipas shkresës së dërguar me nr. 7247 

datë 06.05.2022, ku bashkia Shkodër 

është përzgjedhur fituese e projekt – 

propozimit “Strehëz për fëmijët pa kujdes 

prindëror” në kuadër të fondit social 2022) 

Totali 

(mijë 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Shpenzime për paga dhe sigurime 

për 2 punonjës 
2,077    2,077  

A.2 Furnizime me ushqime 1,728 
  

 1,728  

A.3 
Shpenzime per honorare, Bonus 

mujor për fëmijët sipas udhëzimit 114 

  

 114 
 

A.4  Veshje dhe rroba fëmijësh 240     
 240  

 Shuma 4,159    4,159  

f) Periudha e zbatimit  

 

Janar – Dhjetor 2027,2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Strehëza për fëmijët pa kujdes prindëror 

Stafi i Drejtorisë së Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe Shëndetit 

Publik 

 

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 17 

P.AG141.Q2.O1.A13. Bashkëpunimi me 

Fondacionin “Shpresë për botën”, për 

përmirësimin e cilësisë së jetesës për 

personat që jetojnë në institucionet 

rezidenciale dhe familjet në nevojë. 

 

Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Në kuadër të punës për përmirësimin e shërbimeve të ofruara në institucionet rezidenciale që administrohen nga 

Bashkia Shkodër kemi bashkëpunuar me organizatën “Shpresë për Botën”, që mbështet këto institucione ndër vite. 

 

Shtëpia e fëmijës 0-5 vjec ofron shërbim rezidencial përfoshnjet dhe fëmijët e braktisur, jetimë biologjik ose social. 

Gjithashtu ofron shërbim ditor për foshnjet e fëmijët në nevojë. Shërbimet e ofruara janë nga më të ndryshmet duke 

filluar nga trajtimi mjekësor, psikosocial për foshnjet, përkujdesje, mirërritje dhekëshillim për nënat, etj. 

Kapaciteti i këtij institucioni është 35 fëmijë rezidencial dhe aktualisht numri i fëmijëve që marrin shërbim në këtë 

institucion është 19. 

 

Shtëpia e fëmijës 6-15 vjeç ofron shërbim rezidencial për kategoritë e fëmijëve që janë kryesisht fëmijë të braktisur, 

fëmijë që vijnë nga familje në vështirësi dhe pamundësi ekonomike për tu përkujdesur dhe jetimë biologjik. Fëmijët 

marrin shërbime të tilla siç janë: mirërritja dhe edukimi, shërbimi psikosocial, mjekësor, integrimi në komunitet, rikthim 

pranë familjeve biologjike, ndjekje të rasteve pas daljes nga insitucioni, veprimtari te tjera edukuese dhe 

argëtuese.Kapaciteti i shtëpisë së fëmijës është 70 dhe aktualisht numri i fëmijëve që marrin shërbim në këtë institucion 

është 29. 

 

Qendra e Zhvillimit është një institucion i përkujdesit shoqëror, qëllimi i të cilit është përkujdesi dhe riaftësimi fizik dhe 

mendor i personave me aftësi të kufizuar. Institucioni ofron kushte optimale për të gjithë personat e sistemuar në të si 

dhe kushtet ambjentale, pajisje me mjete të përshtatshme për realizimin e rehabilitimit, trajtimit dhe integrimit të 

personave me aftësi ndryshe që marrin shërbim në qendër. 

 

Gjatë vitit organizata “Shpresë për Botën” ka vazhduar aktivitetin për mbështetjen dhe përmirësimin e shërbimeve në 

institucionet rezidenciale në varësi të Bashkisë Shkodër. 

 

Për përmirësimin e shërbimeve ndaj fëmijëve dhe personave me aftësi ndryshe për krijimin e një atmosfere sa më të 

këndshme dhe sa më të përshtatshme për çdo grup-moshë që jeton në secilin institucion të përkujdesit rezidencial, me 

mbështetjen e fondacionit “Shpresë për botën”, organizohen festimet e festave zyrtare, festimet e ditëlindjeve të secilit 

fëmijë dhe gjithashtu t’i plotësohen nevojat specifike të fëmijëve. 

 

Fondacionit “Shpresë për botën”,mbështet edhe fëmijët që marrin shërbim rezidencial tek Strehëza për fëmijët pa kujdes 

prindëror,kjo mbështetje konsiston ne festimin e ditëlindjeve të fëmijëve . 

Gjate gjithë vitit fondacionit “Shpresë për botën”, ka mbështetur të gjitha familjet që janë referuar nga QKPF si familje 

në vështirësi, duke ndikuar në lehtësimin e situatës së tyre. 

 

Fondacionit “Shpresë për botën”,mbështet edhe fëmijët që marrin shërbim ne QK Multifunksionale ku siguron transportin 

e fëmijëve, ushqim, klasat passhkollore, fuqizim ekonomik të familjeve rome, aktivitete argëtuese dhe integruese të 

fëmijëve përfitues shërbimesh në këtë qendër. 

 

Gjatë vitit 2026 dhe në vijim do të vazhdojë bashkëpunimi me organizaten Shpresë për Botën për mbështetjen dhe 

përmirësimin e cilësisë së jetës për fëmijët në institucionet rezidenciale dhe përfituesit në qendrën e zhvillimit me qëllim 

integrimin social të fëmijëve dhe të rinjve. 

ii. Synimi i projektit  

 Synojmë vazhdimësinë e bashkëpunimit midis Bashkisë së Shkodrës dhe fondacionit “Shpresë për Botën”. 

 Synojmë përmirësimin e kushteve për foshnjet, fëmijët dhe PAK që janë të sistemuar në institucionet e 

përkujdesit rezidencial. 

 Përmirësimin i shërbimit të përkujdesjes në institucionet rezidenciale në varësi të Bashkisë Shkodër. 

 Fuqizimin e familjeve në vështirësi social-ekonomike 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Organizime për kremtimin e festave ndërvjetore në Shtëpitë e fëmijëve. 

 Mbështetje me transport për realizimin e takimeve të fëmijëve me familjet biologjike me qëllim përmirësimin 

dhe forcimin e marrëdhënies prind-fëmijë. 

 Furnizim me veshmbathje sipas nevojave të fëmijëve të Shtëpisë së Fëmijës Shkollore/ furnizim me 

pampers sipas nevojaveqë ka Shtëpia e Foshnjes,në mënyrë që të ndihmohet në përmirësimin e cilësisë së 

shërbimit të ofruar për mirërrritjen e fëmijëve të këtyre institucioneve. 

 Organizimi i festave të ditëlindjeve të fëmijëve në te gjithe institucionet rezidenciale dhe blerja e dhuratave 

të ndryshme për ta.  

 Organizimi i aktiviteteve të ndryshme me fëmijët e Institucioneve. 

 Ndërhyrje rikostruktuese pranë ambjenteve të Shtëpisë së Foshnjës/ Shtëpisë së fëmijës Shkollore, etj. 
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 Mbështetje për nevoja emergjente për Shtëpinë e fëmijës.  

 Hartimi  dhe realizimi i projekteve të veçanta që mund të paraqiten nga Shtëpia e Fëmijës ose projekte që 

mund të paraqiten nga vetë fondacioni për Shtëpinë e fëmijës. 

b) Rezultatet që prisni  

o Përmirësimi i shërbimit të përkujdesjes, mirërritjes dhe edukimit të fëmijëve të Shtëpisë së Foshnjes dhe 

Shtëpisë së Fëmijës Shkollor, Shkodër. 

o Integrimi sociali fëmijëve duke synuar përfshirjen e tyre në aktivitete social kulturore. 

o Lehtësimin e kontakteve me familjet biologjike me qëllim krijimin e kushteve për kthim sa më të shpejtë të 

fëmijëve dhe PAN në familje. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Institucioni Shtëpia e Foshnjes 

Institucioni Shtëpia e Fëmijës Shkollor 

Qendra e Zhvillimit, Shkodër 

Bashkia Shkodër 

Fëmijët dhe personat me aftësi ndryshe te 

sistemuar në institucionet e përkujdesit 

Familjet e fëmijëve të sistemuar në institucione 

Fondacioni “Shpresë për botën” 

Bashkia e Shkodrës 

 

 

 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 

Totali 

(mijë 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1        

 Shuma       

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 

Totali 

(mijë 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1        

 Shuma       

Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 

Totali 

(mijë 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1        

 Shuma       

  

 

f) Periudha e zbatimit  

 

Janar – Dhjetor 2027, 2028, 2029 

 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Drejtoria e Shërbimit Social, Rinisë, Strehimit dhe Shëndetit 

Publik 

Stafi i Fondacionit Shpresë për Botën 

 

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 18 
P.AG141.Q2.O1.A14 Fuqizim dhe shtrirje e 

shërbimeve për mbrojtjen e fëmijëve 

 

Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Njësitë e qeverisjes vendore kanë autoritetin për ngritjen në nivel bashkie dhe në nivel njësie administrative stuktura të 

posaçme për mbrojtjen e fëmijëve sipas Ligjit Nr. 18/2017 “Për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijës” . Në bashkinë Shkodër 

është e ngritur dhe funksionale njësia e mbrojtjes së fëmijëve si një njësi e posaçme brenda strukturës së drejtorisë së 

shërbimeve sociale dhe ka për detyrë prandalimin, identifikimin, vlerësimin, mbrojtjen dhe ndjekjen e rasteve të fëmijëve 

në rrezik dhe/ose në nevojë për mbrojtje. 

Për rastet e fëmijëve në nevojë për mbrojtje, drejtori i strukturës përgjegjëse ose punonjësi i njësisë së mbrojtjes së 

fëmijëve mbledh grupin teknik ndërsektorial, të cilët janë aktorët përgjegjës për zbatimin e masave të mbrojtjes së 

fëmijës si dhe për zbatimin e planit individual të mbrojtjes për ndjekjen dhe menaxhimin e rastit. 

Gjatë vitit janë organizuar mbledhje të grupit teknik ndërsektorial me qëllim trajtimin, menaxhimin dhe ndjekjen e rasteve 

të fëmijëve në nevojë për mbrojtje dhe janë marrë masa emergjente për fëmijët në nevojë për mbrojtje, duke vendosur 

fëmijën pranë një strukture të përkujdesjes alternative apo shërbime të tjera alternative.. 

Në zbatim të Ligjit Nr. 18/2017 “Për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijës” neni 46 pika gj bashkitë janë përgjegjëse për 

fiancimin e Planit Individual të Mbrojtjes së Fëmijës dhe Planit për Aftësim Prindëror. 

Në këtë kuadër për funksionimin e sistemit të mbrojtjes së fëmijëve, Bashkia e Shkodër ka planifikuar të financojë 

shërbimet sociale mbështetëse, si pako ushqimore dhe higjeno sanitare dhe veshmbathje për fëmijët me masë 

mbrojtëse dhe familjen me qëllim fuqizimin social ekonomik të familjes si qeliza bazë e shoqërisë. 

ii. Synimi i projektit  

 Mbështetje direkte për fëmijët që rrezikojnë të humbin kujdesin prindëror. 

 Fuqizim ekonomik dhe shoqëror të familjeve të fëmijëve në nevojë për mbrojtje. 

 Përmirësim i ofrimit të shërbimeve për fëmijët në nevojë për mbrojtje 

 Shtrirjen e shërbimeve për rastet e fëmijët në nevojë për mbrojtje në njësitë administrative të bashkisë së 

Shkodrës. 

 Parandalimin e shfrytëzimit, neglizhimit, trafikimit, dhunës ndaj fëmijëve. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Organizimi i mbledhjeve të grupeve teknike ndërsektiale për trajtimine rasteve të fëmijëve në nevojë për 

mbrojtje.  

 Hartimi i planeve individuale të mbrojtjes për fëmijët në nevojë për mbrojtje. 

 Menaxhim i rasteve të fëmijëve në nevojë për mbrojtje. 

 Bashkëpunimi dhe shkëmbimi i informacioneve për menaxhimin e rasteve të fëmijës në nevojë për mbrojtje 

me çdo strukturë përgjegjëse shëndetësore, arsimore, policore, të prokurorisë dhe të gjyqësorit, në nivel 

vendorë dhe kombëtarë duke rujtur të dhënat e fëmijës. 

 Monitorimi i zbatimit të planit individual të mbrojtjes për fuqizimin e familjes dhe fëmijës ne nevojë për 

mbrojtje. 

 Hartimi iraporteve statistikore tremujore dhe vjetore për agjencisë shtetërore për të drejtat dhe mbrojtjen e 

fëmijës në territorin e bashkisë shkodër si dhe të njësive administrative 

b) Rezultatet që prisni  

 Mbrojtjen e fëmijës me anë fuqizimit social ekonomik të familjes.  

 Garantimine mirëqënies dhe përmirësimin e cilësisë së jetësës së fëmijëve në nevojë për mbrojtje. 

 Bashkëpunim i ngushtë me institucionet dhe organizatat partnere si dhe komunitetin. 

 Ndikim në parandalimin e fenomeneve sociale (dhuna, shfrytëzimi, trafikimi, neglizhimi, abuzimi i fëmijëve) 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Komuniteti  

Institucionet publike 

OJF-të 

Bizneset private  

ASHMDF 

 

Njësia e Mbrotjes së Fëmijëve 

Institucionet publike dhe private 

OJF-të 

ASHMDF 

Bizneset private 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 

Totali 

(mijë 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Sigurime Operative 

Transferime Kapitale 

A.1 Veshmbathje (për 5 fëmijë) 50   50   

A.2 
Pako ushqimore dhe higjeno 

sanitare (për 5 fëmijë) 
50   50   

 Shuma 100   100   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 

Totali 

(mijë 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Sigurime Operative 

Transferime Kapitale 
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A.1 Veshmbathje (për 5 fëmijë) 50   50   

A.2 
Pako ushqimore dhe higjeno 

sanitare (për 5 fëmijë) 
50   50   

 Shuma 100   100   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 

Totali 

(mijë 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Veshmbathje (për 5 fëmijë) 50   50   

A.2 
Pako ushqimore dhe higjeno 

sanitare (për 5 fëmijë) 
50   50   

 Shuma 100   100   

f) Periudha e zbatimit  

 

Janar-Dhjetor 2027, 2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Stafi i Drejtorisë së Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe 

Shëndetit Publik 

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 19 
P.AG141.Q2.O1.A15. Shërbime alternative për 

fëmijët dhe familjen. 
Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Mbështetja dhe promovimi i të drejtave të fëmijëve për mbijetesë, mbrojtje e zhvillim; si dhe të drejtën për të jetuar e 

rritur në një ambjent familjar, qoftë kjo familja biologjike apo familje alternative është një nga prioritetet që Bashkia 

Shkodër ka ndërmarrë duke bashkëpunuar edhe me organizata joqeveritare që punojnë në fushën e mbrojtjes së 

fëmijëve. 

 

Në zbatim të VKM nr 149, datë 13.3.2018 ‘Për Kriteret, dokumentacionin dhe proçedurat për evidentimin e familjes 

kujdesatre për fëmijët pa kujdes prindëror dhe masës së financimit për shpenzimet e fëmijës së vendosur në familjen 

kujdestare”, në Bashkinë Shkodër është i ngritur dhe funksionon komisioni multidisiplinar i kujdestarisë, i cili shqyrton 

kërkesat e familjeve kujdestare dhe vendos caktimin e fëmijës pa kujdes prindëror në familje kujdestare. Qëllimi i këtij 

shërbimi është zgjerimi i formave alternative në strukturat rezidenciale për fëmijët drejt deinsitucionalizimit të 

shërbimeve të përkujdesjes. Sistemimi i fëmijëve në familjen kujdestare organizohet dhe mbikqyret nga Bashkia 

nëpërmjet komisionit multidisiplinar të kujdestarisë. 

 

Sigurimi i mbrojtjes shoqërore për fëmijët pa kujdes prindëror dhe i të drejtave të tyre janë sfida për Bashkinë e 

Shkodrës, por edhe për shoqërinë civile, duke kërkuar një vëmendje më të veçantë për këtë target grup. 

Gjithashtu dhe numri në rritje i fëmijëve që punojnë ose lypin, i fëmijëve që janë braktisur ose janë lënë përkohësisht 

nën kujdesin e të afërmve, nevojitet të trajtohet me prioritet nga Bashkia ashtu dhe shoqëria civile. 

 

Gjatë kësaj periudhe, në bashkëpunim me organizatat partnere janë identifikuar fëmijë nga familje në rrezik 

institucionalizimi dhe po punohet për mbështetjen e tyre dhe paralelisht po punohet me fuqizimin e familjeve që kanë 

fëmijë në institucione rezidenciale, me synim deinstitucionalizimin e tyre.  

 

Rritja e ndërgjegjësimit mbi shërbimet alternative që ofrohen për fëmijët në rrezik institucionalizimi është në fokus të 

punës së bashkisë dhe çdo vit organizohen fushata ndërgjegjësimi në bashkëpunim me institucionet dhe organizatet 

partnere. 

ii. Synimi i projektit  

 Ofrimi i shërbimeve parandaluese në mbështetje të familjeve në vështirësi. 

 Deinstitucionalizimi nëpërmjet fuqizimit të familjes që kanë fëmijët në institucionet e përkujdesit rezidencial. 

 Synojmë krijimin e mundësive dhe zbatimin e të drejtës themelore të fëmijëve për të jetuar e rritur në një 

ambjent të përshtatshëm familjar, qoftë kjo familja biologjike apo familja kujdestare. 

 Parandalimi i institucionalizimit të fëmijëve. 

 Promovimi i kujdestarisë familjare si një alternative në rastet e fëmijëve dhe familjeve në vështirësi. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Fuqizimin e strukturave të shërbimeve sociale në menaxhimin e gjithë procesit të kujdestarisë që nga 

identifikimi, selektimi, trajnimi i familjeve kujdestare, ndjekja e vendosjes së fëmijës në kujdestari dhe 

përshtatja me familjen kujdestare. 

 Krijimin e një grupi ekspertesh që do trajnojnë në vijim gjithë punonjësit socialë të përfshirë në këtë iniciativë 

 Ndërhyrje në fuqizimin e familjeve me qëllim parandalimin apo re-integrimin e fëmijëve nga kujdesi 

rezidencial. 

 Monitorimi i rasteve të fëmijëve pa kujdes prindëror të vendosur nëfamilje kujdestare. 

 Advokim për përmirësimin e kuadrit ligjor dhe proçedurial për shërbimin e kujdestarisë 

 Fushata sensibilizimi 

 Përgatije të fletëpalosjeve për ndërgjegjësim dhe informim të komunitetit 

b) Rezultatet që prisni  

o Ngritje e kapaciteteve në ofrimin e shërbimit të kujdestarisë, parandalimit dhe integrimit. 

o Rritje e numrit të familjeve të mundshme kujdestare, të informuara dhe të trajnuara. 

o Parandalimi i rasteve të institucionalizimit të fëmijëve në nevojë për mbrojtje; 

o Përmirësimi i situatës ekonomike e sociale për familjet dhe fëmijët në rrezik 

o Fuqizim i familjeve biologjike të fëmijëve të institucionalizuar. 

o Rritje e ndërgjegjësimit në lidhje me shërbimet alternative për fëmijët. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Fëmijët pa kujdes prindëror 

Familjet kujdestare 

Familjet në vështirësi social-ekonomike 

Institucionet publike 

Organizatat 

Familjet dhe fëmijët në situate rruge 

Bashkia  

Organizatat  

Institucionet publike 

Komuniteti  
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e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 

2027 

Totali(mij

ë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime 
Operativ

e 

Transferi

me 
Kapitale 

A.1        

 Shuma       

Shpenzimet për çdo aktivitet 

2028 

Totali 

(mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime 
Operativ

e 

Transferi

me 
Kapitale 

A.1        

 Shuma       

Shpenzimet për çdo aktivitet 

2029 

Totali 

(mijë 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime 
Operativ

e 

Transferi

me 
Kapitale 

A.1        

 Shuma       

f) Periudha e zbatimit  

 

Janar – Dhjetor 2027, 2028, 2029 

 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Stafi i Drejtorisë së Shërbimeve Sociale, Rinisë, 

Strehimit dhe Shëndetit Publik 

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 20 

P.AG141.Q2.O1.A16 

 

Dita Kombëtare e Rinisë 

Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Bashkia Shkodër, përmes Sektorit të Rinisë, ka si prioritet krijimin e një ambienti mbështetës dhe ofrimin e mundësive 

për të rinjtë që të zhvillohen në fusha të ndryshme të jetës sociale, kulturore dhe profesionale. Dita Kombëtare e Rinisë 

– 8 Dhjetor është një mundësi e shkëlqyer për të festuar rolin e të rinjve në shoqëri dhe për të theksuar rëndësinë e 

kontributit të tyre në zhvillimin e kulturës, artit dhe angazhimin qytetar. Me rastin e kësaj dite, Sektori i Rinisë planifikon 

të zhvillojë një seri aktivitetesh të larmishme, duke përfshirë performanca artistike, promovimin e talenteve rinore dhe 

vënien në pah të kontributit të organizatave rinore për zhvillimin e komunitetit. 

 

Në këtë kuadër, aktivitetet do të përfshijnë performanca artistike në skenë të realizuara nga të rinjtë e Shkodrës, të cilët 

do të kenë mundësinë të shfaqin aftësitë e tyre në fusha të ndryshme. Ky program do të jetë një mundësi për të rinjtë 

që të shprehin kreativitetin e tyre dhe të kontribuojnë në një atmosferë festive që kremton talentin dhe angazhimin rinor. 

Performancat do të jenë të ndryshme, duke përfshirë si shfaqje solo ashtu edhe grupore, që do të ilustrojnë diversitetin 

dhe pasurinë kulturore të rinisë shkodrane. 

 

Përveç performancave artistike, një tjetër pjesë e rëndësishme e aktiviteteve do të jetë promovimi dhe përfshirja e 

Organizatave Joqeveritare (OJF) të rinisë. Gjatë këtij eventi, do të krijohet një mundësi për organizatat rinore të 

prezantojnë aktivitetet dhe projektet e tyre, të cilat kanë një ndikim të drejtpërdrejtë në zhvillimin personal dhe profesional 

të të rinjve. Këto organizata, duke qenë aktorë kyç në mbështetje të rinisë, do të kenë mundësinë të prezantojnë 

iniciativat e tyre dhe të informojnë pjesëmarrësit për mundësitë që ofrojnë në fushat e edukimit, zhvillimit të aftësive, 

aktivizmit dhe përfshirjes sociale. Ky promovim do të nxisë më shumë të rinjtë të bëhen pjesë e këtyre organizatave, 

duke kontribuar në fuqizimin e shoqërisë civile dhe në rritjen e angazhimit të rinisë në çështje të rëndësishme për 

komunitetin. 

 

Gjatë ditës, aktivitetet do të zhvillohen në një atmosferë pozitive dhe të hapur, duke ofruar mundësi për të rinjtë që të 

ndihmojnë njëri-tjetrin, të shkëmbejnë ide dhe të krijojnë lidhje të reja. Kjo do të jetë një mundësi e shkëlqyer për të rinjtë 

të dëshmojnë pasionin dhe angazhimin e tyre, për të bashkëpunuar dhe për të kontribuar në zhvillimin e qytetit të 

Shkodrës, si dhe për të nxitur një kulturë të bashkëpunimit dhe solidaritetit. 

 

Dita Kombëtare e Rinisë është më shumë se një ditë festive; është një mundësi për të nxitur të rinjtë të përfshihen në 

aktivitete pozitive, të angazhohen në zhvillimin e talentit të tyre dhe të ndihen të vlerësuar për kontributin që japin. 

Aktivitetet do të pasqyrojnë mundësitë që ofrohen për të rinjtë, duke krijuar një hapësirë të sigurt dhe kreative për zhvillim 

dhe shprehje artistike. 

 

Ky organizim do të forcojë më tej lidhjet mes institucioneve lokale dhe organizatave rinore, duke theksuar rëndësinë e 

bashkëpunimit për realizimin e iniciativave që mbështesin rininë dhe zhvillimin e saj. Bashkë me performancat artistike 

dhe përfshirjen e organizatave rinore, ky aktivitet do të shërbejë si një katalizator për një të ardhme më të angazhuar 

dhe të suksesshme për të rinjtë e Shkodrës. 

 

Në përfundim, 8 Dhjetori – Dita Kombëtare e Rinisë, përmes aktiviteteve të ndryshme artistike dhe promovuese, do të 

mbetet një ditë e paharrueshme, një mundësi për të rinjtë të tregojnë potencialin e tyre dhe të krijojnë një lidhje më të 

fortë me komunitetin dhe kulturën e qytetit të Shkodrës. 

ii. Synimi i projektit  

 Synojmë të krijojmë mundësi për të rinjtë të shprehin dhe zhvillojnë talentet e tyre artistike. 

 Synojmë të inkurajojmë përfshirjen rinore në aktivitete kulturore dhe shoqërore. 

 Synojmë të ofrojmë një platformë për performancë dhe prezantim të aftësive rinore. 

 Synojmë të promovojmë organizatat rinore dhe mundësitë që ato ofrojnë për zhvillim personal. 

 Synojmë të nxisim bashkëpunimin mes të rinjve dhe institucioneve kulturore dhe edukative. 

 Synojmë të rrisim vetëdijen për rëndësinë e artit dhe kulturës në zhvillimin e rinisë. 

 Synojmë të krijojmë një hapësirë për të rinjtë për të shkëmbyer ide dhe eksperienca. 

 Synojmë të forcojmë vetëbesimin e të rinjve përmes shprehjes artistike dhe performancës. 

 Synojmë të kontribuojmë në zhvillimin e komunitetit të Shkodrës përmes angazhimit rinor. 

 Synojmë të inkurajojmë një atmosferë pozitive dhe mbështetëse për rritjen dhe zhvillimin e rinisë. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Performanca artistike: Aktivitetet artistike ku të rinjtë mund të shfaqin talentet e tyre. 

 Promovimi i të rinjve dhe organizatave rinore: Informimi dhe promovimi i organizatave rinore dhe 

aktiviteteve që ato ofrojnë për të rinjtë. 

 Punëtori krijuese: Angazhimi i të rinjve në aktivitete kreative për zhvillimin e aftësive të tyre artistike dhe 

teknike. 
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 Aktivitete grupore dhe bashkëpunuese: Aktivitetet që nxisin punën në grup dhe bashkëpunimin mes të 

rinjve. 

 Angazhimi i komunitetit: Aktivitetet që krijojnë mundësi për të rinjtë dhe komunitetin të angazhohen dhe të 

bashkëpunojnë për zhvillim. 

 Aktivitete edukative dhe informuese: Aktivitetet që kontribuojnë në edukimin dhe informimin e rinisë për 

mundësitë dhe burimet që kanë përpara. 

b) Rezultatet që prisni  

o Zhvillimi i talenteve rinore: Të rinjtë do të kenë mundësinë të shfaqin dhe të zhvillojnë aftësitë e tyre 

artistike. 

o Përfshirja e rinisë në aktivitete kulturore: Pjesëmarrja aktive e të rinjve në aktivitete kulturore do të rrisë 

angazhimin e tyre në jetën e qytetit dhe komunitetit. 

o Promovimi i organizatave rinore: Organizatat rinore do të kenë mundësinë të prezantojnë aktivitetet e tyre 

dhe të rrisin njohuritë dhe angazhimin e rinisë për to. 

o Rritja e vetëbesimit të të rinjve: Aktivitetet do të ndihmojnë në rritjen e vetëbesimit dhe forcimin e 

personalitetit të të rinjve përmes performancës dhe angazhimit në aktivitete artistike. 

o Përforcimi i bashkëpunimit mes të rinjve dhe organizatave: Do të krijohet një mundësi për të rinjtë të 

angazhohen dhe të bashkëpunojnë me organizatat rinore dhe institucione të tjera, duke kontribuar në 

zhvillimin e komunitetit. 

o Krijimi i një platforme për talentet rinore: Ky projekt do të ofrojë një platformë të fortë dhe të dukshme për të 

rinjtë që duan të shfaqin talentet e tyre dhe të ndërtojnë një karrierë artistike. 

o Përmirësimi i aftësive bashkëpunuese: Aktivitetet grupore dhe kolektive do të forcojnë aftësitë e të rinjve për 

të punuar në grup dhe për të ndihmuar njëri-tjetrin në arritjen e qëllimeve të përbashkëta. 

o Rritja e njohurive për mundësitë e rinisë: Pjesëmarrësit do të informohen për mundësitë që ofrohen për 

zhvillim personal, edukim dhe angazhim rinor. 

o Angazhimi i komunitetit në aktivitete rinore: Komuniteti do të angazhohet më shumë me aktivitetet rinore, 

duke mbështetur dhe promovuar iniciativat që kontribuojnë në zhvillimin e të rinjve. 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt  

Të rinjtë e Bashkisë Shkodër 

Komuniteti  

OJF  

Universiteti “Luigj Gurakuqi“ 

ZVA 

Bashkia Shkodër 

Donatorë të mundshëm 

OJF 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 
Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative 
Transferim

e 
Kapitale 

A.1 Materiale Promocionale 50   50   

A. 2 Skenë, foni, audio 200   200   

 Shuma 250   250   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative 
Transferim

e 
Kapitale 

A.1 Materiale Promocionale 50   50   

A.2 Skenë, foni, audio 200   200   

 Shuma 250   250   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative 
Transferim

e 
Kapitale 

A.1 Materiale Promocionale 50   50   

A.2 Skenë, foni, audio 200   200   

 Shuma 250   250   

f) Periudha e zbatimit  

 

Janar – Dhjetor 2027, 2028,2029 

 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Sektori i Rinisë 
Drejtoria e Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe Shëndetit 
Publik 
 

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 21 
P.AG141.Q2.O1.A17 

Koncerti "Youth Wave" 
Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Koncerti "Youth Wave" organizohet në kuadër të Ditës Ndërkombëtare të Rinisë, duke vënë në qendër të vëmendjes të 

rinjtë si një forcë aktive në zhvillimin e komunitetit. Ky aktivitet është pjesë e një angazhimi të Bashkisë Shkodër për të 

mbështetur dhe promovuar talentet e reja, sipërmarrësit e rinj dhe shërbimet që u ofrohen të rinjve, në një mjedis ku 

rinia nxit inovacion dhe ndryshim. 

Qëllimi i këtij eventi është të krijojë një hapësirë ku të rinjtë e talentuar nga Shkodra të kenë mundësinë të tregojnë 

aftësitë e tyre artistike dhe profesionale. Koncerti përfshin një kombinim të performancave artistike nga të rinjtë, si dhe 

performanca nga artistë të mirënjohur që frymëzojnë brezat e rinj. Ky aktivitet jo vetëm që ofron argëtim dhe kulturë, 

por gjithashtu shërben si një mundësi për të rinjtë që të angazhohen me publikun dhe të ndajnë talentet e tyre në një 

platformë të madhe. 

Përveç promovimit të artistëve të rinj, "Youth Wave" përqendrohet edhe në nxitjen e sipërmarrjeve të reja, duke ofruar 

një mundësi për bizneset që drejtohen nga të rinjtë ose që ofrojnë shërbime për të rinjtë që të prezantojnë produktet 

dhe idetë e tyre. Ky aspekt i eventit synon të ndërtojë një lidhje më të fortë midis rinisë dhe zhvillimit ekonomik lokal. 

Një pjesë tjetër e rëndësishme e "Youth Wave" është promovimi i organizatave të shoqërisë civile që kanë në fokus 

përmirësimin e kushteve të jetës për të rinjtë, mbështetjen e projekteve rinore dhe angazhimin në nisma që synojnë 

përfshirjen sociale dhe rritjen e mundësive për të rinjtë. Ky koncert ofron një hapësirë për këto organizata që të ndajnë 

iniciativat e tyre me një publik më të gjerë dhe të inspirojnë më shumë të rinj që të angazhohen aktivisht në komunitet. 

Në përmbledhje, "Youth Wave" është një event që jo vetëm argëton, por edhe fuqizon rininë, duke theksuar rëndësinë 

e pjesëmarrjes së tyre në zhvillimin kulturor dhe social të qytetit. Për aktivitetin 

 

LISTA E HONORAREVE: 

 

Honorare për Këngëtar I       1 x 20,000 

Honorare për Këngëtar II      1 x 50,000 

  Honorar, Artist i/e ftuar          1 x 400,000 

                                                              Honorare për Instrumentist    3 x 30,000 

ii. Synimi i projektit  

 Synojmë krijimin e një hapësirë frymëzuese dhe mbështetëse. 

 Synojmë promovimin dhe vlerësimin e aftësive të reja artistike dhe profesionale. 

 Synojmë nxitjen e bashkëpunimit dhe kreativitetit. 

 Synojmë ofrimin e mundësive për zhvillimi personal dhe profesional. 

 Synojmë rritjen e ndërgjegjësimit të të rinjve për rolin dhe përgjegjësinë e tyre. 

 Synojmë kultivimin e frymës së bashkëpunimit dhe përfshirjes sociale. 

 Synojmë rritjen e vetëdijesimit për rëndësinë e aktivizmit rinor. 

 Synojmë krijimin e lidhjeve midis të rinjve dhe organizatave të ndryshme. 

 Synojmë nxitjen e bashkëpunimit dhe shkëmbimit të përvojave. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Hapësirë për Organizatave Joqeveritare (OJF): Promovimi i OJF-ve që të prezantojnë projektet e tyre dhe të 

angazhohen me të rinjtë, duke ofruar mundësi bashkëpunimi dhe mbështetje për iniciativat rinore.  

 Hapësirë për Bizneset e Reja: Dedikuar promovimit të bizneseve të reja, kjo hapësirë do t’i mundësojë 

sipërmarrësve të rinj të ekspozojnë produktet dhe shërbimet e tyre, duke rritur ndërlidhjen me të rinjtë dhe 

komunitetin.  

 Promovimi i Talenteve të Reja: Organizimi i aktiviteteve dhe performancave për të shfaqur talentet e rinj në 

muzikë duke i ofruar atyre mundësinë për të shkëlqyer dhe për t'u njohur nga publiku.  

 Artiste të Njohur: Angazhimi i artistëve të njohur për të ofruar performanca emocionuese, duke i dhënë 

publikut një natë të paharrueshme, ndërkohë që ata gjithashtu forcojnë aftësitë e tyre artistike dhe thellojnë 

lidhjet me publikun.  

 Vullnetarizëm: Inkurajimi i të rinjve për t’u angazhuar si vullnetarë në organizimin dhe mbarvajtjen e aktivitetit, 

për të zhvilluar aftësi të menaxhimit dhe bashkëpunimit, si dhe për të kontribuar në përmirësimin e komunitetit. 

b) Rezultatet që prisni  

o Rritja e Angazhimit të Të Rinjve: Rritje e numrit të të rinjve që angazhohen në aktivitete kulturore dhe 

shoqërore. 

o Promovimi i Talenteve: Shfaqje e talentëve të rinj dhe rritja e njohjes së tyre në komunitet dhe përtej tij. 

o Fuqizimi i Biznesve të Reja: Rritja e ndërlidhjes mes sipërmarrësve të rinj dhe komunitetit, duke u ofruar 

atyre mundësi për promovim dhe zhvillim. 

o Mbeshtetje për OJF-të: Mundësi për OJF-të që të prezantojnë projektet e tyre dhe të rrisin ndikimin në 

shoqëri. 

o Zhvillimi i Aftësive: Rritja e aftësive artistike dhe profesionale të të rinjve. 

o Vullnetarizëm: Inkurajimi i një kulture vullnetarizmi dhe angazhimi në përmirësimin e komunitetit. 
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o Ndërveprimi mes Brezave: Krijimi i mundësive për ndërveprimin midis të rinjve dhe artistëve, si dhe 

profesionistëve të fushave të ndryshme. 

o Ngritja e Ndërgjegjësimit: Rritja e ndërgjegjësimit për rëndësinë e artit dhe kulturës në jetën e rinisë dhe 

komunitetit. 

o Sukses në Organizimin e Aktiviteteve: Zhvillimi i një modeli të suksesshëm për organizimin e aktiviteteve 

kulturore që mund të përsëriten në të ardhmen. 

o Krijimi i Një Atmosfere Pozitive: Formimi i një mjedisi të mbështetjes dhe frymëzimit, ku të rinjtë ndihen të 

inkurajuar dhe të motivuar për të shprehur veten. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Të rinjtë e Bashkisë Shkodër 

Komuniteti  

OJF  

Biznese të reja 

Talentet e reja 

Artistë të njohur  

Bashkia Shkodër  

Donatorë të mundshëm 

OJF 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për aktivitetin 2027 
Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Shërbim për skenë, ndriçim, 

foni, audio. 

300 
  

300  
 

A.2  Honorare për Këngëtar I 20   20   

A.3 Honorare për Këngëtar II 50   50   

A.4 Honorar, Artist i/e ftuar 400   400   

A.5 Honorare për Instrumentist  

(3 instrumentist)         

30 
  

30  
 

A.6 Materiale promocionale 20   20   

 Shuma 820   820   

Shpenzimet për aktivitetin 2028 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Shërbim për skenë, ndriçim, 

foni, audio. 

300 
  

300  
 

A.2  Honorare për Këngëtar I 20   20   

A.3 Honorare për Këngëtar II 50   50   

A.4 Honorar, Artist i/e ftuar 400   400   

A.5 Honorare për Instrumentist          30   30   

A.6 Materiale promocionale 20   20   

 Shuma 820   820   

Shpenzimet për aktivitetin 2029 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Shërbim për skenë, ndriçim, 

foni, audio. 

300 
  

300 
  

A.2  Honorare për Këngëtar I 20   20   

A.3 Honorare për Këngëtar II 500   50   

A.4 Honorar, Artist i/e ftuar 400   400   

A.5 Honorare për Instrumentist          30   30   

A.6 Materiale promocionale 20   20   

 Shuma 820   820   

f) Periudha e zbatimit  

 

Janar – Dhjetor 2027, 2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: Sektori i Rinisë 
Drejtoria e Përgjithshme Sociale dhe e Rinisë 
 

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 22 
P.AG141.Q2.O1.A18 

Shkollë verore 
Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Bashkia Shkodër synon të fuqizojë rininë përmes përfshirjes aktive në jetën kulturore dhe sociale të qytetit, duke ofruar 

mundësi të barabarta për arsimim joformal, edukim artistik dhe argëtim cilësor. Në kuadër të këtyre përpjekjeve, gjatë 

sezonit veror, Qendra Rinore “Atelie” do të organizojë një shkollë verore artistike, e cila do t’u ofrojë të rinjve të qytetit 

mundësinë të marrin pjesë në kurse falas të fokusuara në muzikë, aktrim, kërcim dhe pikturë dhe fusha të tjera që të 

rinjtë  kanë interes. Ky program synon të jetë një platformë për të zbuluar dhe zhvilluar talentet e të rinjve, duke ndërtuar 

një hapësirë gjithëpërfshirëse, frymëzuese dhe të sigurt për rritjen e tyre personale dhe krijuese. 

 

Kursi i muzikës do të përqendrohet në zhvillimin e ndjeshmërisë muzikore, mësimin e instrumenteve dhe këndimit, si 

dhe në ndërtimin e ansambleve të vogla ku të rinjtë bashkëpunojnë për të krijuar tingujt e verës së tyre. Përmes aktrimit, 

pjesëmarrësit do të mësojnë të shprehin emocionet dhe mendimet në mënyrë të lirë, të ndërtojnë personazhe dhe të 

ngjiten në një skenë ku zëri i tyre dëgjohet. Në kursin e kërcimit, të rinjtë do të eksplorojnë ritmin, lëvizjen dhe shprehjen 

trupore përmes stileve moderne dhe bashkëkohore, ndërsa në punëtorinë e pikturës, ngjyrat dhe format do të bëhen 

një mjet për të treguar historitë e tyre personale, për të reflektuar mbi botën përreth dhe për të zhvilluar të menduarit 

vizual dhe kritik. 

 

Ky program synon të ndërtojë ura komunikimi mes të rinjve nga zona të ndryshme të qytetit, të krijojë një ndjenjë 

komuniteti dhe të nxisë vlera si bashkëpunimi, respekti, përgjegjësia dhe pjesëmarrja aktive. Shkolla verore është pjesë 

e përpjekjeve të vazhdueshme për të nxitur një brez të ri krijues, të vetëdijshëm dhe të angazhuar, që e shikon artin jo 

vetëm si një pasion, por edhe si një mënyrë për të reflektuar, ndikuar dhe ndryshuar shoqërinë. 

 

Kjo shkollë verore është një aktivitet që synojmë ta zhvillojmë çdo vit, duke e kthyer në një traditë kulturore e edukative 

për qytetin. Përmes bashkëpunimit me artistë dhe instruktorë profesionistë, të rinjtë do të kenë mundësi të ndjekin një 

trajnim cilësor dhe të marrin pjesë në një performancë përmbyllëse publike, ku do të prezantojnë punën e tyre, përvojën 

dhe progresin që kanë bërë përgjatë shkollës verore. 

 

Nëpërmjet kësaj nisme, synojmë të krijojmë një verë ndryshe – më krijuese, më përfshirëse dhe më motivuese për të 

gjithë të rinjtë që duan të rriten përmes artit. Kjo është një ftesë e hapur për të gjithë të rinjtë që duan të eksplorojnë 

vetveten, të sfidojnë kufijtë e imagjinatës dhe të bëhen pjesë e një komuniteti që beson në fuqinë e pasionit dhe 

kreativitetit. 

LISTA E HONORAREVE: 

 

Honorare për trajnues              45,000 

ii. Synimi i projektit  

 Synojmë fuqizimin e të rinjve përmes pjesëmarrjes aktive në art dhe kulturë; 

 Synojmë zhvillimin e aftësive krijuese dhe artistike tek të rinjtë; 

 Synojmë nxitjen e bashkëpunimit dhe punës në grup; 

 Synojmë ofrimin e mundësive të barabarta për të gjithë të rinjtë, pa kosto financiare; 

 Synojmë zbulimin dhe promovimin e talenteve lokale rinore; 

 Synojmë ngritjen e vetëbesimit dhe shprehjes vetjake te pjesëmarrësit; 

 Synojmë krijimin e një komuniteti rinor aktiv; 

 Synojmë rritjen e qasjes në arsimim joformal dhe edukim artistik; 

 Synojmë përfshirjen e të rinjve në jetën kulturore të qytetit. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Punëtori e Pikturës – Të rinjtë do të angazhohen në mësimin e teknikave bazë të vizatimit, pikturimit dhe 

përzierjes së ngjyrave, duke krijuar vepra të tyre individuale, por edhe punime kolektive me mesazhe 

sociale ose emocionale. 

 Punëtori e Aktrimit – Pjesëmarrësit do të mësojnë shprehjen skenike, zhvillimin e karaktereve, improvizimin 

dhe ndërtimin e skenave të shkurtra, duke punuar në grupe për të forcuar vetëbesimin dhe bashkëpunimin. 

 Punëtori Muzike – Kjo punëtori do të fokusohet në këndim, mësimin e elementeve bazë të muzikës, ritmit 

dhe bashkëpunimin për krijimin e interpretimeve muzikore në grup, me fokus tek shprehja dhe ndjeshmëria 

muzikore. 

 Punëtori Kërcimi – Të rinjtë do të angazhohen në mësimin e koreografive të thjeshta dhe stileve moderne të 

kërcimit, duke u përgatitur për performanca që ndërthurin energjinë, kreativitetin dhe përfshirjen trupore. 

 Dokumentim dhe promovim – Gjatë gjithë aktivitetit, do të realizohen materiale vizuale si foto dhe video, të 

cilat do të përdoren për promovimin e punës së të rinjve dhe vetë programit në rrjetet sociale dhe në media 

lokale. 
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 Vlerësim dhe reflektim – Në përfundim të shkollës verore, do të zhvillohen sesione reflektimi me pjesëmarrësit 

dhe vlerësim i ndikimit të programit përmes pyetësorëve dhe diskutimeve të hapura, me qëllim përmirësimin 

dhe vazhdimësinë e tij në vitet e ardhshme. 

b) Rezultatet që prisni  

o Përfshirja aktive e të rinjve në aktivitete artistike që zhvillojnë kreativitetin, vetëbesimin dhe shprehjen e lirë. 

o Zhvillimi i aftësive personale dhe sociale, përmes punës në grup, komunikimit dhe bashkëpunimit ndërmjet 

të rinjve. 

o Zbulimi dhe promovimi i talenteve të reja artistike në fushat e muzikës, aktrimit, kërcimit dhe pikturës. 

o Ngritja e vetëdijes për rëndësinë e artit dhe kulturës si mjet për zhvillimin personal dhe angazhimin qytetar. 

o Krijimi i një hapësire të sigurt, gjithëpërfshirëse dhe mbështetëse për të rinjtë nga shtresa dhe zona të 

ndryshme të qytetit. 

o Ndërtimi i një komuniteti rinor më të lidhur dhe të angazhuar, përmes aktiviteteve të përbashkëta që 

forcojnë ndjenjën e përkatësisë. 

o Zhvillimi i një modeli edukimi joformal që mund të përsëritet çdo vit, si pjesë e politikave rinore të Bashkisë 

Shkodër. 

o Rritja e aksesit të të rinjve në aktivitete cilësore gjatë verës, si alternativë e shëndetshme ndaj pasivitetit 

apo përdorimit të panevojshëm të teknologjisë. 

o Rritja e bashkëpunimit mes institucioneve vendore dhe aktorëve kulturorë në mbështetje të zhvillimit të të 

rinjve nëpërmjet artit. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Komuniteti  

OJF  

Të rinjtë dhe studentët 

Zyra e Punës 

Formimi Profesional 

Ekspertët dhe profesionistë  

Bashkia Shkodër  

OJF 

Donatorë 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për aktivitetin 2027 
Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Honorare 135   135   

A.2 Materiale Didaktike 15   15   

 Shuma 150   150   

Shpenzimet për aktivitetin 2028 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Honorare 135   135   

A.2 Materiale Didaktike 15   15   

 Shuma 150   150   

Shpenzimet për aktivitetin 2029 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Honorare 135   135   

A.2 Materiale Didaktike 15   15   

 Shuma 150   150   

f) Periudha e zbatimit 

 

Janar – Dhjetor 2027, 2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Sektori i Rinisë 
Drejtoria e Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe Shëndetit 
Publik 
 

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 23 
P.AG141.Q2.O1.A19  

Personazhe në fokus 
Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Projekti "Personazhe në Fokus" është një nismë e përmuajshme dedikuar të rinjve dhe ka si synim krijimin e një 

platforme të qëndrueshme për dialog, inspirim dhe shkëmbim përvojash me personalitete të njohura. Çdo muaj, figura 

publike nga fusha të ndryshme – si arti, kultura, biznesi, politika, sporti etj – do të ftohen për të ndarë rrugëtimin dhe 

sfidat e tyre përmes një diskutimi të hapur përpara të rinjve. Ky projekt vjen si përgjigje ndaj nevojës për modele të 

reja, reale dhe të prekshme, të cilat do të mund t’i japin një perspektivë të re dhe të ndihmojnë brezin e ri për t’u rritur 

dhe për të gjetur një rrugë të tyre drejt suksesit dhe përmbushjes personale. 

Në çdo takim, të ftuarit ndajnë jo vetëm arritjet dhe sukseset e tyre, por edhe sfidat dhe vështirësitë që kanë hasur 

gjatë rrugëtimit të tyre. Ky format i veçantë synon të frymëzojë të rinjtë të ndjekin pasionet e tyre dhe të punojnë për 

objektivat e tyre pavarësisht pengesave. Duke u përqendruar në histori të vërteta dhe të sinqerta, "Personazhe në 

Fokus" synon të krijojë një hapësirë ku të rinjtë mund të mësojnë nga përvojat e të ftuarve dhe të kuptojnë se sukseset 

nuk janë të thjeshta apo të lehta, por kërkojnë vendosmëri, punë të palodhur dhe këmbëngulje. Ky është një mësim i 

rëndësishëm që u jep të rinjve forcën për të qëndruar të motivuar dhe për të ecur përpara drejt qëllimeve të tyre. 

Përtej bisedave inspiruese, "Personazhe në Fokus" krijon një ambient ku të rinjtë kanë mundësinë të ndërveprojnë 

drejtpërdrejt me figurat publike, duke bërë pyetje, duke ndarë mendime dhe duke kërkuar këshilla specifike. Ky 

bashkëveprim i drejtpërdrejtë jo vetëm që ndihmon të rinjtë të thellojnë njohuritë e tyre mbi tema që i preokupojnë, por 

edhe i inkurajon ata të zhvillojnë një ndjeshmëri dhe një lidhje më të thellë me komunitetin dhe vlerat e tij. Të ftuarit 

do përzgjidhen nga fusha të ndryshme për të siguruar një diversitet perspektivash dhe për të përmbushur nevojat dhe 

interesat e larmishme të të rinjve. Nga këngëtarë, artistë dhe shkrimtarë, deri te profesionistët e biznesit dhe aktivistët 

socialë, projekti synon të ofrojë modele të ndryshme që të rinjtë mund t'i marrin si frymëzim për të ndjekur rrugën e 

tyre unike. 

Ndikimi i "Personazhe në Fokus" është afatgjatë dhe shkon përtej takimeve mujore. Ai ndihmon në lidhjen mes të 

rinjve, ku ata ndihen të përfshirë dhe të mbështetur në përpjekjet e tyre për rritje personale dhe profesionale. Duke 

ndihmuar të rinjtë të lidhen me vlerat e përgjegjësisë, angazhimit qytetar dhe përpjekjeve për ndryshim, ky projekt 

është një hap drejt ndërtimit të një brezi të ri të vetëdijshëm, të përkushtuar dhe të gatshëm për të përballuar sfidat që 

shtron e ardhmja. Ai përfaqëson një urë të rëndësishme mes brezave, ku të rinjtë kanë mundësinë të mësojnë nga 

ata që kanë kaluar përvoja të ndryshme dhe të kuptojnë se përkushtimi dhe vendosmëria janë çelësi i suksesit në çdo 

fushë të jetës. Kështu, "Personazhe në Fokus" shndërrohet në një traditë frymëzuese dhe edukative që kontribuon në 

zhvillimin e një shoqërie më të ndërgjegjshme dhe të fuqishme. Ky projekt planifikohet të zgjasë disa muaj gjatë vitit 

2026, ku çdo muaj do të ftohet një personazh për të diskutuar mbi temat kryesore që prekin rininë.  

7 muaj x 30,000 = 210,000 lekë. 

LISTA E HONORAREVE: 

Honorar, I/E ftuar 30,000 

ii. Synimi i projektit  

 Synojmë krijimin e një platforme dialogu dhe inspirimi për të rinjtë shqiptarë përmes takimeve me figura të 

njohura publike.  

 Synojmë promovimin e modeleve pozitive dhe të prekshme nga fusha të ndryshme të jetës për t’i 

inkurajuar të rinjtë drejt zhvillimit personal dhe profesional.  

 Synojmë të frymëzojmë të rinjtë për të ndjekur pasionet dhe objektivat e tyre, duke mësuar nga përvojat e 

të tjerëve.  

 Synojmë të nxisim zhvillimin personal dhe profesional të të rinjve. 

 Synojmë të nxisim angazhimin qytetar dhe përgjegjësinë sociale përmes diskutimeve mbi vlerat dhe 

kontributin e të ftuarve. 

 Synojmë krijojimin e një ndjenjë komuniteti dhe solidariteti mes të rinjve, duke i mbështetur në rrugën drejt 

rritjes dhe zhvillimit. 

 Synojmë të kontribuojmë në zhvillimin e shoqërisë dhe kulturës. 

 Synojmë të inkurajojmë të rinjtë për të kërkuar njohuri dhe përvoja të reja. 

 Synojmë të ndihmojmë të rinjtë të kuptojnë rëndësinë e përballimit të sfidave dhe të dështimeve si pjesë e 

rrugës drejt suksesit. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Organizimi i takimeve mujore me personalitete të njohura: Çdo muaj, një personalitet nga fusha të 

ndryshme do të ftohet për të ndarë përvojat dhe historitë e tij përballë të rinjve. 

 Diskutime interaktive dhe sesione pyetje-përgjigje: Pas prezantimit të çdo të ftuari, të rinjtë do të kenë 

mundësinë të bëjnë pyetje, duke zhvilluar një dialog të hapur dhe ndërveprues me personazhin në fokus. 

 Ndarja e mësimeve dhe këshillave praktike për të rinjtë: Të ftuarit do të ndajnë këshilla praktike dhe të 

dobishme për zhvillimin personal dhe profesional, duke nxitur të rinjtë drejt një të ardhme më të sigurt dhe 

të qëndrueshme. 
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 Aktivitete për zhvillimin e aftësive dhe krijimin e ideve: Gjatë takimeve, mund të zhvillohen aktivitete 

specifike për të forcuar aftësitë e të rinjve si: trajnimet e shkurtra, ushtrimet praktike ose sesione të 

fokusuara në tema të caktuara. 

 Fuqizimi i rrjetëzimit mes të rinjve dhe personaliteteve publike: Për të ndihmuar në ndërtimin e lidhjeve më 

të forta, do të ketë momente rrjetëzimi ku të rinjtë dhe të ftuarit mund të ndërveprojnë lirshëm. 

 Dokumentimi dhe promovimi i çdo takimi: Çdo aktivitet do të dokumentohet dhe promovohet përmes 

platformave online dhe mediatike për të arritur një publik më të gjerë dhe për të frymëzuar edhe të rinjtë 

që nuk mund të jenë të pranishëm fizikisht. 

 Krijimi i një platforme online për shpërndarjen e përmbajtjes: Takimet dhe përmbajtjet më të rëndësishme 

të ndara nga të ftuarit do të publikohen online, për të mbajtur të informuar edhe të rinjtë që ndjekin 

projektin në distancë. 

 Evaluimi dhe përmirësimi i vazhdueshëm i projektit: Çdo takim do të shoqërohet nga një evaluim për të 

mbledhur mendimet e pjesëmarrësve dhe për të përmirësuar aktivitetet e ardhshme, duke siguruar që 

projekti të jetë gjithnjë i përshtatur për nevojat e të rinjve. 

b) Rezultatet që prisni  

o Rritja e inspirimit dhe motivimit të të rinjve: Duke dëgjuar historitë e suksesit dhe sfidave nga figura 

publike të njohura, të rinjtë do të ndihen më të frymëzuar për të ndjekur pasionet dhe qëllimet e tyre. 

o Zhvillimi i aftësive personale dhe profesionale: Përmes këshillave praktike dhe aktiviteteve, të rinjtë do të 

përfitojnë njohuri dhe aftësi që do t’i ndihmojnë në karrierën dhe jetën e tyre personale. 

o Forcimi i angazhimit qytetar dhe social të të rinjve: Diskutimet mbi përgjegjësinë dhe angazhimin do të 

nxisin të rinjtë të përfshihen më shumë në çështje që prekin komunitetin dhe shoqërinë e tyre. 

o Krijimi i lidhjeve të forta dhe rrjetëzimi: Duke ndërvepruar me personalitete të suksesshme dhe mes njëri-

tjetrit, të rinjtë do të zhvillojnë lidhje të vlefshme që mund të jenë të dobishme për rrugën e tyre 

profesionale dhe personale. 

o Rritja e vetëdijes dhe përkushtimit ndaj zhvillimit të vazhdueshëm: Projekti synon që të rinjtë të kuptojnë 

rëndësinë e përmirësimit të vazhdueshëm dhe të shohin çdo sfidë si një mundësi për rritje. 

o Ndërtimi i një platforme të qëndrueshme dhe të njohur për frymëzimin e të rinjve: Me kalimin e kohës, 

projekti synon të bëhet një burim i njohur dhe i respektuar për motivimin dhe edukimin e brezit të ri, duke 

tërhequr më shumë të rinj dhe figura të njohura shqiptare. 

o Krijimi i një kulture pozitive dhe mbështetëse për të rinjtë në komunitet: Rezultati afatgjatë është një 

shoqëri ku të rinjtë ndihen të mbështetur dhe të inkurajuar për të arritur potencialin e tyre të plotë, duke 

promovuar vlera të larta. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Përfaqësues të Bashkisë Shkodër 

Komuniteti  

OJF  

Ekspertë të Edukimit 

Ekspertë të Punësimit dhe Sipërmarrjeve Rinore 

Ekspertë nga Politika 

Ekspertë nga Kultura dhe Sporti 

Ekspertë nga Çështjet Sociale dhe Shëndetësore 

Ekspertë nga Puna Rinore dhe Vullnetarizmi 

Bashkia Shkodër  

OJF 

Donatorë 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për aktivitetin 2027 
Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Honorare 

(8 personaxhe x 30 = 240) 
240   240 

 
 

 Shuma 240   240   

Shpenzimet për aktivitetin 2028 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Honorare 

(8 personaxhe x 30 = 240) 
240   240 

 
 

 Shuma 240   240   

Shpenzimet për aktivitetin 2029 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Honorare 

(8 personaxhe x 30 = 240) 
240   240   

 Shuma 240   240   

f) Periudha e zbatimit  

 

Janar – Dhjetor 2027, 2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Sektori i Rinisë 
Drejtoria e Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe Shëndetit 
Publik 
 

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodër 



BASHKIA/QARKU[EMRI]  PBA 2022-202 

77 
 

Nr. 24 
P.AG141.Q2.O1.A20 

Zhvillimi i konkurseve për rininë 
Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Zhvillimi i konkurseve ka si qëllim të krijojë një ambient stimulues dhe mbështetës për të rinjtë e komunitetit, duke promovuar  

dhe shfaqur talentet e tyre në fusha të ndryshme artistike dhe kulturore. Ky konkurs do të përfshijë Poezi, Inteligjencë Artificiale 

(Canva), Debat dhe Ideathon (Maratonë Idesh), Fotografi, etj, duke u ofruar të rinjve mundësinë të shprehin kreativitetin e tyre në 

mënyra të ndryshme dhe të angazhohen në aktivitete që i frymëzojnë. Aktivitetet do të jenë të hapura për të rinjtë e të gjitha moshave 

dhe pritet të ketë një gamë të gjerë pjesëmarrësish.  

  

Në kuadër të këtij projekti, do të angazhohen mentorë dhe profesionistë të njohur në fushat përkatëse, të cilët do të ofrojnë mbështetje 

dhe këshilla të vlefshme për pjesëmarrësit. Këta ekspertë do t’i ndihmojnë të rinjtë të zhvillojnë aftësitë e tyre, të përmirësojnë 

performancat e tyre dhe të përgatiten sa më mirë për konkurset.  

  

Eventi do të përfshijë një sistem vlerësimi të drejtë dhe transparent, me një juri të përbërë nga profesionistë dhe ekspertë të fushave, 

të cilët do të vlerësojnë performancat dhe do të shpallin fituesit në secilën kategori.  

Ky konkurs do të ofrojë gjithashtu tre çmime për secilën kategori:  

  

Çmimi i parë – 15,000 lekë  

  

Çmimi i dytë – 10,000 lekë  

  

Çmimi i tretë – 5,000 lekë  

  

Kjo do t’u japë mundësi të rinjve të fitojnë njohje për talentet e tyre dhe të angazhohen me profesionistë të fushës, duke krijuar lidhje 

që mund të jenë të vlefshme për karrierat e tyre të ardhshme.  

  

Përveç shpalljes së fituesve dhe ndarjes së çmimeve, konkurset do të krijojnë një platformë për ndarjen e përvojave dhe frymëzimin 

e të rinjve të tjerë për të ndjekur pasionet e tyre.  

Ky event pritet të nxisë një kulturë të re të angazhimit rinor në aktivitetet artistike dhe kulturore, duke forcuar identitetin e komunitetit 

dhe duke promovuar artin si një mjet të rëndësishëm për shprehjen e vetes dhe zhvillimin personal.  

  

Në përfundim, konkurset do të kontribuojë në ndërtimin e një identiteti të fortë kulturor për të rinjtë dhe do të ofrojë mundësi për rritje 

dhe zhvillim të vazhdueshëm në fushën artistike.  

  

Lista për çmimet e fituesve: 

 

Çmimi I               15,000 

Çmimi II              10,000 

Çmimi III               5,000 

ii. Synimi i projektit  

 Synojmë të promovojmë talentet rinore.  

 Synojmë nxitjen e kreativitetit dhe inkurajimin e të rinjve për të eksploruar.  

 Synojmë të ofrojmë mbështetje.  

 Synojmë të zhvillojmë aftësitë e komunikimit dhe bashkëpunimit.  

 Synojmë fuqizimin e identitetit kulturor.  

 Synojmë krijimin e mundësive për rrjetëzim.  

 Synojmë nxitjen e angazhimit aktiv në komunitet.  

 Synojmë të promovojmë tolerancën dhe diversitetin. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Organizimi i konkurseve artistike: Këto konkurse do të përfshijnë kategori të ndryshme duke ofruar mundësi për të rinjtë të 

shfaqin talentet e tyre.  

 Sesione këshillimi: Këto sesione do të ofrojnë mbështetje dhe këshilla për të rinjtë në lidhje me zhvillimin e karrierës së 

tyre artistike dhe mundësitë e punësimit.  

 Ekspozita të punimeve: Pas konkurseve, do të organizohen ekspozita për të shfaqur punimet e pjesëmarrësve, duke 

ofruar një platformë për njohje dhe promovim të talentit.  

 Performanca artistike: Aktivitetet do të përfshijnë performanca, duke ofruar mundësi për të rinjtë të tregojnë aftësitë e tyre 

para një audience.  

 Ndarja e çmimeve: Pas përfundimit të konkurseve, do të organizohet një ceremoni ndarjeje çmimesh për fituesit, duke i 

njohur ata për arritjet e tyre dhe duke i motivuar të vazhdojnë të ndjekin pasionet e tyre.  

b) Rezultatet që prisni  
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o Zhvillimi i aftësive artistike: Të rinjtë do të përmirësojnë aftësitë e tyre në fusha të ndryshme artistike, duke rritur kështu 

nivelin e tyre të përgatitjes.  

o Rritja e vetëbesimit: Pjesëmarrësit do të fitojnë besim në aftësitë e tyre përmes performancave dhe konkurseve, duke i 

inkurajuar ata të ndjekin pasionet e tyre dhe të angazhohen më shumë në aktivitete artistike.  

o Promovimi i talenteve: Pjesëmarrësit e talentuar do të kenë mundësinë të njihen nga profesionistë dhe të krijojnë lidhje që 

mund të çojnë në mundësi të reja për karrierë në art dhe kulturë.  

o Forcimi i komunitetit kulturor: Aktivitetet do të kontribuojnë në ndërtimin e një identiteti kulturor të fortë për komunitetin, 

duke nxitur pjesëmarrjen e rinisë në aktivitete artistike dhe kulturore.  

o Krijimi i një rrjeti mbështetës: Të rinjtë do të krijojnë lidhje me individë të tjerë me interesa të ngjashme, profesionistë dhe 

mentorë, duke ndihmuar në zhvillimin e një rrjeti mbështetës për karrierat e tyre të ardhshme.  

o Inkurajimi i angazhimit rinor: Pjesëmarrësit do të angazhohen më shumë në aktivitete kulturore dhe artistike, duke 

ndihmuar në krijimin e një kulture të re të angazhimit dhe pjesëmarrjes aktive në komunitet.  

o Rritja e ndërgjegjësimit për artin dhe kulturën: Projekti do të ndihmojë në rritjen e ndërgjegjësimit mbi rëndësinë e artit dhe 

kulturës për zhvillimin personal dhe social të të rinjve.  

o Vlerësimi i performancave artistike: Pjesëmarrësit do të kenë mundësinë të marrin vlerësime për punën e tyre dhe të 

identifikojnë fushat në të cilat mund të përmirësohen, duke kontribuar në zhvillimin e vazhdueshëm të tyre.  

o Ndarja e njohjeve dhe çmimeve: Ceremonia e ndarjes së çmimeve do të njohë arritjet e pjesëmarrësve, duke i motivuar 

ata të vazhdojnë të punojnë në zhvillimin e talentit të tyre. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Përfaqësues të Bashkisë Shkodër 

Komuniteti  

OJF  

Të rinjtë dhe studentët 

Ekspertët dhe profesionistë  

Bashkia Shkodër  

OJF 

Donatorë 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 
Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Materiale promocionale 60   60   

A.2 
Çmime për fitues I 

5x15 mijë lekë  
75   75 

 
 

A.3 
Çmime për fitues II 

5x10 mijë lekë 
50   50 

 
 

A.4 
Çmime për fitues III 

5x5 mijë lekë 
25   25 

 
 

A.5 Materiale didaktike 30   30   

 Shuma 240   240   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Materiale promocionale 60   60   

A.2 
Çmime për fitues I 

5x15 mijë lekë  
75   75 

 
 

A.3 
Çmime për fitues II 

5x10 mijë lekë 
50   50 

 
 

A.4 
Çmime për fitues III 

5x5 mijë lekë 
25   25 

 
 

A.5 Foni, audio. 30   30   

 Shuma 240   240   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Materiale promocionale 60   60   

A.2 
Çmime për fitues I 

5x15 mijë lekë  
75   75 

 
 

A.3 
Çmime për fitues II 

5x10 mijë lekë 
50   50 

 
 

A.4 
Çmime për fitues III 

5x5 mijë lekë 
25   25 

 
 

A.5 Materiale didaktike 30   30   

 Shuma 240   240   



BASHKIA/QARKU[EMRI]  PBA 2022-202 

79 
 

f) Periudha e zbatimit  

 

Janar – Dhjetor 2027, 2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:  

Sektori i Rinisë  
Drejtoria e Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe Shëndetit  
Publik 

 

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 25 
P.AG141.Q2.O1.A21 

Karta e studentit 
Programi AG141:Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Karta e Studentit është një projekt ambicioz i cili ka për qëllim të përmirësojë cilësinë e jetës së studentëve, duke u 

krijuar mundësi për të përfituar lehtësira dhe zbritje në një gamë të gjerë shërbimesh dhe produktesh. 

Përmes Kartës së Studentit, studentët do të kenë akses të zgjeruar në shërbime publike dhe private me kosto të 

reduktuar, duke përfshirë transportin publik, libraritë, shërbimet shëndetësore dhe ato të mirëqenies, aktivitetet kulturore 

dhe artistike, si dhe shumë fusha të tjera që ndikojnë në përditshmërinë e tyre. 

Projekti i Kartës së Studentit përfshin bashkëpunime strategjike me institucione lokale, organizata dhe biznese, me 

synimin për të krijuar një rrjet përfitimesh që janë të aksesueshme për çdo student. 

Duke ofruar zbritje për bileta për teatër, muze dhe aktivitete sportive, si dhe për libra dhe pajisje të tjera akademike, 

Karta e Studentit synon të ndihmojë studentët të zhvillohen në mënyrë të plotë – si profesionalisht, ashtu edhe 

personalisht. 

Për më tepër, karta do të lehtësojë aksesin në qendra shëndetësore, klinika dhe shërbime të kujdesit mendor, duke 

krijuar një ndihmesë të veçantë për ata që kanë nevojë për mbështetje në këto aspekte të rëndësishme. 

Një aspekt kyç i projektit është fuqizimi i komunitetit të studentëve dhe krijimi i një përvoje më të integruar të jetës 

studentore, ku të rinjtë jo vetëm që përfitojnë nga lehtësitë financiare, por gjithashtu inkurajohen të marrin pjesë në 

aktivitete të ndryshme të zhvillimit personal dhe profesional. 

Kjo kartë, përveç përfitimeve ekonomike, nxit studentët të marrin pjesë në jetën kulturore dhe sociale të qytetit të tyre, 

duke u krijuar atyre mundësinë për të zhvilluar njohuri të reja, për të krijuar lidhje sociale dhe për të ndërtuar një 

perspektivë më të gjerë për të ardhmen. 

Në tërësi, Karta e Studentit synon të jetë një mjet gjithëpërfshirës, që jo vetëm ndihmon studentët financiarisht, por 

gjithashtu i mbështet ata për t’u përballur me sfidat e përditshme dhe për t’i bërë vitet e tyre të studimit më të pasura 

dhe të plotësuara. Ky projekt është një hap i rëndësishëm për të ndërtuar një komunitet më të qëndrueshëm dhe të 

ndërgjegjshëm studentor, ku çdo individ ndjen mbështetje dhe mundësi për të përmbushur potencialin e tij. 

Ky projekt mbështetet në: Nenin 102 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë Pikën 2, të nenit 100, të ligjit nr. 

80/2015, “Për arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor në institucionet e arsimit të lartë në Republikën e Shqipërisë” Ligjin 

nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, i ndryshuar Vendimin nr. 226, datë 17.04.2019, të 

Këshillit të Ministrave “Për kategoritë e shërbimeve, të ofruara nga entet shtetërore dhe subjektet e tjera, të cilat 

përfitohen me çmime të reduktuara përmes përdorimit të Kartës së Studentit”. 

ii. Synimi i projektit  

 Synojmë të reduktojmë shpenzimet ditore për studentët. 

 Synojmë të nxisim pjesëmarrjen në aktivitete kulturore dhe artistike. 

 Synojmë të lehtësojmë aksesin në literaturë dhe burime akademike. 

 Synojmë mbështetjen e studentëve. 

 Synojmë të përfshijmë studentët në aktivitetet e komunitetit lokal. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Shpërndarja e Kartave të Studentëve: Aktiviteti fillestar i projektit do të përfshijë shpërndarjen e kartave për 

studentët në të gjitha universitetet dhe institucionet arsimore, si dhe regjistrimin e studentëve për të përfituar 

nga shërbimet dhe përfitimet e ofruara. 

 Krijimi i Partneriteteve dhe Marrëveshjeve me Biznese: Aktivitet që përfshin negociata dhe krijimin e 

marrëveshjeve me biznese dhe shërbime lokale (dyqane, kafene, palestra, banka, dyqane optike, etj.) për të 

ofruar zbritje dhe përfitime të tjera për studentët. 

 Organizimi i Fushatave Informuese: Aktiviteti për promovimin e Kartës së Studentit përmes fushatave 

informuese në universitete dhe institucione arsimore, për të siguruar që studentët janë të informuar për 

mundësitë dhe përfitimet që ofron karta. 

 Organizimi i Eventeve dhe Panaireve: Aktivitet për organizimin e panaireve të punës, aktiviteteve kulturore, 

trajnimeve dhe ëorkshop-eve që synojnë zhvillimin profesional dhe personal të studentëve. Këto mund të 

përfshijnë trajnime në aftësi të ndryshme, mundësi punësimi dhe mundësi për praktika. 

 Sigurimi i Zbritjeve për Shërbime Shëndetësore dhe Dentare: Aktivitet që mundëson krijimin e marrëveshjeve 

me klinika dhe spitale për të ofruar shërbime shëndetësore dhe dentare me zbritje për studentët që përdorin 

kartën. 

 Pjesëmarrja në Kurse dhe Trajnime Profesionale: Aktivitet që mundëson studentëve të marrin pjesë në kurse 

dhe trajnime profesionale për të përmirësuar aftësitë e tyre dhe për t’u përgatitur për tregun e punës, duke u 

mundësuar atyre mundësi zhvillimi profesional. 

 Organizimi i Ekskursioneve dhe Udhëtimeve: Aktivitet që ofron mundësi për studentët për të udhëtuar brenda 

dhe jashtë vendit me çmime të ulëta, si për udhëtime edukative, ashtu edhe për turizëm dhe ekskursione. 

 Përmirësimi i Shërbimeve të Akomodimit: Aktivitet që mundëson marrjen e mundësive për akomodim me 

çmime të ulëta për studentët, përmes marrëveshjeve me agjenci imobiliare dhe dhoma për studentë. 

 Mbështetje për Mundësi Punësimi dhe Praktikash: Aktivitet që përfshin krijimin e mundësive për studentët 

për të gjetur mundësi punësimi dhe praktikash profesionale, duke bashkëpunuar me agjenci punësimi dhe 

kompani që ofrojnë mundësi të tilla. 
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 Organizimi i Aktiviteteteve Kulturore dhe Sociale: Aktivitet që inkurajon studentët të marrin pjesë në aktivitete 

kulturore dhe sociale, si koncerte, ekspozita, teatro dhe aktivitete artistike, për të rritur përfshirjen e tyre në 

jetën kulturore dhe shoqërore të komunitetit. 

 Përkrahje për Projekte dhe Iniciativa Studentore: Aktivitet për ofrimin e mundësive për studentët që të 

zhvillojnë projekte dhe iniciativa të ndryshme, si konkurrenca për mundësi financimi dhe mbështetje për ide 

inovative. 

 Monitorimi dhe Vlerësimi i Projektit: Aktivitet për vlerësimin e ndikimit të projektit, duke mbledhur feedback 

nga studentët dhe partnerët e përfshirë, për të bërë përmirësime dhe rregullime në aktivitetet dhe përfitimet 

e mundshme. 

 Promovimi i Shërbimeve Edukative dhe Teknologjike: Aktivitet për mbështetje në fushën edukative dhe 

teknologjike, si përfitime për libra, softëare dhe pajisje të tjera që mund të përdoren nga studentët për studimet 

dhe zhvillimin e tyre profesional. 

b) Rezultatet që prisni  

o Përmirësimi i Qasjes në Shërbime dhe Produkte: Studentët do të kenë mundësi të përfitojnë nga zbritje dhe 

oferta speciale për shërbime dhe produkte të ndryshme, si transporti, shëndetësia, arsimi dhe aktivitetet 

kulturore. 

o Përmirësimi i Shëndetit dhe Mirëqenies Studentore: Studentët do të kenë akses më të lehtë dhe të 

përballueshëm në shërbime mjekësore, dentare dhe psikologjike, duke ndihmuar në ruajtjen e shëndetit dhe 

mirëqenies së tyre. 

o Krijimi i Mundësive për shërbime publike dhe private: Do të krijohen mundësi për studentët të marrin shërbime 

nga bizneset private dhe institucionet publikepër lehtësimin e studentëve. 

o Rritja e Pjesëmarrjes në Aktivitetet Kulturore dhe Sociale: Aktivitetet kulturore dhe sociale do të rrisin 

përfshirjen e studentëve në jetën shoqërore, duke ndihmuar në zhvillimin e identitetit dhe aftësive të tyre 

sociale. 

o Rritja e Mundësive të Udhëtimit: Studentët do të kenë mundësi të udhëtojnë me çmime të ulëta, duke pasur 

mundësinë të shijojnë përvoja edukative dhe kulturore që do t’i ndihmojnë në zhvillimin e tyre. 

o Përmirësimi i Akomodimit për Studentët: Do të sigurohen mundësi akomodimi me çmime të ulëta për 

studentët, duke ndihmuar ata të gjejnë mundësi të përshtatshme dhe të përballueshme për të jetuar gjatë 

periudhës së studimeve. 

o Përmirësimi i Shërbimeve Edukative dhe Teknologjike: Do të ofrohen mundësi për studentët të kenë akses 

në shërbime edukative dhe teknologjike, duke përfshirë libra, softëare dhe pajisje të tjera që mbështesin 

mësimin dhe kërkimin shkencor. 

o Përmirësimi i Marrëdhënieve me Bizneset dhe Komunitetin: Krijimi i partneriteteve me biznese dhe shërbime 

të ndryshme do të rrisë bashkëpunimin mes studentëve dhe sektorëve të tjerë të shoqërisë, duke ofruar 

mundësi për zhvillimin e një rrjeti mbështetës dhe mundësish. 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt  

Bashkia Shkodër 

Universiteti 

Studentët 

Komuniteti  

Biznese 

Institucione Publike 

Bashkia Shkodër  

Ministria e Arsimit dhe Sportit 

Donatorë të mundshëm 

OJF 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për aktivitetin 2027 
Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative 
Transferim

e 
Kapitale 

A.1 Realizim projekti       

 Shuma       

Shpenzimet për aktivitetin 2028 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative 
Transferim

e 
Kapitale 

A.1 Realizim projekti       

 Shuma       

Shpenzimet për aktivitetin 2029 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative 
Transferim

e 
Kapitale 

A.1 Realizim projekti       

 Shuma       

f) Periudha e zbatimit  

 

Janar – Dhjetor 2027, 2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 
Sektori i Rinisë 
Drejtoria e Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe Shëndetit 
Publik 
 

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 26 

 
P.AG141.Q2.O1.A23  Kampi Rinor 

 

Programi AG141: Përkujdesi Social 

a)Përshkrimi i shkurtër i projektit  
Projekti “Kampi Rinor” është një nismë që synon të krijojë një përvojë të paharrueshme edukative dhe sociale për të 
rinjtë.  
Ky kamp do të shërbejë si një hapësirë për reflektim, argëtim dhe zhvillim personal, ku pjesëmarrësit do të kenë 
mundësinë  
të shkëputen nga rutina e përditshme dhe të përjetojnë një atmosferë pozitive, bashkëpunuese dhe frymëzuese.  
“Kampi Rinor” synon të forcojë aftësitë sociale dhe personale të pjesëmarrësve përmes aktiviteteve të larmishme që  
kombinojnë mësimin me argëtimin. Gjatë kampit do të organizohen punëtori mbi lidershipin, komunikimin, punën në grup,  
zhvillimin personal, si dhe aktivitete krijuese dhe sportive që nxisin bashkëpunimin, kreativitetin dhe vetëbesimin.  
Kjo përvojë krijon mundësinë për një lidhje më të fortë me njëri-tjetrin, duke ndihmuar të rinjtë të mësojnë përmes përvojës  
dhe të zhvillojnë ndjeshmërinë ndaj mjedisit dhe komunitetit. Do të organizohen aktivitete sociale dhe kulturore, lojëra,  
diskutime të hapura dhe momente reflektimi, që do t’i japin kampit një karakter të veçantë bashkimi dhe përfshirjeje.  
Ky projekt synon jo vetëm të ofrojë disa ditë relaksi dhe argëtimi, por edhe të ndërtojë një ndjenjë të qëndrueshme  
bashkësie midis të rinjve, duke i frymëzuar ata të jenë më aktivë, më të vetëdijshëm dhe më të përfshirë në jetën 
shoqërore.  
“Kampi Rinor” përfaqëson një përvojë transformuese që ndihmon të rinjtë të zbulojnë veten, të ndërtojnë miqësi të reja 
dhe  
të kthehen me energji të re dhe ide pozitive për të ardhmen.  
Përmes këtij projekti synohet të krijohet një traditë e qëndrueshme që mbështet zhvillimin e potencialit të të rinjve dhe  
rritjen e tyre personale e profesionale. Kampi do të shërbejë si një hapësirë motivuese ku të rinjtë frymëzohen për të 
marrë  
iniciativa, për të ndarë ide dhe për të kontribuar aktivisht në komunitet. Ai do të përforcojë ndjenjën e përkatësisë dhe  

besimit në vetvete, duke u bërë një përvojë që i pasuron në mënyrë të gjithanshme. 

ii. Synimi i projektit 

 Të krijojë një hapësirë pozitive dhe të sigurt ku të rinjtë mund të zhvillojnë aftësitë e tyre personale dhe shoqërore.  

 Të nxisë bashkëpunimin, respektin dhe komunikimin efektiv midis të rinjve përmes aktiviteteve në grup.  

 Të forcojë vetëbesimin dhe ndjenjën e përgjegjësisë te pjesëmarrësit përmes përvojave praktike dhe sfiduese.  

 Të zhvillojë aftësitë e lidershipit dhe të mendimit kritik përmes punëtorive dhe aktiviteteve interaktive.  

 Të inkurajojë kreativitetin dhe shprehjen personale përmes aktiviteteve artistike, kulturore dhe argëtuese.  

 Të promovojë vlera si solidariteti, përfshirja dhe mbështetja e ndërsjellë mes të rinjve.  

 Të nxisë ndërgjegjësimin për rëndësinë e zhvillimit personal dhe përfshirjes aktive në komunitet.  

 Të krijojë mundësi për rrjetëzim, bashkëpunim dhe shkëmbim përvojash ndërmjet të rinjve me sfond dhe interesa të 
ndryshme.  

 Të ofrojë një përvojë edukative jashtë klasës që ndërthur mësimin me argëtimin dhe reflektimin personal.  

 Të kontribuojë në formimin e një brezi të ri të rinjsh aktivë, të vetëdijshëm dhe të gatshëm për të marrë iniciativa 
pozitive në shoqëri. 

iii.Aktivitetet kryesore të projektit 

 Organizimi i punëtorive tematike mbi zhvillimin personal, komunikimin efektiv, lidershipin dhe punën në grup, me 
qëllim që të rinjtë të përfitojnë njohuri praktike dhe të zhvillojnë aftësi të dobishme për jetën e përditshme.  

 Zhvillimi i aktiviteteve sportive dhe lojërave bashkëpunuese, që synojnë të nxisin energjinë pozitive, frymën e ekipit 
dhe ndjenjën e bashkësisë midis pjesëmarrësve.  

 Realizimi i aktiviteteve artistike dhe krijuese nga vetë të rinjtë, si pikturë, poezi, muzikë apo teatro të shkurtër, për të 
inkurajuar shprehjen e lirë dhe kreativitetin individual.  

 Mbajtja e diskutimeve të hapura dhe sesioneve reflektuese, ku pjesëmarrësit ndajnë përvojat personale, sfidat e 
hasura dhe mësimet e nxjerra gjatë kampit, duke forcuar komunikimin dhe mirëkuptimin.  

 Zhvillimi i lojërave interaktive dhe sfidave në grup, të cilat ndihmojnë në ndërtimin e besimit, bashkëpunimit dhe 
aftësive për zgjidhjen e problemeve në mënyrë kolektive.  

 Krijimi i hapësirave të dedikuara për ide, debate dhe shkëmbim mendimesh, ku të rinjtë mund të shprehin qëndrimet 
e tyre mbi tema me interes shoqëror, kulturor apo personal.  

 Organizimi i aktiviteteve sociale dhe kulturore, që promovojnë diversitetin, argëtimin dhe ndërveprimin midis 
pjesëmarrësve, duke krijuar një atmosferë të ngrohtë dhe përfshirëse.  

 Përgatitja e një prezantimi përmbyllës nga pjesëmarrësit, ku ata ndajnë përvojat, mësimet dhe rezultatet e kampit, 
duke reflektuar mbi ndikimin personal dhe kolektiv të përjetuar gjatë aktivitetit. 

b) Rezultatet që prisni 

 Të rinjtë do të zhvillojnë aftësi më të mira bashkëpunimi dhe komunikimi përmes punës në grup dhe aktiviteteve 

ndërvepruese. 

 Pjesëmarrësit do të fitojnë më shumë vetëbesim dhe do të forcojnë aftësitë e tyre drejtuese e ndërpersonale.  

 Do të rritet ndjenja e përgjegjësisë sociale, solidaritetit dhe respektit ndaj diversitetit mes të rinjve. 

 Kampi do të krijojë mundësi për miqësi të reja dhe lidhje të qëndrueshme mes pjesëmarrësve nga mjedise të 

ndryshme. 

 Të rinjtë do të kenë hapësirë për të shprehur kreativitetin dhe për të zhvilluar talentet e tyre në aktivitete artistike e 

kulturore. 

 Pjesëmarrësit do të ndërgjegjësohen më shumë për rëndësinë e angazhimit qytetar dhe kontributit në komunitet.  

 Kampi do të nxisë motivimin e të rinjve për të marrë pjesë në nisma të tjera rinore dhe sociale.  

 Do të formohet një grup i bashkuar të rinjsh që do të veprojnë si promotorë të ndryshimit pozitiv dhe bashkëpunimit. 

 Pjesëmarrësit do të fitojnë përvoja të reja që forcojnë ndjenjën e përkatësisë, besimit dhe vetëvlerësimit. 

 Projekti do të krijojë bazat për një traditë të qëndrueshme që promovon edukimin joformal dhe zhvillimin personal të 

të rinjve. 
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c) Aktorët e mundshëm (grupet që lidhen me projektin 

dhe që ndikohen) 

d) Kontributet e mundshme në projekt (kush do të 

kontribuojë për ketë projekt, financiarisht etj.) 

Përfaqësues të Bashkisë Shkodër 

Komuniteti  

OJF  

Ekspertë dhe trajnerë profesionistë 

Të rinjtë pjesëmarrës 

Bashkia Shkodër 

Donatorë të mundshëm 

OJF 

 

e) Shpenzime të llogaritura 

Shpenzimet për aktivitetet rinore 2025 Totali 

(mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Transport 100   100   

A.2 Akomodim dhe Trajtim 

Ushqimor 

400   400   

 Shuma 500   500   

Shpenzimet për aktivitetet rinore 2026 Totali 

(mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Transport 100   100   

A.2 Akomodim dhe Trajtim 

Ushqimor 

400   400   

 Shuma 500   500   

Shpenzimet për aktivitetet rinore 2027 Totali 

(mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga  Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Transport 100   100   

A.2 Akomodim dhe Trajtim 

Ushqimor 

400   400   

 Shuma 500   500   

f) Periudha e zbatimit 

2027, 2028, 2029  

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: Sektori i 

Rinisë 

Drejtoria e Përgjithshme Sociale dhe Rinisë 

Institucioni likujdues: Bashkia Shkoder 

 

 

  



BASHKIA/QARKU[EMRI]  PBA 2022-202 

84 
 

Nr.27 

P.AG141.Q3.O1.A1  Vazhdimësia e menaxhimit 

të Drejtorise në funksion të përmbushjes së 

misionit, qëllimeve dhe objektivave dhe 

përgjegjësive të shërbimit për administrimin e  

drejtorisë së ndihmës ekonomike dhe të 

paaftësise 

 

Programi AG141:Përkujdesi Social 

a)Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i.Situata 

Në këtë aktivitet perfshihen te gjitha aktivitetet dhe shpenzimet e lidhura me pagesën për drejtorine e ndihmes 
ekonomike dhe PAK. 

Në këtë aktivitet përfshihen të gjitha aktivitetet dhe shpenzimet e lidhura me pagesën e punonjësve të administratës 
vendore , miratuar me Vendimin nr. 84, datë 18.12.2025 të Këshillit Bashkiak “Për miratimin e buxhetit te vitit 2026 dhe 
programit buxhetor afatmesëm përfundimtar 2026-2028 të Bashkisë Shkodër, i ndryshuar , ndërsa niveli i pagave është 
miratuar me Vendimin nr.13, datë 27.02.2026 të Këshillit Bashkiak ”Për një ndryshim në vendimin nr.54, datë 30.09.2024 
“Për miratimin e nivelit të  pagave të funksionarëve të zgjedhur ose të emëruar, të nëpunësve civilë e të punonjësve 
administrativë të Bashkisë Shkodër dhe Institucioneve të Varësisë”. 
Paga dhe shtesat mbi paga. Zbatimi i buxhetit për shpenzime personeli për vitin 2026, bazohet tek numri i punonjësve 
dhe tek nivelet e pagave sipas klasave e shtesave mbi pagë në përputhje me aktet nënligjore në fuqi, të pagës bazë 
minimale në shkallë vendi miratuar me Vendimin nr.776, datë 19.12.2025 të Këshillit të Ministrave "Për përcaktimin e 
pagës minimale në shkallë vendi”; brenda kufirit minimal dhe maksimal të miratuar, në mbështetje të ligjit nr.35/2023 "Për 
kompetencat për caktimin e pagave, trajtimeve të tjera financiare dhe përfitimeve të të punësuarve në institucionet e 
administratës publike, si dhe të pagës bazë në shkallë vendi” i ndryshuar, të Vendimit nr. 328 datë  31.05.2023 të 
Këshillit të Ministrave “Për klasifikimin e funksioneve, grupimin e njësive të vetëqeverisjes vendore, për efekt page, dhe 
caktimin e kufijve të pagave të funksionarëve të zgjedhur e të emëruar, të nëpunësve civilë e të punonjësve 
administrativë të njësive të vetëqeverisjes vendore”, i ndryshuar, të Vendimit nr. 325 dt. 31.05.2023 të Këshillit të 
Ministrave “Për miratimin e strukturës së pagave, niveleve të pagave dhe shtesave të tjera mbi pagë të 
zëvendësministrit, funksionarëve të kabineteve, prefektit, nënprefektit, nëpunësve civile dhe nëpunësve në disa 
institucione të administratës publike”, i ndryshuar ; të Vendimit nr. 326 datë 31.05.2023 të Këshillit të Ministrave "Për 
pagat e punonjësve mbështetës dhe punonjësve të tjerë të specialiteteve të ndryshme në disa institucioneve të 
administratës publike”, i ndryshuar. 
 
Kontributi për sigurime shoqërore dhe shëndetësore. Realizohet në zbatim të ligjit Nr. 7703, datë 11. 05. 1993, “Për 
sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar dhe të ligjit Nr. 10383 datë 24.2.2011 “Për sigurimin e 
detyruar të kujdesit shëndetësor” dhe udhëzimin nr 23 dt 09.12.2014 ”Për mbledhjen e kontributeve të detyrueshme të 
sigurimeve të detyrueshme shoqërore dhe shëndetësore” 
Kompensim për kryefamiljarët me ngarkesë me më shumë se tre persona në ngarkim në familje 
Sipas VKM Nr. 499, dt 13.08.1998, i ndryshuar , VKM. Nr. 683 dt 28.10.1988 dhe udhëzimit të M.P.Ç.Sociale, nr 3311, dt 
24.12.1998, të punësuarit në sektorin buxhetor përfitojnë shpërblim sipas rastit. 
 
  

Për vitin 2027 aktivitetet dhe shpenzimet e lidhura me pagesën e punonjësve të drejtorisë së ndihmës ekonomike dhe të 
paaftësise parashikojmë që të përfshihen në VKB “Për miratimin e buxhetit të vitit 2027 dhe programit buxhetor afatmesëm 

përfundimtar 2027-2029 të Bashkisë Shkodër”, ndërsa niveli i pagave me VKB nr. 54, datë 30.09.2024 “Për miratimin e 
nivelit të pagave të funksionarëve të zgjedhur ose të emëruar, të nënpunësve civilë e të punonjësve administrativë të 
Bashkisë Shkodër dhe institucioneve të varësisë”, i ndryshuar. 
  
Paga dhe shtesat mbi paga. Zbatimi i buxhetit për shpenzime personeli për vitin 2027 do të bazohet tek numri i 
punonjësve dhe nivelet e pagave sipas klasave e shtesave mbi pagë në përputhje me aktet nënligjore në fuqi, të pagës 
bazë minimale në shkallë vendi miratuar me Vendimin nr.776, datë 19.12.2025 të Këshillit të Ministrave "Për përcaktimin 
e pagës minimale në shkallë vendi”; brenda kufirit minimal dhe maksimal të miratuar, në mbështetje të ligjit nr.35/2023 
"Për kompetencat për caktimin e pagave, trajtimeve të tjera financiare dhe përfitimeve të të punësuarve në institucionet e 
administratës publike, si dhe të pagës bazë në shkallë vendi” i ndryshuar, të Vendimit nr. 328 datë  31.05.2023 të 
Këshillit të Ministrave “Për klasifikimin e funksioneve, grupimin e njësive të vetëqeverisjes vendore, për efekt page, dhe 
caktimin e kufijve të pagave të funksionarëve të zgjedhur e të emëruar, të nëpunësve civilë e të punonjësve 
administrativë të njësive të vetëqeverisjes vendore”, i ndryshuar, të Vendimit nr. 325 dt. 31.05.2023 të Këshillit të 
Ministrave “Për miratimin e strukturës së pagave, niveleve të pagave dhe shtesave të tjera mbi pagë të 
zëvendësministrit, funksionarëve të kabineteve, prefektit, nënprefektit, nëpunësve civile dhe nëpunësve në 
disa institucione të administratës publike”, i ndryshuar ; të Vendimit nr. 326 datë 31.05.2023 të Këshillit të Ministrave "Për 
pagat e punonjësve mbështetës dhe punonjësve të tjerë të specialiteteve të ndryshme në disa institucioneve të 
administratës publike”, i ndryshuar. 

Drejtoria e Ndihmës Ekonomike dhe Personave me Aftësi Ndryshe bazon punën e saj në: 

 

 Identifikimin dhe informimin e  individëve dhe familjeve në nevojë për të drejtën e përfitimit  të ndihmës 

ekonomike, aftesisë së kufizuar dhe programeve të tjera të mbrojtjes sociale. 

 Programimin dhe kontrollin e përdorimit të fondeve të Buxhetit të Shtetit për ndihmën ekonomike dhe 

personave me aftësi të kufizuar 

ii. Synimi I projektit 

  Qeverisje e mirë lokale, nëpërmjet përdorimit efektiv, efiçient dhe profesional të burimeve njerëzore: 

  Shpenzime efikase për paga, sigurime shoqërore dhe shëndetësore të nëpunësve të administratës vendore. 

  Analizë e punës për secilin sektor me qëllim specifikimin dhe llogaritjen e saktë të ngarkesës dhe punës per 

secilin sektor, normimin e punës dhe detajimin më specifik të procedurave administrative. 

  Ofrimi i shërbimeve për individë/ familjeve në nevojë dhe personat me aftësi të kufizuar. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 
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Sigurimi i shpenzimeve për paga, sigurime shoqërore dhe shëndetësore për administratën e ndihmës ekonomike dhe 

personave me aftësi të kufizuar. 

b) Rezultatet që prisni 

Shpërblimi në mënyrë sistematike dhe korrekte për paga, sigurime shoqërore dhe shëndetësore në mbështetje të 

përmbushjes së detyrave dhe funksioneve me profesionalizëm, korrektësi dhe transparence. 

c)Aktorë te mundshëm d)Kontribute te mundshme në projekt 

 Drejtoria e Ndihmës Ekonomike 

dhe Personave me Aftësi 

Ndryshe 

 Drejtoria e Burimeve Njerëzore 

dhe shërbimeve mbështetëse. 

 Drejtoria e Financës. 

 Institucioni që ndjek shpenzimet: Bashkia Qendër. 

 

Bashkia e Shkodrës 

e)Shpenzime te llogaritura 

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 

 

Totali  (mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operati

ve 

Transferi 

me 

Kapital

e 

 

A.1 
Paga dhe sigurime për punonjësit 25,754 22,220 3,534 

   

 Shuma 25,754 22,220 3,534    

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 

 

Totali (mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operati

ve 

Transferi

me 

Kapital

e 

A.1 Paga dhe sigurime për punonjësit 25,754 22,220 3,534    

 Shuma 25,754 22,220 3,534    

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 

 

Totali (mijë 

lekë) 

Ngakjo: 

Paga Sigurime Operati

ve 

Transferi

me 

Kapital

e 

A.1 Paga dhe sigurime për punonjësit 25,754 22,220 3,534    

 Shuma 25,754 22,220 3,534    

 

f) Periudha e zbatimit 

 

Janar – Dhjetor 2027, 2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Drejtoria e Ndihmës Ekonomike dhe Personave me Aftësi Ndryshe 

Drejtoria e Financës 

Drejtoria e Burimeve Njerëzore 

 

Institucioni likuidues:Bashkia Shkodër 
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Nr. 28 
P.AG141.Q3.O1.A2  

Ndihma ekonomike me transfertë të kushtëzuar 
Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Në zbatim të Ligjit Nr. 57/2019 “Për Asistencën Sociale në Republikën e Shqipërisë”, VKM nr. 597 datë 04.09.2019 " 

Përcaktimin e procedurave, të dokumentacionit dhe të masës mujore të përfitimit të ndihmës ekonomike dhe përdorimit 

të fondit shtesë mbi fondin e kushtëzuar për ndihmën ekonomike", VKB nr. 2 dt. 26.01.2026  "Për miratimin e kritereve 

për dhënien e ndihmës ekonomike për familjet aplikuese, të cilat nuk janë shpallur përfituese nga sistemi i pikëzimit dhe 

që do të trajtohen nga fondi shtesë mbi fondin e kushtëzuar (6%) për ndihmën ekonomike", gjatë 3 mujorit të vitit 2026 

në Bashkinë Shkodër janë trajtuar me ndihmë ekonomike nga skema Kombëtare mesatarisht 1424 familje (në muaj) 

me një fond total prej  37 187 594 lekë, e ndarë kjo sipas kategorive të mëposhtme: 

 Familjet në nevojë: mesatarisht 1330 familje (në muaj) me një fond total prej 34 491 124 lekë.   

 Jetimët, të cilët nuk janë në institucione: mesatarisht 22 persona (në muaj) me një fond total prej 648 300 

lekë. 

 Viktimat e trafikimit: mesatarisht 0 familje (në muaj)me një fond total prej 0  lekë. 

 Prindërit me më shumë se 2 fëmijë të lindur njëherësh: mesatarisht 2 familje (në muaj)me një fond total prej 

56 700 lekë. 

 Viktimat e dhunës në marrëdhëniet familjare:mesatarisht 51 familje(në muaj)me një fond total prej 1 504 800 

lekë. 

 Fëmijë në kujdestari të një familje kujdestare:mesatarisht 19 familje (në muaj)me një fond total prej 513 000 

lekë. 

 Fëmijë me aftësi te kufizuar në kujdestari: mesatarisht 1 familje (në muaj)me një fond total prej 30 000 lekë.   

 

Gjithashtu gjatë 2 mujorit të vitit 2026 Bashkia Shkodër ka trajtuar mesatarisht 185 familje (në muaj) nga fondi i 

kushtëzuar deri në 6%, të miratuar me VKB , me një fond total prej  1 477 496  lekë. 

ii. Synimi i projektit  

Identifikimi i individëve dhe grupeve në nevojë të cilët nuk mund të plotësojnë nevojat bazë jetike, zhvillimin e aftësive 

e të mundësive personale, ruajtjen e integritetit dhe përfshirjen shoqërore për shkak të aftësive dhe mundësive të 

kufizuara ekonomike, fizike, psikologjike e shoqërore, mbështetja me ndihmë ekonomike dhe përfitimet për shkak të 

aftësisë së kufizuar të këtyre familjeve duke respektuar parimet bazë mbi të cilat funksionon skema e asistenës sociale 

(fondi sigurohet nga shteti). 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Identifikimi i familjeve që kanë nevojë për ndihmë ekonomike, për shërbime të përkujdesit shoqëror. 

 Përgatitja e dokumentacionit për personat që aplikojnë për përfitimin e ndihmës ekonomike nëpërmjet 

këshillimit, ndërmjetësimit dhe referimit në shërbimet sociale në nivel vendor, rajonal apo kombëtar. 

 Hedhja në regjistrin elektronik kombëtar i të dhënave te deklaruara nga aplikuesi për ndihmë ekonomike. 

 Verifikimi social ekonomike në familje për familjet përfituese,dhe përputhshmërinë me deklarimin e bërë në 

momentin e aplikimit  

 Përzgjedhja e familjeve në nevojë për përfitim të ndihmës ekonomike me fonde deri në 6% 

 Shpallja dhe kryerja e pagesave për përfituesit e ndihmës ekonomike, çdo muaj. 

  Kërkesa për çeljen e fondeve të reja për Ndihmën Ekonomike. 

 Përgatitja e materialeve për Këshillin Bashkiak. 

b) Rezultatet që prisni  

 Përmirësimi i cilësisë së jetesës së personave dhe familjeve në vështirësi sociale dhe ekonomike.  

 Ndërgjegjësimi i familjeve për punësim dhe bashkëpunim me institucionin e zyrës rajonale të punësimit dhe 

qendrën e formimit profesional, si një mundësi më e mirë për përmirësimin e kushteve ekonomike të 

personave dhe familjeve. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Familjet në nevojë. 

- Jetimët, të cilët nuk janë në institucione. 

- Prindërit me më shumë se 2 fëmijë të lindur njëherësh, që u 

përkasin familjeve në nevojë. 

- Viktimat e trafikimit, pas daljes nga institucionet e përkujdesit 

shoqëror, deri në çastin e punësimit të tyre. 

- Viktimat e dhunës në marrëdhëniet familjare, për periudhën e 

vlefshmërisë së urdhrit të mbrojtjes ose të urdhrit të 

menjëhershëm të mbrojtjes. 

- Fëmijë të vendosur në familje kujdestare. 

-Fëmijë me aftësi te kufizuar të vendosur në familje kujdestare. 

Bashkia  

Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale  

Dr. Rajonale Shërbimit Social  

e) Shpenzimet e llogaritura  



BASHKIA/QARKU[EMRI]  PBA 2022-202 

87 
 

Shpenzimet për çdo aktivitet 

2027 

(me transferte te kushtezuar 

Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Ndihmë ekonomike 175,000    175,000  

 Shuma 175,000    175,000  

Shpenzimet për çdo aktivitet 

2028 

(me transferte te kushtezuar 

Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Ndihmë ekonomike 175,000    175,000  

 Shuma 175,000    175,000  

Shpenzimet për çdo aktivitet 

2029 

(me transferte te kushtezuar) 

Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Ndihmë ekonomike 175,000    175,000  

 Shuma 175,000    175,000  

f) Periudha e zbatimit  

 

Janar - Dhjetor 2027, 2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Stafi i drejtorisë së ndihmës ekonomike 

 

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 29 
P.AG141.Q3.O1.A3  

Pagesë  PAK me transfertë të kushtëzuar 
Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Në zbatim të Ligjit Nr. 57/2019 “Për Asistencën Sociale në Republikën e Shqipërisë”, Ligjit Nr.8098, datë 28.03.1996 “Për 

statusin e të verbërit”, Ligjit Nr. 8626, datë 22.06.2000 “Statusi i invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik”, Vendim i Këshillit të 

Ministrave nr. 722, datë 11.11.2019 ” Për përcaktimin e masës, të kritereve, proçedurave dhe dokumentacionit për 

vlerësimin dhe përfitimine aftësisë së kufizuar e të ndihmësit personal dhe të strukturave përgjegjëse e të detyrave të tyre”, 

VKMnr. 182 date 26.02.2020 “Për përcaktimin e masës, tëkritereve, procedurave e dokumentacionit për vlerësimin dhe 

përfitimin e pagesës për personat me aftësi të kufizuara, si dhe të ndihmësit personal”, Vendim i Këshillit të Ministrave 

Nr.31 datë 20.01.2001, “Për përfitimet nga statusi i invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik”, i ndryshuar, Vendimit nr. 277 datë 

18.6.1997 “Për përfitimet nga statusi i të verbërit”. Kategoritë e paaftësisë ndahen në tre nëngrupe kryesore si: paaftësi, 

verbëri dhe para/tetraplegjikë. Secila kategori në bazë të shkallës së rëndesisë së sëmundjes përfiton kujdestari paaftësie. 

Sipas urdhërit nr. 338 dt. 30.09.2025 masa e përfitimit për shkak të aftësisë së kufizuar bëhet: Niveli I bëhet 8958 lekë nga 

8739 lekë, Niveli II 11944 lekë nga 11652  lekë, Niveli III bëhet 14930 lekë nga 14565 lekë, Niveli IV bëhet 17916 lekë nga 

17478 lekë. Ndihmësi përsonal për shërbimet e  herëpashershme bëhet 11944 lekë nga 11652 lekë.  Ndihmësi përsonal 

për shërbimet gjithëpërfshirëse bëhet 17916 lekë nga 17478 lekë. Sipas urdhërit nr. 5790/2 dt. 19.08.2025 masa e përfitimit 

për shkak të aftësisë së kufizuar bëhet 12993 lekë nga 12676 lekë. Të njëjten masë pagese përfiton edhe ndihmësi 

personal i personit me aftësi të kufizuar. Sipas urdhërit nr. 5790/6 dt. 19.08.2025 masa e përfitimit për shkak të verbërisë 

bëhet 14748 lekë nga 14388 lekë. Të njëjtën masë pagesë përfiton edhe kujdestari i të verbërit. Sipas urdhërit 5790/6 dt. 

19.08.2025 masa e përfitimit për invalidët paraplegjikë dhe tetraplegjikë bëhet  12993 lekë nga 12676 lekë. Masa e përfitimit 

për kujdestarin e invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik bëhet 13648 lekë nga 13315 lekë.  

 

Kështu, gjatë 3 mujorit të vitit 2026 Bashkia Shkodër ka trajtuar mesatarisht 3907 persona (në muaj) me pagesë 

paaftësie, me një fond total prej 179 115 159 lekë, sipas kategorive të mëposhtme: 

 

 Persona me aftësi të kufizuar: mesatarisht 2384 (në muaj) me një fond total prej  94 050 266 lekë. 

Kujdestarë: mesatarisht 439 familje (në muaj) me një fond total prej 17 676 257 lekë 

 Persona të verbër: mesatarisht 423 (në muaj) me një fond total prej 21 238 554  lekë. 

Kujdestarë: mesatarisht 127 familje (në muaj) me një fond total prej  2 018 916 lekë 

 Paraplegjik/tetraplegjik : mesatarisht 267 familje (në muaj) me një fond total prej 28 900 270  lekë. 

Kujdestarë: mesatarisht 267 familje (në muaj) me një fond total prej 3 731 021 lekë 

ii. Synimi i projektit  

Identifikimi i individëve dhe grupeve në nevojë të cilët nuk mund të plotësojnë nevojat bazë jetike, zhvillimin e aftësive e të 

mundësive personale, ruajtjen e integritetit dhe përfshirjen shoqërore për shkak të aftësive dhe mundësive të kufizuara 

ekonomike, fizike, psikologjike e shoqërore, mbështetja me ndihmë ekonomike dhe përfitimet për shkak të aftësisë së 

kufizuar të këtyre familjeve duke respektuar parimet bazë mbi të cilat funksiononskema e asistenës sociale (fondi sigurohet 

nga shteti). 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Informimin e individëve për kriteret, procedurat dhe dokumentacionin që duhet të plotësojnë për 

vlerësim/rivlerësim të aftësisë së kufizuar. 

 Informimin e individëve për shërbimet shoqërore ekzistuese nën juridiksionin e bashkisë/njësisë  

administrative, në territorin e së cilës është banor individi. 

 Hartimin e një plani individual të përvitshëm të shërbimeve, mbështetur në rekomandimet e komisionit 

shumëdisiplinor të vlerësim            

 Kryerjen e vizitave në mjedisin ku jeton individi, jo më pak se një herë në tre muaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 Hartimi i kërkesës për fondin e pagesës së personave me aftësi të kufizuar çdo dymujor për njësinë e 

vetëqeverisjes vendore.  

 Ndjekja e afateve të mbarimit të raportave, plotësimi i dosjeve me dokumentacionin e përcaktuar nga ligji për 

aftësinë e kufizuar dhe invalidët e punës që trajtohen me shtesë kempi. 

 Përgatitja e listave të plota dhe masa e përfitimit për përfituesit e pagesave të aftësisë së kufizuar për 

ekzekutimine tyre. 

 Kryerja e pagesave për përfituesit e aftësisë së kufizuar, çdo muaj. 

b) Rezultatet që prisni  

 Përmirësimi i cilësisë së jetesës së personave dhe familjeve që kanë në përbërje persona me aftësi të kufizuar 

 Të sigurojmë që të gjithë personat me aftësi të kufizuara të gëzojnë plotësisht dhe në mënyrë të barabartë të 

gjitha të drejtat dhe liritë themelore të njeriut, si dhe të promovojë respektimin e dinjitetit të tyre të lindur. 

 Të sigurojmë pjesëmarrjen e tyre të plotë dhe efektive në shoqëri në baza të barabarta me të tjerët. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

- Personat, të cilëve u është kufizuar aftësia, si pasojë e 

dëmtimeve fizike, shqisore, të intelektit, psikiko/mendore, të 

Bashkia  

Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale  

http://www.sherbimisocial.gov.al/wp-content/uploads/2014/03/6.pdf
http://www.sherbimisocial.gov.al/wp-content/uploads/2014/03/6.pdf
http://www.sherbimisocial.gov.al/wp-content/uploads/2014/03/42.-ligji-8626-date-per-para-dhe-tetraplegjiket.pdf
http://www.sherbimisocial.gov.al/wp-content/uploads/2019/11/vendim-2019-11-11-722.pdf
http://www.sherbimisocial.gov.al/wp-content/uploads/2019/11/vendim-2019-11-11-722.pdf
http://www.sherbimisocial.gov.al/wp-content/uploads/2019/11/vendim-2019-11-11-722.pdf
http://www.sherbimisocial.gov.al/wp-content/uploads/2014/03/44.-VKM-31-Dt-20.1.2001Per-perfitimet-nga-statusi-i-invalidit-paraplegjik-dhe-tetraplegjik.pdf
http://www.sherbimisocial.gov.al/wp-content/uploads/2014/03/44.-VKM-31-Dt-20.1.2001Per-perfitimet-nga-statusi-i-invalidit-paraplegjik-dhe-tetraplegjik.pdf
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lindura apo të fituara gjatë jetës nga aksidente, sëmundje, të 

përkohshme apo të përhershme, që nuk vijnë nga shkaqe, që 

lidhen me punësimin.  

- Personat me mungesë të plotë ose të pjesshëm shikimi, të 

lindur ose të fituar, të cilët sipas kritereve mjekësore janë të 

paaftë për punë. 

- Personat, para/ tetraplegjikë që vuajnë nga paraliza e dy 

anësive të poshtme,  

- Personat kujdestar të kategorive të ndryshme të paaftësisë.  

 

Dr. Rajonale Shërbimit Social  

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet  2027 

(me transferte te kushtezuar 

Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative 
Transferim

e 

Kapital

e 

A.1 Pagesë P.A.K  710,000    710,000  

 Shuma 710,000    710,000  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 

(me transferte te kushtezuar 

Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative 
Transferim

e 

Kapital

e 

A.1 Pagesë P.A.K  720,000    720,000  

 Shuma 720,000    720,000  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 

(me transferte te kushtezuar 

Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative 
Transferim

e 

Kapital

e 

A.1 Pagesë P.A.K  730,000    730,000  

 Shuma 730,000    730,000  

f) Periudha e zbatimit  

 

Janar - Dhjetor 2027, 2028, 2029 

 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Stafi i drejtorisë së ndihmës ekonomike 

 

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 30 

 

P.AG141.Q4.O1.A1.  

Ngritja, vendosja nё funksion dhe konsolidimi  i  

Qendrave Komunitare “Pёr Familjen” Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Në vitin 2016 filloi krijimi i rrjetit të shërbimit social në komunitet. Për herë të parë u ngritën qendrat komunitare “Për 

familjen”, të cilat ofrojnë shërbime sociale si informim, orientim, këshillim, shërbim në familje, mbështetje psiko- sociale, 

etj. Në vazhdim të krijimit dhe zgjerimit të rrjetit për ofrimin e shërbimive sociale në territor, janë ngritur dhe vënë në 

funksion në total 13 qendra komunitare. 

Në kuadër të rrjetit për ofrimin e shërbimive sociale dhe gjithashtu në kuadër të nevojave të territorit, përveç qendrave 

komunitare, Bashkia e Shkodrës, është angazhuar edhe në ngritjen e qendrave multifunksionale të specializuara si më 

poshtë:  

 Qendra komunitare multifunksionale “Për Familjen” – është një qendër e ndërtuar, në tetor 2018, në 

kuadër të zbatimit të projektit ESERE “Fuqizimi ekonomik dhe social për romët dhe egjiptianët, një shtysë për 

përfshirjen sociale”në bashkëpunim me UNDP, financuar nga BE, që ofron shërbime për komunitetin rom dhe 

egjiptian. 

 Qendra “Harmonia” për ofrimin e shёrbimit të specializuar për trajtimin e fёmijёve me autizёm- e 

ngritur në vitin 2021, e cilaofron shërbime për fëmijët e diagnostikuar me çrregullime të spektrit autik. 

 Në vazhdim të krijimit dhe zgjerimit të rrjetit për ofrimin e shërbimeve sociale në territor, gjatë vitit 2021 ka 

vazhduar ndërhyrja në Qendrën Komunitare “Për Familjen” Nr.6, e cila ofron shërbime multifunksionale. 

Krahas shërbimit shëndetësor tashmë ekzistent që nga viti 2017 (qendra shëndetësore për lagjen Tom Kola 

dhe Perlat Rexhepi), janë vënë në funksion banesat sociale me qera. Njëkohësisht vazhdon funksionimin 

sipas të gjitha standardeve e kopshtit dhe çerdhja “Njomëzat”, i cili ofron shërbim për familjet në lagjet nr. 5 

dhe 3 të qytetit.  

 Qendra Multifunksionale “Xixëllonjat” është qendra më të re që i shtohet rrjetit të Qendrave Komunitare 

“Për Familjen” të shtrira në të gjithë territorin e Bashkisë Shkodër. Brenda ambjenteve të qendrës ka një 

qendër shëndetësore, qendër komunitare, çerdhe dhe kopsht, qendër të moshuarish, hapësire e re e sigurtë 

rinore. 

 Qendra Rinore”Atelie” – e cila i dedikohet përfshirjes edukative, artistike, sociale dhe kulturore të të rinjve, 

duke krijuar hapësirat e nevojshme dhe aksesin në sipërmarrje, kulturë, art, teknologji informacioni, etj.  

 Strehëz për femijet pa kujdes prindëror - Strehëza për fëmijë pa kujdes prindëror është një strukturë e 

vogël që ka si qëllim përfshirjen sociale deri tetë të miturve, të cilëve u ofrohet një mbështetje emocionale e 

orientuar për të garantuar mbrojtje dhe mbështetjeje në funksionet evolutive që janë cënuar prej dinamikave 

familjare. 

 Strehëza për rastet emergjente të dhunës me bazë gjinore. Në territorin e Bashkisë së Shkodrës që nga 

viti 2015 është krijuar dhe vënë në funksion strehëza për rastet emergjente të dhunës me bazë gjinore, në 

zbatim të ligjit nr.9669 “Për masa ndaj dhunës në marrëdhëniet familjare, i ndryshuar me ligjin nr.47/2018. 

Gjatë vitit 2024 ka vazhduar ofrimi i shërbimeve për viktimat e dhunës në familje dhe konsolidimi i tyre. 

Bashkia e Shkodrës në bashkëpunim me organizatat partnere Gruaja tek gruaja dhe Nisma/ Arsis ka rritur 

kapacitetet e ofrimit të shërbimit të emergjencës, duke rritur numrin e shtretërve dhe numrin e ditëve të 

qëndrimit në strehëz. Po në këtë kuadër është trajnuar dhe punësuar një staf i posacëm oncall për ofrimin e 

shërbimeve dhe menaxhimin e rasteve emergjente, i cili funksionon 24/24, 7 në 7. 

 

Çdo Qendër Komunitare“Për Familjen“ (13 qendra) kanë në përbërje personel specialistësh të fushës sociale që 

shërbejnë, të financuar nga Bashkia e Shkodrës e cila njëkohësisht financon edhe kostot operative të funksionimit të 

këtyre qendrave.  

ii. Synimi i projektit  

 Konsolidimi i qendrave komunitare dhe qendrave multifunksionale që janë ndërtuar dhe janë në funksion në 

Bashkinë e Shkodrës në ofrimin e shërbimeve në komunitet. 

 Mbulimin me shërbime komunitare në një territor sa më të gjërë të Bashkisë së Shkodrës. 

 Vlerësim të situatës sociale e ekonomike, statistika të sakta për nevojat dhe mbi përfituesit, si dhe planifikimin 

e aktiviteteve në përputhje me nevojat reale. 

 Synojmë fuqizimin e shërbimeve në qendra komunitare dhe ngritjen e funksionimin e qendrave të reja në 

njësitë administrative të pambuluara, duke ofruar edhe shërbim lëvizës në njësitë administrative Pult dhe 

Shosh. 

 Synojme ofrimin e shërbimit emergjent për viktimat e dhunës në marrëdhëniet familjare. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Ofrimi i shërbimeve parashoqërore, që përfshijnë: (informim, këshillim, shërbime në familje, mbështetje 

psikologjike, psiko-sociale. Tj).  

 Shërbime Komunitare të plota dhe gjysmëditore, që përfshijnë: (shërbimet ndërmjetëse lidhur me 

punësimin, asistencë sociale dhe aspektet ligjore).  
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 Shërbime të mirëmbajtjes dhe pajisjes së ambjenteve në të cilat do të krijohen dhe do të fuksionojnë 

qendrat komunitare. 

 Shërbime multifunksionale të specializuara për kategoritë vulnerabël.  

 Takime informuese dhe promovuese për shëndetin, në bashkëpunim të ngushtë me shkollat, qendra 

shëndetësore dhe OJF aktive në territor. 

 Hedhja dhe raportimi i rasteve përfituese të shërbimeve në sistemin online dhe regjistrin elektronik të 

shërbimeve të kujdesit shoqëror. 

 Fuqizimi i shërbimit emergjent.  

b) Rezultatet që prisni  

 

o Shërbime sociale komunitare “Për Familjen” në territorin e Bashkisë së Shkodrës.  

o Qendrat komunitare “Për Familjen” dhe multifunksionale të konsoliduara që ofrojnë shërbime sociale. 

o Qendrat komunitare të gatshme nga ana infrastrukturore dhe funksionale duke ofruar sherbime sociale. 

o Fuqizimin e shërbimevekomunitarepërlagjen 1 dhe 2 duketrritur e zhvilluarkapacitetetaktuale. 

o Shërbimilëvizësfunksionaldhenëmbulimtënjësive administrative malore. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Bashkia Shkodër Bashkia  Shkodër 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 
Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative 
Transfer

ime 

Kapita

le 

A.1 Energji elektrike  2,004   2,004   

A.2 Ujë 500   500   

A.3 Mirëmbajtje e zakonshme 1,000   1,000   

A.4 Blerje materiale elektrike,  100   100   

A.5 Blerje materiale hidraulike,  60   60   

A.6 Blerje materiale pastrimi 350   350   

A.7 Sigurimi i pronave 465   465   

A.8 Servis teknik ashensori 200   200   

 Shuma 4,679   4,679   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 
Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime 
Operati

ve 

Transfer

ime 

Kapita

le 

A.1 Energji elektrike  2,004   2,004   

A.2 Ujë 500   500   

A.3 Mirëmbajtje e zakonshme 1,000   1,000   

A.4 Blerje materiale elektrike,  100   100   

A.5 Blerje materiale hidraulike,  60   60   

A.6 Blerje materiale pastrimi 350   350   

A.7 Sigurimi i pronave 465   465   

A.8 Servis teknik ashensori 200   200   

 Shuma 4,679   4,679   

Shpenzimet për çdo aktivitet  2029 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime 
Operati

ve 

Transfer

ime 

Kapita

le 

A.1 Energji elektrike  2,004   2,004   

A.2 Ujë 500   500   

A.3 Mirëmbajtje e zakonshme 1,000   1,000   

A.4 Blerje materiale elektrike,  100   100   

A.5 Blerje materiale hidraulike,  60   60   

A.6 Blerje materiale pastrimi 350   350   

A.7 Sigurimi i pronave 465   465   

A.8 Servis teknik ashensori 200   200   

 Shuma 4,679   4,679   

f) Periudha e zbatimit  

 

Janar – Dhjetor 2027, 2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Drejtoria e përgjithshme e Mirëmbajtjes së Objekteve 

Publike 

 

Institucioni likujdues: Drejtoria e përgjithshme e 

Mirëmbajtjes së Objekteve Publike 
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Nr. 31 

 

P.AG141.Q4.O1.A2.   

Blerje Kancelari për  Qendrat Komunitare “Pёr 

Familjen” Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Në vitin 2016 filloi krijimi i rrjetit të shërbimit social në komunitet. Për herë të parë u ngritën qendrat komunitare “Për 

familjen”, të cilat ofrojnë shërbime sociale si informim, orientim, këshillim, shërbim në familje, mbështetje psiko- sociale, 

etj. Në vazhdim të krijimit dhe zgjerimit të rrjetit për ofrimin e shërbimive sociale në territor, janë ngritur dhe vënë në 

funksion në total 13 qendra komunitare. 

Në kuadër të rrjetit për ofrimin e shërbimive sociale dhe gjithashtu në kuadër të nevojave të territorit, përveç qendrave 

komunitare, Bashkia e Shkodrës, është angazhuar edhe në ngritjen e qendrave multifunksionale të specializuara si më 

poshtë:  

 Qendra komunitare multifunksionale “Për Familjen” – është një qendër e ndërtuar, në tetor 2018, në 

kuadër të zbatimit të projektit ESERE “Fuqizimi ekonomik dhe social për romët dhe egjiptianët, një shtysë për 

përfshirjen sociale”në bashkëpunim me UNDP, financuar nga BE, që ofron shërbime për komunitetin rom dhe 

egjiptian. 

 Qendra “Harmonia” për ofrimin e shёrbimit të specializuar për trajtimin e fёmijёve me autizёm- e 

ngritur në vitin 2021, e cilaofron shërbime për fëmijët e diagnostikuar me çrregullime të spektrit autik. 

 Në vazhdim të krijimit dhe zgjerimit të rrjetit për ofrimin e shërbimeve sociale në territor, gjatë vitit 2021 ka 

vazhduar ndërhyrja në Qendrën Komunitare “Për Familjen” Nr.6, e cila ofron shërbime multifunksionale. 

Krahas shërbimit shëndetësor tashmë ekzistent që nga viti 2017 (qendra shëndetësore për lagjen Tom Kola 

dhe Perlat Rexhepi), janë vënë në funksion banesat sociale me qera. Njëkohësisht vazhdon funksionimin 

sipas të gjitha standardeve e kopshtit dhe çerdhja “Njomëzat”, i cili ofron shërbim për familjet në lagjet nr. 5 

dhe 3 të qytetit.  

 Qendra Multifunksionale “Xixëllonjat” është qendra më të re që i shtohet rrjetit të Qendrave Komunitare 

“Për Familjen” të shtrira në të gjithë territorin e Bashkisë Shkodër. Brenda ambjenteve të qendrës ka një 

qendër shëndetësore, qendër komunitare, çerdhe dhe kopsht, qendër të moshuarish, hapësire e re e sigurtë 

rinore. 

 Qendra Rinore Atelie – e cila i dedikohet përfshirjes edukative, artistike, sociale, kulturore të të rinjve, duke 

krijuar hapësirat e nevojshme dhe aksesin në sipërmarrje, kulturë, art, teknologji informacioni.  

 

Çdo Qendër Komunitare“Për Familjen“ (13 qendra) kanë në përbërje personel specialistësh të fushës sociale që 

shërbejnë, të financuar nga Bashkia e Shkodrës e cila njëkohësisht financon edhe kostot operative të funksionimit të 

këtyre qendrave.  

Për mbarëvatjen e punës është e nevojshme blerja e kancelarive. Në funksion të informimit për shërbimet e ofruara 

nga qendr rinore atelie  është e nevojshme sigurimi i hostit dhe domain për faqen shkodrarinore.gov.al 

ii. Synimi i projektit  

 Sigurimi me bazë materiale kancelarike të qendrave komunitare dhe qendrave multifunksionale që janë 

ndërtuar dhe janë në funksion në Bashkinë e Shkodrës në ofrimin e shërbimeve në komunitet. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Evidentimi i nevojave për bazë materiale në secilën qendër. 

 Ndjekja e procedurës së prokurimit. 

 Marrja në dorëzim  dhe shpërndarja e bazës materiale sipas nevojave.  

b) Rezultatet që prisni  

 

o Qendrat komunitare “Për Familjen” dhe multifunksionale të pajisura me bazë materiale kancelarike.  

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Bashkia Shkodër Bashkia Shkodër 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 

Totali 

(mijë 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime 
Kapital

e 

A.1 Blerje kancelari 300   300   

A.2 Domain dhe host 12   12   

 Shuma 312   312   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 

Totali 

(mijë 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime 
Operativ

e 
Transferime 

Kapital

e 

A.1 Blerje kancelari 300   300   
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A.2 Domain dhe host 12   12   

 Shuma 312   312   

Shpenzimet për çdo aktivitet  2029 

Totali 

(mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga 
Sigurim

e 

Operativ

e 
Transferime 

Kapital

e 

A.1 Blerje kancelari 300   300   

A.2 Domain dhe host 12   12   

 Shuma 312   312   

f) Periudha e zbatimit  

 

Janar – Dhjetor 2027, 2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Administrata e Bashkisë Shkodër 

Drejtoria e Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe 

Shëndetit Publik 

 

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 32 

 

P.AG141.Q4.O1.A3.  

Ngritja, vendosja nё funksion dhe konsolidimi  

i  Qendrave Komunitare Mutifunksionale Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Në vitin 2016 filloi krijimi i rrjetit të shërbimit social në komunitet. Për herë të parë u ngritën qendrat komunitare “Për 

familjen”, të cilat ofrojnë shërbime sociale si informim, orientim, këshillim, shërbim në familje, mbështetje psiko- sociale, 

etj. Në vazhdim të krijimit dhe zgjerimit të rrjetit për ofrimin e shërbimive sociale në territor, janë ngritur dhe vënë në 

funksion në total 13 qendra komunitare “Për Familjen”, të shtrira në territorin e Bashkisë së Shkodrës.  

Në kuadër të rrjetit për ofrimin e shërbimive sociale dhe gjithashtu në kuadër të nevojave të territorit, përveç qendrave 

komunitare, Bashkia e Shkodrës, është angazhuar edhe në ngritjen e qendrave multifunksionale të specializuara si më 

poshtë:  

 Qendra komunitare multifunksionale “Për Familjen” – është një qendër e është ndërtuar, në tetor 2018, 

në kuadër të zbatimit të projektit ESERE “Fuqizimi ekonomik dhe social për romët dhe egjiptianët, një shtysë 

për përfshirjen sociale”në bashkëpunim me UNDP, financuar nga BE. 

 Qendra “Harmonia” për ofrimin e shёrbimit të specializuar për trajtimin e fёmijёve me autizёm- e 

ngritur në vitin 2021, e cilaofron shërbime për fëmijët e diagnostikuar me çrregullime të spektrit autik. 

 Qendra Multifunksionale “Xixëllonjat” është qendra më të re që i shtohet rrjetit të Qendrave Komunitare 

“Për Familjen” të shtrira në të gjithë territorin e Bashkisë Shkodër. Brenda ambjenteve të qendrës ka një 

qendër shëndetësore, qendër komunitare, çerdhe dhe kopsht, qendër të moshuarish, hapësire e re e sigurtë 

rinore. 

Çdo Qendër Komunitare Multifunksionale ka në përbërje personel specialistësh të fushës sociale që shërbejnë, të 

financuar nga Bashkia e Shkodrës e cila njëkohësisht financon edhe kostot operative të funksionimit të këtyre qendrave. 

Në këtë aktivitet perfshihen te gjitha aktivitetet dhe shpenzimet e lidhura me pagesën Qendrave Komunitare 
Mutifunksionale. 

Në këtë aktivitet përfshihen të gjitha aktivitetet dhe shpenzimet e lidhura me pagesën e punonjësve të administratës 

vendore , miratuar me Vendimin nr. 84, datë 18.12.2025 të Këshillit Bashkiak “Për miratimin e buxhetit te vitit 2026 dhe 

programit buxhetor afatmesëm përfundimtar 2026-2028 të Bashkisë Shkodër, i ndryshuar , ndërsa niveli i pagave është 

miratuar me Vendimin nr.13, datë 27.02.2026 të Këshillit Bashkiak ”Për një ndryshim në vendimin nr.54, datë 

30.09.2024 “Për miratimin e nivelit të  pagave të funksionarëve të zgjedhur ose të emëruar, të nëpunësve civilë e të 

punonjësve administrativë të Bashkisë Shkodër dhe Institucioneve të Varësisë”. 

Paga dhe shtesat mbi paga. Zbatimi i buxhetit për shpenzime personeli për vitin 2026, bazohet tek numri i punonjësve 

dhe tek nivelet e pagave sipas klasave e shtesave mbi pagë në përputhje me aktet nënligjore në fuqi, të pagës bazë 

minimale në shkallë vendi miratuar me Vendimin nr.776, datë 19.12.2025 të Këshillit të Ministrave "Për përcaktimin e 

pagës minimale në shkallë vendi”; brenda kufirit minimal dhe maksimal të miratuar, në mbështetje të ligjit nr.35/2023 

"Për kompetencat për caktimin e pagave, trajtimeve të tjera financiare dhe përfitimeve të të punësuarve në institucionet 

e administratës publike, si dhe të pagës bazë në shkallë vendi” i ndryshuar, të Vendimit nr. 328 datë  31.05.2023 të 

Këshillit të Ministrave “Për klasifikimin e funksioneve, grupimin e njësive të vetëqeverisjes vendore, për efekt page, dhe 

caktimin e kufijve të pagave të funksionarëve të zgjedhur e të emëruar, të nëpunësve civilë e të punonjësve 

administrativë të njësive të vetëqeverisjes vendore”, i ndryshuar, të Vendimit nr. 325 dt. 31.05.2023 të Këshillit të 

Ministrave “Për miratimin e strukturës së pagave, niveleve të pagave dhe shtesave të tjera mbi pagë të 

zëvendësministrit, funksionarëve të kabineteve, prefektit, nënprefektit, nëpunësve civile dhe nëpunësve në disa 

institucione të administratës publike”, i ndryshuar ; të Vendimit nr. 326 datë 31.05.2023 të Këshillit të Ministrave "Për 

pagat e punonjësve mbështetës dhe punonjësve të tjerë të specialiteteve të ndryshme në disa institucioneve të 

administratës publike”, i ndryshuar. 

 

Kontributi për sigurime shoqërore dhe shëndetësore. Realizohet në zbatim të ligjit Nr. 7703, datë 11. 05. 1993, “Për 

sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar dhe të ligjit Nr. 10383 datë 24.2.2011 “Për sigurimin e 

detyruar të kujdesit shëndetësor” dhe udhëzimin nr 23 dt 09.12.2014 ”Për mbledhjen e kontributeve të detyrueshme të 

sigurimeve të detyrueshme shoqërore dhe shëndetësore” 

Kompensim për kryefamiljarët me ngarkesë me më shumë se tre persona në ngarkim në familje 

Sipas VKM Nr. 499, dt 13.08.1998, i ndryshuar , VKM. Nr. 683 dt 28.10.1988 dhe udhëzimit të M.P.Ç.Sociale, nr 3311, 

dt 24.12.1998, të punësuarit në sektorin buxhetor përfitojnë shpërblim sipas rastit. 

 

  

Për vitin 2027 aktivitetet dhe shpenzimet e lidhura me pagesën e punonjësve të administratës vendore  parashikojmë 

që të përfshihen në VKB “Për miratimin e buxhetit të vitit 2027 dhe programit buxhetor afatmesëm përfundimtar 2027-

2029 të Bashkisë Shkodër”, ndërsa niveli i pagave me VKB nr. 54, datë 30.09.2024 “Për miratimin e nivelit të pagave 

të funksionarëve të zgjedhur ose të emëruar, të nënpunësve civilë e të punonjësve administrativë të Bashkisë Shkodër 

dhe institucioneve të varësisë”, i ndryshuar. 

  

Paga dhe shtesat mbi paga. Zbatimi i buxhetit për shpenzime personeli për vitin 2027 do të bazohet tek numri i 

punonjësve dhe nivelet e pagave sipas klasave e shtesave mbi pagë në përputhje me aktet nënligjore në fuqi, të pagës 
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bazë minimale në shkallë vendi miratuar me Vendimin nr.776, datë 19.12.2025 të Këshillit të Ministrave "Për përcaktimin 

e pagës minimale në shkallë vendi”; brenda kufirit minimal dhe maksimal të miratuar, në mbështetje të ligjit nr.35/2023 

"Për kompetencat për caktimin e pagave, trajtimeve të tjera financiare dhe përfitimeve të të punësuarve në institucionet 

e administratës publike, si dhe të pagës bazë në shkallë vendi” i ndryshuar, të Vendimit nr. 328 datë  31.05.2023 të 

Këshillit të Ministrave “Për klasifikimin e funksioneve, grupimin e njësive të vetëqeverisjes vendore, për efekt page, dhe 

caktimin e kufijve të pagave të funksionarëve të zgjedhur e të emëruar, të nëpunësve civilë e të punonjësve 

administrativë të njësive të vetëqeverisjes vendore”, i ndryshuar, të Vendimit nr. 325 dt. 31.05.2023 të Këshillit të 

Ministrave “Për miratimin e strukturës së pagave, niveleve të pagave dhe shtesave të tjera mbi pagë të 

zëvendësministrit, funksionarëve të kabineteve, prefektit, nënprefektit, nëpunësve civile dhe nëpunësve në 

disa institucione të administratës publike”, i ndryshuar ; të Vendimit nr. 326 datë 31.05.2023 të Këshillit të Ministrave 

"Për pagat e punonjësve mbështetës dhe punonjësve të tjerë të specialiteteve të ndryshme në disa institucioneve të 

administratës publike”, i ndryshuar. 

ii. Synimi i projektit  

 Konsolidimi i qendrave komunitare multifunksionale që janë ndërtuar dhe janë në funksion në Bashkinë e 

Shkodrës në ofrimin e shërbimeve në komunitet. 

 Mbulimin me shërbime komunitare në një territor sa më të gjërë të Bashkisë së Shkodrës. 

 Vlerësim të situatës sociale e ekonomike, statistika të sakta për nevojat dhe mbi përfituesit, si dhe 

planifikimin e aktiviteteve në përputhje me nevojat reale. 

 Synojmë fuqizimin e shërbimeve në qendra komunitare mutifunksionale. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Ofrimi i shërbimeve parashoqërore, që përfshijnë: (informim, këshillim, shërbime në familje, mbështetje 

psikologjike, psiko-sociale. tj).  

 Shërbime komunitare të plota dhe gjysmëditore, që përfshijnë: (shërbimet ndërmjetëse lidhur me 

punësimin, asistencë sociale dhe aspektet ligjore).  

 Shërbime multifunksionale të specializuara për kategoritë vulnerabël.  

 Takime informuese dhe promovuese për shëndetin, në bashkëpunim të ngushtë me shkollat, qendra 

shëndetësore dhe OJF aktive në territor. 

 Hedhja dhe raportimi i rasteve përfituese të shërbimeve në sistemin online dhe regjistrin elektronik të 

shërbimeve të kujdesit shoqëror.  

b) Rezultatet që prisni  

 

o Shërbime sociale komunitare multifunksionale “Për Familjen” në territorin e Bashkisë së Shkodrës.  

o Qendrat komunitare multifunksionale të konsoliduara që ofrojnë shërbime sociale. 

o Qendrat komunitare të gatshme nga ana infrastrukturore dhe funksionale duke ofruar sherbime sociale. 

o Fuqizimin e shërbimeve komunitare për lagjen 1 dhe 2 duket rritur e zhvilluar kapacitetet aktuale. 

o Shërbimi lëvizës funksional dhe në mbulim të njësive administrative malore. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Komunitetit, 

(OJF-organizatat jofitimprurëse),  

Institucionet rajonale të shërbimit social, 

shëndetesisë, arsimit, etj. 

 

OJF,  

ZVA 

NJVKSH 

SHSR 

DVP 

Biznes privat, 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 
Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Paga dhe sigurime për 

punonjësit 
8,497 7,331 1,166  

 
 

A.2 Materiale didaktike për fëmijë 100   100   

 Shuma 8,597 7,331 1,166 100   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 
Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Paga dhe sigurime për 

punonjësit 
8,497 7,331 1,166    

A.2 Materiale didaktike për fëmijë 100   100   

 Shuma 8,597 7,331 1,166 100   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Paga dhe sigurime për 

punonjësit 
8,497 7,331 1,166  

 
 

A.2 Materiale didaktike për fëmijë 100   100   

 Shuma 8,597 7,331 1,166 100   
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f) Periudha e zbatimit  

 

Janar – Dhjetor 2027, 2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Drejtoria e Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe 

Shëndetit Publik 

 

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodër 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 33 

 

P.AG141.Q4.O1.A3/1  Ngritja, vendosja nё 

funksion dhe konsolidimi  i  Qendrave 

Komunitare Mutifunksionale 

 

Programi AG141:Përkujdesi Social 

d) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i.Situata 

Në këtë aktivitet do të përfshihet shtesa për 2 sanitare dhe gjitha aktivitetet dhe shpenzimet e lidhura me pagesën 

për punojësit sanitare për mirëmbajtje të  qendrave komunitare multifunksionale. 

Në këtë aktivitet përfshihen të gjitha aktivitetet dhe shpenzimet e lidhura me pagesën e punonjësve të administratës 
vendore , miratuar me Vendimin nr. 84, datë 18.12.2025 të Këshillit Bashkiak “Për miratimin e buxhetit te vitit 2026 dhe 
programit buxhetor afatmesëm përfundimtar 2026-2028 të Bashkisë Shkodër, i ndryshuar , ndërsa niveli i pagave është 
miratuar me Vendimin nr.13, datë 27.02.2026 të Këshillit Bashkiak ”Për një ndryshim në vendimin nr.54, datë 
30.09.2024 “Për miratimin e nivelit të  pagave të funksionarëve të zgjedhur ose të emëruar, të nëpunësve civilë e të 
punonjësve administrativë të Bashkisë Shkodër dhe Institucioneve të Varësisë”. 
Paga dhe shtesat mbi paga. Zbatimi i buxhetit për shpenzime personeli për vitin 2026, bazohet tek numri i punonjësve 
dhe tek nivelet e pagave sipas klasave e shtesave mbi pagë në përputhje me aktet nënligjore në fuqi, të pagës bazë 
minimale në shkallë vendi miratuar me Vendimin nr.776, datë 19.12.2025 të Këshillit të Ministrave "Për përcaktimin e 
pagës minimale në shkallë vendi”; brenda kufirit minimal dhe maksimal të miratuar, në mbështetje të ligjit nr.35/2023 
"Për kompetencat për caktimin e pagave, trajtimeve të tjera financiare dhe përfitimeve të të punësuarve në institucionet 
e administratës publike, si dhe të pagës bazë në shkallë vendi” i ndryshuar, të Vendimit nr. 328 datë  31.05.2023 të 
Këshillit të Ministrave “Për klasifikimin e funksioneve, grupimin e njësive të vetëqeverisjes vendore, për efekt page, dhe 
caktimin e kufijve të pagave të funksionarëve të zgjedhur e të emëruar, të nëpunësve civilë e të punonjësve 
administrativë të njësive të vetëqeverisjes vendore”, i ndryshuar, të Vendimit nr. 325 dt. 31.05.2023 të Këshillit të 
Ministrave “Për miratimin e strukturës së pagave, niveleve të pagave dhe shtesave të tjera mbi pagë të 
zëvendësministrit, funksionarëve të kabineteve, prefektit, nënprefektit, nëpunësve civile dhe nëpunësve në disa 
institucione të administratës publike”, i ndryshuar ; të Vendimit nr. 326 datë 31.05.2023 të Këshillit të Ministrave "Për 
pagat e punonjësve mbështetës dhe punonjësve të tjerë të specialiteteve të ndryshme në disa institucioneve të 
administratës publike”, i ndryshuar. 
 
Kontributi për sigurime shoqërore dhe shëndetësore. Realizohet në zbatim të ligjit Nr. 7703, datë 11. 05. 1993, “Për 

sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar dhe të ligjit Nr. 10383 datë 24.2.2011 “Për sigurimin e 
detyruar të kujdesit shëndetësor” dhe udhëzimin nr 23 dt 09.12.2014 ”Për mbledhjen e kontributeve të detyrueshme të 
sigurimeve të detyrueshme shoqërore dhe shëndetësore” 
Kompensim për kryefamiljarët me ngarkesë me më shumë se tre persona në ngarkim në familje 
Sipas VKM Nr. 499, dt 13.08.1998, i ndryshuar , VKM. Nr. 683 dt 28.10.1988 dhe udhëzimit të M.P.Ç.Sociale, nr 3311, 
dt 24.12.1998, të punësuarit në sektorin buxhetor përfitojnë shpërblim sipas rastit. 
 
  
Për vitin 2027 aktivitetet dhe shpenzimet e lidhura me pagesën e punonjësve të administratës vendore  parashikojmë që 
të përfshihen në VKB “Për miratimin e buxhetit të vitit 2027 dhe programit buxhetor afatmesëm përfundimtar 2027-2029 
të Bashkisë Shkodër”, ndërsa niveli i pagave me VKB nr. 54, datë 30.09.2024 “Për miratimin e nivelit të pagave të 
funksionarëve të zgjedhur ose të emëruar, të nënpunësve civilë e të punonjësve administrativë të Bashkisë Shkodër dhe 
institucioneve të varësisë”, i ndryshuar. 
  
Paga dhe shtesat mbi paga. Zbatimi i buxhetit për shpenzime personeli për vitin 2027 do të bazohet tek numri i 
punonjësve dhe nivelet e pagave sipas klasave e shtesave mbi pagë në përputhje me aktet nënligjore në fuqi, të pagës 
bazë minimale në shkallë vendi miratuar me Vendimin nr.776, datë 19.12.2025 të Këshillit të Ministrave "Për 
përcaktimin e pagës minimale në shkallë vendi”; brenda kufirit minimal dhe maksimal të miratuar, në mbështetje të ligjit 
nr.35/2023 "Për kompetencat për caktimin e pagave, trajtimeve të tjera financiare dhe përfitimeve të të punësuarve në 
institucionet e administratës publike, si dhe të pagës bazë në shkallë vendi” i ndryshuar, të Vendimit nr. 328 
datë  31.05.2023 të Këshillit të Ministrave “Për klasifikimin e funksioneve, grupimin e njësive të vetëqeverisjes vendore, 
për efekt page, dhe caktimin e kufijve të pagave të funksionarëve të zgjedhur e të emëruar, të nëpunësve civilë e të 
punonjësve administrativë të njësive të vetëqeverisjes vendore”, i ndryshuar, të Vendimit nr. 325 dt. 31.05.2023 të 
Këshillit të Ministrave “Për miratimin e strukturës së pagave, niveleve të pagave dhe shtesave të tjera mbi pagë të 
zëvendësministrit, funksionarëve të kabineteve, prefektit, nënprefektit, nëpunësve civile dhe nëpunësve në 
disa institucione të administratës publike”, i ndryshuar ; të Vendimit nr. 326 datë 31.05.2023 të Këshillit të Ministrave 
"Për pagat e punonjësve mbështetës dhe punonjësve të tjerë të specialiteteve të ndryshme në disa institucioneve të 
administratës publike”, i ndryshuar. 

ii.Synimi I projektit 
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  Qeverisje e mirë lokale, nëpërmjet përdorimit efektiv, efiçient dhe profesional të burimeve njerëzore: Të 
promovojë zgjerimin e mëtejshëm të shërbimit shëndetësor parësor me qëllim 

  mbulimin sa më të gjerë të popullsisë dhe territorit. 
  •Të  Shpenzime efikase për paga, sigurime shoqërore dhe 
shëndetësoretënëpunësvetëadministratësvendore. 
Ofrimi i shërbimeve të kujdesit shoqëror për fëmijët dhe familjet. 

iii.Aktivitetet kryesore të projektit 

Sigurimi i shpenzimeve për paga, sigurime shoqërore dhe shëndetësore për administratën e shërbimeve sociale. 

b)Rezultatet që prisni 

Shpërblimi në mënyrë sistematike dhe korrekte për paga, sigurime shoqërore dhe shëndetësore të administratës së 

shërbimeve sociale. Në mbështetje të përmbushjes së detyrave dhe funksioneve me profesionalizëm, korrektësi dhe 

transparencë. 

c)Aktorë të mundshëm d)Kontribute të mundshme në projekt 

 

     Sherbimet Sociale 

 

     Bashkia e Shkodër 

e)Shpenzimetellogaritura 

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 

 

Totali (mijë 

lekë) 

Ngakjo: 

Paga Sigurim

e 

Operativ

e 

Transferi 

me 

Kapital

e 

A.1 Paga dhe sigurime për punonjësit 2,089 1,802 287    

 Shuma 2,089 1,802 287    

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 

 

Totali (mijë 

lekë) 

Ngakjo: 

Paga Sigurim

e 

Operativ

e 

Transferim

e 

Kapital

e 

A.1 Paga dhe sigurime për punonjësit 2,089 1,802 287    

 Shuma 2,089 1,802 287    

 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 

 

Totali (mijë 

lekë) 

Ngakjo: 

Paga Sigurim

e 

Operativ

e 

Transferim

e 

Kapital

e 

A.1 Paga dhe sigurime për punonjësit 2,089 1,802 287    

 Shuma 2,089 1,802 287    

 

f)Periudhaezbatimit 

 

Janar – Dhjetor 2027,2028, 2029 

g)Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Drejtoria e Përgjithshme e Mirëmbajtjes së Objekteve Publike  

 
Institucioni likuidues:  Drejtoria e Përgjithshme e Mirëmbajtjes së 

Objekteve Publike 
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Nr. 34 

P.AG141.Q4.O2.A1.  

Shtёpi Familje pёr persona  me aftësi të 

kufizuar nga Opera Madonnina del Grappa. 

Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Shkodra sot ёshtё njё nga qytetet nё tё cilin ndodhen e funksionojnё shumё institucione e qendra sociale nё mbështetje 

tё grupeve sociale nё nevojë. Pёrveç qendrave e institucioneve publike dhe private, tradita e njohur bamirëse shkodrane 

ka krijuar njё klimë nxitёse e pozitive pёr krijimin e shёrbimeve tё shumta, tё reja e alternative nga organizatat 

jofitimprurёse vendase e tё huaja, nga institucionet fetare dhe individë. Nevojat e mёdha tё shkaktuara nga tranzicioni i 

tejzgjatur dhe “klima” humanitare e qytetarëve tanë kanё krijuar njё rrjet mbёshtetjeje, shёrbimesh e pёrkujdesi pёr grupet 

sociale më nё rrezik. 

Në fillim të viteve 90 organizata të ndryshme filluan ngritjen e shërbimeve të para sociale për grupet me në vështirësi, si 

motrat e Nanë Terezës për personat me Aftësi të Kufizuar (AK), Red Barnet në mbështetje të familjeve, Opera Madonnina 

del Grappa në mbështetje të jetimeve dhe të personave me aftësi të kufizuar. 

 

Opera Madonnina del Grappa, është një organizatë e liçensuar që ofron shërbim të përkujdesit social të tipit shtëpi-

familje, për PAK të braktisur nga familja dhe të deinstitucionalizuar. Kjo organizatë, është krijuar dhe vepron në qytetin e 

Shkodrës që prej vitit 1992 ku filloi aktivitetin e saj në mbështetje të personave dhe familjeve më në nevojë. Në vitin 1994 

filloj ristrukturimi i plotë i ish spitalit psikiatrik të fëmijëve në Shkodër, duke sjelle përmirësimin e kushteve te jetesës dhe 

trajtimit të fëmijëve, por në mënyrë të veçantë ky projekt realizoi krijimin për herë të parë në Shqipëri të Qendrës Ditore 

për fëmijët më aftësi të kufizuara dhe të krijimit të Shtëpisë Familje. 

 

Aktualisht në shtëpinë familje të Opera Madonnina del Grappa marrin shërbim 20 persona me aftësi të kufizuar. Qëllimi i 

kësaj strukture është rehabilitimi dhe përfshirja në jetën sociale e komunitare nëpërmjet aktiviteteve të ndryshme me 

karakter edukativ e integrues, duke ju ofruar përfituesve të saj shërbim rezidencial konform standarteve të miratuara nga 

Ministria e linjës. “Opera Madonnina del Grappa”, duke ofruar shërbime alternative për personat me aftësi të kufizuara, 

të cilët janë pa asnjë përkujdes dhe interesim familjar, dhe me problematika të ndryshme, ka nevojë për mbështetje 

financiare dhe vëmendje të shtetit. Mbështetja e shtëpive – familje të “Opera Madonnina del Grappa” është një 

domosdoshmëri, për të ofruar shërbimin sipas standarteve të përcaktuara në ligj për personat me aftësi të kufizuara dhe 

përmbushjen e nevojave sipas rasteve specifike.  

 

Me qëllim sigurimin e vazhdimësisë dhe qëndrueshmërinë e shërbimeve shoqata “Opera Madonnina del Grappa”, i është 

drejtuar vazhdimisht për mbështetje Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, si dhe Bashkisë Shkodër me 

kërkesën për financim të shërbimeve, në mbështetje të ligjit nr.121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën 

e Shqipërisë”. 

 

Në përgjigje të këtyre kërkesave Bashkia Shkodër, i është drejtuar Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale me 

kërkesën për fonde për mbështetje të “Opera Madonnina del Grappa”, për fond për paga dhe sigurime shoqërore për 

punonjës si:kujdestar social dhe figura profesionale në fusha të ndryshme si: drejtor, pergjegjes finance, 

psikolog,punonjes social, fizioterapist, infermier dhe kuzhinier, punëtor mirëmbajtës etj. Përveç pagesës për personelin, 

Bashkia Shkodër do të mbështesë “Opera Madonnina del Grappa” duke mbuluar edhe shpenzime operative sipas 

marrëveshjes së bashkëpunimit mes Bashkisë Shkodër dhe“Opera Madonnina del Grappa”. 

 

“Opera Madonnina del Grappa”, dërgon kërkesën për të bërë shpërndarjen e fondeve të akorduara nga buxheti i shtetit, 

në mbështetje të ligjit nr.121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”. 

ii. Synimi i projektit  

 Promovimi i modelit Shtëpi Familje për personat me PAK, pa mbështetje familjare, në vendin tonë. 

 Ofrimin dhe zhvillimin e shërbimeve alternative për PAK, si deinstitucionalizimit dhe parandalimin e 

institucionalizimit për PAK në rrezik dhe rritjen e kapaciteteve të shërbimeve Ditore sipas standarteve të 

shërbimeve të përkujdesit shoqëror për personat me aftësi të kufizuar. 

 Synojmë t’i japim siguri dhe jetëgjatësi shërbimeve alternative pranë “Opera Madonnina del Grappa”,” për 

PAK e braktisur dhe pa përkujdes familjar dhe në vështirësi ekonomiko-sociale. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Kërkesa nga “Opera Madonnina del Grappa”, për mbështetje me fond për vitin 2027. 

 Realizimi i fondit të parashikuar për “Opera Madonnina del Grappa”,në buxhetin e shtetit për vitin 2027. 

 Nënshkrimi i marrëveshjes midis Bashkisë Shkodër dhe “Opera Madonnina del Grappa”, për fondin e 

parashikuar dhe lëvrimin e tij për vitin 2027. 

 Përgatitja e dokumentacionit nga “Opera Madonnina del Grappa” dhe sjellja e dokumentacionit pranë Bashkisë 

Shkodër, çdo fillim muaji.  

 Përgatitja e relacionit dhe shkresës përcjellëse për lëvrimin e fondit, për Drejtorinë e Financës. 

 Monitorimi dhe vlerësimi i ofrimit të shërbimeve në “Opera Madonnina del Grappa”. 

b) Rezultatet që prisni  

 Përmirësim i shërbimit të ofruar për PAK që jetojnë në shtëpinë-familje të “Opera Madonnina del Grappa”. 

 Parandalimi i institucionalizimit të personave me AK. 
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 Mbështetje afatgjatë e sigurtë për përfituesit që jetojnë në shtëpi – familjet e “Opera Madonnina del Grappa”. 

 Përmirësim i situatës së PAK të qytetit të Shkodrës, që janë të braktisur nga familja. 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

PAK që jetojnë në shtëpi-familjet e “Opera 

Madonnina del Grappa”, 

Komuniteti  

Institucionet publike 

Organizatat  

MSHMS 

Bashkia  

“Opera Madonnina del Grappa”,  

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 
Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 

Transferime për projektin 

Opera Madonnina del 

Grappa” 

20,629    20,629  

 Shuma 20,629    20,629  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 

Transferime për projektin 

Opera Madonnina del 

Grappa” 

20,629    20,629  

 Shuma 20,629    20,629  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 
Totali  

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 

Transferime për projektin 

Opera Madonnina del 

Grappa” 

20,835    20,835  

 Shuma 20,835    835  

f) Periudha e zbatimit 

 

Janar– Dhjetor 2027, 2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Drejtoria e Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe Shëndetit 

Publik 

“Opera Madonnina del Grappa” 

 

Institucioni Likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 35 
P.AG141.Q4.O2.A2.  Projekti “Shpresa” për 

personat e braktisur dhe me aftësi të kufizuar. 
Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Projekti Shpresa, është një organizatë e liçensuar që ofron shërbim të përkujdesit social të tipit shtëpi-familje, për PAK 

të braktisur nga familja dhe të deinstitucionalizuar. Kjo organizatë, është krijuar dhe vepronnë qytetin e Shkodrës që 

prej vitit 1995. Projekti “Shpresa” ka 7 shtëpi-familje, të shpërndara në komunitet dhe aktualisht marrin shërbim 65 

persona me aftësi të kufizuara. 

Projekti “Shpresa”, duke ofruar shërbime alternative për personat me aftësi të kufizuar, të cilët janë pa asnjë përkujdes 

dhe interesim familjar, dhe me problematika të ndryshme, ka nevojë për mbështetje financiare dhe vëmendje të shtetit. 

Mbështetja e projektit “Shpresa” është një domosdoshmëri, për të ofruar shërbimin sipas standarteve të përcaktuara në 

ligj për personat me aftësi të kufizuar dhe përmbushjen e nevojave sipas rasteve specifike.  

Përveç pagesës për personelin, Bashkia Shkodër ka mbështetur Projektin “Shpresa me shpenzime operative sipas 

marrëveshjes së bashkëpunimit që lidhet mes Bashkisë Shkodër dhe Projektit Shpresa. 

Projekti Shpresa sjell kërkesën për shpërndarjen e fondeve, në mbështetje të ligjit nr.121/2016 “Për shërbimet e kujdesit 

shoqëror në Republikën e Shqipërisë”. 

ii. Synimi i projektit  

 Synojmë ofrimin e shërbimeve alternative për PAK, si shërbimin e deinstitucionalizimit dhe parandalimin e 

institucionalizimit për PAK në rrezik, në shtëpi – familjet e projektit “Shpresa” sipas standarteve të 

shërbimeve të përkujdesit shoqëror për personat me aftësi të kufizuara. 

 Synojmë t’i japim siguri dhe jetëgjatësi shërbimeve alternative pranë projektit “Shpresa” për PAK e braktisur 

dhe pa përkujdes familjar dhe në vështirësi ekonomiko-sociale. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Kërkesa nga projekti “Shpresa” për mbështetje me fond për vitin 2027. 

 Realizimi i fondit të parashikuar për projektin “Shpresa”,në buxhetin e shtetit për vitin. 

 Nënshkrimi i marrëveshjes midis bashkisë Shkodër dhe projektit “Shpresa” për fondin e parashikuar dhe 

lëvrimin e tij për vitin. 

 Përgatitja e dokumentacionit nga projekti “Shpresa” dhe sjellja e dokumentacionit pranë Bashkisë Shkodër, 

çdo fillim muaji.  

 Paga për kujdestarët, për administratorin, psikologun klinik dhe infermierin, ekonomistin, punonjesin social 

etj. 

 Shpenzimet operative të parashikuara për personat që jetojnë në këto shtëpi-familje të projektit “Shpresa. 

 Përgatitja e relacionit dhe shkresës përcjellëse për lëvrimin e fondit, për Drejtorinë e Financës. 

 Monitorimi dhe vlerësimi i ofrimit të shërbimeve në projektin “Shpresa”. 

b) Rezultatet që prisni  

 Përmirësim i shërbimit të ofruar për PAK qe jetojnë në shtëpi-familjet e projektit “Shpresa”. 

 Parandalimi i institucionalizimit të personave me AK. 

 Mbështetje afatgjatë e sigurtë për klientët që jetojnë në shtëpi – familjet e projektit “Shpresa”. 

 Bashkëpunim i ngushtë me organizatën projekti “Shpresa”. 

 Përmirësim i situatës së PAK të qytetit të Shkodrës, që janë të braktisur nga familja, duke i sistemuar në 

projektin “Shpresa”. 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

PAN-të që jetojnë në shtëpi-familjet e projektit 

“Shpresa”  

Komuniteti  

Institucionet publike 

Organizatat  

MSHMS 

Bashkia  

Projekti “Shpresa” 

 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 

2027 

Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Transferim për 

projektin Shpresa 
47,599    47,599  

 Shuma 47,599    47,599  

Shpenzimet për çdo aktivitet 

2028 

Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Transferim për 

projektin Shpresa 
47,599    47,599  

 Shuma 47,599    47,599  

Shpenzimet për çdo aktivitet 

2029 

Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 
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A.1 
Transferim për 

projektin Shpresa 
48,075    48,075  

 Shuma 48,075    48,075  

f) Periudha e zbatimit 

 

Janar– Dhjetor 2027, 2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Drejtoria e Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe Shëndetit 

Publik 

Projekti “Shpresa” 

 

Institucioni Likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 36 

 

P.AG141.Q4.O2.A3.  Aktivitet 

ndërgjegjësues në kuadër të ditës 

ndërkombëtare për Personat me Aftësi të 

Kufizuar, më 3 Dhjetor. 

 

Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata 

Në kuadër të “3 Dhjetorit” ditës ndërkombëtare për personat me aftësi të kufizuara janë organizuar aktivitete 

ndërgjegjësuese në bashkëpunim me institucionet publike, organizatat, donatorët, si dhe nga vetë përfituesit, me qëllim 

integrimin e personave me AK në jetën sociale, ekonomike e kulturore në territorin e Bashkisë së Shkodrës. 

Bashkia Shkodër përveç ofrimit të shërbimeve komunitare, konsideron të rëndësishme krijimin e përshtatshmërisë dhe 

lehtësirave në komunikim, gjithëpërfshirjen dhe aksesin në shërbime për të gjithë personat me aftësi të kufizuara duke 

synuar shërbime dhe ambjente publike të mundshme për të gjithë.  

Me dëshirën për të rritur integrimin e PAK në jeten dhe aktivitetet publike, institucionet publike, si shkollat, biblioteka, 

qendrat sociale, trotuaret, etj.të gjitha projektet e reja infrastrukturore (qendra komunitare, qendra multifunksionale, etj.) 

dhe rikonstruksionet e godinave ekzistuese të Bashkisë së Shkodrës (biblioteka “Marin Barleti”, shkollat, etj) janë krijuar 

me përshtatshmërinë për personat me aftësi të kufizuara. Çdo ndërtim i ri dhe çdo rikonstruksion infrastrukturor i 

realizuar nga Bashkia e Shkodrës ka përshtatshmërinë për akses për PAK ( rampa, ashensor, tualete, etj.). Qendra 

Rinore Atelie, Qendra Komunitare Multifunksionale “Për Familjen”, Qendra Komunitare “Për Familjen” Rrethina dhe 

ambjentet e shoqatës së Para&Tetraplegjikëve kanë tualete për PAK. Janë realizuar një sërëndërhyrjesh në trotuaret e 

rrugëve të qytetit me qëllim krijimin e rampave dhe rritjen e aksesit të PAK. Çdo ndërhyrje është realizuar konform 

standarteve ligjore, përshtatshmërisë dhe krijimit të mundësive të barabarta për të gjithë.  

A.1 Aktivitete ndergjegjesuese në kuadër të ditës ndërkombëtare për Personat me Aftësi të kufizuar, më 3 

Dhjetor. 

Me rastin e ditës ndërkombëtare të aftësisë ndryshe “3 dhjetor”, Bashkia Shkodër, stafet qe punojne ne qendrat 

komunitaredo të organizojë aktivitetendërgjegjësuese, sensibilizuese për PAK-të, për t’i dhënë mundësinë këtij target 

grupi të shfaqin aftësitë dhe nevojat e tyre, në mënyrë që komuniteti t’i vlerësojë dhe t’i konsiderojë si pjesë e 

rëndësishme e shoqërisë. Keto aktivitete do të organizohen në të gjithë territorin e Bashkisë Shkodër, duke përfshirë 

edhe organizata e shoqërisë civile. Në fund të aktiviteteve do të ketë pritje katering për pjesëmarrësit, me qëllim krijimin 

e një hapësirë miqësore diskutimi, gjithëpërfshirje dhe socializimi ndërmjet tyre.  

A.2. Maratonë paraolimipike me rastin e “3 dhjetorit” Ditës Ndërkombëtare të aftësisë së kufizuar.  

Ky aktivitet organizohet si një mundësi për aktivizimin, promovimin e të drejtave dhe gjithpërfshirjes së të gjithë 

bashkëqytetarëve, fëmijëve dhe të rinjve me aftësi të kufizuara. Aktiviteti do të synohet të organizohet në stadium apo 

në hapësira të përshtatshme, duke angazhuar organizatat e personave me aftësi të kufizuat, shkollën “3 dhjetori” dhe 

Qendrën e zhvillimit në Shkodër, organizata të tjera të cilat punojnë në këtë fushë në Shkodër. Ky aktivitet do të 

organizohet nga Bashkia e Shkodrës. Punonjësit socialë dhe të tjerë të sektorit do të organizojnë eventin, duke siguruar 

gjithpërfshirjen dhe angazhimin e të gjithë partnerëve të mundshëm, materialet promocionale dhe të tjera materiale të 

domosdoshme për organizimin e maratonës. 

Për pjesëmarrësit do të shpërndahen çertifikata dhe çmime sipas kategorive, vendi i parë, i dytë, i tretë për katër 

kategori.Ne fund të aktivitetit do të ketë pritje katering për pjesëmarrësit, me qëllim krijimin e një hapësire miqësore 

diskutimi, gjithëpërfshirjeje dhe socializimi ndërmjet tyre. 

 

LISTA E Çmimeve: 

 

Çmimi i  I              20,000 

Çmimi i  II             15,000 

Çmimi i  III             10,000 

                                                                     Honorare për Gjygjtaret          5,000 

ii. Synimi i projektit 

 Synojmë ndërgjegjësimin e komunitetit, institucioneve publike dhe organizatave, por edhe të përfituesve për 

t’u bërë pjesë dhe për t’u përfshirë në proçesin e integrimit të personave me aftësi të kufizuara në jetën 

sociale, ekonomike e kulturore. 

 Përfshirjen e përsonave me aftësi të kufizuar në jetën sociale. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Aktivitete sensibilizuese. 

 Panair me punime nga vetë PAK. 

 Performacë e Bandës muzikore të PAK. 

 Organizim i aktivitetit social – kulturore nga fëmijët e qendrës kulturore/nxënësit e shkollave. 

 Hapje e Qendres së Zhvillimit dhe Shtëpi-Familje (Projekti Shpresa, Madonnina del Grappa) me aktiviteteve 

dhe pjesëmarrje të OJF-ve dhe komunitetit. 

 Maratonë paraolimpike.  

b) Rezultatet që prisni 

o Ndërgjegjësimi i komunitetit, institucioneve dhe organizatave. 

o Zhvillimi i aktiviteteve sociale – kulturore me pjesëmarrjen e PAK dhe nxënësve të shkollave. 
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c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt 

Personat me aftësi të kufizuar 

Komuniteti; Institucionet publike; OJF-të 

Bashkia 

Institucionet publike; Shkolla “3 Dhjetori”,Qendra e Zhvillimit, 

Qendra Kulturore e Fëmijëve, OJF-të; Bizneset private; Komuniteti, 

Organizatat 

e) Shpenzimet e llogaritura 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 

Totali 

(mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Katering 150   150   

A.2.  

Maratone me rastin e ditës 

ndërkombëtare të aftësisë 

së kufizuar “3 Dhjetori” 

      

A.2.1 

Materiale publicitare 

(banner, numra, flamuj, 

çertifikata, ejt) 

50   50   

A.2.2 

Çmim i parë për kategorinë 

djem, vajza, karrige me 

rrota, fëmijë 

4x20 mijë lekë 

80   80   

A.2.3 

Çmim i dytë për kategorinë 

djem, vajza, karrige me 

rrota, fëmijë 

4x15 mijë lekë 

60   60   

A.2.4 

Çmim i tretë për kategorinë 

djem, vajza, karrige me 

rrota, fëmijë 

4x10 mijë lekë 

40   40   

A.2.5 
Honorare për gjygjtarët 

(2 gjygjtare x 5) 
10   10   

 Shuma 390   390   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 

Totali 

(mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Katering 150   150   

A.2.  

Maratone me rastin e ditës 

ndërkombëtare të aftësisë 

së kufizuar “3 Dhjetori” 

      

A.2.1 

Materiale publicitare 

(banner, numra, flamuj, 

çertifikata, ejt) 

50   50   

A.2.2 

Çmim i parë për kategorinë 

djem, vajza, karrige me 

rrota, fëmijë 

4x20 mijë lekë 

80   80   

A.2.3 

Çmim i dytë për kategorinë 

djem, vajza, karrige me 

rrota, fëmijë 

4x15 mijë lekë 

60   60   

A.2.4 

Çmim i tretë për kategorinë 

djem, vajza, karrige me 

rrota, fëmijë 

4x10 mijë lekë 

40   40   

A.2.5 
Honorare për gjygjëtarët 

(2 gjygjtare x 5) 
10   10   

 Shuma 390   390   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 

Totali 

(mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 : Katering 150   150   

A.2.  

Maratone me rastin e ditës 

ndërkombëtare të aftësisë 

së kufizuar “3 Dhjetori” 
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A.2.1 

Materiale publicitare 

(banner, numra, flamuj, 

çertifikata, ejt) 

50   50   

A.2.2 

Çmim i parë për kategorinë 

djem, vajza, karrige me 

rrota, fëmijë 

4x20 mijë lekë 

80   80   

A.2.3 

Çmim i dytë për kategorinë 

djem, vajza, karrige me 

rrota, fëmijë 

4x15 mijë lekë 

60   60   

A.2.4 

Çmim i tretë për kategorinë 

djem, vajza, karrige me 

rrota, fëmijë 

4x10 mijë lekë 

40   40   

A.2.5 
Honorare për gjygjëtarët 

(2 gjygjtare x 5) 
10   10   

 Shuma 390   390   

f) Periudha e zbatimit  

 

Janar – Dhjetor 2027, 2028, 2029 

 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Drejtoria e Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe Shëndetit 

Publik 

Stafi i Qendrës së Zhvillimit; Organizatat; ZVA Shkodër. 

Institucioni Likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 37 

P.AG141.Q4.O2.A4.   

Mbështetja e trupës muzikore të Personave 

me Aftësi të kufizuar” 

Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Që nga viti 2005 në qytetin e Shkodrës zhvillon veprimtarinë e saj trupa muzikore The DOOR Albania, e vetmja në 

rajonin e Ballkanit.  

“Trupa muzikore e PAK” përbëhet nga një grup të rinjsh me aftësi të kufizuara, të gjithë ish nxënës të shkollës speciale“3 

Dhjetori”. 

Për të institucionalizuar bashkëpunimin, Bashkia e Shkodrës dhe “The Door” synojnë arritjen e një marrëveshjeje 

bashkëpunimi me synim qëndrueshmërinë, vazhdimësinë, mbështetjen dhe nxitjen e aktivizimit të kësaj trupe si një 

model pozitiv i integrimit në jetën sociale dhe kulturore të fëmijëve me aftësi të kufizuara. 

Kjo trupë muzikore angazhohet në aktivitete të ndryshme që realizohen në territorin e bashkisë Shkodër, por jo vetëm. 

Kursi synon integrimin e fëmijëve me aftësi të kufizuara, të cilët janë shumë të aftë në veglat frymore dhe përmes 

angazhimit përcjellin mesazhin: Mundësi integrimi për të gjithë. 

Disa prej aktiviteteve të parashikuara për pjesëmarrje, por jo vetëm, gjatë vitit për Trupën muzikore PAK janë: 

 Festa e karnavaleve, 

 Festa e Lojra Popullore fest, 

 Dita ndërkombëtare e PAK, 3 Dhjetori, 

 Asnjë fëmijë jashtë dhe aktivitete të ndryshme që mund të bëhen gjatë vitit. 

ii. Synimi i projektit  

 Synojmë promovimin dhe gjithpërfshirjen e PAK në aktivitete social-kulturore. 

 Synojmë sensiblizimin e familjeve të PAK-ve dhe komunitetit, për aftësitë e veçanta dhe mundësitë e kësaj 

kategorie. 

 Synojmë institucionalizimin e marrëveshjes për qëndrueshmërinë e aktiviteteve të kësaj bande. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Përgatitja e marrëveshjes me Organizatën The DOOR. 

 Miratimi dhe nënshkrimi i marrëveshjes së bashkëpunimit. 

 Zhvillimi i provave sipas një kalendari të paracaktuar gjatë gjithë vitit. 

 Angazhimi dhe përfshirja e vazhdueshme e trupës nga stafi drejtues. 

 Pjesëmarrja në aktivitetet e lartpërmendura dhe jo vetëm. 

 Transport për trupën muzikore. 

b) Rezultatet që prisni  

o Promovimi dhe gjithëpërfshirja e PAK-ve në aktivitetet social – kulturore.  

o Sensiblizimi i komunitetit dhe familjeve të PAK. 

o Përmirësimi i cilësisë së jetës social-kulturore të PAK. 

o Përfshirja e personave me aftësi të kufizuar. 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

Personat me aftësi të kufizuara 

Familjet e personave me aftësi të kufizuara 

Komuniteti  

Institucionet publike 

Organizatat 

Bashkia  

Organizatat  

Komuniteti  

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 
Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Sigurim

e 

Operati

ve 

Transferim

e 
Kapitale 

A.

1 

Honorar për 1 punonjëse sociale 

part-time (1 x 12 muaj x12 mijë 

lekë) 

144   144   

A.

2 

Honorar për 2 instruktoret e 

muzikës (2 x12 muaj x 7.25mijë 

lekë) 

174   174   

A.

3 
Transport 51   51   

 Shuma 369   369   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 Nga kjo: 
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Totali 

(mijë lekë) 
Paga 

Sigurim

e 

Operati

ve 

Transferim

e 
Kapitale 

A.

1 

Honorar për 1 punonjëse sociale 

part-time (1 x 12muaj x12 mije 

leke) 

144   144   

A.

2 

Honorar për 2 inspektorët e 

muzikës (2 x12 muaj x 7.25mije 

leke) 

174   174   

A.

3 
Transport  51   51   

 Shuma 369   369   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 
Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga 
Sigurim

e 

Operati

ve 

Transferim

e 
Kapitale 

A.

1 

Honorarpër 1 punonjëse sociale 

part-time (1 x 12 muaj x12 mije 

leke) 

144   144   

A.

2 

Honorar për 2 inspektorët e 

muzikës (2 x12 muaj x 7.25mije 

leke) 

174   174   

A.

3 
Transport  51   51   

 Shuma 369   369   

f) Periudha e zbatimit 

Janar – Dhjetor 2027, 2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Drejtoria e Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe 

Shëndetit Publik 

Stafi i organizatës “The Door” 

 

Institucioni Likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 38 

 

P.AG141.Q4.O2.A5.    

Shpërblim për jetimët me rastin e festave të 

fundvitit 

 

Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Në territorin e Bashkisë së Shkodrës ofrojnë shërbim rezidencial për fëmijë pa përkujdes prindëror 3 institucione të 

ndryshme të ndara sipas grupmoshave. Këto institucione ofrojnë shërbime për të rinjtë deri në moshën 18 vjeçare. 

Bashkia e Shkodrës në vitin 2017 ka aplikuar, fituar dhe zbatuar projektin për ristrukturimin e godinës së ish konviktit të 

shkollës pyjore, pranë MZHU, me qëllim strehimin dhe ofrimin e kushteve sa më të mira banimi për jetimët e dalë nga 

strukturat rezidenciale dhe që jetojnë në konviktet e shkollave të mesme të qytetit. Aktualisht janë të gatshmedhe janë 

vënë në funksion 24 apartamente sociale për strehimin e jetimëve dhe grave kryefamiljare. Gjithashtu, në ndihmë të 

kësaj shtrese, çdo vit Bashkia e Shkodrës, në prag të festave të fundvitit, parashikon një ndihmë monetare, për jetimët 

në kushte shumë të vështira social-ekonomike. Qëllimi i kësaj ndihme është lehtësimi i situatës së tyre ekonomike dhe 

krijimi i një atmosfere sa më të mirë festive. 

Statusi i jetimit jepet në zbatim të Ligjit Nr. 8153, dt. 31.10.1996 dhe e përfitojnë të gjithë personat me moshë nga 0-25 

vjeç që kanë kaluar ose jo nëpër institucionet shtetërore apo private të përkujdesit shoqëror. Statusi i jetimit jepet nga 

SHSSH-ja nga një komision specialistësh në nivel drejtorie në përbërje të të cilit është dhe një përfaqësues i 

Shoqatës së Jetimëve të Shqipërisë. Kjo shoqatë është themeluar vitin 1991 dhe ka si qëllim mbrojtjen e të drejtave 

të jetimëve dhe integrimin e tyre në komunitet. Kryetar i këtij Komisioni është Drejtor i Përgjithshëm i SHSSH-së. 

Shoqata e jetimëve dega Shkodër në fundvit sjell pranë Bashkisë Shkodër listën emërore të jetimëve në kushte të 

vështira social – ekonomike, bashkangjitur medokumentacionin e mëposhtëm, të cilin e dorëzojnë pranë Bashkisë 

Shkodër: 

 Çertifikatën personale të personit. 

 Vertetim nga shoqata e jetimëve dega Shkodër, që ka pasur ose ka statusin e jetimit. 

 Fotokopje të ID. 

 IBAN të tre muajve të fundit. 

ii. Synimi i projektit  

 Synojmë të ndikojmë në përmirësimin e kushteve të jetesës për jetimët. 

 Synojmë të krijojmë një atmosferë më të mirë në ditë festive, por jo vetëm për këtë kategori. 

 Synojmë krijimin e mundësive për fuqizimin e jetimëve me qëllim arritjen e autonomisë për edukim, formim, 

punësim etj. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Përgatitja dhe sjellja e listës së jetimëve në situatë të vështirë social – ekonomike nga shoqata e jetimëve, 

dega Shkodër. 

 Vlerësimi i situatës social – ekonomike për personat e përfshirë në listë, nga punonjësit e qendrave 

komunitare. 

 Përgatitja e dokumentacionit të nevojshëm për lëvrimin e fondit të parashikuar. 

 Shpërndarja e fondit për secilin nga personat, në prag të festave të fundvitit. 

b) Rezultatet që prisni  

o Përmirësimi i kushteve të jetesës për jetimët që jetojnë në konvikte ose të sapo dalë nga strukturat 

rezidenciale. 

o Krijimi i mundësive të përshtatshme për fuqizimin social dhe ekonomik të kësaj kategorie. 

o Krijimi i atmosferës më të mirë festive për jetimët. 

o Paketa shërbimesh lehtësuese për përmirësimin e situatës së jetimëve në territorin e Bashkisë së Shkodrës. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Jetimët 

Shoqata e jetimëve 

Bashkia e Shkodrës 

Institucionet publike 

Organizatat  

Bashkia e Shkodrës 

Shoqata e jetimëve 

Organizatat partnere 

Komuniteti  

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 
Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Ndihmë me rastin e festave të 

fundvitit 
400    400  

 Shuma 400    400  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Ndihmë me rastin e festave të 

fundvitit 
400    400  

 Shuma 400    400  
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Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 
Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Ndihmë me rastin e festave të 

fundvitit 
400    400  

 Shuma 400    400  

f) Periudha e zbatimit  

 

Janar – Dhjetor 2027, 2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit 

Drejtoria e Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe 

Shëndetit Publik 

Drejtoria e Financës 

 

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 39 

P.AG141.Q4.O2.A6.   

Zbatimi i sistemit të referimit të rasteve për viktimat e 

dhunës në familje. 

 

Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Njësitë e qeverisjes vendore, si autoritete përgjegjëse në luftën kundër dhunës në familje, kanë detyrim ligjor ngritjen 

dhe funksionimin e sistemit të referimit të rasteve për viktimat e dhunës në familje. (ligji nr.9669 “Për masa ndaj dhunës 

në marrëdhëniet familjare, i ndryshuar me ligjin nr.47/2018 dhe VKM nr. 334, datë 17.02.2011 “Për mekanizmin e 

bashkërendimit të punës për referimin e rasteve të dhunës në marrëdhëniet familjare dhe mënyrën e proçedimit të tij”, i 

ndryshuar me VKM Nr.327, datë 02.06.2021. Në bashkinë e Shkodrës, që në shkurt të vitit 2017, nga drejtuesit e 

institucioneve vendore, rajonale dhe organizatave të shoqërisë civile që veprojnë me trajtimin e rasteve të dhunës në 

familje, është arritur firmosja e marrëveshjes së bashkëpunimit për riorganizimin dhe ngritjen e mekanizmit të 

bashkërendimit të punës për referimin dhe trajtimin e rasteve të dhunës në marrëdhëniet familjare dhe mënyrën e 

proçedimit të tij. Në zbatim të kësaj marrëveshje, me qëllim funksionimin dhe konsolidimine sistemit të referimit të rasteve 

për të mbijetuarat e dhunës në familje gjatë vitit, janë organizuar takime të ETN-së për trajtimin, menaxhimin dhe ofrimin 

e shërbimeve të rasteve të dhunës në marrëdhëniet familjare. 

 

Gjatë vitit janë planifikuar, organizuar dhe zhvilluar aktivitete ndërgjegjësuese në qendrat komunitare “Për Familjen”, 

kundër dhunës me bazë gjinore, sipas kalendarit të paracaktuar, në bashkëpunim me organizatat. Aktivitetet janë 

zhvilluar si në qytet ashtu dhe në njësitë administrative. Gjatë aktiviteteve verore të organizuara me fëmijët në qendrat 

komunitare ”Për Familjen”është folur për format e ndryshme të dhunës dhe mënyrat e raportimit të saj. Krahas këtyre 

aktiviteteve, fushatat e komunikimit online, me qëllim rritjen e informimit dhe sensibilizimit të komunitetit për të mos 

pranuar dhe për të mos toleruar ushtrimin e dhunës me bazë gjinore dhe dhunës në familje, janë organizuar vazhdimisht 

me anë të postimeve në mediat sociale të Bashkisë Shkodër dhe Drejtorisë së Shërbimeve Sociale, Strehimit dhe 

Shëndetit Publik. Gjithashtu, në kuadër të 16 ditëve të aktivizmit janë planifikuar dhe organizuar një sërë aktivitetesh 

sensibilizuese mbi fenomenin e dhunës në familje, ku pjesëmarrësit janë njohur me çështjet kryesore mbi dhunën 

(shkaqet, format e shfaqjes, pasojat, etj) dhe gjithashtu janë informuar mbi shërbimet që ofrohen në territor. 

 

Në territorin e Bashkisë së Shkodrës që nga viti 2015 është krijuar dhe vënë në funksion strehëza për rastet emergjente 

të dhunës me bazë gjinore.Gjatë vitit 2024 ka vazhduar ofrimi i shërbimeve për viktimat e dhunës në familje dhe 

konsolidimi i tyre.Bashkia e Shkodrës në bashkëpunim me organizatat partnere Gruaja tek gruaja dhe Nisma/ Arsis ka 

rritur kapacitetet e ofrimit të shërbimit të emergjencës, duke rritur numrin e shtretërve dhe numrin e ditëve të qëndrimit 

në strehëz. Po në këtë kuadër është trajnuar dhe punësuar një staf i posacëm oncall për ofrimin e shërbimeve dhe 

menaxhimin e rasteve emergjente, i cili funksionon 24/24, 7 në 7. Bashkia Shkodër tashmë ka të ngritur dhe funksionale 

edhe dy qendra ditore që ofrojnë shërbime me orare të zgjatura dhe në fundjavë, për fëmijët e rasteve të dhunës në 

familje, VMT apo VT.  

Me qëllim fuqizimin socio-ekonomik dhe riintegrimin e tyre në shoqëri për kategoritë vulnerabël si grate viktima të dhunës 

në familje janë parashikuar lehtësira në paketën fiskalë të Bashkisë Shkodër, duke i përjashtuar nga pagesa e çerdheve 

dhe kopshteve.Për të gjithë rastet janë hartuar dhe dërguar raportet përkatëse të monitorimit çdo 60 ditë në Drejtorinë 

Vendore të Policisë Shkodër.Për çdo rast të personave të dhunuar ofrohen shërbime parashoqërore (informimi, orientimi, 

këshillimi, shërbime në familje, mbështetje psiko-sociale dhe ndërhyrje të hershme); shërbime komunitare (mbrojtja e 

fëmijëve, shërbime për fëmijën dhe familjen, fuqizim ekonomik, programe prindërimi, shërbime arsimore, lëvizëse, 

shërbime për higjenën personale, kujdesin shëndetësor); shërbime të strehimit emergjent dhe të përkohshme (strehëz 

për situatë emergjente dhe banesa sociale). Në varësi të nevojave specifike të rastit, ofrohen edhe shërbimet specifike 

për të cilat individi ka nevojë. Në varësi të nevojave viktimat e dhunës në familje, kanë marrë mbështetjen e duhur 

psikologjike dhe ligjore nga stafi i Qendrave Komunitare “Për familjen” të Bashkisë Shkodër dhe organizatat partnere që 

ofrojnë të tilla shërbime në Bashkinë Shkodër, duke asistuar që në momentin e nxjerrjes së UMM-së apo UM-së, marrjen 

pjesë në seancat gjyqësore, përgatitjen e raporteve për vlerësimin e gjendjes social-ekonomike dhehartimin e dërgimin 

e raporteve përkatëse të monitorimit çdo 60 ditë në Drejtorinë Vendore të Policisë Shkodër etj. Të gjithë rastet e dhunës 

në familje të pajisura me UM përfitojnë nga skema e ndihmës ekonomike. Specialistët pranë qendrave komunitare “Për 

Familjen” informojnë çdo rasttë pajisur me UM për pagesën që me ligj ju takon dhe orientojnë/ asistojnë për procedurën 

përkatëse që duhet të ndjekin për ta përftuar atë. 

 

Në kuadër të funksionimit të sistemit të referimit, Bashkia e Shkodrës do të koordinojë të gjitha shërbimet dhe aktivitetet 

që ofrohen nga institucionet dhe organizatat që veprojnë me rastet e dhunës në familje në territorin e Bashkisë së 

Shkodrës me synim shtrirjen e shërbimeve në territor dhe parandalimin e këtij fenomeni. 

ii. Synimi i projektit  

 Synojmë institucionalizimin e bashkëpunimit ndërinstitucional në referimin dhe trajtimin e rasteve të dhunës 

në familje. 

 Synojmë fuqizimin e partneritetit në drejtim të luftës kundër dhunës në marrëdhëniet familjare.  

 Synojmë përmirësimin e ndërhyrjes në mënyrë të koordinuar me ekipe ndër-disiplinare, për një trajtim sa më 

efektiv të rasteve të dhunës në familje. 

 Synojmë të përmirësojmë ofrimin e shërbimeve për të mbijetuarat ndaj dhunës në familje. 
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 Synojmë shtrirjen e shërbimeve për rastet e dhunës në familje në njësitë administrative të bashkisë së 

Shkodrës. 

 Synojmë zhvillimin e aktiviteteve ndërgjegjësuese në kuadër të 16 ditëve të aktivizmit kundër dhunës me bazë 

gjinore. 

 Synojme ofrimin e shërbimit emergjent për viktimat e dhunës në marrëdhëniet familjare. 

 Synojmë parandalimin e fenomenit të dhunës në marrëdhëniet familjare. 

 Synojmë denoncimin e dhunës nga viktimat që në herët e para që ajo mund të ndodhë, jo kur ajo bëhet 

sistematike. 

 Synojmë ofrimin e shërbimeve për të mbijetuarat e dhunës për përmirësimin e situatës tyre sociale, 

psikologjike, ekonomike. 

 Synojmë garantimin e mbrojtjes me masa ligjoredhe me masa të tjera të nevojshme të pjesëtarëve të familjes, 

të cilët janë viktima të dhunës në familje, duke i kushtuar vëmendje të veçantë fëmijëve, të moshuarve dhe 

personave me aftësi të kufizuar si dhe të çdo individi që paraqet nevoja të veçanta mbrojtjeje. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Organizimi i tryezave periodike konsultative për funksionimin e sistemit të referimit.  

 Zbatimi i aktiviteteve të parashikuara në marrëveshje nga të gjithë institucionet përgjegjëse. 

 Koordinim i referimit e trajtimit të rasteve të dhunës në familje dhe aktiviteteve të organizuara nga institucionet dhe 

organizatat mbi këtë fenomen. 

 Planifikimi, organizimi dhe koordinimi i aktiviteteve sensibilizuese në kuadër të 16 ditëve të aktivizmit kundër dhunës 

me bazë gjinore. 

 Mbështetja e aktivitetit të strehëzës, me pagesat utilitare (ujë, drita). 

 Përditësimi i të dhënave për të gjitha rastet e dhunës në familje, të trajtuara nga ekipi teknik ndërdisiplinor, në 

sistemin  www.revalb.org i cili përbën edhe regjistrin elektronik për mbajtjen e të dhënave per rastet e dhunës në 

familje. 

 Hartimi iraporteve mujore, tremujore dhe vjetore bazuar në të dhënat e sistemit REVALB dhe paraqitja e tyre 

përpara komitetit drejtues, për bashkërendimin e veprimtarisë së institucioneve në nivel vendor dhe referimin e 

rasteve të dhunës në familje, në formë të përmbledhur, duke u kujdesur që të ruhet fshehtësia e të dhënave 

personale të viktimave. 

 Monitorimi i respektimit të urdhrit të mbrojtjes nga palët dhe përgatitja çdo 60 ditë e një raporti, për të cilin, në çdo 

rast, vihet në dijeni Policia e Shtetit. 

b) Rezultatet që prisni  

 Fuqizimi i sistemit të referimit të rasteve të dhunës në familje, në territorin e Bashkisë Shkodër.  

 Përmirësimi i ndërhyrjes së koordinuar në identifikimin, mbrojtjen dhe trajtimin e rasteve të dhunës në familje.  

 Përmirësimi i shërbimeve që ofrohen në territorin e Bashkisë Shkodër për viktimat e dhunës në familje. 

 Ndërgjegjësim dhe sensibilizim i viktimave të dhunës në familje për denoncimin e dhunës të ushtruar ndaj tyre. 

 Parandalim i fenomenit të dhunës në familje. 

 Fuqizimi i shërbimit emergjent.  

 Zhvillim i aktiviteteve gjatë ditëve të aktivizmit me pjesëmarrje aktive të komunitetit, institucioneve publike dhe 

organizatave. 

 Ndërgjegjësim i komunitetit. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Familjet, viktima të dhunës 

Komuniteti  

Institucionet publike 

OJF-të 

Bashkia, Policia, Gjykata, Përmbarimi, Prokuroria, Spitali 

Rajonal, Drejtoria Rajonale e Punësimit, Njësia Vendore e 

Kujdesit Shëndetësor, Shërbimi Social Rajonal, Mjekësia 

ligjore,  

Organizatat.  

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 
Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Materiale Promocionale 150   150   

 Shuma 150   150   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 
Totali 

( mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Materiale Promocionale 150   150   

 Shuma 150   150   

Shpenzimet për çdo aktivitet  2029 
Totali 

( mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Materiale Promocionale 150   150   

 Shuma 150   150   
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f) Periudha e zbatimit  

Janar – Dhjetor 2027, 2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Drejtoria e Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe Shëndetit Publik 

 

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodër 

 

 

 

Nr. 40 
P.AG141.Q4.O2.A7.   

Zbatimi i kartës evropiane për barazi gjinore. 
Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Barazia e grave dhe burrave përbën një të drejtë themelore për të gjithë dhe një vlerë thelbësore për çdo demokraci. 

Për t’u arritur kjo e drejtë, duhet që ajo jo vetëm të njihet me ligj, por edhe të zbatohet me efektivitet në të gjitha sferat 

e jetës: politike, ekonomike, shoqërore dhe kulturore. Me gjithë rastet e shumta të njohjes zyrtare dhe përparimin e 

bërë, barazia e grave dhe burrave në jetën e përditshme ende nuk është bërë realitet. Gratë dhe burrat nuk gëzojnë të 

drejta të njëjta në praktikë. Ende vazhdojnë të ekzistojnë pabarazitë shoqërore, politike, ekonomike dhe kulturore. Këto 

pabarazi janë rezultat i disa nocioneve shoqërore të ndërtuara mbi bazën e stereotipave të shumta të pranishme në 

familje, arsim, kulturë, mjetet e komunikimit, në botën e punës, në organizimin e shoqërisë. Janë aq të shumta fushat e 

jetës në të cilat mund të veprohet, përmes përdorimit të një qasjeje të re dhe realizimit të ndryshimeve strukturore. Për 

këtë, Bashkia e Shkodrës, pas nënshkrimit të kartës evropiane për barazi gjinore, është angazhuar në hartimin dhe 

miratimin e planit vendor gjinor si një mjet i rëndësishëm i zbatimit në praktikë të angazhimeve publike të ndërmarra 

nga Bashkia Shkodër nё lidhje me parimet e barazisё, planifikimit dhe zbatimit tё nevojave dhe të tё drejtave tё grave 

dhe burrave, të rejave dhe të rinjve, si dhe vajzave dhe djemve, nga të gjitha grupet e shoqërisë. 

Në zbatim të kartës dhe planit të veprimit gjinor janë planifikuar, organizuar dhe zhvilluar aktivitete sensibilizuese, 

informuese,të shpërndara në Qendrat Komunitare “Për Familjen”, shkollat e Bashkisë Shkodër, Qendrën Rinore Atelie 

dhe institucionet kulturore të Bashkisë Shkodër si: Biblioteka “Marin Barleti”, Muzeu “Oso Kuka”, Teatri Migjeni, Galeria 

e Arteve etj. Aktivitetet janë zhvilluar si në qytet ashtu dhe në njësitë administrative.  

ii. Synimi i projektit  

 Të adresojë çështje të pabarazive dhe diskriminimit. 

 Të luftojmë vazhdimësinë dhe riprodhimin e pabarazive. 

 Të promovojmë një shoqëri me të vërtetë të barabartë. 

 Të ndërmarrim veprime konkrete në favor të barazisë së grave dhe burrave. 

 Të marrim parasysh plotësisht përmasën gjinore në politikat, organizimin, dhe në praktikat e tyre të punës. 

 Mbajtjen parasysh të këndvështrimit gjinor në hartimin e politikave, metodave dhe instrumenteve që 

ndikojnë në jetën e përditshme të popullatave vendore. 

 Të hartojmë plane dhe programe veprimi për barazinë, së bashku me mjetet dhe burimet financiare e 

njerëzore të nevojshme për zbatimin e tyre. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Zbatimi i kartës evropiane për barazi gjinore e nënshkruar në Mars të vitit 2017. 

 Bashkëpunimi me të gjitha institucionet dhe organizatat në territorin e bashkisë, me synimin për të nxitur 

arritjen e një barazie të vërtetë në praktikë. 

 Buxhetimi gjinor. 

 Mbledhja dhe administrimi i të dhënave statistikore me fokus në çështjet gjinore. 

 Takime informuese me gra dhe burra, si dhe të reja e të rinj të NJA-ve mbi çështjet e steriotipeve gjinore 

dhe diskriminimit të shumëfishtë. 

 Takime sensibilizuese me gratë dhe të rejat e zonave rurale, si dhe gratë e të rejat me aftësi të kufizuara, 

mbi rëndësinë e pjesëmarrjes së barabartë të tyre në procesin evotimit (individual e të lirë), në zgjedhjet 

vendore. 

 Aplikimi i qasjes së balancuar gjinore në dëgjesat për buxhetimin e përgjigjshëmgjinor (BPGJ). 

 Takimeinformuese me administrator/ et shoqëror/e, si dhe punonjës/et social/e të Qendrave Komunitare, 

mbi rëndësinë e pjesëmarrjes në dëgjesat publike të grave të grupeve e moshave të ndryshme. 

 Takime informuese me gra dhe burra, si dhe të reja e të rinj të NJA-ve mbi çështjet e steriotipeve gjinore 

dhe diskriminimit të shumëfishtë. 

 Tryeza me OJF dhe grupe të interesit për raportimin mbi ecurinë e zbatimit të Kartës. 

 Përgatitja dhe prodhimi i materialeve informuese mbi shërbimet ekzistuese dhe të reja të përkujdesit 

shoqëror. 

 Aktivitete informuese me gratë dhe burrat nga grupet vulnerabël lidhur me shërbimet ekzistuese dhe të reja 

të përkujdesit shoqëror. 

b) Rezultatet që prisni  
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o Plane dhe programe veprimi, të mbështetura me burimet e duhura, si instrumente të nevojshme për çuarjen 

përpara të barazisë së burrave dhe grave.  

o Integrimi i këndvështrimit gjinor në të gjitha veprimtaritë e organeve të qeverisjes vendore. 

o Planifikimi i buxhetit të Bashkisë duke u mbështetur gjithashtu në këndvështrimin gjinor.  

o Të dhëna statistikore mbi çështjet e pa/barazisë gjinore. 

o Planifikimi i ndërhyrjeve në koordinim të nevojave dhe mundësive në territor. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt 

Komuniteti 

Bashkia 

Organizatat  

Institucionet publike 

Komuniteti 

Bashkia 

Organizatat  

Institucionet publike 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 
Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Shërbim Katering 100   100   

 Shuma 100   100   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 
Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Shërbim Katering 100   100   

 Shuma 100   100   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 
Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Shërbim Katering 100   100   

 Shuma 100   100   

f) Periudha e zbatimit  

 

Janar – Dhjetor 2027, 2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Drejtoria e Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe Shëndetit Publik 

Organizatat partnere 

 

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 41 
P.AG141.Q4.O2.A8.  Dita 

ndërkombëtare e gruas, 8 marsi 

 

Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

8 Marsi njihet si "Dita e Gruas", në të gjithë botën. Në këtë ditë reflektohetmbi kurajon dhe veprimet e grave të thjeshta 

të cilat luajtën një rol të rëndësishëm në historinë e të drejtave të grave. Në Ditën Botërore të Gruas, në ditët e sotme, 

ashtu si në të shkuarën, punohet për barazinë gjinore të gruas, pavarësinë e saj, eliminimin e padrejtësive politike, për 

kushte më të mira pune dhe jetese. Për herë të parë 8 Marsi në Shqipëri u kremtua në vitin 1942 të shekullit të XX-të 

në grupe të vogla grash. 

ii. Synimi i projektit  

 Synojmë të ndërgjegjësojmë komunitetin e Shkodrës, në ditën ndërkombëtare të gruas, si një ditë proteste 

dhe jo festë. 

 Synojmë të ndikojmë në traditën e krijuar në qytet, mbi 8 marsin, nuk është një ditë feste, por është një ditë 

ndërkombëtare ku lobohet fuqishëm për të drejtat e gruas dhe jo vetëm. 

 Synojmë pjesëmarrje të barabartë gjinore në aktivitetet e kësaj dite. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Mbledhja e tryezës konsultative për të diskutuar mbi organizimin e aktiviteteve në ditën ndërkombëtare të 

gruas. 

 Organizim takimesh ndërgjegjësuese. Në këto aktivitete kushtohet vëmendje pjesëmarrjes së barabartë 

gjinore, për të diskutuar mbi të drejtat njerëzore, barazinë, situatën sociale në Bashkinë e Shkodrës, çfarë 

mund të bëjmë më tej, etj. 

 Përgatitja dhe shpërndarja e materialeve promocionale për ndërgjegjësimin e mbarë komunitetit, në ditën 

ndërkombëtare të gruas. 

 Bashkëpunimingushtë me median, institucionetpublike, organizatat, biznesinprivatdhekomunitetin. 

b) Rezultatet që prisni  

o Sensibilizimi i komunitetit për të drejtat e gruas. 

o Pjesëmarrje aktive e komunitetit (meshkuj dhe femra) në aktivitete ndërgjegjësuese. 

c) Aktorët e mundshëm  d) Kontributet e mundshme në projekt  

Komuniteti  

Institucionet  

Organizatat 

 Bashkia  

Organizatat  

Institucionet  

Komuniteti 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 
Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Shërbim Katering 100   100   

 Shuma 100   100   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Shërbim Katering 100   100   

 Shuma 100   100   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 
Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Shërbim Katering 100   100   

 Shuma 100   100   

f) Periudha e zbatimit  

 

Janar – Dhjetor 2027, 2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Drejtoria e Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe 

Shëndetit Publik 

 

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 42 

P.AG141.Q4.O2.A9   

Kujdesi social ndaj   

moshës së tretë 

   

 

Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi  i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Dita Ndërkombëtare e të Moshuarve është një ditë e veçantë për personat e moshës së tretë në të gjithë botën. Pleqëria 

është një prej rregullave të pandryshueshme të krijimit dhe një nga periudhat e rëndësishme të ciklit të jetës. Diskutimet 

janë përqëndruar në tema të tilla si: plakja e popullsisë dhe ofrimi i kujdesit shëndetësor për personat e kësaj moshe, 

puna vullnetare, kujdesi social dhe gjetja e mënyrave sa më përfshirëse për personat e moshuar, në fuqinë punëtore. 

Një problem shqetësues në vendin tonë është ndryshimi i dinamikave brenda familjes shqiptare, ku si pasojë e 

ndryshimeve dhe zhvillimeve social-ekonomike, kulturore, etj, fëmijët kanë prirje për të jetuar vetëm, për të emigruar 

dhe për t’u shkëputur nga familja. Një ndryshim i tillë në konceptin dhe traditën e familjes shqiptare, ka bërë që të kemi 

një rritje të të moshuarve që jetojnë vetëm, pa përkujdesjen dhe vëmendjen e nevojshme. Nuk ka të dhëna mbi numrin 

e saktë të të moshuarve që jetojnë në territorin e bashkisë së Shkodrës. Një pjesë e madhe e kësaj kategorie jetojnë 

në shtëpi, vetëm, shpesh pa përkujdesje të veçantë dhe në varfëri e në kushte shumë të papërshtatshme. Pranë 

qendrës komunitare “Për Familjen”Nr.4, Bashkia e Shkodrës ofron shërbime ditore, të cilat konsistojnë në: informim, 

këshillim për problemet shëndetësore kryesore që prekin moshën e tretë, mundësi për kohën e lirë, ofrim çaji, kafeje, 

shtyp i ditës, pjesëmarrje në aktivitete social-kulturore, etj. Të moshuarit marrin rregullisht këshilla mjekësore dhe bëjnë 

vizita periodike për matjen e presionit të gjakut dhe të glicemisë në gjak. Festojnë rregullisht ditëlindjen duke organizuar 

festa ose dreka në ambjentet e qendrës dhe jashtë saj. Ndërkohë është arritur shtrirja e këtij shërbimi edhe në një 

qendër tjetër komunitare. Tashmë në Qendrën Multifunksionale Xixëllonjat është në dispozicion 1 hapësirë, e cilat 

ofronë shërbime ditore për të moshuarit e lagjes nr.1.  

ii. Synimi i projektit  

 Synojmë organizimin dhe zhvillimin e aktiviteteve sensibilizuese, në kuadër të ditës ndërkombëtare të të 

moshuarve, duke bashkëpunuar me të gjitha institucionet publike dhe organizatat që veprojnë në qytetin e 

Shkodrës. 

 Synojmë rritjen e numrit të vullnetarëve dhe kontributit nga ana e tyre në përmirësimin e cilësisë së jetës të 

shtresës së tretë. 

 Synojmë ndërgjegjësimin e komunitetit për krijimin e mundësirave dhe hapësirave të nevojshme për 

moshën e tretë. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Thirrjepërbashkëpuniminstitucionevepublikedheorganizatave. 

 Organizim i aktiviteteve të përbashkëta sensibilizuese, por jo vetëm. 

 Propozimi i mënyrave për përfshirje aktive të të moshuarve në shoqëri. 

 Përfshirja e vullnetarëve në ndihmë të moshës së tretë. 

 Kujdesi social ndaj moshës së tretë. 

 Diskutimi i mundësive për ofrimin e shërbimeve në shtëpi, për të moshuarit që jetojnë vetëm. 

 Bashkëpunimi me institucionet publike, organizatat, biznesin privat dhe komunitetin për krjimin e mundësive 

në përmbushje të nevojave tyre. 

b) Rezultatet që prisni  

o Aktivitete gjithëpërfshirëse për nga diversiteti i institucioneve, organizatave pjesëmarrëse dhe komunitetit. 

o Sensibilizim i komunitetit dhe institucioneve.  

o Përmirësim i cilësisë së jetës për të moshuarit e bashkisë së Shkodrës. 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt  

Komuniteti 

Institucionet publike 

NJVKSH 

OJF-të 

 

 Bashkia 

Institucionet publike 

NJVKSH 

OJF-të 

Bizneset private  

Komuniteti 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 

Totali 

(mijë 

lekë) 

 Nga kjo: 

Pag

a 

Sig

uri

me 

Operative Transferime Kapitale 

A.1  Shërbim Katering 50   50   
 Shuma 50   50   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 

Totali 

(mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Pag

a 

Sig

uri

me 

Operative Transferime Kapitale 
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A.1  Shërbim Katering 50   50   

 Shuma 50   50   

Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 

Totali 

(mijë 

lekë) 

 Nga kjo: 

Pag

a 
Sigurime Operative Transferime 

Kapi

tale 

A.1 Shërbim Katering 50   50   
 Shuma 50   50   

f) Periudha e zbatimit  

 

Janar – Dhjetor 2027, 2028, 2029 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

Drejtoria e Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe Shëndetit 

Publik 

 

Institucioni Likujdues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 43 

P.AG141.Q5.O1.A1 Vazhdimësia e menaxhimit efektiv të 

stafit te strehimit social në funksion të përmbushjes së 

misionit qëllimeve, objektivave dhe përgjegjësive për 

ofrimin e programeve të strehimit ndaj qytetarëve. 

Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i.Situata  

Në këtë aktivitet perfshihen te gjitha aktivitetet dhe shpenzimet e lidhura me pagesën për sektorin e strehimit social. 
Në këtë aktivitet përfshihen të gjitha aktivitetet dhe shpenzimet e lidhura me pagesën e punonjësve të administratës 
vendore , miratuar me Vendimin nr. 84, datë 18.12.2025 të Këshillit Bashkiak “Për miratimin e buxhetit te vitit 2026 dhe 
programit buxhetor afatmesëm përfundimtar 2026-2028 të Bashkisë Shkodër, i ndryshuar , ndërsa niveli i pagave është 
miratuar me Vendimin nr.13, datë 27.02.2026 të Këshillit Bashkiak ”Për një ndryshim në vendimin nr.54, datë 
30.09.2024 “Për miratimin e nivelit të  pagave të funksionarëve të zgjedhur ose të emëruar, të nëpunësve civilë e të 
punonjësve administrativë të Bashkisë Shkodër dhe Institucioneve të Varësisë”. 
Paga dhe shtesat mbi paga. Zbatimi i buxhetit për shpenzime personeli për vitin 2026, bazohet tek numri i punonjësve 
dhe tek nivelet e pagave sipas klasave e shtesave mbi pagë në përputhje me aktet nënligjore në fuqi, të pagës bazë 
minimale në shkallë vendi miratuar me Vendimin nr.776, datë 19.12.2025 të Këshillit të Ministrave "Për përcaktimin e 
pagës minimale në shkallë vendi”; brenda kufirit minimal dhe maksimal të miratuar, në mbështetje të ligjit nr.35/2023 
"Për kompetencat për caktimin e pagave, trajtimeve të tjera financiare dhe përfitimeve të të punësuarve në institucionet 
e administratës publike, si dhe të pagës bazë në shkallë vendi” i ndryshuar, të Vendimit nr. 328 datë  31.05.2023 të 
Këshillit të Ministrave “Për klasifikimin e funksioneve, grupimin e njësive të vetëqeverisjes vendore, për efekt page, dhe 
caktimin e kufijve të pagave të funksionarëve të zgjedhur e të emëruar, të nëpunësve civilë e të punonjësve 
administrativë të njësive të vetëqeverisjes vendore”, i ndryshuar, të Vendimit nr. 325 dt. 31.05.2023 të Këshillit të 
Ministrave “Për miratimin e strukturës së pagave, niveleve të pagave dhe shtesave të tjera mbi pagë të 
zëvendësministrit, funksionarëve të kabineteve, prefektit, nënprefektit, nëpunësve civile dhe nëpunësve në disa 
institucione të administratës publike”, i ndryshuar ; të Vendimit nr. 326 datë 31.05.2023 të Këshillit të Ministrave "Për 
pagat e punonjësve mbështetës dhe punonjësve të tjerë të specialiteteve të ndryshme në disa institucioneve të 
administratës publike”, i ndryshuar. 
 
Kontributi për sigurime shoqërore dhe shëndetësore. Realizohet në zbatim të ligjit Nr. 7703, datë 11. 05. 1993, “Për 

sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar dhe të ligjit Nr. 10383 datë 24.2.2011 “Për sigurimin e 
detyruar të kujdesit shëndetësor” dhe udhëzimin nr 23 dt 09.12.2014 ”Për mbledhjen e kontributeve të detyrueshme të 
sigurimeve të detyrueshme shoqërore dhe shëndetësore” 
Kompensim për kryefamiljarët me ngarkesë me më shumë se tre persona në ngarkim në familje 
Sipas VKM Nr. 499, dt 13.08.1998, i ndryshuar , VKM. Nr. 683 dt 28.10.1988 dhe udhëzimit të M.P.Ç.Sociale, nr 3311, 
dt 24.12.1998, të punësuarit në sektorin buxhetor përfitojnë shpërblim sipas rastit. 
 
  
Për vitin 2027 aktivitetet dhe shpenzimet e lidhura me pagesën e punonjësve të sektorit të strehimit social  parashikojmë 
që të përfshihen në VKB “Për miratimin e buxhetit të vitit 2027 dhe programit buxhetor afatmesëm përfundimtar 2027-
2029 të Bashkisë Shkodër”, ndërsa niveli i pagave me VKB nr. 54, datë 30.09.2024 “Për miratimin e nivelit të pagave 
të funksionarëve të zgjedhur ose të emëruar, të nënpunësve civilë e të punonjësve administrativë të Bashkisë Shkodër 
dhe institucioneve të varësisë”, i ndryshuar. 
  
Paga dhe shtesat mbi paga. Zbatimi i buxhetit për shpenzime personeli për vitin 2027 do të bazohet tek numri i 
punonjësve dhe nivelet e pagave sipas klasave e shtesave mbi pagë në përputhje me aktet nënligjore në fuqi, të pagës 
bazë minimale në shkallë vendi miratuar me Vendimin nr.776, datë 19.12.2025 të Këshillit të Ministrave "Për përcaktimin 
e pagës minimale në shkallë vendi”; brenda kufirit minimal dhe maksimal të miratuar, në mbështetje të ligjit nr.35/2023 
"Për kompetencat për caktimin e pagave, trajtimeve të tjera financiare dhe përfitimeve të të punësuarve në institucionet 
e administratës publike, si dhe të pagës bazë në shkallë vendi” i ndryshuar, të Vendimit nr. 328 datë  31.05.2023 të 
Këshillit të Ministrave “Për klasifikimin e funksioneve, grupimin e njësive të vetëqeverisjes vendore, për efekt page, dhe 
caktimin e kufijve të pagave të funksionarëve të zgjedhur e të emëruar, të nëpunësve civilë e të punonjësve 
administrativë të njësive të vetëqeverisjes vendore”, i ndryshuar, të Vendimit nr. 325 dt. 31.05.2023 të Këshillit të 
Ministrave “Për miratimin e strukturës së pagave, niveleve të pagave dhe shtesave të tjera mbi pagë të 
zëvendësministrit, funksionarëve të kabineteve, prefektit, nënprefektit, nëpunësve civile dhe nëpunësve në 
disa institucione të administratës publike”, i ndryshuar ; të Vendimit nr. 326 datë 31.05.2023 të Këshillit të Ministrave 
"Për pagat e punonjësve mbështetës dhe punonjësve të tjerë të specialiteteve të ndryshme në disa institucioneve të 
administratës publike”, i ndryshuar. 

ii. Synimi i projektit 

 Qeverisje e mirë vendore, nëpërmjet përdorimit efektiv, efiçient dhe profesional të stafit të punonjësve të 

strehimit social. 

 Shpenzime efikase për paga, sigurime shoqërore e shëndetësore të stafit të punonjësve. 

 Analizë e punës, me qëllim specifikimin dhe llogaritjen e saktë të ngarkesës dhe punës për secilin punonjës, 

normimin e punës dhe detajimin më specifik të procedurave administrative. 

 Ndërtimi i një sistemi vlerësimi të performancës, bazuar në rezultate dhe produkt për punën e stafit të 

punonjësve të strehimit social. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Sigurimi i shpenzimeve për paga, sigurime shoqërore e shëndetësore për stafin e punonjësve të strehimit 

social. 

b) Rezultatet që prisni  
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 Shpërblimi në mënyrë sistematike dhe korrekte për paga, sigurime shoqërore e shëndetësore të stafit të 

strehimit social, në mbështetje të përmbushjes së detyrave dhe funksioneve me profesionalizëm, korrektësi 

dhe transparencë. 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

 Drejtoria e Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit 

dhe Shëndetit Publik, Strehimit dhe Shëndetit Publik 

 Drejtoria e Burimeve Njerëzore 

 Drejtoria e Financës 

Bashkia Shkodër 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 

2027 

Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Paga dhe sigurime për 

punonjësit 
5,762 4,971 791    

 Shuma 5,762 4,971 791    

Shpenzimet për çdo aktivitet 

2028 

Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Paga dhe sigurime për 

punonjësit 
5,762 4,971 791    

 Shuma 5,762 4,971 791    

Shpenzimet për çdo aktivitet 

2029 

Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Paga dhe sigurime për 

punonjësit 
5,762 4,971 791    

 Shuma 5,762 4,971 791    

f) Periudha e zbatimit 

 

Janar – Dhjetor 2027, 2028, 2029 

 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:  

 

- Drejtoria e Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe Shëndetit Publik 

-Drejtoria e Burimeve Njerëzore  

-Drejtoria e Financës 

 

Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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    Nr. 44 
P.AG141.Q5.O1.A2  Zbatimi I instrumentit financiar 

"Subvencionimi i qerasë në tregun e lirë" 
Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Në zbatim të ligjit nr. 22/2018 “Për Strehimin Social”, i ndryshuar, Bashkia Shkodër po zbaton disa nga programet 

sociale të strehimit, që kanë si qëllim krijimin e mundësive për strehim të përshtatshëm dhe të përballueshëm për familjet 

që kanë nevojë për strehim. 

 

“Subvencionimi i qirasë në tregun e lirë” si një instrument financiar i programit social të strehimit “Banesa sociale 

me qira”, mbështet individë/familje që me të ardhurat e tyre nuk përballojnë pagesën e qirasë reale në tregun e lirë. 

Subvencionimi i qirasë realizohet nga Bashkia kur nuk disponon banesa sociale me qira si dhe kur nuk zotërojnë fonde 

për investime të reja ose blerje banesash në treg. Masa e subvencionit është në varësi të nivelit të të ardhurave të 

familjes. Subvencioni mund të mbulojë deri në 100 për qind të qirasë sociale, për familjet që trajtohen me ndihmë 

ekonomike dhe ato që janë në kushtet e përfitimit të ndihmës ekonomike, pavarësisht nëse nuk e kanë përfituar atë dhe 

që strehohen në banesa sociale me qira. 

 

Bashkia Shkodër do të vlerësojë në vazhdimësi nivelin e të ardhurave të përfituesve në raport me vlerën e qirasë për 

të siguruar që qiraja është e përballueshme për përfituesit.  

Llogaritja e vlerës së subvencionimit të qirasë bazohet në VKM nr. 362, datë 20.05.2019 "Për kriteret e dhënies së 

subvencionimit të qirasë për kategoritë që gëzojnë përparësi në subvencionimin e qirasë në tregun e lirë, nëpërmjet 

buxhetit të shtetit dhe mënyrën e llogaritjes së tij”, shtojca “A”, dhe realizohet në varësi të të ardhurave të familjes sipas 

përcaktimeve ligjore dhe vlerës mesatare të qirasë në treg të lirë të miratuar me VKB.  

Vlerat konkrete të subvencionimit të qirasë për çdo përfitues, përcaktohen sipas kontratave të qirasë, të cilat nuk kalojnë 

vlerat e përcaktuara sipas shtojcës “A” të VKM-së 362, datë 20.05.2019. 

Referuar Udhëzimit nr. 31, datë 18.11.2019 të Ministrit të Ekonomisë dhe Financave “Të ardhurat për frymë të NJVV-

ve (mijë lekë) financohen deri në 60% nga buxheti i shtetit .”  

Ndërkohë për këtë instrument financiar, për vitin 2026, në zbatim të programit të banesave sociale me qira, aplikimet 

kanë qenë të hapura sipas shpalljes së bërë në faqen zyrtare të Bashkisë që nga data 03.09.2025 deri me datë 

07.11.2025.  

Drejtoria e Shërbimeve Sociale me shkresën  nr.3468/b prot., datë 03.09.2025 me lëndë “Njoftim për shpallje në faqen 

ëeb për aplikime për të përfituar nga programet sociale të strehimit që zbaton Bashkia Shkodër ” ka hapur shpalljen për 

aplikime të cilat kanë qënë të hapura deri me datë 07.11.2025,  për vitin 2026. 

Sipas emailit të ardhur nga Drejtoria e Strehimit pranë MEI me datë 18.09.2025, Bashkia Shkodër rezulton me të ardhura 

vjetore për frymë në vlerën 7,136  mijë lekë që sipas Tabelës nr.2 të Udhëzimit nr. 31, datë 18.11.2019: “Të ardhurat 

për frymë të NJVV-ve (mijë lekë) në vlerat 6,001-8,000 lekë financohen deri në 60% nga buxheti i shtetit.” 

Sa më sipër, Bashkia Shkodër duhet të bashkëfinancojë për këtë program social të strehimit jo më pak se 40% të vlerës 

totale të subvencionimit të qirasë në treg të lire, për vitin 2026. 

 

Me VKB-në nr.62 datë 31.10.2025 “Për miratimin e vlerës  maksimale të subvencionimit të qirasë dhe të nivelit të qirasë 

mesatare në treg të lirë për vitin 2025“ është miratuar vlera maksimale e subvencionimit, që do të përdoret për vitin 

2026. 

Me shkresë nr.23874 prot, datë 19.11.2025, me lendë “Njoftim”, aplikuesit janë njoftuar për plotësimin e 

dokumentacionit, hap i cili përkon me fazën e dytë të procedurës. Në zbatim të VKM-së nr. 362, datë 29.5.2019 “Për 

kriteret e dhënies së subvencionit të qirasë për kategoritë që gëzojnë përparësi në subvencionimin e qirasë në tregun 

e lirë, nëpërmjet buxhetit të shtetit dhe mënyrën e llogaritjes”, është hartuar lista e aplikuesve me të dhënat sipas dosjeve 

të aplikuesve të renditura sipas sistemit të pikëzimit të miratuar me vendim të Këshillit Bashkiak. 

 

Për këtë program kanë aplikuar në total 154 aplikues. Nga të cilët 92 kanë dorëzuar dokumentacion, 84 kanë depozituar 

dokumentacionin e rregullt, 7 aplikues kanë patur mungesë dokumentacioni dhe 1 aplikues tejkalim të ardhurash.  

Lista e propozuar për miratim përmban 84 aplikues të renditur sipas sistemit të pikëzimit. 

Sipas njoftimit për thirrjen e mbledhjes së Komisionit të Strehimit me shkresë nr. 127/b/1  prot, datë 16.01.2026, u 

zhvillua mbledhja e Komisionit të Strehimit , me datë 19.01.2026, i cili vendosi  të kalojë për miratim në Këshill Bashkiak 

listën e përfituesve dhe vlerën e subvencionit të qirasë për instrumentin financiar “Subvencionimi i qirasë në tregun e 

lirë” për vitin 2026. Me  VKB nr.8, datë 26.01.2026 “Për miratimin e listës së përfituesve për programin social të strehimit 

“Banesa sociale me qira”  për instrumentin financiar “Subvencionimi i qirasë në tregun e lirë” për vitin 2026”. Gjithashtu 

është miratuar dhe VKB-në nr.23, datë 30.03.2026 “ Për një ndryshim në VKB-në nr.8 datë 26.01.2026 “Për miratimin 

e listës së përfituesve dhe vlerës së subvencionit të qirasë për ato individë/familje që nuk përballojnë qiranë e tregut të 

lirë. 
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Mbetemi  në pritje të kalimit të fondit nga ministria për procedimin e likuidimit për instrumentin financiar të subvencionimit 

të qirasë.  

“Subvencionimi i qirasë në tregun e lirë” si një instrument financiar i programit social të strehimit “Banesa sociale me 

qira”, mbështet individë/familje që me të ardhurat e tyre nuk përballojnë pagesën e qirasë reale në tregun e lirë dhe 

parashikohet të zbatohet edhe në vitet pasardhëse. 
ii. Synimi i projektit  

 Orientimi dhe përfshirja e të gjithë grupeve prioritare për strehim social më të përshtatshëm, bazuar në profilin 

social-ekonomik të tyre. 

 Sigurimi i strehimit të përshtatshëm dhe të përballueshëm për familjet në kushte të vështira social-ekonomike. 

 Rritje e numrit të familjeve përfituese me subvencionim të qirasë. 

 Orientimi drejt programeve të tjera të strehimit në momentin që përfituesit arrijnë një fuqizim social-ekonomik 

të konsiderueshëm.  

 Konsolidimi shërbimit të strehimit social pranë bashkisë. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Zhvillimi i takimeve informuese, në mënyrë që përfituesit të kenë informacion të plotë mbi programet që ata 

mund të përfitojnë dhe që i përshtaten dhe që mund të aplikojnë në momentin që Bashkia shpall thirrjet.  

 Subvencionimi i qirasë për individë/familje pa të ardhura ose me të ardhura të ulëta. 

 Fuqizimi social-ekonomik i përfituesve.  

 Bashkëpunime dhe marrëveshje me OJF, institucione publike, biznes privat, në mbështetje të përmirësimit 

dhe integrimit social të përfituesve. 

 Bashkërendimi, koordinimi i vazhdueshëm dhe bashkëpunimi me donatorë dhe me Qeverinë Shqiptare për 

të mundësuar shtimin e përfitimit të fondeve për strehim social, sipas nevojave të komunitetit. 

 Forcimi i kapaciteteve në lidhje me grumbullimin dhe menaxhimin e të dhënave e strehimit social.  

 Përmirësim i qasjes në strehim të individëve/familjeve vulnerabël. 

b) Rezultatet që prisni  

o Shërbim i strehimit social i konsoliduar dhe efektiv.  

o Sigurimi i strehimit nëpërmjet zgjerimit e orientimit të programeve sociale të strehimit që zbatohen. 

o Informacion i plotë mbi nevojat për strehim social në Bashkinë Shkodër.  

o Kushte të banimit të përmirësuara për individët/familjet në pozita të pafavorizuara që banojnë në territorin e 

Bashkisë Shkodër 

o Cilësi e jetës dhe shëndet i përmirësuar i komunitetit. 

o Fuqizim social-ekonomik i individëve/familjeve në pozita të pafavorizuara. 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

Individë dhe familje në pozita të pafavorizuara, në 

vështirësi social-ekonomike që nuk kanë të ardhura të 

sigurojnë strehim të përshtatshëm dhe të 

përballueshëm. 

Jetimët  

PAK 

Të moshuarit 

Familjet njëprindërore, gratë kryefamiljare që jetojnë në 

kushte të vështira social-ekonomike, viktima të dhunës 

apo trafikimit. 

Familje të minoritetit kombëtar Rom dhe Egjiptian.  

Familje që jetojnë në kushte të vështira social-

ekonomike, jashtë standardeve të kërkuara e të 

miratuara. 

Bashkia Shkodër 

Donatorë 

OJF  

Qeveria Shqiptare 

Ministria e Ekonomisë dhe Inovacionit 

Institucionet publike dhe bizneset në territor 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet  2027 

(me burimet e veta) 

Totali 

( mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Subvencionimi i qirasë të 

banesave në tregun e lirë 
9,511    9,511  

 Shuma 9,511    9,511  

Shpenzimet për çdo aktivitet  2028 

(me burimet e veta) 

Totali 

( mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Subvencionimi i qirasë të 

banesave në tregun e lirë 
9,511    9,511  

 Shuma 9,511    9,511  

Shpenzimet për çdo aktivitet  2029 

(me burimet e veta) 

Totali 

( mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Subvencionimi i qirasë të 

banesave në tregun e lirë 
9,511    9,511  

 Shuma 9,511    9,511  

Totali  Nga kjo: 



BASHKIA/QARKU[EMRI]  PBA 2022-202 

120 
 

Shpenzimet për çdo aktivitet  2027 

(me transfertë të kushtëzuar) 

( mijë lekë) 
Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Subvencionimi i qirasë të 

banesave në tregun e lirë 
 14,267    14,267  

 Shuma 14,267    14,267  

Shpenzimet për çdo aktivitet  2028 

(me transfertë të kushtëzuar) 

Totali 

( mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Subvencionimi i qirasë të 

banesave në tregun e lirë 
 14,267    14,267  

 Shuma 14,267    14,267  

Shpenzimet për çdo aktivitet  2029 

(me transfertë të kushtëzuar) 

Totali 

( mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Subvencionimi i qirasë të 

banesave në tregun e lirë 
14,267    14,267  

 Shuma 14,267    14,267  

f) Periudha e zbatimit 

 

Janar – Dhjetor 2027, 2028, 2029 

 

Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

-Drejtoria e Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe Shëndetit Publik 

- Ministria e Ekonomisë dhe Inovacionit 

 

Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 45 

P.AG141.Q5.O1.A3 Zbatimi I instrumentit financiar 

"Subvencionimi i interesave të kredisë, të 

lehtësuara nga shteti" 

Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Në zbatim të ligjit nr. 22/2018 “Për Strehimin Social”,i ndryshuar, Bashkia Shkodër po zbaton disa nga programet sociale 

të strehimit, që kanë si qëllim krijimin e mundësive për strehim të përshtatshëm dhe të përballueshëm për familjet që 

kanë nevojë për strehim. 

“Subvencionimi i interesave të kredisë, të lehtësuara nga shteti”, është një instrument financiar në zbatim e 

mbështetje të programit social të strehimit “Banesa me kosto të ulët”. 

Familjet që përfitojnë banesë me kosto të ulët kanë të drejtë të përfitojnë kredi me kushte lehtësuese që jepet në formën 

e subvencionimit të interesave të kredisë për ato familje që me të ardhurat e tyre nuk përballojnë pagesat e kredisë të 

ofruara nga institucionet financiare për blerjen e një banese me vlerë jo më të madhe se mesatarja e vlerave të tregut 

në Njësinë e Vetëqeverisjes Vendore dhe me sipërfaqe jo më të madhe se normat e strehimit të përcaktuara. 

 

Në zbatim të VKM nr. 384, datë 12.6.2019 ndiqen procedurat e parashikuara për zbatimin e programeve sociale të 

strehimit. Informacioni në lidhje me programet sociale të strehimit në zbatim është publikuar në faqen zyrtare të 

Bashkisë. Gjithashtu, specialisti i strehimit pranë Bashkisë ka qenë i gatshëm për ofrimin e informacionit dhe 

mbështetjes së nevojshme për qytetarët. Kuotat e vëna në dispozicion nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë për 

këtë instrument financiar për vitin 2020, janë 100.  

Gjatë kater viteve të zbatimit të këtij instrumenti financiar, janë miratuar me vendim të Këshillit Bashkiak pesë lista 

përfituesish. Listat e përfituesve, sipas marrëveshjes trepalëshe ndërmjet Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë, 

Bashkisë Shkodër dhe tre institucioneve financiare/bankave (BKT, Intesa Sanpaolo dhe Raiffeisen Bank), në zbatim të 

procedurave ligjore u janë dërguar për zbatim institucioneve financiare dhe Entit Kombëtar të Banesave, Drejtoria 

Rajonale Shkodër. 

Deri tani ka disa përfitues të kredituar nga bankat dhe disa përfitues në proces të kreditimit.  

Meqënëse Bashkia Shkodër kishte në dispozicion 100 kuota të miratuara, dhe këto kuota nuk janë plotësuar akoma 

edhe pse janë miratuar katër lista përfituesish nga Bashkia Shkodër, në lidhje me kuotat në dispozicion për vitin aktual, 

Bashkia ka shpallur përsëri Thirrje. 

 

Drejtoria e Sherbimeve Sociale me shkresën  nr.12442 prot., datë 07.06.2024 me lëndë “Njoftim për shpallje në faqen 

ëeb për aplikime për të përfituar nga programet sociale të strehimit që zbaton Bashkia Shkodër ” ka hapur shpalljen për 

aplikime.  

Aplikimet janë kryer online në portalin qeveritar E-albania dhe kanë qënë të hapura deri në muajin nëntor. Gjatë kësaj 
periudhe ka patur rreth 60 aplikime. Me shkresën me nr.15406 prot. dt. 06.12.2024 me lëndë “Mbi programin për 
subvencionimin e interesave të kredisë”, administruar nga Bashkia Shkodër me nr.27991 prot. dt 10.12.2024 si dhe me 
shkresën 15406/2 prot, dt. 16.01.2025 me të njëjtën lëndë, administruar nga Bashkia Shkodër me nr.1082 prot, 
dt.21.01.2025, jemi informuar për kuotat e reja që bashkia  ka në dispozicion dhe kushtet për të cilat ato vlejnë. Duke 
qënë se ishim brenda afatit 4-mujor parazgjedhor, me datë 13.03.2025 si dhe me datë 03.04.2025, i jemi drejtuar me 
email KQZ-së të na udhëzonin nëse mund të vijonim apo jo me procedurën e lartpërmendur, por që deri tani nuk kemi 
asnjë përgjigje. 
Në vijim është proceduar me fazën e dytë të plotësimit të dokumentacionit..  
Bashkia Shkodër ka shpallur në faqen zyrtare ëeb të internetit njoftimin me listën e aplikuesve për instrumentin financiar 

“Subvencionimi i interesave të kredisë, të lehtësuara nga shteti” dhe ka vijuar me procedurën e njoftimit shkresor për të 

gjithë aplikuesit, për plotësimin dhe dorëzimin e dokumentacionit pranë sporteleve të Zyrës me Një Ndalesë të bashkisë. 

 

Pas plotësimit dhe dorëzimit të dokumentacionit nga qytetarët/aplikuesit, vijoi procedura e shqyrtimit, vlerësimit, 

pikëzimit dhe miratimit të dokumentacionit me listën e përfituesve.. 

 

Për këtë program kanë aplikuar në total 58 aplikues. Nga të cilët 30 kanë dorëzuar dokumentacion, 21 kanë depozituar 

dokumentacionin e rregullt, 5 aplikues kanë patur mungesë dokumentacioni, dhe 4 aplikues kanë patur tejkalim të 

ardhurash. 

 

Nga informacionet e përditësura, të marra nga Enti Kombëtar i Banesave, me postë elektronike zyrtare me datë 

14.07.2025, rezulton se nga 100 kuotat të cilat kanë qënë të parashikuara, 63 kuota janë ezauruar, 3 përfitues janë në 

proces kreditimi dhe 15 përfitues kanë bërë kërkesë për shtyrjen e afatit për vazhdimin e procedurave të kreditimit, por 

që e dhëna e fundit mund të ndryshojë pasi përfituesit nga lista e fundit e miratuar në 2024 kanë pasur akoma afat për 

të bërë shtyrjen. 

 

Me datë 11.07.2025 është njoftuar mbledhja e Komisionit të Strehimit ngritur me VKB-së nr. 2, datë 22.01.2020 “Për 

miratimin e ngritjes, përbërjes dhe funksionimit të Komisionit të Strehimit”; Urdhrit nr.836, datë 10.07.2025 “Për 

përcaktimin e anëtarëve të Komisionit të Strehimit pranë Bashkisë Shkodër” ;Vendimit nr. 144, datë 14.07.2020 të 
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Kryetarit të Bashkisë “Për miratimin e rregullores për organizimin dhe funksionimin e Komisionit të Strehimit” , i cili 

vendosi që të paraqesë për miratim Këshillit të Njësisë të Vetëqeverisjes Vendore, listën e përfituesve dhe masën e 

subvencionimit të interesave të kredisë për individë/familje që përfitojnë banesa me kosto të ulët, me kredi të lehtësuara 

nga shteti”, e cila u dërgua pranë strukturës përgjegjëse për strehimin në bashki, e shoqëruar me Procesverbalin e 

Komisionit të Strehimit të Bashkisë Shkodër me nr. 2750/b/1, datë 14.07.2025. 

 

Në zbatim të pikës 18 të VKM nr.384 datë 12.06.2019 “Për caktimin e dokumentacionit për të përfituar sipas çdo 

programi social të strehimit dhe të afateve të procedurave të miratimit nga organet e vetëqeverisjes vendore”, 

struktura përgjegjëse e strehimit në bashki ka dërguar për miratim listën e përfituesve pranë Këshillit Bashkiak. Lista e 

përfituesve është miratuar me vendim të Këshillit Bashkiak Nr.: 50 Dt.: 04.08.2025 “Për miratimin e listës së 

përfituesve dhe masën e subvencionimit të interesave të kredive për individë/familje që përfitojnë banesa me kosto të 

ulët me kredi të lehtësuar nga shteti ”. 

 

Pas miratimit në Këshill Bashkiak, lista e përfituesve, i është dërguar Entit Kombëtar të Banesave dhe insitucioneve 

financiare që kanë nënshkruar marrëveshje me Ministrinë e linjës për zbatimin e këtij programi. 

Ndërkohë për këtë instrument financiar, për vitin 2026, në zbatim të programit të banesave sociale me qira, aplikimet 

kanë qenë të hapura sipas shpalljes së bërë në faqen e zyrtare të Bashkisë që nga data 03.09.2025 deri me datë 

31.10.2025. 

 

Bashkia Shkodër  do të shpallë në faqen zyrtare ëeb të internetit njoftimin me listën e aplikuesve për instrumentin 

financiar “Subvencionimi i interesave të kredisë, të lehtësuara nga shteti” dhe dhe do të vijojë me procedurën e njoftimit 

shkresor për të gjithë aplikuesit, për plotësimin dhe dorëzimin e dokumentacionit pranë sporteleve të Zyrës me Një 

Ndalesë të bashkisë. 

 

Pas plotësimit dhe dorëzimit të dokumentacionit nga qytetarët/aplikuesit, do të vijojë procedura e shqyrtimit, vlerësimit, 

pikëzimit dhe miratimit të dokumentacionit me listën e përfituesve.. 

“Subvencionimi i interesave të kredisë, të lehtësuara nga shteti”, është një instrument financiar në zbatim e 

mbështetje të programit social të strehimit “Banesa me kosto të ulët”, do të vijojë taplikohet edhe në vitet pasardhëse 

në varësi të kuotave që do të kemi në dispozicion. 

ii. Synimi i projektit  

 Përmirësimi i kushteve të jetesës për familjet me të ardhura të mesme që nuk mund të përballojnë blerjen e 

banesave në treg. 

 Bashkërendim dhe koordinim të afërt me qeverinë qendrore për zbatimin e programeve sociale të strehimit  

 Ofrimi i alternativave për një strehim të përballueshëm e të përshtatshëm.  

 Administrimi i të dhënave aktuale e të sakta me qëllim hartimin e politikave efikase. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Subvencionimi i interesave të kredisë për individë/familje me të ardhura mesatare të qëndrueshme. 

 Shpallja e thirrjes për aplikim për programet që do të zbatohen dhe janë financuar. 

 Plotësim i formularëve të aplikimit sipas programeve të strehimit. 

 Vlerësim dhe kualifikim i kërkesave sipas sistemit të pikëzimit. 

 Njoftim i aplikuesve që nuk kualifikohen për plotësim të të metave. 

 Njoftim i aplikuesve të kualifikuar për plotësim të dokumentacionit. 

 Shqyrtim dhe verikim të aplikimevenga Komisioni i Strehimit. 

 Dërgim per miratim të listës përfundimtare të përfituesve pranë Këshillit Bashkiak 

b) Rezultatet që prisni  

o Shërbim i strehimit social i konsoliduar dhe efektiv.  

o Sigurimi i strehimit nëpërmjet zgjerimit e orientimit të programeve sociale të strrehimit që zbatohen. 

o Informacion i plotë mbi nevojat për strehim social në Bashkinë Shkodër.  

o Strehimi social pjesë e shërbimeve sociale dhe e mbështetjes së familjeve me të ardhura të mesme 

o Lista e përfituesve të programeve të strehimit të zbatuar në bashki të miratuar në Këshillin Bashkiak 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

Individë/familje (çifte) të reja; 

Familjet njeprinderore 

Individe me aftesi te kufizuara 

Individët/familjet të mbetura të pastreha për shkak të 

lirimit të banesës ish-pronarëve; 

Individët punonjës të reparteve të FNSH, RENEA dhe të 

mbrojtjes dhe shpëtimit nga zjarri; 

Individëtimit nga zjarri; 

Individë/familje me të ardhura të mesme të 

qëndrueshme. 

Bashkia Shkodër 

Qeveria Shqiptare 

Ministria e Ekonomisë dhe Inovacionit 

Enti Kombëtar i Banesave 

Institucione publike dhe bizneset në territor 

Donatorë vendas e të huaj  

OJF. 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet  2027 

Totali 

(mijë 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 
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A.1 
Subvencionimi i interesave të 

kredisë, të lehtësuara nga shteti 
      

 Shuma       

Shpenzimet për çdo aktivitet  2028 

Totali 

(mijë 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Subvencionimi i interesave të 

kredisë, të lehtësuara nga shteti 
      

 Shuma       

Shpenzimet për çdo aktivitet  2029 

Totali 

(mijë 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 
Subvencionimi i interesave të 

kredisë, të lehtësuara nga shteti 
      

 Shuma       

f) Periudha e zbatimit 

 

Janar – Dhjetor 2027, 2028, 2029 

 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

 

-Drejtoria e Shërbimeve Sociale, Rinisë, Strehimit dhe Shëndetit Publik 

-Ministria e Ekonomisë dhe Inovacionit 

 

Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 
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Nr. 46 
P.AG141.Q6.O1.A1  Menaxhimi i banesave sociale me 

qira si pjesë e fondit publik  në pronësi të bashkisë. 
Programi AG141: Përkujdesi Social 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i.Situata  

Që nga viti 2016, Bashkia Shkodër ka krijuar fondin publik të banesave sociale me qira, përmes zbatimit të projekteve 

të ndryshme të bashkëfinancuara nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë, kryesisht përmes përshtatjes së objekteve 

të dala jashtë funksionit, adaptim i objekteve ekzistuese, por edhe me ndërtim të ri,duke aplikuar sipas Thirrjeve për 

projekte të shpalluara nga Ministria çdo vit. 

 

Bashkia Shkodër administron tre Banesa Sociale me Qira, pjesë e fondit publik të banesave sociale me qira në pronësi 

të bashkisë, të cilat, kanë 79 njësi banimi në total. Në zbatim të Marrëveshjes së Bashkëpunimit me nr. 2691 prot., datë 

07.03.2016 që Bashkia Shkodër ka lidhur me Ministrinë e Zhvillimit Urban është realizuar rikonstruksioni i ish-konviktit 

të shkollës Pyjore, me qëllim përshtatjen në banesa sociale me qira për strehimin e jetimëve që kanë dalë nga 

institucionet e përkujdesit shoqëror dhe aktualisht jetojnë në konviktet e qytetit, si dhe familjeve njëprindërore që kanë 

në ngarkim fëmijë dhe ndodhen në situatë tëvështirë social-ekonomike. Me vendim të Këshillit Bashkiak nr. 26, datë 

10.05.2022 “Për disa shtesa në VKB-në nr. 49, datë 30.10.2020 “Për miratimin e listës përfundimtare të përfituesve për 

programin e banesave sociale me qira pranë Qendrës Komunitare “Për Familjen” nr. 6” (pranë ish-konviktit të shkollës 

Pyjore) janë miratuar listat e përfituesve që kanë nënshkruar kontrata qiraje 1-vjeçare. Lidhja e kontrata është në proces, 

pasi familjet janë njoftuar disa herë për rinovimin e dokumentacionit dhe shlyerjes së detyrimeve por për shkak të 

kategorisë vulnerabël që i përkasin akoma nuk kanë arritur ta konkludojn këtë proces. Me vendim të Këshillit Bashkiak 

nr. 18, datë 20.2.2023 “Për miratimin e listës shtesë tëpërfituesve pranë banesave sociale me qira, të administruara 

nga Bashkia Shkodër”, është miratuar lista shtesë me 2 (dy) familje përfituese. Përfituesit pranë këtyre banesave 

përfitojnë edhe shërbime integruese dhe zhvilluese, me qëllim fuqizimin social-ekonomik, shërbime që ofrohen nga 

Qendra Komunitare “Për Familjen” nr. 6. Janë rreth 24 njësi banimi me qira mes të cilave edhe familje në kushtet e 

nevojës emergjente për strehim, miratuar me VKB nr. 60, datë 07.11.2022.  

Me vendim të Këshillit Bashkiak nr.47, datë 31.07.2024  është miratuar edhe vendimi “Për strehimin emergjent të zj. 

Xh. B  dhe të miturve të saj në njësitë e banimit tek banesat sociale me qira pranë qendrës komunitare “Për familjen” 

nr. 6 (ish-konvikti i shkollës Pyjore)”. 

Gjithashtu me vendim të Këshillit Bashkiak nr.63, datë 30.09.2024  është miratuar edhe vendimi “Për strehimin 

emergjent të familjes Bejtja në njësitë e banimit tek Banesat Sociale me qira pranë qendrës komunitare ” Për Familjen” 

nr.6 (Ish konvikti i shkollës Pyjore). 

 

Në administrimin e Bashkisë Shkodër janë edhe 27 kontenier (godina sociale, me kontenier 1+1 dhe 2+1)”, që synojnë 

përmirësimin e kushteve të banimit të minoritetit kombëtar Rom për 27 familje të këtij minoriteti në Bashkinë Shkodër. 

Me vendim të Këshillit Bashkiak nr. 29, datë 03.06.2021 “Për miratimin e listës përfundimtare të përfituesve për 

programin e banesave sociale të ngritura për komunitetin Rom dhe për miratimin e “Rregullores së administrimit të 

banesave sociale me qira të ngritura për komunitetin Rom”, është miratuar lista e përfituesve dhe kanë nënshkruar 

kontratat e qirasë me afat 1-vjeçar. Lidhja e kontrata është në proces, pasi familjet janë njoftuar disa herë për rinovimin 

e dokumentacionit dhe shlyerjes së detyrimeve por për shkak të kategorisë vulnerabël që i përkasin akoma nuk kanë 

arritur ta konkludojn këtë proces. Me vendim të Këshillit Bashkiak nr. 18, datë 20.2.2023 “Për miratimin e listës shtesë 

të përfituesve pranë banesave sociale me qira, të administruara nga Bashkia Shkodër”, është miratuar lista shtesë me 

3 (tre) familje përfituese. 

Me vendim të Këshillit Bashkiak nr. 23, datë 08.04.2025, ‘Për strehimin emergjent të familjes SH.M dhe O.H. (Banesat 

sociale me qira të ngritura për komuniteti rom), është miratuar dhe strehimi i dy familjeve rome. 

Me datë 18.06.2025 për shkak të renies së një zjarri, u dogjën 3 nga banesat sociale rome. Familjeve që kanë jetuar 

në këto 3 banesa, i është siguruar një strehim alternativ i përkohshëm. 

 

 Sa i përket ish-konviktit të shkollës Veterinare si banesa sociale nën administrimin e Bashkisë Shkodër me vendim të 

Këshillit Bashkiak nr. 24, datë 10.05.2022 “Për miratimin e listës së përfituesve pranë banesave sociale me qira tek ish-

konvikti i shkollës Veterinare dhe të “Rregullores për administrimin dhe mirëmbajtjen e banesave sociale me qira të 

Bashkisë Shkodër”, është miratuar lista e përfituesve dhe kanë nënshkruar kontratat e qirasë me afat 1-vjeçar përvec 

dy familjeve. Me vendim të Këshillit Bashkiak nr. 18, datë 20.2.2023 “Për miratimin e listës shtesë të përfituesve pranë 

banesave sociale me qira, të administruara nga Bashkia Shkodër”, është miratuar lista shtesë me 2 (dy) familje 

përfituese. 

Me vendime të Këshillit Bashkiak janë miratuar Rregulloret përkatëse për administrimin dhe mirëmbajtjen e banesave 

sociale me qira të Bashkisë Shkodër, për zbatimin dhe funksionimin e këtyre programeve sociale të strehimit, me qëllim 

rregullimin e marrëdhënieve dhe përcaktimin e të drejtave dhe detyrimeve ndërmjet përfituesve dhe strukturës 

përgjegjëse administruese. 

Me vendim të Këshillit Bashkiak nr.12, datë 03.03.2025 është miratuar edhe vendimi “Për strehimin emergjent të zj. G. 

T.  dhe të miturve të saj në njësitë e banimit tek banesat sociale me qira pranë Ish Konviktit të Shkollës Veterinare. 
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Me vendim të Këshillit Bashkiak nr.77, datë 27.11.2025 është miratuar edhe vendimi “Për strehimin 

emergjent të z. L.Selja  dhe të z.T.Gomila në njësitë e banimit tek banesat sociale me qira pranë Ish 

Konviktit të Shkollës Veterinare. 

Është miratuar në Këshillin Bashkiak Shkodër vendimi nr.22 date 30.03.2026 “Për miratimin e masës së qirasë mujore 

për Banesat Sociale me Qira, në administrimin e Bashkisë Shkodër për vitin 2026”. 

 

 Niveli i qirasë për BSQ miratohet çdo vit dhe është i vlefshëm deri më 31 janar të vitit pasardhës.  

Referuar nenit 19 të ligjit nr.22/20218 “Për strehimin social”,  i ndryshuar”, VKM-së nr.325, datë 29.05.2024 “Për 

përcaktimin e rregullave për kontributin  e sektorit privat në krijimin e fondit publik të banesave sociale, Bashkia 

Shkodër përfiton sipërfaqe ndërtimore apo në këmbim të saj, vlerën monetare e cila kalon në llogarinë e posacme të 

Bashkisë Shkodër në favor të fondit të banesave sociale.  

ii. Synimi i projektit 

 Largohen nga institucionet e përkujdesit shoqëror rezidencial.  

 Sigurimi I strehimit të përshtatshëm dhe të përballueshëm për familje një prindërore në kushte të vështira 

social- ekonomike. 

 Sigurimi I strehimit të përshtatshëm dhe të përballueshëm për familje të minoritetit kombëtar Rom dhe 

Egjiptian. 

 Përmirësimi I kushteve të banimit për individë dhe famije që banojnë në banesa jashtë standardeve në fuqi. 

 Mbështetja e përfituesve të banesave sociale me qira në përmirësimin e jetesës dhe socializimit të tyre, 

nëpërmjet krijimit dhe funksionimit të Qendrës Komunitare «Për Familjen» ose përmes punonjësit social.  

 Përmirësimi I cilësisë së jetës dhe shëndetit të familjeve të minoritetit kombëtar Rom dhe Egjiptian që banojnë 

në territorin e Bashkisë Shkodër. 

 Orientimi drejt programeve të tjera sociale të strehimit, në momentin që përfituesit arrijnë një fuqizim ekonomik 

dhe social të konsiderueshëm.  

 Ofrimi I strehimit për raste në kushtet e nevojës emergjente për strehim, sipas parashikimeve ligjore. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit 

 Ngritja e strukturës përgjegjëse administruese për 3 projektet e banesave sociale me qira, sipas rregulloreve 

të miratuara.  

 Ofrimi i strehimit të përshtatshëm dhe të përballueshëm për individët/familjet përfituese. 

 Fuqizimi social-ekonomik i individëve/familjeve përfituese, me synim arritjen e autonomisë përmes funksionit 

të Qendrës Komunitare «Për Familjen» nr. 6 dhe figurës profesionale të punonjëst social. 

 Bashkëpunime dhe marrëveshje me OJF, institucione publike, biznes privat, në mbështetje të përmirësimit 

dhe integrimit social të përfituesve të këtij projekti. 

b) Rezultatet që prisni  

 Kushte të banimit të përmirësuara për individët/familjet në pozita të pafavorizuara që banojnë në territorin e 

Bashkisë Shkodër. 

 Cilësi e jetës dhe shëndet i përmirësuar i komunitetit. 

 Fuqizim social-ekonomik i grupeve të familjeve në pozita të pafavorizuara. 

 Infrastrukturë e përmirësuar dhe rikualifikim i zonës ku shtrihet projekti. 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

Jetimët që jetojnë në konvikte; 

Jetimët që pas moshës 18-vjeçare dalin nga institucionet e 

përkujdesit shoqëror rezidencial; 

Familjet njëprindërore, gratë kryefamiljare që jetojnë në kushte 

të vështira social-ekonomike, që janë viktima dhune ose 

trafikimi; 

Të moshuarit; 

Familje të minoritetit kombëtar Rom dhe Egjiptian 

Familje që jetojnë në kushte të vështira jashtë standardeve në 

fuqi; 

Individë/familje në pozita të pafavorizuara. 

Bashkia Shkodër 

OJF  

Ministria e Ekonomisë dhe Inovacionit 

Institucionet publike dhe bizneset private në territor 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 

2027 

Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Ujë 50   50   

A.2 Energji elektrike 150   150   

A.3 Mirëmbajtje e zakonshme 650   650   

A.4 Blerje materiale elektrike,  100   100   

A.5 Blerje materiale hidraulike 100   100   

A.6 Blerje materiale pastrimi 100   100   

A.7 Shërbim D.D.D 300   300   

 Shuma 1,450   1,450   
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Shpenzimet për çdo aktivitet 

2028 

Totali 

(mijë lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Ujë 50   50   

A.2 Energji elektrike 150   150   

A.3 Mirëmbajtje e zakonshme 650   650   

A.4 Blerje  materiale elektrike. 100   100   

A.5 Blerje materiale hidraulike 100   100   

A.6 Blerje materiale pastrimi 100   100   

A.7 Shërbim D.D.D 300   300   

 Shuma 1,450   1,450   

Shpenzimet për çdo aktivitet 

2029 

Totali 

(mijë lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative Transferime Kapitale 

A.1 Ujë 50   50   

A.2 Energji elektrike 150   150   

A.3 Mirëmbajtje e zakonshme 650   650   

A.4 Blerje materiale elektrike,  100   100   

A.5 Blerje materiale hidraulike 100   100   

A.6 Blerje materiale pastrimi 100   100   

A.7 Shërbim D.D.D 300   300   

 Shuma 1,450   1,450   

f) Periudha e zbatimit 

 

Janar – Dhjetor 2027, 2028, 2029 

 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:  

-Drejt e pergjithshme e Mirembajtjes se Objekteve Publike 

 

Institucioni likuidues: Drejt e pergjithshme e Mirembajtjes se Objekteve 

Publike 
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Nr. 47 

P.AG141.Q6.O1.A3 Projekte për përmirësimin e 

kushteve të banimit të komuniteteve të 

pafavorizuara të financuara nga buxheti i shtetit. 

(Ndertim i banesave  për strehim social blerje 

banesa ne treg te lire/ pershtatje e objekteve te 

dala jashte funksioni per strehim etj.  

 

Programi AG141 Përkujdesi  Social 

 

a) Përshkrimi i shkurtër i projektit: 

i. Situata  

Programet sociale të strehimit janë programe, të cilat kanë si qëllim krijimin e mundësive për strehim të përshtatshëm dhe të 

përballueshëm për individët dhe familjet që nuk janë në gjendje ekonomike dhe sociale të përballojnë ofertën e tregut të lirë të 

banesave. 

 

Referuar nenit 19 të ligjit nr.22/20218 “Për strehimin social”,  i ndryshuar”, VKM-së nr.325, datë 29.05.2024 “Për përcaktimin 

e rregullave për kontributin  e sektorit privat në krijimin e fondit publik të banesave sociale, Bashkia Shkodër përfiton 

sipërfaqe ndërtimore apo në këmbim të saj, vlerën monetare e cila kalon në llogarinë e posacme të Bashkisë Shkodër në 

favor  të fondit të banesave sociale.  

Projekte për ndertim i banesave  për strehim social/ blerje banesa ne treg te lire/ pershtatje e objekteve te dala jashte 

funksioni per strehim etj.  

Fondi i parashikuar në këtë fishe bazohet në vleresimin e bërë nga Drejtoria e Kontrollit të Zhvillimit të Territorit, Bashkia 

Shkodër, mbi ndërtimet që parashikohen të bëhen në territorin e bashkisë në vitet 2027-2029. 

ii. Synimi i projektit  

 Përmirësimi i kushteve të strehimit për familjet e pastreha.  

 Bashkërendim dhe koordinim të afërt me qeverinë qendrore për zbatimin e projekteve të strehimit  

social, me qëllim zbutjen e kësaj plage sociale.  

 Vlerësimi i inventarit të aseteve e pronave të paluajtshme të Bashkisë Shkodër me objektiv kthimin e këtyre  

aseteve në banesa sociale.  

 Përmirësimi i kushteve të jetesës për familjet me të ardhura të ulëta që nuk mund të përballojnë blerjen e banesave 

në treg të lirë, duke përfshirë kryesisht familjet në vështirësi të theksuara social-ekonomike.  

 Ofrimi i alternativave për një strehim të përballueshëm e të përshtatshëm. 

iii. Aktivitetet kryesore të projektit  

 Shpallja e thirrjes për aplikim për programet që do të zbatohen dhe janë financuar. 

 Aplikim online sipas programeve të strehimit. 

 Vlerësim dhe kualifikim i kërkesave sipas sistemit të pikëzimit. 

 Njoftim i aplikuesve të kualifikuar për plotësim të dokumentacionit. 

 Shqyrtim dhe verikim të aplikimeve nga Komisioni i Strehimit. 

 Dërgim per miratim të listës përfundimtare të përfituesve pranë Këshillit Bashkiak. 

b) Rezultatet që prisni  

 Përmirësim i qasjes në strehim të individëve/familjeve në pozita të pafavorizuara. 

 Shërbim i strehimit social i konsoliduar dhe efektiv.  

 Sigurimi I strehimit nëpërmjet zgjerimit e orientimit të programeve të strehimit social që zbatohen. 

 Informacion I plotë mbi nevojat për strehim social në Bashkinë e Shkodrës.  

 Strehimi social pjesë e shërbimeve sociale dhe e mbështetjes së familjeve në vështirësi social-ekonomike.  

 Lista e përfituesve të programeve sociale të strehimit të zbatuar në bashkitë miratuar në Këshillin Bashkiak. 

c) Aktorët e mundshëm d) Kontributet e mundshme në projekt 

Individë dhe familje në pozita të pafavorizuara, në vështirësi 

social-ekonomike që nuk kanë të ardhura të sigurojnë 

strehim të përshtatshëm dhe të përballueshëm. 

Bashkia Shkodër 

Kontribut i sektorit privat  në krijimin e fondit publik te 

banesave, (nga 3% i ndërtimeve mbi 2000 m2) 

Ministria e  Ekonomisë, Inovacionit  

Donatorë vendas e të huaj,  

 

e) Shpenzimet e llogaritura  

Shpenzimet për çdo aktivitet 2027 

Totali 

(mijë 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative 
Transf

erime 
Kapitale 

A.1 

Ndërtim i banesave  për strehim social 

blerje banesa ne treg te lire/ pershtatje e 

objekteve te dala jashte funksioni per 

strehim etj. 

60,000 
 

   

60,000 

 Shuma 60,000 
 

   60,000 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2028 

Totali 

(mijë 

lekë) 

Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative 
Transferim

e 
Kapitale 

A.1 
Ndërtim i banesave  për strehim social 

blerje banesa ne treg te lire/ pershtatje e 

 

60,000 
    

 

60,000 
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objekteve te dala jashte funksioni per 

strehim etj. 

 Shuma 60,000 
 

   60,000 

Shpenzimet për çdo aktivitet 2029 

Totali 

(mijë 

lekë) 

 Nga kjo: 

Paga Sigurime Operative 
Transferim

e 
Kapitale 

A.1 

Ndertim i banesave  për strehim social 

blerje banesa ne treg te lire/ pershtatje e 

objekteve te dala jashte funksioni per 

strehim etj. 

 

60,000 

 
   

60,000 

 Shuma 60,000 
 

   60,000 

f) Periudha e zbatimit 

 

Janar – Dhjetor, 2027, 2028,2029 

 

g) Përgatiti dhe ndjek realizimin e projektit: 

-Drejtoria e Shërbimeve Sociale, Rinise, Strehimit dhe 

Shëndetit Publik 

-Ministria e Ekonomisë dhe  Inovacionit  

Institucioni likuidues: Bashkia Shkodër 

 

 

 


